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I. Historiku i Kolegjit Pjetër Budi (përshkrimi)
1. Themelimi 


Kolegji Pjetër Budi është themeluar më vitin 2005 me vendim të Bordit Drejtues të Institutit për Studime
 në mbledhjen e mbajtur më datë 15.04.2005 në bazë të Ligjit mbi Arsimin e Lartë (Ligji 2003/14 të datës 17.07.2003 dhe Udhëzimin Administrativ Nr. 14/2013 të datës 17.07.2003, për licencimin dhe regjistrimin e bartësit privat të arsimit të lartë në Kosovë. 

I njëjti është licencuar në vitin 2006 dhe ne vendim të Ministrisë Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT), vendimi Nr. 494/02-1, datë 10.04.2006
. Në bazë të vendimit të MASHT-it, vendimi Nr. 586/02-1, datë 09.05.2007 është licencuar për periudhë 5 vjeçare. Kolegji Pjetër Budi” , BPrAL “Pjetër Budi” është akredituar në korrik të vitit 2009,  si Kolegj për Studime i Shkencave Aplikative –Organizative.

Me  07.07.2013 Kolegji Pjeter Budi mori akreditim inctitucional, vendimi nr. 510/13 për periudhë tri vjecare, 01.10.2013-30.09.2016 nga Agjencia e Akreditimit e Kosovës.

2. Përshkrimi i vendndodhjes 

Kolegji Pjetër Budi, 

Adresa: Rruga Agim Ramadani, p.n.
10 000 Prishtinë, Kosovë

pjeterbudi@gmail.com

3. Programet që ofrohen:

Në nivelin BA ofrohen këto programe studimore:

· Doganë dhe Shpedicion

· Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë

· Administrim Biznesi me nëndrejtime:

· Banka dhe Kontroll Financiar

· Menaxhimi i Resurseve Njerëzore

· Menaxhim i Marketingut dhe 

· Administratë Publike

· Sigurime

Në nivelin MA ofrohen këto programe studimore:

· Doganë dhe Shpedicion

· Menaxhment me nëndrejtimet:

· Menaxhment

· Menaxhim i Sigurimeve dhe

· Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë 

Në vijim mund të shihni paraqitjen grafike
:
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	Aplikohet për ri-akreditim të programeve:

	Administrim Biznesi, BA 

	Sigurime, BA

	Doganë dhe Shpedicion, MA


	Aplikohet për akreditim ex-ante:

	Menaxhment dhe Informatikë, BA

	Juridik, LLB


4.  Vlerësimet e deritashme 

Vlerësimet e deritashme të ekspertëve ndërkombëtar për akreditimin institucional të reflektuara në vendimet e Agjencionit
. 
	Numri i vendimit 
	Data e vendimit 
	Emri zyrtar i institucionit të akreditua
	Periudha e akreditimit
	Institucioni akreditues

	Vendimi Nr. 183/09 
	24.07.2009 
	Instituti "PJETËR BUDI"
	01.10.2009 -  30.09.2010 
	Agjencia e Akreditimit e Kosovës

	Vendimi Nr. 469/10 
	19.07.2010 
	Kolegji "PJETËR BUDI"
	01.10.2010 - 30.09.2013
	Agjencia e Akreditimit e Kosovës

	Vendimi Nr. 510/13
	07.07.2013
	Kolegji "PJETËR BUDI"
	01.10.2013 -30.09.2016
	Agjencia e akreditimit e Kosovës


Vlerësimet e ekspertëve të reflektuara në Vendimet për akreditimin e programeve studimore
.
	Numri i vendimit 
	Data e vendimit 
	Programet e Akredituara
	Lloji vendimit
	Periudha e akreditimit
	Viti akademik 

	Nr. 494/02-1
	10.04.2006
	· Doganë dhe Shpedicion, BA dhe MA 
	L
	 3 vite
	 2005/2006


	Nr. 586/02-1


	09.05.2007
	· Doganë dhe Shpedicion,  BA dhe MA 

· Sigurime,  BA dhe MA

· Resurse Njerëzore,  BA dhe MA
	L
	5 vite
	2006/2007

	
	
	· Doganë dhe Shpedicion, BA dhe MA 

· Turizëm dhe Hoteleri,  BA dhe MA 

· Sigurime, BA dhe MA 

· Resurse Njerëzore, BA dhe MA 
	
	-vazhdim
	2007/2008

	Nr. 183/09

	24.07.2009


	· Doganë dhe Shpedicion,  BA 

· Menaxhimi i Turizmit dhe Hotelerisë, BA 
	A
	1 vit
	2009/2010



	Nr. 469/10


	19.07.2010


	· Doganë dhe Shpedicion, BA

· Menaxhimi i Turizmit dhe Hotelerisë, BA
	R
	3 vite
	2010/2011

	
	
	· Sigurime, BA 

· Administrim Biznesi,  BA

· Doganë dhe Shpedicion, MA
	A
	1 vit
	

	Nr. 304/11
	13.07.2011
	· Doganë dhe Shpedicion, MA

· Sigurime, BA

· Administrim Biznesi, BA
	R
	3 vite
	2011/2012

	Nr. 457/12
	09.07.2012
	· Menaxhment, MA
	A
	1 vit
	2012/2013

	Nr. 510/13


	08.07.2013
	· Doganë dhe Shpedicion, BA

· Menaxhimi i Turizmit dhe Hotelerisë, BA 

· Menaxhment, MA 
	R
	3 vite
	             2013/2014




Sqarim

II Programet e Studimit (PS) 

1. Informata të përgjithshme të programeve studimore
1.1. Rregulloret dhe procedurat për zhvillimin/rishikimin dhe aprovimin e kurikulave të reja (kriteret për cilësi dhe përgjegjësitë)
Kolegji “Pjetër Budi”  me kohë ka  vendosur bazën normative për zhvillimin/rishikimin dhe aprovimin e kurrikulave të reja. 

Duke marrë parasysh nenin 14, paragrafi 2 të Ligjit nr.04/L-037 Për Arsimin e Lartë (i cili nen autorizon Bartësit e licencuar të Arsimit të Lartë për të  hartuar dhe zbatuar në mënyrë të pavarur kurrikulet dhe projektet për kërkime shkencore) , dhe nenin 11 paragrafi 8 të Statutit të Kolegjit, Bordi Drejtues në mbledhjen e mbajtur më 14.05.2013, me nr. 250/2013, miratoi Rregulloren mbi procedurat e zhvillimit/rishikimit dhe aprovimit të kurrikulave të reja
. 

Kjo rregullore përcakton kushtet  dhe procedurat e zhvillimit / rishikimit të kurrikulave aktuale dhe/apo aprovimit të kurrikulave të reja në Kolegj “Pjetër Budi”  duke vendosur : 

· Parimet e hartimit të kurrikulave

· Masat për sigurimin e cilësisë dhe krahasueshmërisë së programeve
· Procedurat e detajizuara për rishikimin dhe miratimin e kurrikulave të reja
Rregullorja përfshinë kriteret për cilësi dhe organet përgjegjëse për sigurimin e cilësië së kurrikulave me theks të vecant në pështatjen e kurrikulave me nevojat e tregut dhe industrisë
. 

1.2. Rregullorja për vlerësimin e studentëve
 dhe progresin e tyre gjatë studimeve 
a) Procedurat për vlerësimin e studentëve:

Studentët në Kolegjin “Pjetër Budi” vlerësohen gjatë tërë semestrit. Evidentohen aktivitetet e tyre dhe angazhimi në ligjërata; punimet seminarike, esetë, pjesëmarrja, organizohen dy teste dhe mbahet provimi final.  Provimi final mund të organizohet në formë të shkruar, verbale (të pyeten gojarisht) apo të kombinuar (studenti kalon një pjesë me shkrim pastaj pyetet me gojë). 

Profesori ka lirinë të vendos për mënyrën se si i vlerëson studentët. Institucioni në rregullore ka përfshirë dy teste dhe provimin final, për nivelin BA, kurse për nivelin MA profesori përllogaritë pikat e akumuluara të studentit nga puna e tij e pavarur shkencore si dhe rezultatet e pikët e provimit final. 

Në parim për nivelin bachelor janë paraparë:
· Deri në 80 pikë provimi final,  me shkrim ose me gojë nga lënda përkatëse për lëndët e nivelit Bachelor
· Deri në 10 pikë punimi seminarik, esetë, punimi shkencor, prezantimi, puna e pavarur 

· Deri në 10 pikë pjesëmarrja në procesin mësimor dhe angazhimi gjatë ligjëratave (ushtrimeve).
Në nivelin Master, profesori në Marrëveshje me studentët zgjedhë formën ose metodën e vlerësimit duke iu përmbajtur kritereve minimale për kalueshmëri. 
b) Afatet e provimeve për Programet BA dhe MA:
Kolegji “Pjetër Budi” Prishtinë, brenda një viti akademik organizon së paku 3 afate të rregullta të provimeve (janar, qershor dhe shtator). Sipas nevojës apo me kërkesë të studentëve, mund të organizohenë edhe dy afate shtesë (prill e nëntor).
C - 1) Mënyrat e notimit përfundimtar në programet Bachelor:

Në të gjitha programet studimore të Kolegjit “Pjeter Budi”, Prishtinë, për të përcaktuar nivelin e suksesit të studentit, do të aplikohen këto kritere të kalueshmëtisë dhe të notimit:

	Nota                                              
	              Përshkrimi                                                                        
	Përqindja e njohurisë                   
	Ekuivalenca e notave në ECTS

	10
	Shkëlqyeshëm
	90-100
	A

	9
	Shumë mire
	80-89
	B

	8
	Mirë
	70-79
	C

	7
	Kënaqshëm
	60-69
	D

	6
	Mjaftueshëm
	50-59
	E

	5
	Dobët
	0-49
	FX/F


Studenti konsiderohet se ka kaluar me sukses provimin nëse është vlerësuar me notën nga 6 deri në 10, ndërsa konsiderohet se nuk e ka kaluar provimin nëse është vlerësuar me notën 5 (pesë). 
C - 2) Mënyrat e notimit përfundimtar në programet Master:
	Nota                                              
	              Përshkrimi                                                                        
	Përqindja e njohurisë                   
	Ekuivalenca e notave në ECTS

	10
	Shkëlqyeshëm
	91-100
	A

	9
	Shumë mire
	81-90
	B

	8
	Mirë
	71-80
	C

	7
	Kënaqshëm
	61-70
	D

	6
	Mjaftueshëm
	51-60
	E

	5
	Dobët
	0-50
	FX/F


1.3.  Rregulloret dhe procedurat e punimit të temave të diplomës BA dhe MA


Kolegji “Pjetër Budi” ka miratuar rregullore të vecanta të cilat definojnë kushtet dhe procedurat e punimit të temave të diplomës dhe vet procesin e diplomimit në të dyja nivelet, bachelor dhe master. Ekzistojnë dy rregullore që mbulojnë sferat përkatëse të cakura në këtë pikë: 1. Rregullorja për diplomimin e studentëve dhe Rregullorja  për studimet master.
Temat në nivelin Baçelor:

Me nënshkrimin e vendimit nga Komisioni për aprovimin e Temës Baçelor student konsiderohet i diplomuar. Tema Bachelor (BA) në të gjitha programet akademike të Kolegjit ka 12 kredi (ECTS) ose 300 orë angazhim të studentit. Tema Baçelor  punohet nën mbikëqyrjen e Mentorit i cili paraprakisht pranon të punoj me studentin. Pas aprovimit të temës nga mentori nënshkruhet vendimi i Komisionit të caktuar për aprovimin e temës baçelor. Komisioni për vlerësimin e Temës Bachelor, përbëhet nga tre anëtarë
. 

Jo më larg se pesë (5) ditë nga data e formimit të komisionit për vlerësim të temës baçelor nga dekani, komisioni duhet të takohet për vlerësimin e temës. 

Temat në nivelin Master:

· Studentët pasi të përfundojnë provimet dhe t’i jenë pranuar punimet seminarike, paraqesin kërkesë për aprovimin e temës Master.

· Për lejimin e temës së Masterit kandidati paraqet kërkesë me shkrim në Kolegjiumin e Studimeve Master. Në kërkesë kandidati paraqet: Titullin e temës, arsyeshmërinë e zgjedhjes së temës, qëllimin e hulumtimit, kontributin shkencor, rezultatet e pritura, metodat e studimit, projektin hulumtues, si dhe propozimin për Mentor.  
· Pas paraqitjes së kërkesës për aprovimin e temës master bëhet verifikimi i dosjes së kandidatit. 

· Verifikimin e dosjes së kandidatit e bën komisioni i përhershëm që funksionon në Kolegjin “Pjetër Budi”, në këtë përbërje: 1. Dekani i Kolegjit, 2. Menaxheri ekzekutiv, dhe 3. Drejtori i financave.

· Pas verifikimit të dosjes komisioni merr vendim dhe konstaton a është e kompletuar dosja e kandidati apo jo.

· Nëse dosja e kandidatit është e kompletuar atëherë Kolegjiumi për studimet master e vlerëson kërkesën e kandidatit dhe merr vendim për aprovimin dhe lejimin, ose refuzimin e temës Master të kandidatit përkatës, në të cilin vendim përcaktohet edhe Mentori i kandidatit.

· Mentori është i obliguar t’i ndihmojë kandidatit me sugjerime, udhëzime, këshilla deri në përfundimin e temës Master. 

· Mentori duhet të ketë gradë shkencore Doktor i shkencave përkatëse.

· Pasi Mentori ta ketë vlerësuar pozitivisht punimin master, kandidati  paraqet kërkesë në Kolegjiumin e studimeve master, i cili kolegjium i propozon Këshillit mësimor – shkencor të Kolegjit “Pjetër Budi”, për caktimin e komisionit për vlerësimin përfundimtar dhe mbrojtjen e temës Master.

· Këshilli mësimor – shkencor merr vendim për formimin e komisionit për vlerësimin e temës master.

· Komisioni për vlerësimin e temës master, i paraqet raport Këshillit mësimor – shkencor për plotësimin e kushteve metodologjike – shkencore, për mbrojtjen e temës master të kandidatit.

1.4.  Dokumenti mbi marrëdhëniet
 ligjore ndërmjet institucionit dhe studentëve

Statusi, te drejtat dhe detyrimet e Kolegjit dhe studentëve në përgjithësi rregullohen me Statutin e Kolegjit “Pjetër Budi”, i cili është aprovuar nga MASHT-i.

Përveç Statutit, me rastin e regjistrimit në Kolegj, studentët nënshkruajnë kontratë ligjore me Kolegjin, me të cilën përcaktohet raporti juridik-ligjor dhe rregullohen të drejtat dhe detyrimet reciproke në mes të palëve kontraktuese.
Për më tepër, Kolegji u mundëson studentëve që të bëjnë edhe ndryshime të kohë-pas kohëshme të Kontratave në mënyrë që t’i përshtaten rrethanave të reja, të krijuara më vonë
. 
2.(I) Programi për riakreditim: Administrim Biznesi, BA

2.1.1. Të dhënat themelore për programin Administrim Biznesi (BA) (formulari për riakreditim)
	Emri  i programit të studimit
	Administrim Biznesi

	Niveli i kualifikimit sipas KKK
	BA

	Grada akademike dhe emërtimi i diplomës në formë të plotë dhe të shkurtër
	Baçelor i Arteve (BA)

	Fusha e studimit sipas Erasmus Subject Area Codes (ESAC)
	04

	Profili i programit akademik (specializimi)
	Menaxhimi Marketingut

Banka dhe Kontroll Financiar

Menaxhimi i Resurseve Njerëzore

Administratë Publike

	Kohëzgjatja minimale e studimit
	3 vite

	Grupi të cilit i orientohet oferta
	Çdo person që ka mbaruar shkollën e mesme dhe ka dhënë me suksese provimin e maturës

	Forma e studimit (e rregullt, pa shkëputje nga puna, studim në distancë etj.)
	Të rregulltë
Me korrespodencë

	Numri i ECTS kredive (total dhe për vit)
	30 ECTS për semestër; 60 ECTS për vit akademik dhe 180 ECTS për tri vjet studimi

	Modulet /Lëndët (titujt)
	Viti i parë:Hyrje në Ekonominë e Tregut, Bazat e menaxhimit, Gjuhë angleze I, Ndërmarrësi, Hyrje në shkrimin akademik, Matematika për biznes, Teknologji Informative, 
Kontabiliteti, E drejta afariste, Gjuhë angleze  II, Politika dhe Legjislacioni i BE-së, Teknologjia informative, Statistikë

	
	Viti i dytë:Financat publike, Kontabiliteti financiar, Bazat e marketingut, shitja dhe promocioni, Menaxhimi i bizneseve të vogla dhe të mesme (BVM), Anglishtja për biznes, Komunikim dhe Marrëdhënie me Publikun, 
Vendimmarrja, Sistemi dhe politikat fiskale, Etika në biznes, Menaxhimi financiar, Baza e të dhënave, Sjellje Organizative

	Drejtimet
	Viti i tretë

	Menaxhimi i Marketingut:
	Specializimi: Menaxhimi i Marketingut: Hulumtimi i Tregut dhe analiza, Biznesi Ndërkombëtar, Sjellja e konsumatorit, Praktika, Menaxhimi i Resurseve Njerëzore, Shkrimi akademik, 
Menaxhimi i Projekteve, Menaxhimi Strategjik, Marketingu ndërkombëtar, Punim diplome BA, Shitja dhe promocion, E - marketing

	Banka dhe Kontroll Financiar:
	Specializimi: Banka dhe Kontroll Financiar:Menaxhmenti Bankar, Krimi i organizuar dhe ai kompjuterik, Qarkullimi i Pagesave, Praktika, Menaxhimi i resurseve Njerëzore, Shkrimi akademik, 
Metodika e Hulumtimit të Kriminalitetit Financiar, Menaxhimi i risqeve te bankat, Kontrolli dhe Auditimi (revizion), Tema e diplomës BA, E-Banking, Tregjet financiare dhe bursat

	Administratë Publike
	Specializimi: Administratë Publike:E drejta administrative, E drejta kushtetuese, Vetëqeverisja lokale, Klinika juridike administrative (praktikë), Menaxhimi i resurseve Njerëzore, Shkrimi akademik, 
Procedurat Administrative, Rekrutimi dhe selektimi i kandidatëve në administratën publike, E Drejta e punës dhe beneficionet, Tema e diplomës BA, Qeverisja e korporatave, E - qeverisja

	Menaxhimi i Resurseve Njerëzore
	Specializimi: Menaxhimi i Resurseve Njerëzore:Menaxhimi i resurseve njerëzore, Politika e punësimit dhe ligji i punës, Lidershipi, Praktika, Rekrutimi, evaluimi i performancës, Shkrimi akademik, 
Menaxhimi strategjik i resurseve njerëzore, Diversiteti kulturor, negociatat dhe menaxhimi i konflikteve, Psikologjia e punës, Punimi i diplomës BA, Qeverisja e korporatave, Menaxhimi i Sistemeve Informative, E- qeverisja, 

	Numri i vendeve të studimit
	109

	Udhëheqësi i programit të studimit
	Blerim Halili, PhD

Ilir Bytyçi, PhD cand.

	Personeli i përhershëm shkencor/artistik

(Numri sipas kategorive të personelit)
	3 PhD,

3 MA,

1 lektor

	Taksat e studimit
	995 euro per vit


2.1.2. Arsyeshmëria e programit Administrim Biznesi (BA) për tregun e punës 

Kosova është njëri ndër vendet më të pazhvilluara në Evropë dhe shpresa e saj e vetme janë kuadrot e kualifikuara e të afta për të drejtuar biznese dhe për të kontribuar në rritjen e shkallës zhvillimore si dhe në uljen e papunësisë e të varfërisë, përfshirë këtu edhe varfërinë ekstreme. Që një gjë e tillë të arrihet sektorit publik dhe sektorit privat i nevojiten kuadro të kualifikuara e të afta si për prodhimin e politikave ekonomike poashtu edhe për drejtimin e rreth 130.000 bizneseve të mëdha, të vogla e të mesme, sa ekzistojnë sot në Kosovë. 

Sipas ARBK
-së në MTI, numri i NVM
-ve të regjistruara më 31 dhjetor 2010 ishte më i madh se 100.000. Ato punësojnë 216.799 punëtorë, ose 79.59% të totalit të të punësuarve në sektorin privat dhe 62.24% të totalit të punësuarve në Kosovë. 

Nga gjithsej 103.755 ndërmarrje sa kishte gjatë vitit 2010: 102.070 (ose 98.37%) janë mikro-ndërmarrje;  1.406 (1.35%) janë të vogla; 221 (0.22%) janë të mesme dhe vetëm 58 (0.06%) klasifikohen si të mëdha. 

Mbështetur në Strategjinë e Kosovës për Zhvillim, NVM-të kryesisht janë të përqendruara në tregti me pakicë (rreth 50%); transport, deponim dhe distribucion (14%); produkte ushqimore, pije dhe duhan (9%); si dhe hotele dhe restorante (9%).  

Këto janë pikërisht fushat në të cilat Kolegji “Pjetër Budi’ ka orientuar programet e tij akademike, të cilat në fokus kanë mirëqenjën e njeriut dhe nxitjen e zhvillimit në vend. 

2.1.3. Krahasueshmëria ndërkombëtare e programit Administrim Biznesi (BA)  

Programi Studimor është kompatibil me programet studimore të ngjashme me vendet e rajonit dhe Evropës. Studentët e Kolegjit “Pjetër Budi”, mund të transferohen pa probleme në Institucionet tjera të Arsimit të Lartë në vend, rajon dhe Evropë. Grada akademike Bachelor e Kolegjit “Pjetër Budi” është në përputhje me kriteret e Hapësirës Evropiane të Arsimit të Lartë, si dhe me dokumentet relevante konform Procesit të Bolonjës.

Kosova në tërësi e aplikon Sistemin e Bolonjës për Arsimin e Lartë edhe pse zyrtarisht nuk është pjesë e këtij sistemi.

Përveq kësaj studentët nga ky Program Studimor mund të transferohen në institucionet e Arsimit të Lartë në vendet evropiane në bazë të sistemit të transferim të kredive – ECTS, sistem ky të cilin Kolegji e zbaton në tërësi . 

Kolegji, në përputhje me kërkesat që dalin nga Ligji për Arsimin e Lartë në Republikën e Kosovës Ligji Nr. 04/L-037, ka nënshkruar marrëveshje me institucione tjera të Arsimit të Lartë në Kosovë për transferim të studentëve, në rast të falimentimit apo në rast të tërheqjes së licences nga MASHT. 

Kolegji “Pjetër Budi” ka nënshkruar marrëveshje për transferim me:

1. Marrëveshja me Institutin për Biznes e Teknologji, Ukrainë, 2013
2. Fakultetin për Turizëm dhe Shkenca Organizative “Shën Klementi i Ohrit” në Ohër të Republikës së Maqedonisë: Marrëveshja  333/2005, datë: 05.05.2005,

3. Konfirmim i Marrëveshjes me Fakultetin për Turizëm dhe Shkenca Organizative “Shën Klementi i Ohrit” në Ohër të Republikës së Maqedonisë: Marrëveshja Nr. 417/2012, datë: 08.06.2012

4. Marrëveshje me Kolegjin “Dardania”, në Prishtinë; Nr. 434/2012, datë: 21.06.2012.

2.1.4.  Grupi target që i dedikohet programi Administrim Biznesi (BA)
Programi akademik Administrim Biznesi (BA) i dedikohet të rinjëve të Kosovës që synojnë ndërtimin e karrierës së vetë të punës në organizatat jo profitabile, korporata e administratë publike kudo, në Kosovë, rajon e botë. 

Të diplomuarit e programit studimor  ‘Administrim i Biznesit’ do të mund të punojnë, si në sektorin publik ashtu edhe në sektorin privat:

· - Biznese private

· - Institucione publike (në të gjitha ministritë si dhe në departamentet përkatëse të të gjitha komunave)

· - Departamente të kontabilitetit e shërbimeve financiare

· - Departamente të burimeve njerëzore

· - Departamente të marketingut

· - Departamente të administratës publike

· - Departamente të bankave dhe të kontrollit financiar

· - Kudo ku ka nevojë për ‘administrim’ , ‘drejtim’, e ‘menaxhim’ dhe mbi të gjitha

· - …ata në çdo kohë mund të themelojnë dhe drejtojnë biznesin e vet.
2.1.5. Administrim Biznesi (BA) sipas parimeve udhëheqëse të institucionit 
Ky program studimor orientohet drejt tregut lokal, rajonal dhe atij global duke ju mundësuar të rinjve që me anë të dijes së fituar, të kenë më të lehtë punësimin dhe në të njëjtën kohë t’i aftësojnë ata për ofrimin e shërbimeve me cilësi të lartë profesionale në vendet e tyre të punës, në të ardhmen.

2.1.6. Qëllimi/profili i programit Administrim Biznesi (BA)
Programi akademik Administrim Biznesi ka për qëllim zhvillimin e përgjithshëm shoqëror, rritjen e punësimit si dhe përmirësimin e strukturës së të punësuarëve në të dy sektoret – në atë privat si dhe në sektorin publik.

Në bazë të vendimeve në fuqi, Administrimi i Biznesit ka katër profile, të cilat mund ti shihni në organogramin e mëposhtëm.
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Me të diplomuar në programin studimor Administrim Biznesi, studentit/studentes i lëshohet Bachelor Diploma ashtu si e parasheh Ligji për Arsim të Lartë i Kosovës. 

Më poshtë është përshkruar përmbajtja e tekstit se cka përmbanë ky dokument (Diploma Bachelor e ndarë sipas drejtimeve) 

Bachelor Diplomë në Administrim Biznesi

             Drejtimi: Menaxhim i Marketingut

Bachelor Diplomë në Administrim Biznesi

             Drejtimi: Banka dhe Kontroll Financiar

Bachelor Diplomë në Administrim Biznesi

             Drejtimi: Administrata Publike

Bachelor Diplomë në Administrim Biznesi

             Drejtimi: Menaxhimi i Resurseve Njerëzore

2.1.7. Rezultatet e pritura të mësimit në Administrim Biznesi (BA)
Planprogrami për drejtimin studimor Administrim Biznesi është përpiluar në atë mënyrë që t’i njoftojë studentët me aspektet e ndryshme të sistemit të lirë ndërmarrës. Studentët do të pajisen me njohuri themelore të funksioneve afariste, proceset dhe njohuritë për organizatat afariste në ekonominë e sotme globale. 
Programi përfshin konceptet afariste si: kontabiliteti, e drejta për afarizëm, ekonominë, menaxhimin dhe marketingun. Aftësitë që kanë të bëjnë me aplikimin e këtyre koncepteve janë zhvilluar përmes studimit të aplikacioneve kompjuterike, komunikimit, ndërtimit të punës ekipore dhe vendimmarrjes.

Përmes këtyre aftësive studentët do të fitojnë një bazë të fortë për edukim afarist të përhershëm. Të diplomuarit do të përgatiten për të konkurruar për punë nëpër agjencitë qeveritare, kolegje financiare, biznese të vogla e të mëdha apo edhe në industri të profileve të ndryshme. 
Ky program studimor i përgjigjet në mënyrë optimale nevojave të shoqërisë për kuadro të kualifikuara për zgjidhjen e problemeve për të gjitha nivelet sistemore në vend dhe jashtë, kurse njohuritë, shkathtësitë e kompetencat e synuara janë në harmoni me EQF-në dhe Kornizën Kombëtare të Kualifikimeve,.

Njohuritë: 

· Nxënia e diturive bashkëkohore nga fusha e Administrimit të Biznesit, sipas standardeve të pranuara ndërkombëtarisht për arsimin e lartë.

· Nxënia e diturive të përgjithshme nga fusha e vlerave hapësinore, shoqërore-ekonomike, financiare, menaxhuese.

· Nxënia e diturive nga fusha e rregullatives biznesore e menaxheriale, financiare në të gjitha domenet ku implikohet administrimi i biznesit.

· Nxënia e diturive të karakterit multidisiplinar në zbatimin e diturive nga fusha e administrimit të biznesit.

Shkathtësitë/Aftësitë

· Pritet që studentët të përfitojnë aftësitë e të kuptuarit, analizuarit dhe shpjeguarit duke përdorur konceptet themelore në Administrim të Biznesit.

· Që të fitojnë aftësi/shkathtësi për ti zbatuar të njejtat në fushën e kontabilitetit dhe financave.

· Që të fitojnë aftësi për ti zbatuar të njejtat në fushën e menaxhimit dhe organizimit, përfshirë këtu edhe fushën e menaxhimit të  kuadrove.

· Që të fitojnë aftësi për ti zbatuar të njejtat në fushën e marketingut dhe prodhimit.

· Individët të cilët përfundojnë Administrimin e Biznesit në Kolegjin “Pjetër Budi” do të kenë pasqyrë të qartë dhe do të mund të kuptojnë mënyrën e funksionimit të tregut kosovar, atij rajonal, pastaj tregut europian por edhe atij global në përgjithësi. 

· Njëkohësisht ata do të përfitojnë shkathtësi për tu ballafaquar me problemet e institucioneve, korporatave të biznesit anekëndë rruzullit.

· Të diplomuarit do të fitojnë aftësinë e diagnostifikimit, hulumtimit, zgjidhjes së problemeve , ekzekutimit dhe evaluimit të problemeve institucionale e biznesore

Kompetenca:

· Të mësuarit - rreth menaxhimit dhe organizimit, marketingut, prodhimit, kontabilitetit dhe financave. 

·  Miratimi - për mjediset e ndryshme të biznesit lidhur me etikën, përgjegjësitë sociale dhe ligjore të nevojshme në këtë fushë. 

· Të marrë - një qëndrim me mendje të hapur, nëpërmjet mësimit të vazhdueshëm, praktik dhe pjesëmarrës. 

· Të komunikojë - në mënyrë efektive për të përdorur me shkrim dhe komunikimin me gojë dhe për të dokumentuar punën dhe rezultatet e projekteve aktuale, duke përdorur terminologjinë profesionale të administrimit të biznesit. 

·  Të drejtojë - të fitojë aftësitë dhe atributet e një udhëheqësi të suksesshëm në çfarëdo vendosje organizative. Aftësimin për të kuptuar kërkesat për hartimin e një njësie të biznesit ose të një mjedisi.

· Do të jenë kompetentë e të aftë të punojnë në mjedise diverse kulturore dhe do të fitojnë shkathtësi për punën në ekip si dhe do ti përsosin shkathtësitë e komunikimit, sidomos të komunikimit në biznes.

· Kompetencë për  udhëheqje me proceset në Administrimin e Biznesit në të gjitha sferat e aktivitetit të tij.

· Përgatitje për tregun e punës në vend dhe jashtë tij.

2.1.8. Raporti ndërmjet pjesës teorike/praktike në Administrim Biznesi (BA) 

Kolegji “Pjetër Budi” në parim ndjek praktikën që procesi i mësimdhënies dhe i mësimnxënies të shtrihet në kohë sipas ndarjes 60 për qind ligjërim e mësim nga kontaktet e drejtpërdrejta me mësimdhënësin dhe 40 për qind ushtrime, punë praktike, hulumtime e punë të pavarur të studentit. Raporti teori vs. Praktikë duket më qartë nga përshkrimi I moduleve, ku ligjëruesi në mënyrë autonome ka përcaktuar këtë raport vartësisht nga natyra e lëndës.
2.1.9. Llogaritja e ECTS-ve në programin Administrim Biznesi (BA)
Në pajtim me legjislacionin e Kosovës studimet themelore zgjasin gjashtë (6) semestra ose 3 vite akademike.  Totali i përgjithshëm i kredive ECTS për një semestër është 30,  gjë që korrespondon me ngarkesën e studentit prej 750 orësh për një semestër. Për të diplomuar studenti duhet ti ketë 180 kredi (6 semstra me nga 30 kredi). Një kredi përmban 25 orë
 angazhim të përgjithshëm të studentit ku hyjnë: ligjëratat, ushtrimet, punimet seminarike, përgatitja e kollokiumeve, provimeve, puna në terren , pjesëmarrja në debate, hulumtimet, puna e pavarur, e të ngjashme. 

Më poshtë është tabela orientuese e një shtrirje të përafërt të orëve për një lëndë semestralem e punuar nga Zyra e Cilësisë dhe në frymën e Kornizës Kombëtare të Kualifikimeve dhe European Qualification Framework (EQF), që përcaktojnë në bazë të sistemit të Bolonjës ngarkesën kohore të studentit. Nuk do mend kjo shtrirje e orëve dallon nga lënda në lëndë, për shkak të autonomisë që e gëzon ligjëruesi.

	Formulari për llogaritjen e ngarkesës së studentëve/ ECTS për një lëndë me 6 kredi

(1 kredi = 25 orë). Ky formular dallon nga lënda në lëndë, gjë që varet nga natyra e lëndës dhe planifikimi I bërë nga ligjëruesi

	
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrimet 
	1
	15
	15

	Punë praktike (në kuadër të shumicës ë lëndëve)
	5
	1
	5

	Kontaktet me mësimdhënësit – konsultimet
	1
	2
	2

	Puna në terren/intervista/sondazhe
	2
	2
	4

	Hulumtime/ seminare/ese/
	5
	2
	10

	Detyra të shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë/desktop review)
	
	
	40

	Përgatitja përfundimtare në provim
	2
	1
	2

	Koha e kaluar në vlerësim ( 2 teste)
	2.5
	2
	5

	Projektet, prezantimet etj
	2
	1
	2

	Totali
	
	
	150


2.1.10. Puna praktike – internshipi në Administrim Biznesi (BA)
Në kuadër të Programit është paraparë lënda obligative Praktika. Si pjesë e saj, studenti duhet të angazhohet 80 orë në formë të Internship-it, në institucione apo kompani relevante të fushës me të cilat Kolegji “Pjetër Budi” ka marrëveshje. Lënda Praktika është paraparë në semestrin e pestë të studimeve. Nga praktika studenti fiton 6 kredi. Njohuritë e shkathtësitë e fituara gjatë Praktikës vlerësohen nga profesori, i caktuar nga Këshilli mësimor në nivel të Programit. Ai vlerësohet me gojë ose shkrim. 
Në fund të praktikës studenti prezenton me gojë ose shkrim raportin për përvojën e fituar. Raport prezenton edhe kompania ku ai ka mbaruar praktikën. Pas kësaj profesori noton studentin përmes vlerësimit me gojë ose me shkrim.
	Emri i lëndës 
	Praktika

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i kësaj lëndë është që studentët, njohurit, shkathtësitë dhe kompetencat e fituara gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve t’i demonstrojnë praktikisht në procesin e punës në institucione ku do ta vijojnë praktikën.

	Programi i lëndës
	80 orë punë praktike në kompani ose institucione; 27 orë ligjëratë, ushtrime laboratorike dhe kontakt me mësimdhënësin, detyra të shtëpisë dhe koha e studimit vetanak; 15 orë hartimi dhe prezantimi i raportit mbi praktikën, 22 orë përgatitja për provim final

	Rezultatet e mësimnxënies 
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuri

· Për punën praktike profesionale në organizata të ndryshme të bizneseve, për zhvillimin e bizneseve, marketingun, tregtinë, demonstrimi praktik i njohurive teorike të fituara për menaxhimin e biznesit,

Shkathtësi:

· Aftësi dhe shkathtësi për të punuar në ndërmarrje të ndryshme, për të hartuar raporte financiare gjatë qarkullimit të mallrave, punë të kontabilitetit, etj.
Kompetencë:
· Në menaxhim të firmave, dhe institucioneve të ndryshme, për të menaxhuar grupe të caktuara të punonjësve, organizimi dhe menaxhimi i zyrës, etj. 

	Metodat e vlerësimi:
	Kriter bazë i kalueshmërisë së lëndës “PRAKTIKA” është kombinimi i dy formave të vlerësimit: 

1. Ligjërata dhe Ushtrimeve: 

Studenti duhet të ndjek ligjërata, ushtrimet e konsultime për shtatë javë. Ne fund të përfundimit të ligjëratave dhe ushtrimeve studenti i nënshtrohet provimit me shkrim ose me gojë. 

Provimi ka gjithsej 40 pikë (40% e notës përfundimtare). 

 dhe

2. Puna Praktike:

Puna Praktika ka gjithsej 60 pikë (60% të notës përfundimtare). Akumulimi i këtyre pikëve bëhet nga këto aktivitete:

· 40 pikë sigurohen nga Raporti i mbikëqyrësi mbi praktikën e mbajtur

· 20 pikë sigurohen nga Raporti i hartuar nga Studenti mbi Praktikën dhe prezantimi i tij.  

Të dyja këto forma janë të obligueshme për dhënien/ kalimin e kësaj lënde.




Ja disa nga marrëveshjet e bashkëpunimit të cilat i ka nënshkruar Kolegji me institucionet tjera për kryerjen e praktikës së studentëve
. 
1. Marrëveshja me N.P. Hekurudhat e Kosovës; 2013 
2. Marrëveshja e Bashkëpunimit me Sindikatën e Post Telekomit të Kosovës, 600/2013
3. Marrëveshja e Bashkëpunimit me Sindikatën e Policisë; 691/2013
4. Marrëveshja e Bashkëpunimit me Federatën e Punëtorëve,  PTK-së, 2013
5. Memorandum për Marrëveshje – Pjetër Budi vs Shërbimi Doganor i UNMIK-ut – 01/425, datë: 01.09.2005,

6. Marrëveshje Bashkëpunimi – Pjetër Budi vs Ministria e Tregtisë dhe Industrisë – 388/2012, datë: 16.05.2012,

7. Marrëveshje Bashkëpunimi – Pjetër Budi vs Oda Ekonomike e Kosovës – 562/2011, datë: 08.07.2011,
Krahas marrëveshje të sipërpërmendura, ekzitojnë edhe dhjetëra marrëveshje tjera me kompanitë e bizneset e vogla ku studentët mund të kryejnë Lëndën Praktika.
Mes tjerash gjatë Nëntorit është nënshkruar edhe Marrëveshja me Volyn Insitute for Economics and Management in Lutsk, Ukraine.  Me Institutin po shqyrtohet mundësia e internshipit, praktikës së studentëve në institucionin kontraktues. Njëkohësisht, më 17 Dhjetor është vendosur kontakti me Dekanin e Fakultetit të  Makinerisë  dhe Teknologjisë të Universitetit për Shkencat Aplikative në Offenburg (Gjermani), me të cilit poashtu po diskutohen mundësitë për projekte e iniciativa të përbashkëta. 
2.1.11. Plani i hulumtimeve
 për programin Administrim Biznesi (BA)
Tabela 1.

	Hulmtimi
	Realizimi
	Viti/semestri

	Kënaqshmëria me klimën e biznesit në Kosovë
	Studentët/profesori i lëndës dhe studentët; lënda Ndërmarrësia”
	2014/2015, semestri I

	Shkalla e njohurive të bizneseve për kriteret dhe kushtet e eksportit në BE
	Studentët/profesori i lëndës “Bazat e shitjes”
	2014/2015, semestri  II

	Kompatibiliteti i tregut të punës me profilet e arsimit të lartë
	Studentët/profesori i lëndës “Marketingu hulumtues”
	2015/2016, semestri III

	Arsyeshmëria e shpenzimeve publike
	Studentët/profesori i lëndës “Marketingu hulumtues”
	2015/2016, semestri i IV

	Sjellja e konsumatorit 
	Hulumtim i kombinuar (analizë/kuantitavie dhe kualitative)
	2016/2017 semestri i V-të 

	Menaxhimi i disciplinës dhe ankesat në vendin e punës
	Hulumtim  Profesorët/studentët; Lënda: Burimet njerëzore
	2016/2017 semestri i VI-të


2.1.12.  Kushtet e regjistrimit dhe pranimit të studentëve në Administrim Biznesi (BA)

 Kushtet e pranimit të studentëve dhe procedurat e përzgjedhjes së studentëve janë të mbështetura në Rregulloret valide dhe vepruese, që i ka nxjerrë institucioni jonë. Pra, të gjitha këto procedura veprojnë duke u mbështetur në rregullore.

Kushtet për pranimin e studentëve të rinj për të gjitha programet në nivelin Baçelor (BA):

· Të ketë mbaruar shkollën e mesme dhe 

· Të ketë dhënë provimin e maturës
Për studentët që regjistrojnë drejtimin Administrim Biznesi, e që nuk janë të familarizuar me këtë program ose qëndrojnë dobët në lëndët si matematika, gjuha angleze, e të ngjashme, sipas nevojës mund të organizohen teste jo eliminuese, me qëllim të identifikimit të nevojave eventuale për kurse e ligjërata shtesë.
2.1.13.  Pasqyra e programit Administrim Biznesi (BA) (tabela)
	VITI  I , Administrim Biznesi (BA)

	Semestri I
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	Hyrje në Ekonominë e Tregut
	3
	1
	6
	Dr. Blerim Halili

	2
	O
	Bazat e menaxhimit
	3
	1
	6
	Dr. Ibish Mazreku

	3
	O
	Gjuhë angleze I
	2
	2
	6
	Shyqyri Thaqi, dr.  

	4
	O
	Ndërmarrësi 
	3
	1
	6
	Ilir BYTYÇI PhD/cand.

	5
	Z
	Hyrje në shkrimin akademik
	1
	3
	6
	Imer Mushkolaj

	
	Z
	Matematika për biznes
	3
	1
	6
	Gresa Shabani

	
	Z
	Teknologji Informative
	2
	2
	6
	Lulzim Shabani

	Semestri II
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	Kontabiliteti 
	3
	1
	6
	Dr. Sherif Gashi

	2
	O
	E drejta afariste
	3
	1
	6
	Dr. Orhan Çeku

	3
	O
	Gjuhe angleze  II
	2
	2
	6
	Shyqyri Thaqi

	4
	O
	Politika e Legjislac. i BE-së 
	3
	1
	6
	Evliana Berani

	5
	Z
	Teknologjia informative
	2
	2
	6
	Lulzim Shabani PhD/cand.

	
	Z
	Statistikë
	2
	2
	6
	Faruk Belegu

	VITI II - Administrim Biznesi (BA)

	Semestri III 
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	Financat publike
	3
	1
	6
	Naim Huruglica 

	2
	O
	Kontabiliteti financiar
	3
	1
	6
	Dr. Sherif Gashi

	3
	O
	Bazat e marketingut, shitja dhe promocioni
	3
	1
	6
	Sofronija Miladinoski

	4
	O
	Menaxhimi i bizneseve të vogla dhe të mesme (BVM)
	3
	1
	6
	Ilir Bytyçi 

	5
	Z
	Anglishtja për biznes
	2
	2
	6
	Shyqyri Thaqi

	
	Z
	Komunikim dhe Marrëdhënie me publikun
	2
	2
	6
	Imer Mushkolaj

	Semestri IV
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	Vendimmarrja
	3
	1
	6
	Ilir Bytyci

	2
	O
	Politika dhe sistemi fiskal 
	3
	1
	6
	Dr. Sherif Gashi

	3
	O
	Etika në biznes
	3
	1
	6
	Ismail Mehmeti

	4
	O
	Menaxhimi financiar
	3
	1
	6
	Faruk Belegu

	5
	Z
	Baza e të dhënave
	2
	2
	6
	Lulzim Shabani PhD/cand.

	
	Z
	Sjellje Organizative
	3
	1
	6
	Shqipe Murina

	
	
	
	
	
	
	

	VITI III  Administrim Biznesi (BA), Nëndrejtimi: Menaxhim i Marketingut

	

	Semestri V
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	Hulumt. i tregut dhe analiza
	2
	2
	6
	Baki Koleci 

	2
	O
	Biznesi Ndërkombëtar
	3
	1
	6
	Ibish Mazreku

	3
	O
	Sjellja e konsumatorit
	3
	1
	6
	Blerim Halili 

	4
	O
	Praktika
	
	
	6
	 Shiko RVV fq. 27

	5
	Z
	Menaxhimi i Resurseve Njerëzore
	3
	1
	6
	Hashim Rexhepi

	
	Z
	Shkrimi akademik
	1
	3
	6
	Emira Limani

	Semestri VI
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	Menaxhimi i Projekteve 
	2
	2
	6
	Ismail Memeti

	2
	O
	Menaxhimi Strategjik
	3
	1
	6
	Ilir Bytyci 

	3
	Z
	Marketingu ndërkombëtar
	3
	1
	6
	Sofronija Miladinoski

	4
	O
	Punim diplome
	
	
	12
	 

	5
	Z
	Shitja dhe promocioni
	2
	2
	6
	Blerim Halili

	
	Z
	e - marketing
	2
	2
	6
	Evliana Berani

	
	
	
	
	
	
	

	VITI III – Administrim Biznesi (BA) Nëndrejtimi: Banka dhe Kontroll Financiar

	

	Semestri V
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	Menaxhmenti Bankar
	3
	1
	6
	Hashim Rexhepi

	2
	O
	Krimi i organizuar dhe ai kompjuterik
	3
	1
	6
	Florim Maqani

	3
	O
	Qarkullimi i Pagesave
	2
	2
	6
	Sherif Gashi

	4
	O
	Praktika
	
	
	6
	 

	5
	Z
	Menaxhimi i resurseve Njerëzore
	3
	1
	6
	Ilir Bytyqi

	
	Z
	Shkrimi akademik
	1
	3
	6
	Emira Limani

	Semestri VI
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	Metodika e Hulumtimit të Kriminalitetit Financiar
	2
	2
	6
	Qashif Bakiu

	2
	O
	Menaxhimi i risqeve te bankat
	3
	1
	6
	Hashim Rexhepi

	3
	Z
	Kontrolli dhe Auditimi (revizion)
	3
	1
	6
	Sherif Gashi 

	4
	O
	Tema e diplomës BA
	
	
	12
	 

	5
	Z
	E-Banking
	2
	2
	6
	Ilir Bytyqi

	
	Z
	Tregjet financ. dhe bursat
	3
	1
	6
	Naim Huruglica

	VITI III  Administrim Biznesi (BA), Nëndrejtimi: Administratë Publike

	

	Semestri V
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	E drejta administrative
	3
	1
	6
	Qashif Bakiu

	2
	O
	E drejta kushtetuese
	3
	1
	6
	Orhan Ceku

	3
	O
	Vetëqeverisja lokale
	3
	1
	6
	Naser Gjinovci

	4
	O
	Praktika
	
	
	6
	Shih sillabusin klinika juridike

	5
	Z
	Menaxh. i resurs.Njerëzore
	3
	1
	6
	Ilir Bytyqi

	
	Z
	Shkrimi akademik
	1
	3
	6
	Imer Mushkolaj 

	 

	Semestri VI
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	Procedurat Administrative
	3
	1
	6
	Naser Gjinovci

	2
	O
	Rekrutimi dhe selektimi i kandidatëve në administratën publike
	2
	2
	6
	Imer Mushkolaj

	3
	Z
	E drejta e punës dhe beneficionet
	3
	1
	6
	Orhan Ceku 

	4
	O
	Tema e diplomës BA
	
	
	12
	 

	5
	Z
	Qeverisja e korporatave
	3
	1
	6
	Ismaijl Memeti

	
	Z
	e - qeverisja
	2
	2
	6
	Ilir Bytyqi

	VITI III  Administrim Biznesi (BA), Nëndrejtimi: Resurset Njerëzore 

	Semestri V
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	Menaxhimi i resurseve njerëzore
	3
	1
	6
	Hashim Rexhepi

	2
	O
	Politika e punësimit dhe ligji i punës
	3
	1
	6
	 Evliana Berani

	3
	O
	Lidershipi
	3
	1
	6
	Ilir Bytyqi

	4
	O
	Praktika
	
	
	6
	 

	5
	Z
	Rekrutimi, evaluimi i performancës
	2
	2
	6
	Naser Gjinovci

	
	Z
	Shkrimi akademik
	1
	3
	6
	Imer Mushkolaj

	
	
	
	
	
	
	

	Semestri VI
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	Menaxhimi strategjik i resurseve njerëzore
	3
	1
	6
	Njomza Rexhepi

	2
	O
	Diversiteti kulturor, negociatat dhe menaxhimi i konflikteve
	3
	1
	6
	Emira Limani

	3
	Z
	Psikologjia e punës
	3
	1
	6
	Sejdulla Mahmuti

	 4
	O
	Punimi i diplomës BA
	
	
	12
	 

	5


	Z
	Qeverisja e korporatave
	3
	1
	6
	Ismaijl Memeti

	
	Z
	Menaxh. i Sist. Informative
	2
	2
	6
	Ilir Bytyqi

	
	Z
	e- qeverisja
	2
	2
	6
	Lulzim Shabani

	
	Z
	
	
	
	
	


 2.1.14.   Përshkrimi i moduleve/ lëndëve të Programit Administrim Biznesi (BA)
Viti i parë Administrim Biznesi (BA)
Semestri i parë, Administrim Biznesi
	Titulli i lëndës:
	Hyrje në Ekonominë e Tregut

	Përmbajtja e shkurtër
	Lënda ofron njohuritë bazë për ekonominë si shkencë shoqërore dhe ligjshmëritë dominuese në jetën ekonomike, përkatësisht parimet mbi bazën e të cilave të gjithtë agjentët sjellen në treg. Përcaktimi i çmimit relativ të produkteve dhe shërbimeve, mënyra e funksionimit të tregjeve, shpërndarja e burimeve të kufizuara përmes alternativave të ndryshme, do te preken poashtu gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. 

	Qëllimi dhe

rezultatet e pritura të nxënies:
	Qëllimi i lëndës Ekonomia e tregut është të ofrojë njohuri për tregun dhe mekanizmat e tij; të shpjegojë konceptet kryesore të tregut, si dhe të zbërthejë interaksionin e kërkesës e ofertës, si koncepte bazë në tregjet demokratike. 

	
	Njohuri:

1. Të kuptojë jetën ekonomike, problemet bazë dhe zgjidhjet e sprofuara në ekonominë e tregut të lirë
2. Të familjarizohet me metodologjitë kryesore për të studiuar ndëveprimin e faktorëve të tregut dhe të ekonomisë në përgjithësi.
3. Të njohtohet me teoritë e firmave, ato të prodhimit afatshkurtër e afatgjatë, me qëllim maksimizimit të fitimeve/ardhurave dhe minimizimit të funksioneve të kostos;

Shkathtësi:

1. Të përshkruajë problemin kryesor të ekonomisë, konceptet bazë dhe metodat e studimit të saj duke iu refruar sistemeve të ndryshme ekonomike.

2. Të zbërthejë konceptet kryesore të tregut, si kërkesa dhe oferta dhe mënyrën e funksionimit të tregjeve.

3. Të përshkruajë rolin ekonomik të firmave, 
4. Të shpjegojë konceptet bazë të kostos dhe prodhimit, lidhjet mes tyre duke përdorur shkathtësitë e komunikimit, dhe prezentimit grafik.

Kompetencë: 

1. Kompetenca për të demonstruar zgjidhje për probleme ekonomike praktike;
2. Aftësi për të udhëhequr me biznese në lidhje me diversitetin e fuqisë punëtore dhe klientëve;

3. Të demonstrojë kompetencë  në vlerësimin e  të  dhënave dhe ti përdorë ato për nevoja biznesore

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Elaborimi i përvojave (problem/zgjidhje); puna në grupe, punëtoritë në klasë, prezantime individuale/grupore (intervistim/anketim i bizneseve dhe politikbërësve)...

	

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Projektor, kompjuter, printer, skener, internet dhe vizita bizneseve.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	3 me 1 (tri orë ligjërata/1 orë ushtrime); konsultime, punë e pavarur e studentëve dhe punë praktike (detyra/shtjellime të rasteve studimore nga tregu i Kosovës, rajonit e botës); 

	Literatura bazë:  
	Ahmet Mançellari, Sulo Hadri, Dhori Kule, Stefan Qirici, “HYRJE NË EKONOMI”–, Shtëpia Botuese “PEGI” TIRANË, 2007.

	Literatura shtesë:  
	Kragulj D., Ekonomija – Osnovi mikroekonomske i makroekonomske analize, Beograd, 2012.


	Titulli i lëndës:
	Bazat e Menaxhimit

	Përshkrimi i lëndës
	Teoritë e menaxhmentit, rëndësia e tij dhe aplikimi i në mjedisin tonë me komparacion të zbatimit në mjediset jashtë vendit;  sfidat e menaxhmentit dhe menaxherëve dhe njohja me modalitetet e menaxhimit modern në vendet e zhvilluara.

	Qëllimet e lëndës:
	Përgatitja e studentit aktual që të përballet profesionalist me sfidat moderne të menaxhimit gjatë jetës së tij të punës; të jetë i vetëdijshëm për përgjegjësitë shoqërore, etikën në punë dhe funksionimin në mjedise diverse; aftësimi për menaxhim në arenën globale, dhe ndërmarrësi; për punë në grupe dhe për përgjegjësi individuale; për sfidat në menaxhimin e  ndryshimeve organizative, etj.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Njohë dhe ti dallojë format dhe proceset menaxheriale 

· Ti njoh dhe të jetë i aftë ti demonstrojë funksionet bazike të menaxhimit

· Të dallojë menaxhimin etik nga ai jo etik
· Të demonstroj aftësinë për të organizuar dhe deleguar 
· Ti amortizojë pasojat dhe ti përballojë sfidat e menaxhimit

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata e ushtrime interaktive duke inkuadruar studentin në debat; loja e roleve; caktimi i detyrave për rastet e ndryshme studimore në Kosovë dhe krahasimi i tyre me normat e menaxhimit tipik për botën e zhvilluar demokratike;

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Raporti është një e tre në favor të ligjëratave (një orë gjatë javës ka ushtrime); 40 orë angazhim i pavarur i studentit por nën mentorimin e profesorit; gjatë semestrit studenti që synon notë më të lartë është i obliguar të punojë të paktën një punim seminarik.

	Literatura bazë:  
	ROBINS / DEKENZO, BAZAT E MENAXHIMIT, Koncepte dhe Aplikime Themelore, UET 2011.

	Literatura shtesë:  
	· Prof.Dr. Berim Ramosaj, Bazat e Menaxhmentit, UP, Prishtine

· Prof.Dr. Izet Zeqiri, Menaxhmenti, UT, Tetove

	
	· 


	Emërtimi I lëndës 
	Gjuhë angleze 1

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përfshinë gramatikën e gjuhës angleze, anglishten e folur dhe të shkruar, përkthimin dhe anglishten profesionale me grupe të veçanta të studentëve 

	Qëllimi i lëndës:
	· studentët zgjerojnë njohuritë e mëparshme në lexim, shkrim, ligjërim dhe përkthime dhe e pasurojnë fjalorin me shprehje të reja

· kuptojnë dhe dijnë të përdorin leksikun e mësuar më parë 

· zotërojnë mësimin e gramatikës sipas sillabusit 

· shkruajnë anglishten saktë

· aftësohen për përkthim profesional

	Rezultatet e pritura të nxënies

(a) Njohuritë: 

(b) Shkathtësitë:

(c) Kompetencat:

Sipas Kornizës Evropiane të Kualifikimeve:
	Njohuritë: 
· Mund  të përdorin fjalitë dhe shprehjet e shpeshta lidhur me fushat relevante (p.sh.informacione bazike personale dhe familjare, shopingu, gjeografia lokale, punësimi)

· Mund të komunikojnë lidhur me detyra të thjeshta dhe rutinore që kërkojnë shkëmbim direkt dhe të thjeshtë të informacioneve lidhur me çështjet e njohura dhe rutinore

· Mund të përshkruajnë me terma të thjeshta të kaluarën e tij/saj, çështjet imediate të mjedisit dhe të fushave imediate

Shkathtësitë: 
· mësojnë të lexojnë me korrektësi fjalën dhe fjalinë

· kuptojnë tekstin e dëgjuar

· përdorin me korrektësi anglishten e folur

· mësojnë të korrigjojnë gabimet në të shkruar

Kompetencat:  

· kompetenca u referohet katër shkathtësive të anglishtes

· përdorë anglishten e shkruar dhe të folur me kompetence

· aftësohen për punë me kompetencë   

	Metodologjia e mësimdhënies dhe e mësimnxënies
	Metoda interaktive dhe direkte



	Mjetet e konkretizimit TI
	Tabela e bardhë, kasetat dhe CD player

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit. 
	2 : 2 (50% punë teori dhe pjesa tjetër punë praktike).

	Literatura bazë
	John and Liz Soars: New Headway-Intermediate ,botuar më 2009

	Literatura shtesë
	John Eastwood-Oxford practice grammar; Oxford Learner’s Dictionary,botuar më 2009  

	
	


	Titulli i lëndës:
	Ndërmarrësia

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ka për qëllim ngritjen e dijës se çka duhet për bëre, dhe si duhet qasur qëllimit  madhor të të mësuarit të studentëve për ndërmarrësinë. Këtu gërshetohen mendimet dhe idetë më të avancuara, në sferën e ekonomiksit dhe të ndërmarrësisë. Gjithashtu, kjo lënd synon ngritjen e entuziazmit të studentëve për ndërmarrsi, inovacione, kurajo dhe guxim për të pasur sukses në qëllimet e veta. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është t’i aftësoje studentët qe të kuptojnë ndërmarrësin, përkufizimet rreth ndërmarrësis, roli i ndërmarrësisë në krijimin e bizneseve të vogla dhe të mesme, funksionin e tyre, rëndësinë e ndërmarrësis në ekonomin kombëtare, ekonomin e tregut etj.

	Rezultatet e pritura të nxënies:


	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuritë: 
· Njohuri në mënyrat e qasjes së qëllimeve dhe ideve,

· Atribute individuale të ndërmarrësve,

· Identifikimin e problemeve, ngjarjeve 

Aftësitë & Shkathtësitë:

· Aftësi në zhvillimin e inovacione 

· Aftësinë në kreativitet,

· Shkathtësi për të pasur sukses si ndërmarrës.

Kompetencat: .

· Lider në marrjen e iniciativave për ndryshime.

· Kompetencë në marrjen e aktiviteteve të ndryshme ekonomike në kushte të pasigurisë.

· Kompetencë në marrjen dhe kontrollin e rrezikut.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Ligjërata interaktive gjatë të cilave nga studenti do të kërkohet pjesëmarrja dhe angazhimi gjatë gjithë orës, në kuptim të feedbakut. Ushtrimet konsistojnë nga përsëritja, kuizet, simulimi i rasteve, shkrimi i eseve. Në baza të rregullta nga studentët do të kërkohen të bëjnë detyra të shtëpisë, dhe secili do ketë për obligim të kontaktoj dhe kalojë të paktën disa orë angazhim në ndonjërin nga bizneset e vogla e të mesme ,prej ku do ta sjellë përvojën dhe ta prezantojë në klasë

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar ndonjë projekt kërkimor,rast studimi etj. Gjatë javës do të mbahen 3 ligjërata e 1 orë ushtrime, për 15 javë resht; konsultimet sa herë studenti të ketë nevojë; 

	Literatura bazë
	Dr. Emeric Solymossy & Dr.Safet Merovci “Ndërmarrësia” ISBN 9951-00-060, Enterprenuership (2004)

	Literatura shtesë
	· H.S KUMAWAT (2009). Modern entrepreneur and entrepreneurship. Theory process and practice.

· Robin Lowe & Sue Marriot (2006). Enterprise Entrepreneurship and Innovation Concepts Contexts and Commercialization

	
	· 


	Titulli i lëndës:
	Hyrje në Shkrim Akademik

	Përshkrimi i lëndës
	Njohuri të përgjithshme për shkrimin akademik; identifikimi dhe kategorizimi i të gjitha llojeve të materialeve, të shkruara dhe elektronike; shkrimi i eseve dhe letrave të tjera zyrtare e jozyrtare; shmangia e plagjiaturës; të mësuarit për të menduar në mënyrë kritike dhe vlerësimit profesional.   

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Shkrim Akademik ka për qëllim  ngritjen e shkathtësive të çdo studenti si në të folur, ashtu edhe në të shkruar, respektivisht ngritjen e nivelit të mendimit akademik të studentëve. Kjo lëndë konsiston edhe në ngritjen e nivelit të shkrimit të qartë, të mendimit me qëllim të caktuar, mendimit kritik dhe shprehjes së njohurive të një akademiku. Studentët do të kenë mundësi të mësojnë se si t’i shkruajnë në mënyrë akademike detyrat e kësaj lënde.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të fitojnë:

Njohuri: Të mësojnë të lexojnë dhe të analizojnë në mënyrë kritike, Të mësojnë të përpilojnë një paragraf , Të mësojnë lidhur fazat te të shkruarit të një eseje. 
Aftësi dhe shkathtësi: Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me proceset e shkrimit akademik, Aftësi në zbatimin rregullave të të shkruarit akademik, Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e procesit të të shkruarit, përmisuarit, analizave etj.
Kompetencë: Kompetencë për të shkruar një paragraf, një kërkesë, një ankesë etj, Kompetencë në analizën e një shkrimi akademik, përmasimin e tij dhe kritikës mbi atë shkrim, Kompetencë në dhënien e propozimeve dhe marrjen e vendimeve që kanë të bëjnë me përmirësimin e eseje, shkrimi të avancuar, letrave zyrtare etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Mësimi në bazë të problemit, projekte individuale e grupore; të mësuarit aktiv me studentin në qendër, analiza e shkrimeve të punuara nga studentët nga profesori shoqërohet me debat të hapur e pjesëmarrjen e të gjithëve; 

	Literatura bazë: 
	Liljana batkoska, Iljaz Huseini, Komunikimi dhe Marrëdhëniet me Publikun (2007, Ohër)

	Literatura shtesë: 
	Ibrahim Berisha, Media, agjensët e komunikimit (2007, Prishtinë)

Ermal Hasimja, Përmbledhje ligjëratash (2007, Tiranë)

Agim Neza, Marrëdhëniet Publike (2004, Tiranë)

	
	


	Titulli i lëndës:
	Matematika per Biznes

	Përshkrimi i lëndës
	Konceptet themelore  të matematikës, gjuhën dhe metodat e të konkluduarit, fitimi i bazave për zbatimin praktik të suksesshëm të njohurive matematike në biznes. Udhëzimi i studentëve në shfrytëzimin e literaturës përkatëse profesionale.

	Qëllimet e lëndës:
	Fitimi i bazave për zbatimin praktik të suksesshëm të njohurive matematike në biznes. Udhëzimi i studentëve në shfrytëzimin e literaturës përkatëse profesionale.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuri: Kuptimet themelore të matematikës, Zbatime elementare në praktikë, Zbatime elementare në biznes
Aftësi dhe Shkathtësi: Njeh konceptet themelore dhe të matematikës, gjuhën dhe metodat e të konkluduarit, Din të përdorë kuptimet e mësuara në situata konkretegjat kursit të Matematikës, 

Të jetë kompetentë në zgjidhjen e problemeve matematikore në mënyrë të pavarur

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Shpjegimi dhe involvimi  studentëve në zgjidhjen e problemeve matematikore. Ushtrime të shumta dhe përsëritje . Feedback në klasë me qëllim që studenti të mësojë nga zgjidhjet e qëlluara por edhe nga gabimet

	Literatura bazë:  
	Zejnullahu R: Analiza matematike I, UP- Prishtinë 2010

	Literatura shtesë:  
	Z. Ramadan, Gj. Rexhep: Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga matematika, Libri shkollor 2003

Larson E, Hostetler R: Calculus, D.C. Heath and Company. Lexington, Massachusetts Toronto,2010.

	
	


	Titulli i lëndës:
	Teknologji Informative 

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë shtjellon temat themelore mbi shkencat kompjuterike dhe termat nga përdorimi i veglave si MS Office (MS Word; MS Excel dhe MS Power Point) si dhe përdorim më të përparuar të windowsit dhe të internetit dhe MS Outlook-ut.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon të nxjerr breza të rinjë të aftë për të përdorur kompjuterin dhe programet e domosdoshme për punë.  Qëllimi kryesor i lëndës Puna me kompjuter është që studentëve t’iu ofrojë njohuri, informata të mjaftueshme dhe të dobishme për punën e tyre të mëtutjeshme si në studime ashtu edhe në kohën kur të punësohen.

	Rezultatet e pritura të nxënies  (a) njohuritë; (b) aftësitë/shkathtësitë dhe (c) kompetencat:
	Njohuri:

Konceptete themelore të IT-së
Njohuri për llojet e veglave të MS Oficce
Të dalloj avantazhet e veglave

Familjarizim me aplikacionet e ndryshme biznesore në internet

Shkathtësi:
-të formatizojë një kompjuter

-të instaloj aparatet shtesë si printeri/faxi

-të përdorë MS Office

- të përdorë aftësitë për të krijuar një dokument, libër punues, prezentim apo e mail. 

Kompetencat:

· Të jetë i aftë  që ti përgjigjet kërkesave të biznesit
· Ti përgjigjet ndryshimeve dinamike që imponojnë zhvillimet në sektorin e TI-së 
· Të di të menaxhoj të arriturat individuale, organizative, teknologjike , 
· Të demonstrojë lidership në ide e vendime për avancimin ose modernizimin e TI-së në kompani/institucionin ku do të punojë
· Të ofrojë siguri për njësitë e TI-së

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Në dy orë ligjërata dhe dy orë ushtrime në javë do të zhvillohen ligjerata teorike dhe ushtrime praktike lidhur me aplikimin e TI në ekonomi.  Projekti studimor do të shtjellohet dhe punohet në mënyrë ekipore/ grupe. 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Ky kurs do të realizohet me aplikimin e mjeteve  te konkretizimit si projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	50 % me 50%

	Literatura bazë
	Doracak për ECDL (European Computer Driving Licence)

MS Office 2007 Professional

	Literatura shtesë
	Libra tjerë që trajtojnë veglat e MS Office (MS Word; MS Excel; MS Power Point dhe internet)

Burime tjera nga interneti: www.trajnimi.com

	
	


Viti I, Administrim Biznesi (BA) 
Semestri i dytë, Administrim Biznesi
	Titulli i lëndës:
	Kontabilitet 

	Përshkrimi i lëndës
	Në botën moderne kjo disiplinë shkencore përfshin një fushë mjaft të gjerë teorike dhe praktike të evidencës dhe mbajtjes së librave në ndërmarrje. Studentët do të kenë mundësin që të familjarizohen me këtë lëmi edhe në mënyrë kritike ti analizojnë dhe krahasojnë transakcionet ekonomike-bankare në një biznes dhe më gjerë por njëkohësisht edhe do të njihen me disa çështje teorike dhe probleme me të cilat konfrontohen kontabilistët gjatë rexhistrimit dhe përdorimit të kontabilitetit të dyfishtë dhe mbajtjes së evidencës kontabël.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’u japë studentëve njohuritë e nevojshme kryesisht në fushën e mbajtjes së librave dhe evidences së tyre si dhe përpilimin e pasqyrave financiare të biznesit si dhe prezentimi I tyre ndaj palëve të interesuara. Njohuritë që jep kjo lëndë janë të mjaftueshme për të bërë që specialistët e ardhshëm të kontabilitetit të bizneseve të jenë të aftë për të rexhistruar dhe kontuar transakcionet të cilat ndodhin në një ndërmarrje. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Njohuri:

Për mbajtjen dhe evidencën e librave përkatësishtë kontimin dhe përpilimin e pasqyrave financiare në ndërmarrje. Të bëjë prezentimin e situatës dhe gjendjes financiare të ndërmarrjes në mënyrë kronologjike. Të përcaktoj drejtimin e duhur kompanisë për afarizëm pozitiv dhe gjithmonë të jenë të gatshëm dhe azhur në rexhistrimin dhe evidencën e librave etj.

Aftësi dhe Shkathtësi:

Shkathtësi në implementimin e njohurive lidhur me legjislacionin biznesor në vend, regjistrimin dhe kontimin e transakcioneve ekonomike në ndërmarrje, të aftësojë përdorimin e njohurive teorike dhe praktike ne rexhistrimin dhe përpilimin e pasqyrave financiare.

Kompetencë:

Kompetencë në interpretimin e dispozitave të kontabilitetit, kompetencë në përdorimin e kontabilitetit të dyfishtë, kompetencë në hapjen e librave rexhistrimin dhe mbyllje e tyre gjatë vitit kalendarik, kompetencë për përpilimin e pasqyrave financiare. Të aftësojë studentët për të përdorur me sukses planin kontabël dhe evidencën në libra në mënyrë kronologjike etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë:  
	Kontabiliteti financia, Sh.Ahmeti 2009

	Literatura shtesë:  
	Kontabiliteti financiar Rr.Asllani 2008

	
	


	Titulli i lëndës:
	E Drejta Afariste 

	Përshkrimi i lëndës
	E drejta afariste fokusohet në trajtimin e njohurive dhe çështjeve teorike-shkencore lidhur me një fushë të gjerë marrëdhëniesh juridike të cilat lindin, zhvillohen dhe shquhen në jetën ekonomike në përgjithësi. E drejta dhe shteti, marrëdhëniet detyrimore, e drejta kontraktore, statusore, krahasoimi në zhvillimet juridike- ekonomike në vend dhe më gjerë janë fushat që do të trajtohen në kuadër të kësaj lënde. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lëndë është që studentët të fitojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetenca  për aktivitetin juridik afarist në ekonominë e tregut dhe njëkohësisht të arrijë të bëjë dallimin e personave juridik dhe fizik dhe statusin juridik të tyre dhe të marrë njohuri për kontratat në qarkullimin e mallrave dhe dhënën e shërbimeve në vend e botë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Njohuri:

Për shtetin dhe të drejtën – ndërlidhjen e tyre, për shoqëritë tregtare, statusin juridik të shoqërive tregtare, falimentimin, likuidimin dhe riorganizimin e shoqërive tregtare, arbitrazhin si formë alternative e zgjidhjes së kontesteve tregtare, investimet e huaja direkte, konkurrencën në treg, etj.

Aftësi dhe Shkathtësi:

Shkathtësi në implementimin e njohurive lidhur me legjislacionin biznesor në vend, regjistrimin e shoqërive tregtare, të aftësojë përdorimin e njohurive teorike të përgjithshme në situata konkrete me të cilat përballet biznesi, të demonstrojë lidhjen e instituteve juridike.

Kompetencë:

Kompetencë në interpretimin e dispozitave juridike të shoqërive tregtare dhe transportuese, kompetencë në menaxhimin e shoqërive tregtare, kompetencë në hapjen e biznesit, kompetencë për nënshkrimin e kontratave komerciale. 

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë:  
	Orhan Çeku: “E Drejta Afariste”, Kolegji “Pjetër Budi”, Prishtinë, 2013

Vilem Gorenc: “Bazat e të Drejtës Tregtare Statusore dhe Kontraktore”, Prishtinë, 2006;

	Literatura shtesë:  
	Robert W. Emerson: “Business Law”, 
 Notes edition, 2009;

Ec Transport Law, European Law Series European law series: Longman, Rosa Greaves, Publisher Addison-Wesley Longman, 2000;

	


	Emërtimi i lëndës 
	Gjuhë angleze 2

	Përshkrimi i lëndës
	Të mund të kuptojë pikat kryesore të kontributit të qartë standarde për çështjet familjare hasur rregullisht në punë, shkollë, kohë të lirë, etj

	Qëllimi i lëndës:
	· Të merren me shumicën e situatave që mund të lindin gjatë udhëtimit në një zonë ku flitet gjuha.
· Të prodhojë tekst të thjeshtë të lidhur për tema që janë të njohura ose të interesit personal.
· Të përshkruaj përvoja dhe ngjarje, ëndrrat, shpresat dhe ambiciet dhe shkurtimisht të japë arsye dhe shpjegime për mendimet dhe planet.

	Rezultatet e pritura të nxënies

(a) Njohuritë: 

(b) Shkathtësitë:

(c) Kompetencat:

Sipas Kornizës Evropiane të Kualifikimeve:
	Njohuritë: 
· Idetë kryesore të tekstit të ndërlikuar në të dy tema konkrete dhe tema abstrakte, duke përfshirë diskutime teknike në fushën e tij / saj të specializimit.
· Të ndërveprojnë me një shkallë të rrjedhshmëri dhe spontaniteti që e bën ndërveprimin e rregullt
Shkathtësitë: 
· mësojnë të lexojnë me tekste me te avancuar

· kuptojnë tekstin e dëgjuar

· përdorin me korrektësi anglishten e folur
Kompetencat:  
· Të përshkruajnë në aspekte më të avancuar për mjedisit e tij / saj dhe çështje në fushat e ndryshme

	Metodologjia e mësimdhënies dhe e mësimnxënies
	Metoda interaktive dhe direkte


	Mjetet e konkretizimit TI
	Tabela e bardhë, kasetat dhe CD player

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit. 
	2: 2 (50% punë teori dhe pjesa tjetër punë praktike, plus detyrat e shtëpisë seminaret dhe punae pavarur e studentëve…

	Literatura bazë
	John and Liz Soars: New Headway-Intermediate ,botuar më 2009

	Literatura shtesë
	John Eastwood-Oxford practice grammar; Oxford Learner’s Dictionary,botuar më 2009  

	
	


	Titulli i lëndës:
	Politika dhe Legislacioni i BE-së

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda përmbledhë informacionet bazë për kornizën ligjore dhe institucionale të Bashkimit Europian (BE) si dhe format e vendimarrjes e politikbërjes. Legjislacioni për tregun e lirë dhe konkurrencën në treg si dhe kriteret e anëtarësimit në BE, elaborohen detajisht . 

	Qëllimet e lëndës:
	Të përgatis kuadro që do të jenë bartës të proceseve të Kosovës në BE, si dhe të rinjtë që do të familiarizohen me standardet e BE-së. Qëllimi është të prodhohen kuadro të gatshme për të implementuar vlerat europiane në Kosovë dhe jashtë saj. Një kapitull i tërë ka të bëjë me legjislacionin e konkurrencës në treg, segment ky i rëndësishëm për përgatitjën e kuadrove dhe bizaneseve për tregun europian dhe global në përgjithësi. 

	Rezultatet e pritura të nxënies :
	Njohuritë: Përdorimin dhe shfrytëzimi i njohurive bazë për BE-në si dhe zbatimi i tyre në Kosovë; Të kuptuarit e rëndësisë së vlerave europiane dhe ndërlidhjes së tyre me sigurin e zhvillimin; Familarizimi me konceptet e tregut të lirë dhe konkurencës lojale e e jo lojale si dhe me efektet e saj në proceset zhvillimore

Aftësit & Shkathtësitë: Shkathësi për të zbatuar njohuritë në jetë e përditshme të punës; shkathtësi për të gjetur dhe për të zbatuar legjislacionin e BE-së nga fusha  biznest/kompanive dhe konkurrencës Kompetencat: për të demonstruar transferin e njohurive të fituara në punën e përditshme; aftësi për të punuar në mjedis divers e në ambiente ndërkulturore;

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Ligjërata, debat, diskutime, prezantime, punë ekipore dhe individuale, detyra projektuese; aktivitete grupore jashtë ambienteve të mësimit (pjesëmarrja në tryeza e debate relevante për lëndën), përcjellja dhe monitorimi përmes konsultimeve individuale – i punës së pavarur të studentit ...

	Metodat e vlerësimit (kriteret e kalueshmërisë)
	Angazhimi në orë të mësimit; detyrat e shtëpisë, esetë, punimi seminarik do të vlerësohen paralelisht me vlerësimin periodik (dy teste) dhe vlerësimit përfundimtar. 

	Mjetet e konkretizimit 
	Projektori, interneti si mjet kërkimor, prezentimet në powr point; video dhe audio prezentimet e akterëve relevant botëror për BE-në.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	3 orë ligjërata e 1 orë ushtrime në javë (gjithësej 15 javë); punime shkencore/hulumtime/sondazhe/seminare;  

	Literatura bazë
	Jean Paul Jacque. “E Drejta Institucionale e Bashkimit Evropian” 2010.

	Literatura shtesë
	Jean Yves Lestessier, Jacques Silvano, Robert Soin “Evropa ekonomike dhe ardhmja e saj” 2009.

Cyril Nourissat “E drejta e biznesit e bashkimit evropian” 2010. 


	Titulli i lëndës:
	Teknologji Informative 

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përmban njësitë mësimore për konceptet bazë të teknologjisë informative dhe ato për përdorimin e veglave të MS Office (MS Word; MS Excel, MS Power Point, MS Outlook), pastaj të windowsit e internetit në përgjithësi.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është ti aftësojë studentët për përdorimin e 
Kompjuterit dhe aplikimin e MS Office (MS Word; MS Excel, MS Power Point, MS Outlook), pastaj të windowsit e internetit në përgjithësi. 

	Rezultatet e pritura të nxënies  (a) njohuritë; (b) aftësitë/shkathtësitë dhe (c) kompetencat:
	Njohuri:

Konceptete themelore të IT-së
Njohuri për llojet e veglave të MS Oficce
Të dalloj avantazhet e veglave

Familjarizim me aplikacionet e ndryshme biznesore në internet

Shkathtësi:
-të formatizojë një kompjuter

-të instaloj aparatet shtesë si printeri/faxi

-të përdorë MS Office

- të përdorë aftësitë për të krijuar një dokument, libër punues, prezentim apo e mail. 

Kompetencat:

· Të jetë i aftë  që ti përgjigjet kërkesave të biznesit
· Ti përgjigjet ndryshimeve dinamike që imponojnë zhvillimet në sektorin e TI-së 
· Të di të menaxhoj të arriturat individuale, organizative, teknologjike , 
· Të demonstrojë lidership në ide e vendime për avancimin ose modernizimin e TI-së në kompani/institucionin ku do të punojë
· Të ofrojë siguri për njësitë e TI-së

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Në dy orë ligjërata dhe dy orë ushtrime në javë do të zhvillohen ligjerata teorike dhe ushtrime praktike lidhur me aplikimin e TI në ekonomi.  Projekti studimor do të shtjellohet dhe punohet në mënyrë ekipore/ grupe. 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Ky kurs do të realizohet me aplikimin e mjeteve  te konkretizimit si projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Raporti teori.praktikë
	50 % me 50%

	Literatura bazë
	Doracak për ECDL (European Computer Driving Licence)

MS Office 2007 Professional

	Literatura shtesë
	Libra tjerë që trajtojnë veglat e MS Office (MS Word; MS Excel; MS Power Point dhe internet)

Burime tjera nga interneti: www.trajnimi.com

	
	


	Titulli i lëndës:
	Statistika

	Përshkrimi i lëndës
	Programi i lëndës i pëfshinë bazat e Statistikës si shkëncës e cila e ka një aplikim tw mirëfilltë dhe të gjithanshem në të gjitha analizat në natyrë , ekonomi dhe shoqëri . Statistika e ka rolin e veçant në lidhje me përparimin e shtetit në tërësi . Statistika rol të veçant e ka në nxitjen e zhvillimit të veprimtarive të shkëncave teknike .   

	Qëllimet e lëndës:
	Përvetësimi i duhur profesional dhe shkëncor i lëndës të 

Stastistikës. Aftësimi për punësim dhe për ngritjen e 

mëvonshme të Kandidatit në  lëminë Profesionale dhe Shkëncore

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohurit: Njohuri në profesionale rreth lëndës , Njohuri përfshirë të kuptuarit kritik të teorive dhe parimeve.
Aftësit & Shkathtësitë: Aftësi në zhvillimin e metodave dhe praktikave , Aftësinë në kreativitet, Shkathtësi për të pasur autonomi në aplikimin e statistikes në biznes.
Kompetencat: Kompetencë në veprimin efektiv nën udhëheqje, Kompetencë në ushtrimin e autonomies gjatë aktiviteteve. 

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Pjesëmarrja aktive në Ligjerata dhe Ushtrime. Zgjidhja e Problemeve konkretë. Kolokviumet. Punimi i punimeve seminarike dhe Eseve. Publikimi i Punimeve Shkëncore dhe 

Profesionale .Pjesëmarrja aktive në Simpoziume dhe Tubime Shkëncore. Bashkpunimi me Instucionet e ndryshme.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar ndonjë projekt kërkimor,rast studimi etj.

	Literatura bazë
	Faruk Belegu: “Statistika”, Prishtinë, 2010

	
	


Viti i dytë Administrim Biznesi (BA)

Semestri i tretë, Administri Biznesi
	Titulli i lëndës:
	Financat Publike 

	Përshkrimi i lëndës:
	Struktura e përmbajtjes së lëndës është dizajnuar në atë form që ti adresoj studentët nga trendet kryesorë në lëminë e financave në vend dhe në shkallë ndërkombëtare. Programi është projektuar që të analizoj rolin e financave publike në përgjithësi, të ardhurat publike, shpenzimet publike, vlerësimin e shpenzimeve publike dhe menaxhimin e tyre, huanë publike dhe deficitin buxhetor.  

	Qëllimet e lëndës:
	Qellimi i lëndës është që t`i njohë studentët me njohuri teorike dhe praktike ne lëmine e financave ne përgjithësi mënyrën se qeveritë duke shfrytëzuar instrumentet e politikave fiskale ndërhynë në aktivitetet ekonomike të bizneseve në funksion të përmisimin të klimës së biznesit, ngritjes së mirëqenies ekonomike etj.  

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të temave të caktuara studentët do të krijojn një bazament në fushën e kërkimeve ekonomike, do të jenë në gjendje që të japin opinionin e tyre në lidhje me projektimin e të ardhurave dhe shpenzimeve publike, optimalizimin dhe racionalizimin e tyre. Nga ndjekja aktive e ligjeratave dhe ushtrimeve studentëtët do të jenë të aftë të vlerësojn efektin dhe rolin që ka makroekonomia në një vend të caktuar. 

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Prezantimi i temës në Power Point, 

Pas çdo ligjerimi do të organizohet debat për temat e spjeguara, 

Rast studimor për temën e ligjëruar. 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Literatura bazë
	Abdylmenaf Bexheti(2007): Financat Publike, Tetovë, 2007. 

	Literatura shtesë
	Leksione dhe ushtrime te Finances Publike 

Përshtatur nga S.Haderi dhe O.Milova prej 

Public Finance, Harvery S. Rosen

	


	Titulli i lëndës:
	Kontabiliteti Financiar

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është  paraparë t’u ofroj studentëve njohuri, shkathtësi dhe kompetenca, mbi kontabilitetin e cili fokusohet në trajtimin e njohurive dhe çështjeve teorike-praktike lidhur me mbajtjen e evidencës kontabel si dhe mbajtjen  e librave dhe kontimin e transakcioneve ekonomike në ndërmarrje në përgjithësi. Në botën moderne kontabiliteti dhe mbajtja e evidencës së librave është e pashmangëshme dhe e nevojshme për afarizmin e ndërmarrjes. Studentët do të kenë mundësin që të familjarizohen me këtë lëmi edhe në mënyrë kritike ti analizojnë dhe krahasojnë zhvillimet ekonomike-financiare të ndërmarrjes në vend dhe më gjerë duke perpiluar dhe analizuar pasqyrat financiare të kompanisë. Kjo lëndë është vazhdimësi e lëndës  Parimet e kontabilitetit I dhe se këtu ofrohen njohuri të reja mbi detyrimet,tatimi në të ardhura personale dhe tatimi në vlerën e shtuar.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’u japë studentëve njohuritë e nevojshme mbi kontabilitetin në fushën e përllogaritjes së TVSH-së, tatimit në të ardhura personale, detyrimeve, klasifikimit të letrave me vlerë, raportimit të pasqyrave financiare etj. Njohuritë që jep kjo lëndë janë të mjaftueshme për të bërë që specialistët e ardhshëm të kontabilitetit ku stutentët do të jenë të aftë të mbajnë evidence të librave dhe kontim të transakcioneve si dhe përpilim të pasqyrave financiare etj. 

Qëllimi i kësaj lëndë është që studentët të fitojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetenca  për kontabilitetin.të fitojnë njohuri në mbajtjen e kontabilitetit në ndërmarrje si dhe përgatitjen e pasqyrave financiare dhe raportimin e tyre pronarëve të ndërmarrjes dhe palëve të interesuara

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuri:

Për kontabilitetin ,mbajtjen e evidencës dhe kontimin e transakcioneve ekonomike në ndërmarrje. Njohuri për detyrimet dhe klasifikimin e tyre. Njohuri për llogaritjen e TVSH-së dhe tatimit në të ardhura personale si dhe rexhistrimin e tyre në libra. Njohuri në lidhje me zhdoganimin e mallit dhe pëllogaritjen e doganës dhe TVSH-së dhe kontimin e tyre në libra të kontabilitetit.

Aftësi dhe Shkathtësi:

Shkathtësi në implementimin e njohurive në praktikë lidhur me grumbullimin e informatave ,rexhistrimin dhe kontimin e tyre nëpër libra të kontabilitetit. Aftësi në përpilimin e pasqyrave financiare dhe raportimin e tyre.

Kompetencë:

Kompetencë në interpretimin e dispozitave ligjore që kanë të bëjnë me përllogaritjen e tatimit në të ardhura personale dhe TVSH së si rexhistrimin e tyre në libra të kontabilitetit, kompetencë në dhënjen e mendimit të rezultatit financiar të përpiluar në pasqyrat financiare si dhe prezentimit të tyre para menaxhmentit dhe palëve të treta etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë:  
	Kontabiliteti financiar II, S.Ahmeti 2009

	Literatura shtesë:  
	Kontabiliteti financiar , Rr.Asllani 2010


	Titulli i lëndës:
	Bazat e Marketingut, shitja dhe promocioni

	Përshkrimi i lëndës
	Gjatë kohës së studimit të lëndës Bazat e marketingut mësohen tetëmbëdhjetë kapituj në të cilat janë paraqitur procedurat kryesore të konceptit të marketingut të shprehura përmes katër funksioneve të tij: produkti, distribuomi, çmimi dhe promocioni, si dhe specifikat e marketingut në procesin e drejtimit të ndërmarrjes. Gjithashtu posaçërisht është përpunuar tema e distribuimit. Janë përpunuar disa lëmi të ekonomisë ku gjen zbatim marketingut me të ashtuquajturat elementet jo komerciale të tij të cilët mund të aplikohen në punën e organizatave jo profitabile apo në punën e subjekteve tjera për pasurimin e ofertës së tyre nga aspekti i marketingut që të bëhen më konkurrent në treg.

	Qëllimet e lëndës:
	Të mësohen bazat e marketingut dhe puna e tregut, me zbatim praktik në punën e përditshme të subjekteve të ndryshme të biznesit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuri: 
· Përdorimin e njohurive të integruara të parimeve të marketingut,

· Shfrytëzimin e njohurive të detajuara dhe të kuptuarit të fushës perkatëse,

· Të aftësojë studentët për analizën dhe njohjen e problemeve të politikes së shitjes   dhe të konkurrencës gjithnjë në rritje;

Aftësi & Shkathtësi: 
· Aftësi në përdorimin e shkathtësive, praktikave.

· Aftësi në ekzekutimin e projekteve të definuara të hulumtimit, zhvillimit ose hetimit dhe identifikimin e implementimin e rezultateve relevante.

· Shkathtësi në zhvillimitn ose identifikimin e implementimit të rezultateve relevante.

Kompetencat: 
· Kompetencë në veprimin efektiv në udhëheqje apo në bashkëpunim me kolegët tjerë të kualifikuar;

· Bashkëpunimin me të tjerët për të siguruar ndryshime, zhvillim ose ide të reja;

· Kompetenca për të zgjidhur probleme lidhur me  parashikimin e kërkesës  si bazë për planifikimin e  aktiviteteve të shitjes, kompetencë lidhur me organizimin dhe kontrollin e shitjes.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Ligjërata, ushtrime, mësim interaktiv me përfshirjen e studentëve, prezantime, përgatitje e bibliografisë, vizita në organizatat dhe firmat të cilat kanë implementuar konceptin e marketingut në punën e tyre etj.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar një projekt kërkimor.

	Literatura bazë
	Matović V. "Menadžment prodaje", Univerzitet Singidunum, Beograd, 2012.

Kurtovic, S., Halili, B ., Maxhuni, N., “Marketing”.,Amos graf, Sarajevo,  2013.

	Literatura shtesë
	Analysis and Decision Making, 7th edition. , Thomson, South-Western, London, 2008.


	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi i Bizneseve të Vogla dhe të Mesme (BVM)

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përfshinë përkufizimin e bizneseve të vogla, krijimin dhe organizimin e tyre përfshirë ndërmarrësin, funksionimin dhe planifikimin e biznesit, mjedisin biznesor dhe rolin e institucioneve qeveritare dje joqeveritare në zhvillimin e BVM 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të trajtojë koncepte themelore lidhur me përkufizimin, menaxhimin dhe rritjes e bizneseve të vogla dhe të mesme, si dhe të kontribuojë që studentët:

· Të kuptojnë rëndësinë e BVM në ekonominë bashkëkohore, 

· Të formojë aftësitë dhe shkathëtit e studentëve për të planifikuar, gjeneruar dhe menaxhuar bizneset.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuritë
· Rëndësinë e BVM për ekonominë nacionale,

· Format e pronësisë, organizimit dhe angazhimit të BVM,

· Gjenerimin e ideve dhe përgatitjen e planit të biznesit

Aftësitë & Shkathtësitë: 

· Aftësi në fillimin dhe zhvillimin e biznesit,

· Aftësi në zbatimin e planit të biznesit, planit financiar, planin e marketingut.

· Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e biznesit.

Kompetencat: 

· Kompetenca për të udhëhequr me biznese të vogla dhe të mesme

· Kompetencë në vlerësimin e problemeve të menaxhimit të bizneseve të vogla.

· Kompetencë e marrjes së veprimeve të një ndërmarrësi.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime të ndryshme, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar një projekt kërkimor.

	Literatura bazë
	M.Mustafa, E.Kutllovci, P.Gashi, B.Krasniqi. Krijimi, menaxhimi dhe rritja e bizneseve (2006) “Biznesi i Vogël dhe i mesëm” 2006

	Literatura shtesë
	· Longenecker, Moor, Petty “Small business Management” (2003).

· MTI - Zhvillimi I NVM-ve në Kosovë. Raporti vjetor 2004

· Strategjia e Zhvillimit të NVM  2012 - 2016

· Van Stel, A. and Carree, M (2004), Business Ownership and Sectoral Growth.


	Emërtimi i lëndës 
	Anglishtja për Biznes 

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përfshinë anglishten afariste/profesionale, gramatikën e gjuhës angleze, dhe përkthimin në anglishten profesionale. 

	Qëllimi i lëndës:
	· studentët zgjerojnë njohuritë e mëparshme në lexim, shkrim, ligjërim dhe përkthim 

· pasurojnë fjalorin me shprehje të reja nga anglishtja profesionale

· kuptojnë dhe dijnë të përdorin leksikun e mësuar më parë, dhe leksikun e biznesit 

· zotërojnë mësimin e gramatikës sipas sillabusit

· shkruajnë anglishten saktë

· aftësohen për përkthim profesional

	Rezultatet e pritura të nxënies

(a) Njohuritë: 

(b) Shkathtësitë:

(c) Kompetencat:

Sipas Kornizës Evropiane të Kualifikimeve:
	Njohuritë: 

Mund të kuptojnë lehtë çdo gjë që lexojnë dhe dëgjojnë

Mund të përmbledhin informacionin nga burimet e ndryshme në të folur dhe të shkruar, rekonstruktojnë argumentet dhe gjykimet në prezantim koherent

Mund të shpreh vehten spontanisht shumë qartë dhe saktë duke dalluar nuancat më të mira madje edhe në situatat më komplekse.

Shkathtësitë: 

· mësojnë  të  shqiptojnë fjalë dhe  të lexojnë fjali me korrektësi

· kuptojnë tekstin e dëgjuar

· përdorin me korrektësi gjuhën angleze

· mësojnë të korrigjojnë gabimet  në  anglisht

Kompetencat: 
· kompetenca u referohet katër shkathtësive

· përdorin anglishten e folur dhe të shkruar me kompetencë

· aftësohen për  punë të pavarur - kompetente  

	Metodologjia e mësimdhënies dhe e mësimnxënies
	Metoda interaktive dhe direkte



	Mjetet e konkretizimit 
	Tabela e bardhë, kasetat dhe CD player

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	2:2 (50% punë teori dhe pjesa tjetër punë praktike)

	Literatura bazë
	Oxford Business English Profile, published 2009

Neil Wood Business and Commerce, published 2009

John and Liz Soars: New Headway-Upper-Intermediate, published 2009

	Literatura shtesë
	John Eastwood-Oxford practice grammar, published 2009

 Oxford Learner’s Dictionary 

	
	


	Titulli i lëndës:
	Komunikimi dhe Marrëdhëniet me Publikun

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda ka këto qëllime: Struktura dhe funksionimi i komunikimit në të gjitha nivelet e punës. Kuptimi i komunikimit, aftësimi i studentëve për komunikim të suksesshëm në veprimtarinë e biznesit, zhvillimi i aftësive dhe shkathtësive për komunikim masiv, kryerja e hulumtimeve dhe përpunimi i shembujve praktikë nga fusha e komunikimit. Po ashtu, lënda është e dedikuar që t’i drejtojë studentët në bazat e mjeshtërive të marrëdhënieve me publikun , teori, praktikë, funksione dhe histori.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’u japë studentëve njohuri të përgjithshme për komunikimin, respektivisht të kuptuarit e komunikimit si paradigmë e posaçme e komunikologjisë sistematike. Termet themelore të komunikimeve: fenomenologjia e masës, format e komunikimit, niveli lokal, regjional dhe global i komunikimeve. Teoritë kryesore të komunikimeve. Modelet dhe format e komunikimit. Paradigma zhvillimore e komunikimit. Komunikimi dhe vendi i punës; klima komunikuese në kompani; mbledhjet afariste dhe korrespondimi. Modelimi i qëllimeve publike, komunikimi me grupe të interesit, ndikimi i individëve, mënyrat e mbajtjes së press konferencave dhe hartimi njoftimeve për publikun. Lënda përfshin edhe pjesën e obligueshme praktike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të fitojnë:

Njohuri:

1. Të mësojnë kuptimin dhe zbatimin në praktikë të komunikimit dhe mënyrën e funksionimit të marrëdhënieve me publikun dhe mediave. 

2. Të mësojnë lidhur me konceptet dhe funksionet e komunikimit. 

3. Të mësojnë lidhur me mënyrat dhe metodat e zbatimit të suksesshëm në praktikë të komunikimit.  
Aftësi dhe shkathtësi:

1.Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me komunikimin dhe marrëdhëniet me publikun. 

2. Aftësi në zbatimin e planeve dhe politikave për proces të suksesshëm të marrëdhënieve me publikun. 

32. 3. Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e procesit të komunikimit dhe marrëdhënieve me publikun në vendin e punës. 
33.  Kompetencë:

· 1.Kompetenca për të menaxhuar procesin e komunikimit në organizata, institucione apo kompani.
2.Kompetencë në vlerësimin e problemeve dhe sfidave që dalin në procesin e komunikimit dhe të marrëdhënieve me publikun. 

· 3.Kompetencë në dhënien e propozimeve dhe marrjen e vendimeve që kanë të bëjnë me përmirësimin e procesit të komunikimit në organizata, institucione apo kompani.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë: 
	Liljana batkoska, Iljaz Huseini, Komunikimi dhe Marrëdhëniet me Publikun (2007, Ohër)

	Literatura shtesë: 
	Ibrahim Berisha, Media, agjensët e komunikimit (2007, Prishtinë)

Ermal Hasimja, Përmbledhje ligjëratash (2007, Tiranë)

Agim Neza, Marrëdhëniet Publike (2004, Tiranë)


Semestri i katërt, Administrim Biznesi
	Titulli i lëndës:
	Vendimmarrja

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë studiohet marrja e vendimeve si një proces i intergruar dhe ndërdisiplinar, në të cilin marrësit racional të vendimeve ndjekin ato alternativa që do të siguronin rezultateve të knaqëshme. Lënda shpalos zhvillimin e një procesi analitik të marrjes së vendimeve në kushte të riskut dhe pasiguris.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të:

· Të paraqes procesin e marrjes së vendimeve

· Trajton marrsin e vendimeve dhe prerekuizitat e marrjes së vendimeve si: psokologjia, sociologjia apo racionaliteti.

· Paraqetë disa koncepte dhe analiza për një proces efektiv.

Këto qëllime ndihmojnë studentet të kuptojnë dhe të përdorin konceptet, teknikat e teoritë dhe praktikat e marrjes së vendimeve ne kushtet e pasiguris dhe riskut, ne analizën dhe zgjedhjen e problemeve çoftë si udheheqës apo pjesë e ndonje organizate të biznesit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuritë: 
· Nohja e proceseve efektive të marrjes së vendimeve.

· Njohuri themelore të teorive dhe praktikave të procesit të vendimeve.

· Demonstrimin e njohurive dhe teknikave deri të njje vendim efektiv dhe efiçient.

Aftësitë & Shkathtësitë: 
· Aftësi në përdorimin e teorive e praktikave të marrjes së vendimeve.

· Aftësi në analizën e problemeve në organizatë

· Shkathtësi në përdorimin e koncepteve dhe teknikave të marrjes së vendimeve.

Kompetencat:
· Kompentenë për të qënë pjese aktive në marrjen e vendimeve. 

· Kompetencë në zgjedhjen e modeli për vendimmarrje.

· Kompentenë për të marre riskun e vendim marrjes se drejtues i bizneseve.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe, studime të rasteve kërkimore

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar një projekt kërkimor.

	Literatura bazë
	Marrja e vendimeve menaxherilale.(2010) Vasilika Kume 

	Literatura shtesë
	· Modelet dhe metodat e marrjes se vendimeve (2004). I.Kuka, Justina Pula.

· Quantitative Methods of Decision making.(2012) Davis & Pecar


	Titulli i lëndës:
	Sistemi dhe Politikat Fiskale  

	Përshkrimi i lëndës:
	Programi i lëndës është i lidhur ngusht me me përmbajtjet e lëndëve të ngjashme respektivisht është bazë për lëndët po të fushës së njëjtë. Programi përefshinë edhe sistemin tatimor që është i aplikueshëm në R.Kosovës duke e shoqëruar me shembuj konkret.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Politika Fiskale është e orientuar që ti ndihmoj studentët në kuptimin e koncepteve themelore në politikat fiskale dhe monetare në kuadër të ekonomisë kombëtare të vendit, duke analizuar rolin që kanë politikat fiskale në konteks të stabilizimit makroekonomik për të ndikuar në nivelin e produktit  të përgjithshëm vendor, nivelin e punësimit, të ardhurën dhe nivelin e çmimeve. Poashtu materiali është dizejnuar që t`i pregadisë studentët që të njohin rolin e tatimeve që kanë në ekonomi dhe efektet e tyre gjatë zbatimit praktik.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Ligjëratat dhe ushtrimet nga lënda Politika Fiskale do t`i pajisë studentët me njohuri teorike dhe shembuj praktik të çështjeve themelore nga kjo fushë, dhe do t`i ndihmoj të njohin rolin që ka politika fiskale në zhvillimin e ekonomisë së vendit. 

Pas përfundimit të këtij programi studentët do të jenë në gjendje të: 

· Të formojnë opinionin e tyre në lidhje me politikat fiskale 

· Të vlerësojnë gjendjen e ekonomisë fiskale-politike  të vendit. 

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Prezantimi i temës në Power Point, 

Pas çdo ligjërimi do të organizohet debat për temat e shpjeguara, 

Rast studimor për temën e ligjëruar. 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Literatura bazë
	Leksione të autorizuara nga Politika Fiskale 


	Titulli i lëndës:
	Etika në Biznes

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë studiohet apo të sigurojë çelsin e suksesit që do të qojë në një përvojë edukativedhe të krijojë mjedisin e duhur për të bërë karrierrë të suksesshëme, të ndershme në biznes.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të paraqes studentëve parimet thelbësore, artin dhe shkencën dhe në theks të veçant etiken e menaxhimnit të bizneseve.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuritë: 
· Njohja e besimit mbi atë që është e drejtë dhe e gabuar.

· Njohuri që ka të bëjë me sjelljen,e individit në biznese se çka është etike apo jo.

· Demonstrimin dhe zbatimin e standarteve në situata biznesi.

Aftësitë & Shkathtësitë: 
· Aftësi në përdorimin e etikës në biznes.

· Aftësi në demonstrimin e sjelljeve profesionale në brenda dhe jashtë organizatës.

· Shkathtësi në zhvillimin e standarteve të etikës në mjedis të biznesit.

Kompetencat:
· Kompentenë në zbatimin e parimeve themelore të biznesit. 

· Kompetencë për krijimin e karrierrës së shëndosh në biznes.

· Kompentenë për të gjykuar situatat që kan të bëjnë me etiken e biznesit.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe, studime të rasteve kërkimore

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar një projekt kërkimor.

	Literatura bazë
	Hyrje në Biznes.(2007). Gaspar, Bierman, Kolari, Hise, Smith, Arreloa-Risa.


	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi Financiar

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është  paraparë t’u ofroj studentëve njohuri,shkathtësi dhe kompetenca, mbi menaxhmin financiar e cila fokusohet në trajtimin e njohurive dhe çështjeve teorike-shkencore lidhur me një fushë të gjerë marrëdhëniesh financiare të cilat lindin, zhvillohen dhe shquhen në jetën ekonomike në përgjithësi. Në botën moderne kjo disiplinë shkencore përfshin një fushë mjaft të gjerë teorike mbi menaxhimin financiar. Studentët do të kenë mundësin që të familjarizohen me këtë lëmi edhe në mënyrë kritike ti analizojnë dhe krahasojnë zhvillimet ekonomike-financiare në ndërmarrjes dhe më gjerë por njëkohësisht edhe do të njihen me disa çështje teorike dhe probleme me të cilat konfrontohen studiuesit në këtë fushë në lidhje me investimet,menaxhimin e tyre dhe kontrollin e jashtëm dhe të brendshëm në ndërmarrrje.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’u japë studentëve njohuritë e nevojshme kryesisht në fushën e menaxhimit financiar në kompani të ndryshme dhe të veprimtarisë financiare . Njohuritë që jep kjo lëndë janë të mjaftueshme për të bërë që specialistët e ardhshëm të financës dhe menaxhimit financiar të bizneseve të ndryshme të jenë të aftë për të vepruar në marrëdhëniet e biznesit me palët e treta . Boshtin e lëndës, e përbëjnë problemet që lidhen me kuptimin dhe funksionet e manaxhimit financiar, investimet në ndërmarrje, shkallën e riskut dhe menaxhimin e tij. Lënda synon të mundësojë edhe formimin minimal teorik dhe praktik të domosdoshëm që lehtëson kuptimin e njohurive në disiplina të tjera si: “Investimet”, “Vlera në kohë e parasë”,”Analiza financiare” etj. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuri:

Për financat dhe menaxhimin financiar në ndërmarrje, për investimet, për burimet dhe kostoja e financimit, për riskun dhe menaxhimin e tij, analiza financiare, burimet afatëshkurtëra,afatëmesme dhe afatëgjata të investimeve, për koston e kapitalit si dhe menaxhimin operativ financiar etj.

Aftësi dhe Shkathtësi:

Shkathtësi në implementimin e njohurive lidhur me vendimet mbi financimin dhe objektivat e ndërmarrjes, në analizat finaciare dhe vendimin mbi investimet, në përllogaritjen e shkallës së riskut dhe menaxhimin e tij, të aftësojë përdorimin e njohurive teorike të përgjithshme në situata konkrete me të cilat përballet biznesi, të demonstrojë aftësitë që në kohë dhe moment të duhur të bëjë investimet dhe financimin e nevojshëm për afarizëm pozitiv.

Kompetencë:

Kompetencë në interpretimin e vendimeve mbi financimin e objektivave të ndërmarrjes, kompetencë në menaxhimin e shoqërive tregtare, kompetencë në analizat financiare të biznesit, kompetencë për kontroll të brendshëm dhe të jashtëm të ndërmarrjes. Të aftësojë studentët për të përdorur me sukses metodat dhe aftësit e tyre në menaxhimin financiar të kompanisë etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë:  
	Menaxhmenti financiar ,I.Mustafa  2008

	Literatura shtesë:  
	Menaxhment, B.Koleci 2008

	
	


	Titulli i lëndës:
	Bazat e të dhënave

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda përfshinë specifikimin, dizajnimin dhe implementimin e sistemeve informative. Modelimet bazohen në UML. Përfshihen këtu edhe teoritë e databazave të ndërlidhura , qështjet që kanë të bëjnë me sigurinë dhe regjenerimin e shënimeve.

	Qëllimet e lëndës:
	· Të sigurojë njohuritë kryesore të nevojshme për të përdorur një bazë të dhënash;

· Të sigurojë njohuritë kryesore të nevojshme për të përdorur aplikimet kryesore të bazave të të dhënave;

· Të përdorë i pavaraur Ms Acces;

· Të demonstrojë e të shfrytëzojë Ms Acces ; 

· Të fitojë kulturë pune për të thelluar në mënyrë të pavarur njohuritë në këtë fushë.

	Rezultatet e pritura të nxënies  (a) njohuritë; 

b) aftësitë/shkathtësi dhe 
(c) kompetencat:
	Njohuri themelore (bazike) mbi bazën e të dhënave , ndryshimet – evaluimet e bazës së të dhënave, përdorimi i tyre në biznes, etj; të krijojë bazën e të dhënave; ta bëjë më funksionale për vete e shfrytëzuesit e tjerë. 
Aftësitë & Shkathtësitë: Te jetë i aftë  tu përgjigjet kërkesave të biznesit- kohës  dhe ndryshimeve dinamike që sjell teknologjia e informacionit;, të administrojë  bazën; të di ta mirëmbajë dhe të përkujdeset për sigurinë e saj.

Kompetencat: Të jetë kreativ; të dijë të menaxhoj aftesite e tija te arritura individuale, organizative, teknologjike , te ketë aftësi lideri në vendimet që merr për avancimin ose modernizimin e bazave të të dhënave  dhe të jetë inovativ në krijimin e tyre. Të ketë  njohuri bazë edhe për aplikacione tjera më të avancuara .

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Në 2 ligjërata dhe 2 orë ushtrime në javë do të zhvillohen ligjërata teorike dhe praktike lidhur me aplikimin e bazës së të dhënave  në binzes.  Gjatë ushtrimeve do të bëhet shqyrtimi i një projekti studimor dhe do të shtjellohet materiali mësimor. Projekti studimor do të punohet në mënyrë ekipore dhe në grupe. 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	do të aplikohen mjete  të konkretizimit si projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të shqyrtohet projekti studimor dhe do të shtjellohet materiali mësimor.

	Literatura bazë
	Doracak për ECDL (European Computer Driving Licence)

MS Office 2007 Professional

	Literatura shtesë
	Libra tjerë që trajtojnë veglat e MS Office (MS Word; MS Excel; MS Access; MS Project dhe MS Power Point)

Burime tjera nga interneti: www.trajnimi.com

	
	


	Titulli i lëndës:
	Sjellje Organizative

	Përshkrimi i lëndës
	Programi i lëndës është i përpiluar dhe do të prezantohet në tri nivele: Individual, grupor dhe organizativ. Përmban njësi mësimore që nga personaliteti e aftësitë, percepcioni dhe të mësuarit individual, motivimi, teoritë përmbajtësore të moptivimit, grupet, udhëheqja (nocioni, stilet dhe modelet), fuqia dhe konflikti, komunikimi, vendimmarrja, kultura dhe të mësuarit organziativ.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e studentëve dhe aftësimi i tyre për menaxhimin e sielljes organizative. Pasi që Sjellja Organizative është ndër lëndët e formimit bazë të personit që do të punojë në pozita udhëheqëse, qëllimi i saj është që studenti të mësojë se si ta kuptojë sjelljen e punëtorëve dhe si të arrihet efektivitet më i madh me përdorimin e burimeve njerëzore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Njohuri:

4. Të mësojnë sjelljet organizative në organizatë 

5. Të mësojnë për personalitetin dhe aftësitë

6. Të mësojnë për percepcionet dhe të mësuarit individual Aftësi dhe shkathtësi:

1. Aftësi në implementimin e aftësive personale gjatë punës
2.  Aftësi në punën në grup dhe ekip. 

34. 3. Shkathtësi për udhëheqjen e projekteve individuale dhe grupore.
35.  Kompetencë:

· Kompetencë për të sjellë në mënyrë adekuate në organizatë
· Kompetencë në caktimin e qëllimeve individuale dhe organizative. 

· Kompetencë në vlerësimin e kulturës organizative.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë: 
	Siellja Organizative. Tefik Halili-Prishtinë

	Literatura shtesë: 
	Organizational Behavior- Judith R. Gordon. Boston. SHBA

	
	


Viti i tretë: Administrim Biznesi (BA)/ Nëndrejtimi: Menaxhimi i Marketingut
Semestri i pestë Administrim Biznesi (BA)/ Nëndrejtimi: Menaxhimi i Marketingut
	Titulli i lëndës:
	Hulumtimi i Tregut dhe Analiza 

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs, studentët fitojnë njohuri teorike dhe analitike që zbatohen në fushat që lidhen me Kerkimet e tregut. Studentët kanë mundësi për të mësuar në lidhje me çështjet aktuale të tregut, të zotërojnë metodologjinë e menaxhimit strategjik të tregut, zhvillimin e aftësive analitike dhe praktike të të menduarit dhe të fitojë të kuptuarit e tendencave aktuale

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës Kërkimet e Tregut  është të analizojë mekanizmat e tregut - Të shpjegojë konceptet kryesore të tregut, si kërkesa, oferta që përcaktojnë çmimin relativ të produkteve dhe shërbimeve, Të pajisë studentët me njohuritë themelore mbi Kërkimet e tregut  dhe rreth politikës së promocionit, cmimit  dhe distribucionit  në kushtet bashkëkohore;

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuri: Të aftësojë studentët për analizën dhe njohjen e problemeve të politikes së tregut   dhe të konkurrencës gjithnjë në rritje, T’i aftësojë studentët për ballafaqimin me problemet praktike dhe të mundësojë zgjidhjen e atyre problemeve duke u bazuar në njohuritë e fituara gjatë vijimit të kësaj lënde, Të pajisë studentët me njohuritë themelore teorike dhe praktike lidhur me praktikat bashkëkohore të biznesit në fushën e funksionit të tregut.
Aftësi dhe Shkathtësi: 
Shkathtësi në implementimin e njohurive lidhur me: Përshkrimin e  situatës së agjentëve tregtar në struktura të ndryshme të tregut, të njohë strukturat e ndryshme të tregut dhe t’i krahason ato, të njihet me forcat konkuruese dhe të fitojë  aftësi për të parë me perspektivë të gjerë problemet e jetës së përditshme, Të jenë në gjendje të aplikojnë njohuritë e fituara që të jenë aftë që në mënyrë adekuate të menaxhojnë konkurrencen gjithenje ne rritje ne treg, Krijimi i një baze adekuate për para shikimin e kërkesës  si bazë për planifikim të aktiviteteve të shitjes.

Kompetencë: Kompetenca për të zgjidhur probleme lidhur me  parashikimin e kërkesës  si bazë për planifikimin e  aktiviteteve të shitjes, kompetencë lidhur me organizimin dhe kontrollin e shitjes, Kompetenca për të udhëhequr me biznese në lidhje me diversitetin e fuqisë punëtore dhe klientëve si dhe influencën e tyre në biznes, Kompetenca  në vlerësimin  lidhur me  kualitetin e të dhënave kuantitative dhe kualitative të konsumatorëve kyq;

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, detyra, hulumtime

	Literatura bazë:  
	
	S, Kurtović,. B,  Halili ., N, Maxhuni, “Marketing ”., Autor, Sarajevo,  2013.
	

	Literatura shtesë:  
	Ingram,T.N., LaForge, R., Avila, R., Schwepker, C.H., Williams, M.R.: „Sales Mangement: 

Analysis and Decision Making, 7th edition. , Thomson, South-Western, London, 2008.

	
	


	Titulli i lëndës:
	Biznesi Ndërkombëtar (BND)

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda përshkruan biznesin ndërkombëtar,investimet ndërkombëtare, institucionet ndërkombëtare duke përfshirë politikat e tregëtise dhe të investimeve, integrimi ekonomik. Bilancin e pagesave ndërkombëtare, mjedisin kulturor, politik, ligjor . Tregjet financiare dhe sistemin monetar ndërkombëtare etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim ti njohë studentet me njohuri në fushën e Biznesit Ndërkombëtar.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Njohuri: Njohuri të përgjithshme në fushën e Biznesit Ndërkombëtar (BND), Njohuri në për praktikat e biznesit të kompanive që synojnë mundësin e tregut jashte vendit të tyre, Kuptimin dhe njohjën e mjedisit ndërkombëtar.
Aftësitë & Shkathtësitë: Aftësi në njohjën e të bërit biznes jashtë vendit, Aftësi në dhënjën e gjykimeve apo mendimit kritik lidhur me me çështjet e Biznesit Ndërkombëtar, Shkathtësi në zgidhjen problemeve që kanë të bëjnë me BND.
Kompetencat: Përgjegjësinë për vendimmarrje në punën e BND, Kompetent që të ndërmarrin aktivitete apo ndonjë studim që përfshin fushën e biznesit ndërkombëtar, Kompetent që kanë të bëjnë me çështjet etike dhe profesionale lidhur me biznesin ndërkombëtar.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Literatura bazë
	Ilia Kristo. “Biznesi Ndërkombetar” (2004)

	Literatura shtesë
	· M.Czinkota, I.Ronkainen, M.Moffet. “Biznesi Ndërkombetar” (2010). 

· Alan Sitkin, Nick Bowen “International Business” Challenges and Choices. Second Edition (2013)

	
	


	Titulli i lëndës:
	Sjellja e Konsumatorit

	Përshkrimi i lëndës:
	Sjellje konsumatore është një disiplinë e aplikuar, duke huazuar koncepte edhe nga çdo lloj disipline tjetër që kontribuon në kuptimin e konsumatorëve. Ajo ka orientimin ekonomik me drejtim marketingu që në fokus ka studimin e konsumatorit.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i kësaj lënde është të përshkruaj procesin e zhvillimit të produkteve, shërbimeve dhe strategjive të bazuara në atë se çka duan, çfarë kanë nevojë apo dëshirë konsumatorët. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Njohuri: 

· Njohuri në procesin e zhvillimit të produkteve dhe shërbimeve.

· Njohuri në nevojat, kërkesat apo dëshirat e konsumatorëve.

· Njohuri për parimet bazë të sjelljës konsumatore.  

Aftësitë & Shkathtësitë: 

· Aftësi në identifikimin e kërkesave të konsumatorëve.

· Aftësi në motivimin dhe ndikim mbi sjelljen e konsumatorëve. 

· Shkathtësi në marrjen e vendimeve konsumatore. 

Kompetencat:

· Kompetent në zhvillimin profesional të individëve dhe grupeve, lidhur me sjelljet konsumatore.
· Kompetent në njohjen e tendencave të  konsumatorëve.
· Kompetent në ushtrimin e autonomisë dhe përgjegjësi të rëndësishme për sjellje konsumatore.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe, studime të rasteve kërkimore 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Literatura bazë
	Vjollca Bakiu “Sjellje Konsumatore” (2007)

	Literatura shtesë
	Rodger D. Blackwell, Paul W. Miliard, James F. Engel: Customer behavior” (2006).

Paul Baines, Chris Fill, and Kelly Page. “Essentials of Marketing” (2012).

	
	


	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi i Resurseve Njerëzore

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është paraparë t’u ofroj studentëve njohuri, shkathtësi dhe kompetenca mbi njohuritë teorike dhe praktike, si dhe diskutimet analitike që kanë të bëjnë me menaxhimin dhe zhvillimin e resurseve njerëzore. Studentët do të marrin njohuri përkitazi me zhvillimin e kësaj discipline mjaft me rëndësi të menaxhimit nëpërmjet edhe simulimit të punës praktike, në mënyrë që të jenë të përgatitur për punë.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’u japë studentëve njohuritë e nevojshme kryesisht për konceptet e menaxhimit dhe zhvillimit të resurseve njerëzore, me theks të veçantë në kuptimin e rëndësisë dhe rolit që ato luajnë në një organizatë, institucion apo kompani. Problemi menaxhimit të resurseve njerëzore do të trajtohet nga aspekte të ndryshme, në mënyrë që studentët të jenë të aftë të kuptojnë kompleksitetin e kësaj discipline. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të fitojnë:

Njohuri:

7. Të mësojnë kuptimin dhe zbatimin në praktikë të menaxhimit dhe zhvillimit të resurseve njerëzore.

8. Të mësojnë lidhur me konceptet dhe funksionet e menaxhimit të resurseve njerëzore. 

9. Të mësojnë lidhur me mënyrat e menaxhimit të resurseve njerëzore, format e zbatimit dhe qasjet klasike dhe moderne në këtë fushë. 

Aftësi dhe shkathtësi:

1.Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me menaxhimin dhe zhvilimin e resurseve njerëzore. 

2. Aftësi në zbatimin e planeve dhe politikave për menaxhimin e resurseve njerëzore.

36. 3. Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e resurseve njerëzore në organizata, institucione apo kompani.
37.  Kompetencë:

· 1.Kompetenca për të menaxhuar resurset njerëzore në organizata, institucione apo kompani.
2.Kompetencë në vlerësimin e problemeve të menaxhimit.

· 3.Kompetencë në marrjen e vendimeve që kanë të bëjnë me resurset njerëzore në organizata, institucione apo kompani.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë: 
	Imer Mushkolaj, Menaxhimi dhe Zhvillimi i Resurseve Njerëzore, dispensë (2013, Prishtinë)

Gabriela Rakicevic, Menaxhimi i Resurseve Njerëzore (2007, Ohër) 

	Literatura shtesë: 
	Ymer Havolli, Menaxhimi i Resurseve Humane (2003, Prishtinë) 

Zeljko Sevic, Menaxhimi i Burimeve Njerezore - Raste studimi, ushtrime.


	Titulli i lëndës:
	Shkrim Akademik

	Përshkrimi i lëndës
	Njohuri të përgjithshme për shkrimin akademik; identifikimi dhe kategorizimi i të gjitha llojeve të materialeve, të shkruara dhe elektronike; shkrimi i eseve dhe letrave të tjera zyrtare e jozyrtare; shmangia e plagjiaturës; të mësuarit për të menduar në mënyrë kritike dhe vlerësimit profesional.   

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Shkrim Akademik ka për qëllim  ngritjen e shkathtësive të çdo studenti si në të folur, ashtu edhe në të shkruar, respektivisht ngritjen e nivelit të mendimit akademik të studentëve. Kjo lëndë konsiston edhe në ngritjen e nivelit të shkrimit të qartë, të mendimit me qëllim të caktuar, mendimit kritik dhe shprehjes së njohurive të një akademiku. Studentët do të kenë mundësi të mësojnë se si t’i shkruajnë në mënyrë akademike detyrat e kësaj lënde. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të fitojnë:

Njohuri:

Të mësojnë të punojnë në temën e tyre të diplomës 

Të mësojnë të zgjedhin temën 

Të mësojnë hulumtojnë për temën e përcaktuar . 
Aftësi dhe shkathtësi:

1. Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me metodat e hulumtimit
2.  Aftësi në zbatimin rregullave të të shkruarit të avancuar akademik . 

38. 3. Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e procesit të të shkruarit akademik, hulumtime shkencore etj.
39.  Kompetencë:

· Kompetencë për të shkruar një plan hulumtimi dhe skedimi
· Kompetencë në analizën e një punimi akademik dhe shkencor. 

· Kompetencë në vlerësimin e etikës, plagjiaturës, citimet  etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë: 
	Boce, Elona. Si të shkruajmë një punim kërkimor. (2004), QAD, Tiranë.

	Literatura shtesë: 
	Nishku, Majlinda. Si të shkruajmë – procesi dhe shkrimet funksionale. (2004) QAD, Tiranë.


Viti III, Administrim Biznesi Nëndrejtimi: Menaxhimi i Marketingut
Semestri i gjashtë Administrim Biznesi (BA)/ Nëndrejtimi: Menaxhimi i Marketingut

	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi i Projekteve

	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë mbështetet në disiplinat bazike dhe përpjekjet që ato ti zbatojm në kontekstet e menaxhimit të projekteve (MP). Si hartohen dhe si implementohen projektet, sikurse dhe mësimi i punës me softëer-et e menaxhimit të tyre, janë disa nga qështjet në të cilat fokusohet kjo lëndë.

	Qëllimet e lëndës:
	Menaxhimi i Projekteve synon të nxjerrë kuadro të përgatitura profesionalisht për planifkimin, organizimin, kontrollin dhe mbylljen e projekteve, përkatësisht për menaxhimin e tërësishëmtë tyre.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Njohuritë: 

· Njohuri në të kuptuarit kritik të teorive dhe praktikave të MP.

Aftësitë & Shkathtësitë: 

· Aftësi në ekzekutimin e projekteve të definuara të hulumtimit, zhvillimit ose hetimit dhe identifikimin e implementimin e rezultateve relevante.

Kompetencat:

· Kompeterncë në ushtrimin e autonomisë dhe iniciativës gjatë aktiviteteve profesionale të MP.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe, studime të rasteve kërkimore 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Literatura bazë
	Suzana Parariti  “Menaxhimi i Projekteve" (2009)

	
	


	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi Strategjik (MS)

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda përshkruan teori, koncepte dhe praktika të Menaxhimit Strategjik (MS), kjo lendë është projektuar për të analizuar gjithë procesin dhe të njohë studentët me praktikën e zbatimit te këtij procesi në organizata reale. Procesi  i menaxhimit strategjik ka të bëjë me marrjen e vendimeve rreth të ardhmes se organizatës dhe zbatimin e këtyre vendimeve.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim ti njohë studentet me njohuri si: çka është strategjia e një organizate, pse janë të rëndësishme vendimet strategjike, teknikat për formulimin dhe zbatimin e strategjisë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Njohuritë: 
· Njohjën e koncepteve dhe teorive bashkëkohore të MS,

· Njohuri në analizën e mjedisit të jashëm dhe të brendshëm të organizatës.

· Njohuri për rëndësinë e vendimeve strategjike.

Aftësitë & Shkathtësitë:
· Aftësi konceptuale konceptuale për të qenë të aftë ta shohin organizatën si një të tërë,

· Aftësi për analiza sasiore dhe cilësore të performancës së marrësve të vendimeve strategike në organizatë .

· Aftësi për të bërë studime, përmes analizës së mjedisit të jashëm dhe të brendshëm të organizatës.

Kompetencat:
· Kompetent në njohën më të mirë të mjedisit në të cilin operojnë organizatatat e biznesit.

· Kompetent në hartimin dhe zbatimin e strategjisë.
· Kompetent në marrjen e vendimeve strategjike,

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Literatura bazë
	Dr.V. Kume. “Menaxhimi strategjik. Teori, koncepte, zbatime” (2010)

	Literatura shtesë
	· Adrian Haberberg, Alison Rieple “Strategic management” Theory and application (2007)

· B.Musabeliu, D.Kërçini, A.Bejko “Menaxhimi strategjik. (2012)

	
	· 


	Titulli i lëndës:
	Marketingu Ndërkombëtar 

	Përshkrimi i lëndës:
	Gjatë kohës së studimit të lëndës marketingu ndërkombëtar mësohen tetëmbëdhjetë kapituj në të cilat janë prezantuar procedurat kryesore të konceptit të marketingut të shprehura përmes katër funksioneve të saj: prodhimi, distribuomi, çmimi dhe promocioni, si dhe specifikat e marketingut ndërkombëtar në procesin e drejtimit të ndërmarrjeve. Gjithashtu është përpunuar në veçanti tema e distribuimit. Janë përpunuar disa lëmi të ekonomisë ku marketingu gjen zbatim me të ashtuquajturit elementet jo komerciale të cilët mund të aplikohen në punën e organizatave jo profitabile apo në punën e subjekteve tjera për pasurimin e ofertës së tyre nga pikëpamja e marketingut dhe do të bëheshin më konkurrente në tregun ndërkombëtar.

	Qëllimet e lëndës:
	Të mësohen principet e marketingut ndërkombëtar dhe punës tregtare ndërkombëtare, me zbatim praktik në punën ë përditshme të subjekteve të ndryshme biznesore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Njohuritë: 
· Njohuri të përgjithshme në fushën e Marketingut Ndërkombëtar (MND),

· Njohuri në për praktikat e marketingut te bizneset e kompanive që synojnë mundësin e tregut jashte vendit të tyre.

· Kuptimin dhe njohjën e kerkesave të mjedisit ndërkombëtar.

Aftësitë & Shkathtësitë:
· Aftësi në njohjën e të bërit marketing jashtë vendit,

· Aftësi në dhënjën e gjykimeve apo mendimit kritik lidhur me me çështjet e Marketingut Ndërkombëtar.

· Shkathtësi në zgjidhjen problemeve që kanë të bëjnë me MND.

Kompetencat:
· Përgjegjësinë për vendimmarrje në punën e MND.

· Kompetent që të ndërmarrin aktivitete apo ndonjë studim që përfshin fushën e Maketingut ndërkombëtar.
· Kompetent që kanë të bëjnë me çështjet etike dhe profesionale lidhur me Marketingun ndërkombëtar.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Literatura bazë:
	Ali Jakupi “Marketing Nderkombëtar” (2006)

Bardhyl Ceku, Hamit Aliu, Hasim Deari “Parimet e Marketingut“(2011)

	Literatura shtesë:
	Ramiz Livoreka” Kërkim Marketingu” (2011)

Miladinoski S., (2000), Marketingu

	
	


BA Thesis
	Titulli i lëndës:
	Shitja dhe Promocioni

	Përshkrimi i lëndës:
	Përshkrimi kryesor i kësaj lënde është të bëjë një analizë të hollësishme të strategjive dhe teknikave që bizneset e kanë adaptuar për realizimin e sukseshëm të aktiviteteve të tyre në fushën e marketingut.

	Qëllimet e lëndës:
	Përfshirja dhe njohja e katër fushave kryesore që janë: reklama, mardhënjet me publikun, shitjet personale dhe promocioni i shitjeve, ku pjesa më e madhe i kushtohet reklamës.  

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Rezultate e të nxënit bëhen nga:

Njohuritë: 

· Përdorimin e njohurive dhe karakteristikave te promocionit..

· Njohuri në fusha kryesore të nxitjes së shitjës .

· Njohuri në të kuptuarit e mënyrave të zhvillimit të promocionit.  

Aftësitë & Shkathtësitë: 

· Aftësi të demonstrojnë mjeshtërinë në promocion
· Aftësi në inovacionet dhe për të zgjidhur problem.
· Aftësi në përdorimi e kulturë, , komunikimin etj.

Kompetencat:

· Kompetent për përgjegjësi të rëndësishme për sjelljen e punëtorëve në organizatë.
· Kompetenc në bashkëpunimin me të tjerët për të siguruar ndryshime, zhvillim. 
· Kompetent në drejtimin e burime të ndryshme të promocionit.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe, studime të rasteve kërkimore 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Literatura bazë
	Dr.Artan Duka,Niko Pano “PROMOCIONI” 2006

	Literatura shtesë
	Matović V. "Menadžment prodaje", Univerzitet Singidunum, Beograd, 2012.

S, Kurtović,. B, Halili ., N, Maxhuni, “Marketing ”., Autor, Sarajevo,  2013.

	
	


	Titulli i lëndës:
	E-Marketingu 

	Përshkrimi i lëndës:
	Gjatë kohës së studimit të lëndës e-marketingut do të studiohet përdorimi i marketingut përmes internetit nga bizneset. Disa nga njësitë mësimore kanë të bëjnë me strategjitë e e-marketingut dhe aplikimi i tyre përmes programeve të ndryshme. Natyra e lëndës e bënë që hapsira dhe mësimi të jetë ndryshe nga klasët tradicionale. 

	Qëllimet e lëndës:
	Të mësohen trendet më të reja të marketingut online duke u fokusuar në strategjitë me të reja edhe të marketingut në rrjetet sociale por edhe duke përdorur aplikacionet e marketing.  

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Njohuritë: 
· Te kuptuarit e internetit, rrjeteve sociale si dhe teknologjive tjera të e-marketingut.

· Diskutimi i bizneseve online dhe modelet e tyre që dalin nga teknologjitë informative. 

· Njohuri për vlerësim të mardhënieve ne mes të e-marketingut dhe konsumatorit

· Kuptimin dhe njohjën e çeshtjeve juridike dhe etike lidhur me përdorimin e e-marketingut.
Aftësitë & Shkathtësitë:
· Aftësi në njohjën e trendeve te fundit te biznesit përmes internetit,

· Aftësi në dhënjën e gjykimeve apo mendimit kritik lidhur me me çështjet e e-marketingut.

· Shkathtësi në zgjidhjen problemeve që kanë të bëjnë me e-marketingut dhe përdorimin e aplikacioneve online nga open source .

Kompetencat:
· Përgjegjësinë për vendimmarrje në punën e-marketingut.

· Kompetent që të ndërmarrin aktivitete apo ndonjë studim që përfshin fushën e marketingut online 
· Kompetent që kanë të bëjnë me çështjet ligjore dhe etike e profesionale lidhur me e-marketingun.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Literatura bazë:
	Judy Strauss & Raymond Frost (2013) e-marketing, seventh edition. Parasuraman, A.&Zinkhan, G.M (2003). Marketing to and serving customers through Internet: An overview and research agenda. Journal of the Academy of Marketing Scinece, 30 (4), 286-295.



	Literatura shtesë:
	Ramiz Livoreka” Kërkim Marketingu” (2011)

Miladinoski S., (2000), Marketingu

	


Viti i tretë: Administrim Biznesi (BA)/ Nëndrejtimi: Banka dhe Kontroll Financiar
Semestri  i pestë, Administrim Biznesi/  Banka dhe Kontroll Financiar

	Titulli i lëndës:
	Menaxhmenti Bankar

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë mundëson që studentët të kuptojnë rolin dhe përgjegjësitë e drejtuesit në bankat dhe institucionet e tjera financiare. Në do të shqyrtohën praktikat, procedurat tradicionale dhe gjendjen e teknikave të artit dhe mjetet për të menaxhuar një bankë komerciale. Vëmendje e veçantë i është kushtuar trendeve aktuale dhe të ardhshme në sektorin bankar, por analiza e forcave ekzistuese dhe ndryshime në bankar aktual do të shqyrtohet së bashku me ndryshimet e fundit në legjislacion e tregjeve financiare në vende të ndryshme. Theksi do të bëhen në analize të ecurisë së bankës, menaxhimin e aseteve, pasiveve dhe kostoja e fondeve, vlerësimi dhe analiza e kreditit e kredive komerciale dhe konsumatore.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të pajisë studentët me njohuri themelore të bankave dhe të afarizmit bankar në kushtet moderne, për të lehtësuar zbatimin e njohurive të fituara në rrethanat e tanishme të afarizmit bankar, për të ndihmuar studentët që kanë të bëjnë me problemet praktike dhe të mundësojë zgjidhjen e këtyre problemve . 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuri: Lidhur me  tendencat e reja në zhvillimin e industrisë bankare në botë dhe në nivel lokal; Matjes dhe menaxhimit të  kredisë dhe rreziqeve të tregut; menaxhimin e kapitalit në banka, Qeverisja me rreziqet operative dhe rreziqet tjera jo-financiare  në banka; mbikëqyrja e bankave,

Aftësi dhe Shkathtësi: Kualifikimet e kandidatëve për të punuar në pozicione të ndryshme në banka, në fushën e shërbimeve bankare tregtare dhe të investimeve, Në institucionet financiare jo-bankare që menaxhojnë rreziqet e ndryshme me të cilat përballen në treg; Në institucionet që janë përgjegjëse për krijimin e rregullimit të mbikëqyrjes së bankave dhe institucioneve përgjegjëse për mbikëqyrjen e institucioneve financiare jobankë që operojnë në tregun e kapitalit.

Kompetencë: Veprimin efektiv nën udhëheqje, në bashkëpunim me kolegët tjerë të kualifikuar; Në ushtrimin e autonomisë dhe iniciativës gjatë aktiviteteve profesionale bankare dhe marrjen e përgjegjësisë kryesore për punën e të tjerëve dhe pë një rradhë të burimeve; Bashkpunimin me të tjerët për të siguruar ndryshime, zhvillim dhe ide të reja; Marrjen me qështjet etike dhe profesionale në pajtim me kodet dhe praktikat egsistuese profesionale;

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Raste studimore, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, ushtrime a ligjërata interaktive 

	Literatura bazë:  
	 Gazmend Luboteni., “ Menaxhmenti bankar”., In Collection, Prishtinë.,  2008.



	Literatura shtesë:  
	Rose, P.S., Hudgins, S.C., Bankarski menadžment i finansijske usluge, 6. izdanje, Data status, Beograd, 2005.


	Titulli i lëndës:
	Krimi i Organizuar  dhe ai Kompjuterik 

	Përshkrimi i lëndës:
	Individët që realizojnë kualifikime të këtij niveli duhet të demonstrojnë së paku disa nga aftësitë vijuese dhe kompetencat;
Njohuri të përgjithshme mbi konceptim Kriminalitet i Organizuar  dhe atij kompjuterik, njohja e kodit penal dhe procedurës penale te  Kosovës si  dhe  problemet e parandalimit  te  këtyre  dukurive negative.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Krim i Organizuar  dhe ai kompjuterik  ka për qëllim ngritjen e  vetëdijes qytetare të  çdo  studenti që  të  ketë  njohuri  baze mbi  këto  dukuri negative  te shoqërisë  tonë.

Studentët  do  të  kenë mundësi te  mësojnë  dhe ti  dallojnë  në  thelb këto probleme shoqërore

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Njohuritë: 

Ata duhet të kenë njohuri shumë të avancuara në dhe rreth lëmisë apo studimit, përfshirë të kuptuarit kritik të teorive dhe parimeve. Kjo mund të përfshijë: 

· Përdorimin e njohurive të integruara të parimeve, karakteristikave, kufijve dhe terminologjisë në kuadër të një lënde, disipline, ose fushë të punës për të arritur gjykim të informuar rreth teorive dhe praktikave apo për të udhëhequr atë;

· Shfrytëzimin e njohurive të detajuara dhe të kuptuarit në një, ose më shumë specializime, që janë pjesa më e avancuar e një lënde, disipline, ose fushe të punës;

· Për kriminalitetin kompjuterik, vecoritë, format dhe llojet e tij; Pronësinë intelektuale, respektivisht rreziqet nga  kriminaliteti kompjuterik; sulmet kibernetike, virusët etj

Aftësitë & Shkathtësitë:

 Ata do të jenë në gjendje të demonstrojnë mjeshtërinë dhe inovacionet e një game të për të zgjidhur probleme komplekse dhe të paparashikuara, në fushën e specializuar të punës ose studimit. Kjo mund të përfshijë:

· Përdorimin e disa shkathtësive, praktikave dhe/ose materialeve të specializuara dhe të avancuara, ose që janë parësore në një lënde, disiplinime, ose fushë të punës;

· Ekzekutimin e projekteve të definuara të hulumtimit, zhvillimit ose hetimit dhe identifikimin e implementimin e rezultateve relevante;

· Shkathtësi në aplikimin e njohurive në mbrojtje nga kriminaliteti kompjuterik dhe format e ndryshme të këtij kriminaliteti, legjislacionin lidhur me masat mbrojtëse dhe ndëshkuese për sa i përket kësaj dukurie, 
Kompetencat: 

Ata do të realizojnë detyra apo studime të cilat përfshijnë menaxhimin e aktiviteteve apo projekteve4 komplekse teknike dhe/ose profesionale, të cilat mund të përfshijnë përgjegjësinë për vendimmarrje në kontekste të paparashikuara të punës ose studimit apo të menaxhojnë zhvillimin profesional të individëve dhe grupeve. Kjo mund të përfshijë:

· Veprimin efektiv nën udhëheqje, në bashkëpunim me kolegët tjerë të kualifikuar;

· Kompetencë në interpretimin e formave të ndryshme të sulmeve kibernetike, njohjen dhe determinimin e llojeve të ndryshme të kriminalitetit kompjuterik. 
· Të aftësojë studentët për të përdorur me sukses mjetet dhe programet mbrojtëse të ndryshme kompjuterike.

	Metodologjia e mësimdhënies (dhe mësimnxënies)
	Programi i lëndës do të realizohet nëpërmjet ligjëratave, ushtrimeve në klasë, punimit/projektit dhe angazhimeve personale të secilit student. Do të ofrohen metoda të reja të studimit, me pak ligjërim e shumë diskutime individuale e kolektive të studentëve.   

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Literatura bazë
	Problemi i Parandalimit te  Krimit te Organizuar  dhe Korrupsionit-Mr.sc. Florim Maqani 2012

Veton Vula, Kriminaliteti kompjuterik, Prishtinë 2009

	Literatura shtesë
	Krimi i Organizuar –Agim Musliu-2008

R A Coldëell Hacking into computer systems, anomie and computer education (1998) Acta Criminologica


	Titulli i lëndës:
	Qarkullimi i pagesave

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është  paraparë t’u ofroj studentëve njohuri, shkathtësi dhe kompetenca, mbi qarkullimin e pagesave. Lënda fokusohet në trajtimin e njohurive dhe çështjeve se si Bankat veprojnë si agjentë të pagesave duke drejtuar llogari aktive apo të kursimeve për klientë, duke paguar çeqet e lëshuar nga klientët e bankës, dhe duke mbledhur çeqet e depozituara në llogaritë aktive të klientëve. 

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’u japë studentëve njohuritë e nevojshme kryesisht në fushën e teknikave të veprimtarisë bankare të bankës lidhur me qarkullimin e pagesave. Lidhur me ate se si  bankat ofrojnë shumë kanale të ndryshme për qasjet në shërbimet e tyre bankare si dhe në shumë shërbime tjera.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuri:

1. Lidhur me  tendencat e reja në zhvillimin e industrisë bankare në sferën e qarkullimit të pagesave ; 

2. Lidhur me  Sistemet elektronike të komunikimit në sistemin e pagesave  dhe rolin  dhe rëndësinë e sektorit bankar në kryerjen e transaksioneve të pagesave ndërkombëtare;

3. Lidhur me  Garancitë si një mënyrë për të siguruar kryerjen e transaksioneve në qarkullimin e pagesave dhe me llojet e rrezikut në transaksionet e qarkullimit të pagesave.
Aftësi dhe Shkathtësi:

1. Kualifikimet e kandidatëve për të punuar në pozicione të ndryshme në banka, në fushën e shërbimeve bankare  dhe të qarkullimit të pagesave; 

2. Në institucionet financiare bankare që menaxhojnë qarkullimin e pagesave ne kuadër të sistemit vendor dhe ndërkombëtar;

3.  Në institucionet që janë përgjegjëse për krijimin e rregullimit të mbikëqyrjes së bankave dhe institucioneve përgjegjëse për mbikëqyrjen e qarkullimit të pagesave;
Kompetencë:

1. Në ushtrimin e autonomisë dhe iniciativës gjatë aktiviteteve profesionale bankare lidhur me qarkullimin e pagasave dhe marrjen e përgjegjësisë kryesore për punën e të tjerëve dhe pë një rradhë të burimeve;

2. Bashkëpunimin me të tjerët për të siguruar ndryshime, zhvillim dhe ide të reja në qarkullimin e pagesave;

3. Marrjen me qështjet etike dhe profesionale në pajtim me kodet dhe praktikat egzistuese profesionale;

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë:  
	Backović, Enver. Finansiranje spoljnotrgovinskih transakcija, Ekonomski fakultet u Sarajevu, 

2007. 

	Literatura shtesë:  
	Sherif Bundo. : Financat”, Tiranë, 2012.

Sabahudin Komoni. :“Financat ”, Fakulteti Ekonomik., Prishtinë, 2012.


	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi i Resurseve Njerëzore

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është paraparë t’u ofroj studentëve njohuri, shkathtësi dhe kompetenca mbi njohuritë teorike dhe praktike, si dhe diskutimet analitike që kanë të bëjnë me menaxhimin dhe zhvillimin e resurseve njerëzore. Studentët do të marrin njohuri përkitazi me zhvillimin e kësaj discipline mjaft me rëndësi të menaxhimit nëpërmjet edhe simulimit të punës praktike, në mënyrë që të jenë të përgatitur për punë.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’u japë studentëve njohuritë e nevojshme kryesisht për konceptet e menaxhimit dhe zhvillimit të resurseve njerëzore, me theks të veçantë në kuptimin e rëndësisë dhe rolit që ato luajnë në një organizatë, institucion apo kompani. Problemi menaxhimit të resurseve njerëzore do të trajtohet nga aspekte të ndryshme, në mënyrë që studentët të jenë të aftë të kuptojnë kompleksitetin e kësaj discipline. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të fitojnë:

Njohuri:

10. Të mësojnë kuptimin dhe zbatimin në praktikë të menaxhimit dhe zhvillimit të resurseve njerëzore.

11. Të mësojnë lidhur me konceptet dhe funksionet e menaxhimit të resurseve njerëzore. 

12. Të mësojnë lidhur me mënyrat e menaxhimit të resurseve njerëzore, format e zbatimit dhe qasjet klasike dhe moderne në këtë fushë. 

Aftësi dhe shkathtësi:

1.Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me menaxhimin dhe zhvilimin e resurseve njerëzore. 

2. Aftësi në zbatimin e planeve dhe politikave për menaxhimin e resurseve njerëzore.

40. 3. Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e resurseve njerëzore në organizata, institucione apo kompani.
41.  Kompetencë:

· 1.Kompetenca për të menaxhuar resurset njerëzore në organizata, institucione apo kompani.
2.Kompetencë në vlerësimin e problemeve të menaxhimit.

· 3.Kompetencë në marrjen e vendimeve që kanë të bëjnë me resurset njerëzore në organizata, institucione apo kompani.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë: 
	Imer Mushkolaj, Menaxhimi dhe Zhvillimi i Resurseve Njerëzore, dispensë (2013, Prishtinë)

Gabriela Rakicevic, Menaxhimi i Resurseve Njerëzore (2007, Ohër) 

	Literatura shtesë: 
	Ymer Havolli, Menaxhimi i Resurseve Humane (2003, Prishtinë) 

Zeljko Sevic, Menaxhimi i Burimeve Njerezore - Raste studimi, ushtrime.


	Titulli i lëndës:
	Shkrim Akademik

	Përshkrimi i lëndës
	Njohuri të përgjithshme për shkrimin akademik; identifikimi dhe kategorizimi i të gjitha llojeve të materialeve, të shkruara dhe elektronike; shkrimi i eseve dhe letrave të tjera zyrtare e jozyrtare; shmangia e plagjiaturës; të mësuarit për të menduar në mënyrë kritike dhe vlerësimit profesional.   

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Shkrim Akademik ka për qëllim  ngritjen e shkathtësive të çdo studenti si në të folur, ashtu edhe në të shkruar, respektivisht ngritjen e nivelit të mendimit akademik të studentëve. Kjo lëndë konsiston edhe në ngritjen e nivelit të shkrimit të qartë, të mendimit me qëllim të caktuar, mendimit kritik dhe shprehjes së njohurive të një akademiku. Studentët do të kenë mundësi të mësojnë se si t’i shkruajnë në mënyrë akademike detyrat e kësaj lënde.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të fitojnë:

Njohuri:

13. Të mësojnë të punojnë në temës e tyre të diplomës 

14. Të mësojnë të zgjedhin temën 

15. Të mësojnë hulumtojnë për temën e përcaktuar . 
Aftësi dhe shkathtësi:

1. Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me metodat e hulumtimit
2.  Aftësi në zbatimin rregullave të të shkruarit të avancuar akademik . 

42. 3. Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e procesit të të shkruarit akademik, hulumtime shkencore etj.
43.  Kompetencë:

· Kompetencë për të shkruar një plan hulumtimi dhe skedimi
· Kompetencë në analizën e një punimi akademik dhe shkencor. 

· Kompetencë në vlerësimin e etikës, plagjiaturës, citimet  etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë: 
	Boce, Elona. Si të shkruajmë një punim kërkimor. (2004), QAD, Tiranë.

	Literatura shtesë: 
	Nishku, Majlinda. Si të shkruajmë – procesi dhe shkrimet funksionale. (2004) QAD, Tiranë.


Viti III, Semestri VI: Nëndrejtimi: Banka dhe Kontroll Financiar
Semestri  i gjashtë, Administrim Biznesi/  Banka dhe Kontroll Financiar

	Titulli i lëndës:
	Metodologjia e hetimit të kriminalitetit financiar

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është  paraparë t’u ofroj studentëve njohuri, shkathtësi dhe kompetenca në metodologjinë e hetimit te krimit financiar. Aktualisht kjo disiplinë shkencore, është në zhvillimin e sipërm dhe përfshin një fushë të përcaktuar teorike mbi kriminalitetin financiar. 

Studentët do të kenë mundësin që të përvetësojnë njohuri bazike dhe të avancuara mbi kundravajtjet individuale, veprat penale individuale dhe të organizuara të këtij lloji të kriminalitetit, si dhe luftimin e tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lëndë është që studentët të fitojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetenca në luftën ndaj dukurisë së krimit financiar, e cila në periudhën bashkëkohore është mjaft prezente. 

Studentët do të marrin njohuri të plota për format më të përdorura të kriminalitetit financiar dhe metodat e hetimit të tyre. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuri:

Për krimin financiar, vecoritë, format dhe llojet e tij; 

Aftësi dhe Shkathtësi:

Shkathtësi në aplikimin e njohurive në mbrojtje nga kriminaliteti financiar dhe format e ndryshme të këtij kriminaliteti, legjislacionin lidhur me masat mbrojtëse dhe ndëshkuese për sa i përket kësaj dukurie, 
Kompetencë:

Kompetencë në interpretimin e formave të ndryshme të krimit financiar, njohjen dhe determinimin e llojeve të ndryshme të këtij krimi. Të aftësojë studentët për të përdorur metodat për hetimin e krimit financiar me sukses. Gjithashtu studentët aftësohen për të përdorur mekanizmat ligjore për ndëshkimin e kryersve të veprave penale që bëjnë pjesë në krimin financiar.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë:  
	Iliasa Saliju; Krimi ekonomik; 2012

Qashif Bakiu; Metodologjia e hetimit të krimit financiar; ligjerata te autorizuara; Kolegji Pjeter Budi,  

	Literatura shtesë:  
	Tregu Financiar, Fadil Govori.

	
	


	Titulli i lëndës:
	Kontrolli dhe auditimi (revizioni)

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është dizajnuar për tu ofruar studentëve një kuptim bazë të të gjitha aspektet të auditimit dhe kontrollit. Këto përfshijnë pranimin dhe planifi kimin  e auditimit dhe inspektimit, vlerësimin e kontrollit të brendshëm, duke verifikuar llogaritë bankare dhe pohimet e pasqyrave financiare, raportimin mbi pasqyrat financiare të audituara, si dhe të standardeve të auditimit, dhe detyrimet ligjore dhe përgjegjësitë profesionale dhe personale etike të auditorëve dhe inspektorëve.

	Qëllimet e lëndës:
	Kontrolli i brendshëm dhe revizioni kanë lidhje të ngushtë midis tyre. Revizioni rishikon gjendjen dhe veprimtarinë financiare të ndërmarrjes pasi kjo veprimtari është kryer dhe kontrolluar nga kontrolli i brendshëm. Pra, revizioni është prapaveprues. Ndërsa kontrolli i brëndshëm kryhet gjate zhvillimit te ndërmarrjes dhe ka si qëllim të parandalojë veprimet e gabuara.

Kontrolli i brendshëm përmbledh një plan organizimi dhe një tërësi masash që ndërmarrja zbaton për të ruajtur pasurinë e saj, për të kontrolluar saktësinë dhe besueshmërinë e regjistrimeve kontabël, për të nxitur rritjen e efikasitetit dhe për të siguruar zbatimin korrekt të politikave të drejtimit të ndërmarrjes.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Njohuri:

1. Njohuri se si metodat sipas te cilave drejtuesit kryesore delegojnë autoritetin e tyre si dhe përcaktojnë pergjegjësitë për funksione të vecanta të tilla si: shitja blerja, kontabiliteti, dhe prodhimi. 

2. Gjithashtu njohuri mbi programin e përgatitjes, verifikimit dhe shpërndarjes sipas niveleve të ndryshme të mbikëqyrjes së raporteve dhe analizave, të cilat i krijojnë mundësi drejtuesve ekzekutive të ushtrojnë kontrollin mbi aktivitete dhe funksione te ndryshme ne një korporate.

3. Ai jep një ndihmë të rëndësishme për drejtimin me efektivitet, vecanërisht në njësitë e mëdha ekonomike.

Aftësi dhe Shkathtësi:

1. Të parandalojë gabimet dhe parregullsitë nga një sistem për autorizimin e transaksioneve, regjistrimin e saktë të transaksioneve dhe mbrojtjen e mjeteve.

2. Të identifikojë gabimet dhe parregullsitë duke barazuar regjistrimet kontabël me shënimet e mbajtura në mënyrë të pavarur dhe numërimin fizik, dhe duke i kontrolluar llogaritë për vlera të mundshme të çregjistruara. 

3. Të ndihmojë efikasitetin e funksionimit nëpërmjet ekzaminimit të politikave dhe procedurave për përmirësime të mundshme
Kompetencë:

1. Ekzistenca e një personeli efektiv të revizionimit të brendshëm, vlerësimet e punës së realizuar i ndihmojnë punonjësit ta orientojnë punën dhe energjine e tyre në drejtim të parashikuar për nje funksionim me efektivitet te ndërmarrjes.

2. Kufizimi i përdorimit të mjeteve nga personeli i paautorizuar 

3. Një strukturë organizative të përcaktuar dhe të ndërtuar mirë

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ushtrime, ligjërata,  përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime

	Literatura bazë:  
	Shefket JAKUPI., Fadil KRASNIQI, “AUDITIMI”

”KGT”,  Prishtinë, 2012.

	Literatura shtesë:  
	Shuli, Ingrid & Perri, Rezarta; Analiza e Pasqyrave Financiare, Tiranë, 2008.

Halit Xhafa; Analiza e Pasqyrave Financiare, Pegi, Tiranë, 2008.


TEMA BA
	Titulli i lëndës:
	E - banking

	Përshkrimi i lëndës
	Veprimtaria e bankave me aplikimin e Internetit është boshti i lëndës. Do të trajtohen shërbimet e e-biznesit me theks në shërbimet bankare online, ose si quhet Online/internet banking.  Do të fokusohet poashtu në e- banking sado që është model i e-biznesit, ai prej koncepteve të e-commerce, por nuk ndryshon shumë në aspektin e menagjimit apo të marketingut të e- biznesit. 

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’u japë studentëve njohuritë e nevojshme kryesisht në fushën e teknikave të veprimtarisë bankare dhe të sistemit e – banking dhe aftësimin e tyre që ti zbatojnë këto prapktika në jetën e tyre të përditshme dhe në punë. 
Pothuajse të gjitha bankat në Kosovë ofrojnë shërbimin E-Banking për klientët e tyre. Me këtë shërbim, klientët mund t’i qasen llogarisë së tyre dhe të iniciojnë transfere, përmes kompjuterëve personal (PC) të kyçur në internet. Numri dhe vlera e transfereve E-Banking është në rritje të 

vazhdueshme. Vlen të theksohet se ky shërbim akoma nuk ka gjetur përdorim të gjerë nga publiku, ndoshta për shkak të penetrimit të përgjithshëm të përdorimit të internetit në Kosovë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuri: Shfrytëzimi i njohurive të detajuara për të punuar në pozicione të ndryshme në banka; Lidhur me  tendencat e reja në zhvillimin e industrisë bankare në botë dhe në nivel lokal; Lidhur me zbatimin e projektit E-banking dhe me menaxhimin e Operacioneve E-Banking
Aftësi dhe Shkathtësi: Kualifikimet e kandidatëve për të punuar në pozicione të ndryshme në banka, në fushën e shërbimeve bankare tregtare dhe të investimeve; Në institucionet financiare bankare që menaxhojnë rreziqet e ndryshme me të cilat përballen në treg;  Në institucionet që janë përgjegjëse për krijimin e rregullimit të mbikëqyrjes së bankave dhe institucioneve përgjegjëse për mbikëqyrjen e sistemit e-banking;
Kompetencë: Në ushtrimin e autonomisë dhe iniciativës gjatë aktiviteteve profesionale bankare dhe marrjen e përgjegjësisë kryesore për punën e të tjerëve dhe pë një rradhë të burimeve; Bashkpunimin me të tjerët për të siguruar ndryshime, zhvillim dhe ide të reja në e - banking; Marrjen me qështjet etike dhe profesionale në pajtim me kodet dhe praktikat egsistuese profesionale;

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime praktike; analizim i sistemeve ekzistuese të e banking në Kosovë dhe jashtë saj; ushtrime për përdorimin dhe zbatimin praktik të shërbimeve si këto

	Literatura bazë:  
	1. Miler, J., E-Banking: Integrating and Managing Your Bank's Electronic Services, Sheshunoff, 2006. 2. Murphy, P., Internet Banking: Strategies, Tools, and Best Practices, Sheshunoff, 2006.

	Literatura shtesë:  
	Željko Panian., Izazovi elektroničkog poslovanja, , Narodne novine, Zagreb, 2009.

	
	


	Titulli i lëndës:
	Tregjet Financiare dhe Bursat

	Përshkrimi i lëndës
	Aftësimi i studentëve për realizimin e njohurive  nga lënda politika dhe sistemi tatimor.

Të pajisë studentët me njohuritë themelore mbi Financat dhe ne kete kuader rrethë politikes tatimore  në kushtet bashkëkohore;

Të aftësojë studentët për analizën dhe njohjen e problemeve të politikes tatimore  dhe të konkurrencës gjithnjë në rritje;

Të mundësojë zbatimin e njohurive të fituara edhe në rrethanat aktuale të ekonomisë ndërkombetare;

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda është e projektuar që të analizoj një tërësi tezash që kan për qëllim të tregojn dhe qartësojn në mënyrë transparente përmbajtjen e tregut financiar dhe kjo duke u nisur nga parakushtet që e determinojn funksionimin dhe egzistimin e tij. Poashtu lënda trajton rolin e bankave komerciale, bankës qëndrore, tregun e parave, tregun e kapitalit dhe të devizave.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuri:

1. Shfrytëzimi i njohurive të detajuara për të punuar në institucione të ndryshme financiare;

2. Lidhur me  tendencat e reja në zhvillimin e industrisë së ekonomisë së tregut, ekonomisë aksionare etj; 

Aftësi dhe Shkathtësi:

1. Politikes tatimore  dhe të konkurrencës gjithnjë në rritje;

2. Të mundësojë zbatimin e njohurive të fituara edhe në rrethanat aktuale të strukturave institucionale financiare;

Kompetencë:

1. Në ushtrimin e autonomisë dhe iniciativës gjatë aktiviteteve profesionale të tregut financiar.

2. Bashkpunimin me të tjerët për të siguruar ndryshime në Qendrat Financiare të Londrës, Nju Jorkut, Tokios etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë:  
	Tregu Financiar, Fadil Govori.


Viti i tretë: Administrim Biznesi (BA)/ Nëndrejtimi:Administratë Publike
Semestri i pestë, Administrim Biznesi / Administratë Publike

	Titulli i lëndës:
	E Drejta Aministrative

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo  lëndë është përqendruar në qasjen teorike dhe praktike të njohjes dhe transformimit të marrëdhënieve shoqërore në përgjithësi dhe të atyre juridike administrative në veçanti. Kjo qasje vë theks të veçantë në institutet më të rëndësishme që studiohen në shkencat administrative . Vëmendje e posaçme do ti kushtohet procesit të reformimit të administratës e veçanërisht kompjuterizimit të saj si një proces më fundamental. Ky studim do të përfshijë edhe aspekte krahasimore për vendet e zhvilluara dhe ato në zhvillim. Ky studim do të përfshijë edhe administratën publike të Kosovës.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i studimit të kësaj lëndë është përqendruar në qasjen teorike dhe praktike të njohjes dhe transformimit të marrëdhënieve shoqërore në përgjithësi dhe të atyre juridike administrative në veçanti. Kjo qasje vë theks të veçantë në institutet më të rëndësishme që studiohen në shkencat administrative .

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të modulit, synohet që studentët të njohin fushën e së Drejtës Administrative në përgjithësi.  

Gjithashtu synohet qe studentët të pajisen me informacionin e duhur për parimet dhe rregullat e funksionimit të Administratës Publike në përgjithësi.

Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuri:

Për konceptet kryesore të së drejtës administrative, njohuri për të drejtën administrative të krahasuar dhe organizimin e administratës në vende të ndryshme e po ashtu edhe aktin administrativ si rezultat dhe qëllim i vetë punës së administratës. Kontrolli i administratës dhe përsosja e punës së saj po ashtu do të jenë pjesë e këtij kursi ashtu sikurse edhe kompjuterizimi i administratës si e arritur e kohëve të fundit në zhvillimet moderne. 

Aftësi dhe Shkathtësi:

Identifikim i koncepteve kryesore për sa i përket administratës si veprimtari thelbësore e një shteti,

-Njohuritë mjaftë të mira  për sa i përket akteve administrative,

-Aftësi të mira në kuptimin se si aplikohet kontrolli ndaj administratës dhe rndsia e këtij kontrolli, 

-Të kuptojë mënyrën e organizimit të administratës publike në Republikën e Kosovës, 

-Të kuptojnë dhe analizojnë problemet me të cilat ballafaqohet aktualisht sfera administratës publike

-Të kuptojë se si janë duke shkuar trendet e ndryshimit dhe moderimit të administratës etj. 
Kompetencë:

-Për interpretimin e dispozitave kryesore që kanë të bëjnë me të drejtën administrative, 

-Kompetent për të bërë analizimin e akteve të ndryshme të nxjerra nga administrata dhe për të kuptuar llojin dhe efektet konkrete të këtyre akteve, 

-Të implementojnë njohuritë e marra me qëllim të përmirësimit të mëtejmë të pozitës së administratës në nivele të ndryshme, 

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Trajtimi teorik përfshirë edhe metoda bashkëkohore të praktikumit.
-  Trajtimi komparativ i çështjeve duke evidentuar mangësitë dhe përparësitë në lidhje me këtë fushë  në Kosovë dhe mundësitë për reformë.

-  Trajtimi dhe diskutimi i rasteve konkrete nga veprimtaria e administratës Publike në Kosovë.

- Prezantime nga ana e studentëve të temave të caktuara nën mbikëqyrjen e Profesorit dhe hapja e debatit (mësimi interaktiv).

-   Ushtrimet dhe Seminaret si një proces interaktiv i mësimit për studentët, duke u bazuar në studimin e pavarur të materies nga ana e studentit nën mbikëqyrjen nga ana e mësimdhënësit të lëndës. 

-   Trajtimi i shembujve të ndryshëm me qëllim të lehtësimit dhe të kuptuarit të lëndës  nga studentët.

	Literatura bazë:  
	 Prof. Esat Stavileci, Prof. Agur Sokoli, Prof. Mirlinda Batalli “E Drejta Administrative – Administrata, Kontrolli i punës së Administratës dhe Përgjegjësia Politike e saj, Kompjuterizimi i Administratës” , Prishtinë, 2010.

	Literatura shtesë:  
	Prof. Esat Stavileci :Hyrje në shkencat administrative,  Prishtinë, 1997.

Prof. Esat Stavileci:Nocione dhe Parime të Administratës Publike, Prishtinë 2005.

	
	


	Titulli i lëndës:
	E Drejta Kushtetuese 

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo  lëndë është përqendruar në qasjen teorike dhe praktike të njohjes së koncepteve themelore nga e drejta kushtetuese duke filluar nga kuptimi i kushtetutës dhe të drejtës kushtetuese qoftë në aspektin pozitiv apo krahasimtar të saj, dhe për të vazhduar me studimin e amandamentimit kushtetues e po ashtu edhe analizimin e sistemeve kushtetuese më reprezentative,
Programi në fjalë është hartuar në atë mënyrë, që pjesa më e madhe e tij, ti kushtohet studimit të detajizuar të sistemeve kushtetuese, për të vërejtur dallimet dhe ngjashmëritë ndërmjet tyre, mënyrën e funksionimit  dhe të veçantat e funksionimit të këtyre sistemeve. ( rreth 15 sistemeve të ndryshme nëpër botë.) Duke filluar nga sistemet dhe demokracitë tipike më të hulumtuara, siç janë ajo e SHBA-ve, Angleze, Franceze, Gjermane, Italiane etj Dy seancat e fundit i kushtohen sistemit kushtetues të Republikës së Shqipërisë dhe Sistemit Kushtetues të Republikës së Kosovës, që njëherit përbën të Drejtën Kushtetuese Pozitive Republikës së Kosovës.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i studimit të kësaj lëndë është përqendruar në qasjen teorike dhe praktike të njohjes së Kushtetutave, dhe të drejtës Kushtetuese në përgjithsi e po ashtu sistemeve të veqanta më reprezentative.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të modulit, synohet që studentët të njohin fushën e së Drejtës dhe të marrin këto : 

Njohuri për : 
-Kuptimin e së drejtës kushtetuese si shkencë dhe si degë e së drejtës.

-Kuptimi i Kushtetutës si akt themelor dhe më i lartë i një vendi, 

-Llojet e Kushtetutave dhe procesi i amandamentimit të tyre,  

-Paisje e njohurive të detajizuara në lidhje me të drejtën kushtetuese;

-Pajisje me njohuri të detaizuara në lidhje me proceset praktike kushtetuese;

-Fitimi i shkathtësive praktike në procesin e draftimit kushtetues;

-Fitimi i njohurive të thella në njohjen e sistemeve kushtetuese të botës;

Aftësi dhe Shkathtësi:

Kuptimi i nocioneve dhe normave Kushtetuese,

-Aftësi për interpretime të dispozitave dhe normave Kushtetuese, 

-Analizim i llojeve të ndryshme të sistemeve kushtetuese 

-Transmetimi i këtyre njohurive në ambientin e jashtëm;

-Arritja në shkallën e përsosjes së njohurive të fituara;

-Përsosshmëria dhe perfeksionimi i njohurive për mënyrën e funksionimit të sistemit kushtetues pozitiv
Kompetencë:

-Për interpretimin e dispozitave kryesore që kanë të bëjnë me të drejtën kushtetuese 

-Të implementojnë njohuritë e marra në raporte dhe nivele të ndryshme. 

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	-  Trajtimi komperativ i çështjeve duke evidentuar raste të caktura nga e drejta Kushtetuese

-  Trajtimi dhe diskutimi i rasteve konkrete nga veprimtaria e administratës Publike në Kosovë.

- Prezantime nga ana e studentëve të temave të caktuara nën mbikëqyrjen e Profesorit dhe hapja e debatit (mësimi interaktiv).

-   Ushtrimet dhe Seminaret si një proces interaktiv i mësimit për studentët, duke u bazuar në studimin e pavarur të materies nga ana e studentit nën mbikëqyrjen nga ana e mësimdhënësit të lëndës. 

-   Trajtimi i shembujve të ndryshëm me qëllim të lehtësimit dhe të kuptuarit të lëndës  nga studentët.

	Literatura bazë:  
	1.Arsim Bajrami “Sistemi Kushtetues i Republikës së Kosovës, Prishtinë 2011. 

	Literatura shtesë:  
	1.  Luan Omari, “Sistemi Parlamentar”, Tiranë, 2000.

2. Arsim Bajrami, “Demokracia Parlamentare”, Prishtinë, 2005.

	
	


	Titulli i lëndës:
	(Vetë) qeverisja Lokale  

	Përshkrimi i lëndës
	Përmes kësaj lënde studentët do të fitojnë njohuri për konceptin e qeverisjes lokale, kriteret e organizimit territorial, duke analizuar organizimin dhe funksionimin e pushtetit lokal në disa shtete tipike. Studentëve u prezantohen kompetencat e pushtetit lokal, mënyra e realizimit të tyre, forma e rregullimit me legjislacion dhe sfidat e implementimit praktik të tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor është që studentët të marrin njohuri të duhura nga qeverisja lokale. Për më tepër stuentët do të fitojnë njohuri për konceptin e qeverisjes lokale, kriteret e organizimit territorial, duke analizuar organizimin dhe funksionimin e pushtetit lokal në disa shtete tipike. Studentëve u prezantohen kompetencat e pushtetit lokal, mënyra e realizimit të tyre, forma e rregullimit me legjislacion dhe sfidat e implementimit praktik të tyre.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të modulit, synohet që studentët të njohin fushën e së Vetëqeverisje Lokale   dhe të marrin këto : 

Njohuri:
-vështrim i përgjithshëm teoriko-juridik i konceptit të qeverisjes lokale.  
-do të studiojnë legjislacionin që është në fuqi në Kosovë për sa i takon qeverisjes lokale. 
-do studiohet komuna si njësi themelore e qeverisjes lokale në Kosovë, në kuptim organizativ, funksional dhe përgjegjësive të cilat ushtrohen në nivelin komunal.  -do ofrohet një pasqyre teorike për sa i takon çështjes së finansave nga perspektiva komunale

Aftësi dhe Shkathtësi:

Kuptimi i nocioneve thmelore të Vetëqeverisjes Lokale 

-Analizim i llojeve të ndryshme decentralizimit si burim i Vetëqeverisjes lokale

-Transmetimi i këtyre njohurive në ambientin e jashtëm;

-Përsosshmëria dhe perfeksionimi i njohurive për mënyrën e funksionimit të sistemit kushtetues pozitiv
Kompetencë:

-Për të kuptuar dhe shpjeguar  elementet themelore Vetëqeverisjes Lokale 

-Të implementojnë njohuritë e marra me qëllim të përmirësimit të mëtejmë  të situatës në nivelet lokale 

-Të njohë legjislacionin për qeverisjen komunale, kufijtë, dhe financimin e komunave. 

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Gjatë udhëheqjës së kësaj lende dhe me qellim që studentët të përvetësojnë sa më shume njohuri nga kjo fushë, do të përdoren metoda të cilat përdoren ne shumicen Universiteteve bashkëkohore. 

Kujdes i veqant do ti kushtohet studimit dhe analizimit të disa komunave veq e veq me qëllim që të shihet për së afërmi kuptimi i Vetëqeverisjes Lokale 

Gjithashtu studentët do të angazhohen edhe me prezentime dhe punime seminarike duke analizuar komunat prej nga vijnë.

-Interaktiviteti do të jetë metoda më e përdorur gjatë ligjerimit të lëndës gjatë gjithë semestrit .

	Literatura bazë:  
	Karta evropiane e qeverisjes lokale (1985)

Ligji për Qeverisjen Lokale (2008).

	Literatura shtesë:  
	Howard Elcock, Local government (Policy and management in local authorities), Routledge, 1994..

Statutet e Komunave në Kosovë 

	
	


	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi i Resurseve Njerëzore

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është paraparë t’u ofroj studentëve njohuri, shkathtësi dhe kompetenca mbi njohuritë teorike dhe praktike, si dhe diskutimet analitike që kanë të bëjnë me menaxhimin dhe zhvillimin e resurseve njerëzore. Studentët do të marrin njohuri përkitazi me zhvillimin e kësaj discipline mjaft me rëndësi të menaxhimit nëpërmjet edhe simulimit të punës praktike, në mënyrë që të jenë të përgatitur për punë.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’u japë studentëve njohuritë e nevojshme kryesisht për konceptet e menaxhimit dhe zhvillimit të resurseve njerëzore, me theks të veçantë në kuptimin e rëndësisë dhe rolit që ato luajnë në një organizatë, institucion apo kompani. Problemi menaxhimit të resurseve njerëzore do të trajtohet nga aspekte të ndryshme, në mënyrë që studentët të jenë të aftë të kuptojnë kompleksitetin e kësaj discipline. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët pritet të fitojnë:

Njohuri:

Të mësojnë kuptimin dhe zbatimin në praktikë të menaxhimit dhe zhvillimit të resurseve njerëzore.

Të mësojnë lidhur me konceptet dhe funksionet e menaxhimit të resurseve njerëzore. 

Të mësojnë lidhur me mënyrat e menaxhimit të resurseve njerëzore, format e zbatimit dhe qasjet klasike dhe moderne në këtë fushë. 

Aftësi dhe shkathtësi:

1.Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me menaxhimin dhe zhvilimin e resurseve njerëzore. 

2. Aftësi në zbatimin e planeve dhe politikave për menaxhimin e resurseve njerëzore.

44. 3. Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e resurseve njerëzore në organizata, institucione apo kompani.
Kompetencë:

· 1.Kompetenca për të menaxhuar resurset njerëzore në organizata, institucione apo kompani.
2.Kompetencë në vlerësimin e problemeve të menaxhimit.

· 3.Kompetencë në marrjen e vendimeve që kanë të bëjnë me resurset njerëzore në organizata, institucione apo kompani.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë: 
	Imer Mushkolaj, Menaxhimi dhe Zhvillimi i Resurseve Njerëzore, dispensë (2013, Prishtinë)

Gabriela Rakicevic, Menaxhimi i Resurseve Njerëzore (2007, Ohër) 

	Literatura shtesë: 
	Ymer Havolli, Menaxhimi i Resurseve Humane (2003, Prishtinë) 

Zeljko Sevic, Menaxhimi i Burimeve Njerezore - Raste studimi, ushtrime.


	Titulli i lëndës:
	Shkrim Akademik

	Përshkrimi i lëndës
	Njohuri të përgjithshme për shkrimin akademik; identifikimi dhe kategorizimi i të gjitha llojeve të materialeve, të shkruara dhe elektronike; shkrimi i eseve dhe letrave të tjera zyrtare e jozyrtare; shmangia e plagjiaturës; të mësuarit për të menduar në mënyrë kritike dhe vlerësimit profesional.   

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Shkrim Akademik ka për qëllim  ngritjen e shkathtësive të çdo studenti si në të folur, ashtu edhe në të shkruar, respektivisht ngritjen e nivelit të mendimit akademik të studentëve. Kjo lëndë konsiston edhe në ngritjen e nivelit të shkrimit të qartë, të mendimit me qëllim të caktuar, mendimit kritik dhe shprehjes së njohurive të një akademiku. Studentët do të kenë mundësi të mësojnë se si t’i shkruajnë në mënyrë akademike detyrat e kësaj lënde.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të fitojnë:

Njohuri:

Të mësojnë të punojnë në temës e tyre të diplomës 

Të mësojnë të zgjedhin temën 

Të mësojnë hulumtojnë për temën e përcaktuar . 
Aftësi dhe shkathtësi:

1. Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me metodat e hulumtimit
2.  Aftësi në zbatimin rregullave të të shkruarit të avancuar akademik . 

45. 3. Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e procesit të të shkruarit akademik, hulumtime shkencore etj.
46.  Kompetencë:

· Kompetencë për të shkruar një plan hulumtimi dhe skedimi
· Kompetencë në analizën e një punimi akademik dhe shkencor. 

· Kompetencë në vlerësimin e etikës, plagjiaturës, citimet  etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë: 
	Boce, Elona. Si të shkruajmë një punim kërkimor. (2004), QAD, Tiranë.

	Literatura shtesë: 
	Nishku, Majlinda. Si të shkruajmë – procesi dhe shkrimet funksionale. (2004) QAD, Tiranë.


Semestri i gjashtë, Administrim Biznesi / Administratë Publike

	Titulli i lëndës:
	Procedura Administrative

	Përshkrimi i lëndës
	Studimi i lëndës “Procedura Administrative” përfshinë tri fusha të veçanta procedurën adminsitrative, konfliktin adminisrativ dhe kundërvajtjet, që përbëjnë objektin themelor të studimit të së ashtuquajturës pjesës formale (procedurale) të së drejtës administrative.

	Qëllimet e lëndës:
	Shtjellimi i lëndës së “Procedurës Administrative” studentëve iu mundëson marrjen enjohurive dhe që më lehtë dhe më mirë t’i kuptojnë, shpjegojnë dhe analizojnë çështjet që kanë të bëjnë me nocionet dhe institutet e së drejtës administrative procedurale.Në fillim të çdo pjese të veçantë do të shpjegohen nocionet dhe parimet themelore të së drejtës administrative procedurale.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të modulit, synohet që studentët të njohin fushën e së Sistemi Politik Bashkëkohorë   dhe të marrin këto : 

Njohuri:
-të dijnë dhe të përshkruani parimet themelore, institutet juridike dhe rregullat procedurale të cilat sigurojnë ligjshmërinë dhe objektivitetin e punës dhe vendosjes në administratën publike

- - të përshkruajnë dhe të analizoni rregullat me të cilat rregullohet mënyra e ushtrimit të administratës publike në situatat individuale

- Që të jenë në gjendje të bëni interpretimin e drejtë të normës juridike-materiale dhe juridike-procedurale, në mënyrë që të bëhet vendosja e drejtë e çështjes administrative

Aftësi dhe Shkathtësi:

- të zbatojnë mekanizmin procedural administrativ dhe gjyqësor, për mbrojtjen e të drejtave dhe interesave juridike
Kompetencë:

-Të dinjnë të aplikoni në praktikë dispozitat juridike-materiale dhe dispozitat e ligjit mbi procedurën administrative,

- Që të jenë në gjendje të bëni interpretimin e drejtë të normës juridike-materiale dhe juridike-procedurale, në mënyrë që të bëhet vendosja e drejtë e çështjes administrative

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Lënda do të mësohet përmes ligjëratave, seminareve, ushtrimeve duke mos i përjashtuar edhe forma tjera të mundshme. Ligjërata do të paraqes prezantimin e rregullave themelore hyrëse dhe studime komparative të sistemeve  të së drejtës lidhur me zhvillimin e konflikteve administrative. Seminaret do të jenë një proces interaktiv i mësimit për studentët, duke u bazuar në studimin e pavarur të materies nga ana e studentit nën mbikëqyrjen nga ana e mësimdhënësit të lëndës. Trajtimi i shembujve të ndryshëm do të ketë për qëllim lehtësimin e të kuptuarit të lëndës nga studentët. Studentëve u kërkohet që të shkruajnë së paku një punim seminarik dhe dy detyra të shtëpisë (në formë të esesë apo përpilimit të një akti administrativ) që kanë të bëjë me ndonjërën prej çështjeve apo temave të trajtuara gjatë ligjëratave. Pjesa e punës së shkruar/praktike do të llogaritet në vlerësimin final të studentit.

	Literatura bazë:  
	-Dr. Agur Sokoli, E drejta procedurale administrative, Fakulteti Juridik, Prishtinë, 2005.

	Literatura shtesë:  
	

	
	


	Titulli i lëndës:
	Rekrutimi dhe seleksionomi i kandidatëve në administratën publike

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda Rekrutimi dhe seleksionomi i kandidateve ne administraten publike studion proceset nepermjet te cilit ndermarrja tenton te terheqe nje numer kandidatesh , me te cilet ajo do te mund te plotesoj vendet e saj te punes . Qellimi i pergjithshem i rekrutimit eshte t’i siguroj organizates nje numer kandidatesh te kualifikuar. Te ndikoj ne rritjen e numrit te kandidateve te kualifikuar. Te ndihmoj rritjen e treguesit te suksesit te procesit te seleksionimit , duke ndikuar ne pakesimin e numrit te aplikanteve me kualifikim me te vogel apo me te madh sesa duhet.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës Rekrutimi dhe seleksionomi i kandidateve ne administraten publike është t’i siguroj organizates nje numer kandidatesh te kualifikuar. Te ndikoj ne rritjen e numrit te kandidateve te kualifikuar. Te ndihmoj rritjen e treguesit te suksesit te procesit te seleksionimit , duke ndikuar ne pakesimin e numrit te aplikanteve me kualifikim me te vogel apo me te madh sesa duhet. Te koordinoj perpjekjet e rekrutimit me programet e seleksionimit dhe te formimit. Te vleresoj efektivitetin e teknikave dhe te burimeve te ndryshme te rekrutimit per te gjithe llojet e aplikanteve. Te plotesoj pergjegjesine sociale te organizates lidhur me perberjen e forces se punetore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuri:

1. Të kuptoj dhe shpjegoj elementet themelore lidhur me materialet orientuese për aplikantë(.

2. Vlersimet e aplikuesve((Testet selektuese instumentet,((Pyetjet e intervistës (
3. Nivelin e përshtatshëm të pagesave.( Detyrat e punës që duhet të përfshihen ne marketingun e pozitave te punës.

Aftësi dhe Shkathtësi:

Shkathtësi në implementimin e njohurive lidhur me.

1. Aplikimi i njohurive themelore nga Menaxhimi i burimeve

njerzore

2. Identifikimi i faktorëve të nevojshëm për të siguruar një staf

të motivuar dhe të suksesshëm;

3. Aftësi të vlersojë performancen e stafit

Kompetencë: 

1. Ofrimi i këshillave teorike lidhur me shfrytëzimin optimal të menaxhimit të burimeve njerzore ;

2. Kompetenca për të udhëhequr me biznese në lidhje me diversitetin e fuqisë punëtore dhe klientëve si dhe influencën e tyre në biznes;

3. Kompetenca  në vlerësimin  lidhur me  kualitetin e të dhënave kuantitative dhe kualitative të performancës

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore, ligjërata e ushtrime përmes detyrave

	Literatura bazë:  
	Hyrje në Menaxhimin e  Burimeve Njerzore ;Paul Banfield dhe Rebecca Kay.UET press,2011.

	Literatura shtesë:  
	Menaxhimi i Resurseve Humane, Tekst universitar, Ymer Havolli, Riinvest, Prishtinë, 2003

	
	


	

	

	Titulli i lëndës:
	E Drejta e Punës dhe Beneficionet

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ofron njohuritë themeore nga e drejta e punës në tërësi dhe marrëdhënia e punës në veçanti. 

Në të do të shpjegohet kuptimi dhe rëndësia e të drejtës së punës, objekti i të drejtës së punës , marrëdhënia e punës dhe elementet e saj, të drejtat dhe obligimet nga marrëdhënia e punës, mbrojtja e të drejtave nga marrëdhënia e punës, si dhe organet specifike për mbrojtjen e të drejtave nga marrëdhënia e punës si dhe mënyrat dh ekushtet e përfundimit të  raporteve nga marrëdhënia e punës. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i studimit të kësaj lëndë është përqendruar në qasjen teorike dhe praktike për sa i përket të drejtës së punës , marrëdhënieve të punës, dhe  paisja e studentëve me njohuri nga të drejtat dhe mënyra e realizimt të të drejtave nga raportet e punës si dhe institucionet për realizimin e këtyre të drejtave.  

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të modulit, synohet që studentët të njohin fushën e së Drejtës së Punës  dhe të marrin këto : 

Njohuri: -Lindjen dhe zhvillimin e të drejtës së punës; -Kuptimin e së drejtës  së punës  si shkencë dhe si degë e së drejtës; -Kuptimi i marrëdhënieve të punës; -Karakteristikat e marrëdhënies së punës; -Të drejtat dhe detyrimet nga raportet e punës; -Mënyrat e realizimit të të drejtave nga marrëdhënia e punës.

Aftësi dhe Shkathtësi:

Kuptimi i nocioneve dhe normave Kushtetuese; -Aftësi për interpretime të dispozitave dhe normave nga e drejta e punës; -Analizim i llojeve të ndryshme të kontratave dhe llojeve të ndryshme të akteve nga marrëdhënia e punës; -Transmetimi i këtyre njohurive në ambientin e jashtëm; -Arritja në shkallën e përsosjes së njohurive të fituara; -Përsosshmëria dhe perfeksionimi i njohurive për mënyrën e funksionimit të sistemit kushtetues pozitiv
Kompetencë: -Për të kuptuar dhe shpjeguar  elementet themelore të raporteve nga marrëdhënia e punës; -Të implementojnë njohuritë e marra me qëllim të përmirësimit të mëtejmë  të situatës nga raportet e punës në  Republikën e Kosovës.

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	do të përdoren metoda të cilat përdoren në shumicen Universiteteve bashkëkohore.  Kujdes i veçant do ti kushtohet metodës juridike, sociologjike dhe metodës krahasimore ose komperative. Gjithashtu studentët do të angazhohen edhe me prezentime dhe punime seminarike. Interaktiviteti do të jetë metoda më e përdorur gjatë ligjërimit të lëndës gjatë gjithë semestrit .

	Literatura bazë:  
	Hava Bujupaj – Ismajli, “E Drejta e Punës”, Prishtinë, 2005.

	Literatura shtesë:  
	Kudret Çela, “E Drejta e Punës e R.SH”., Tiranë, 2000.

Gëzime Starova, “E Drejta e Punës”, Shkup, 2004.

	
	


	Titulli i lëndës:
	Qeverisja e Korporatave (QK)

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda ka të bëjë me përshkrimin e qeversjes së korporatave, si faktorë të rëndësishëm në zhvillimin e bizneseve, të tregut te kapitaleve dhe të ekonomisë në tërësi. Përshkak të rëndësisë, kjo fushë gjithënjë e më shumë ka tërëheqë interesin global, ekonomik e social për zhvillime të qëndrueshme.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të aftësojnë studentet me teorit në qeverisjen e korporatave, në funksionimin, organizimin, stafin dhe përmbajtjen e qeverisjës së korporatave. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuritë: 
· Njohuri thelbësore në qeverisjen e korporatave (QK)

· Njohuri me rregullat dhe marrëdhënjet e niveleve në QK .

· Demonstrimin dhe zbatimin e rregullave dhe standardeve në QK.

Aftësitë & Shkathtësitë: 
· Aftësi në përdorimin e proceseve në QK.

· Aftësi në proçeset dhe kulturat e QK.

· Shkathtësi në pjesmarrjen apo me udhëheqje me QK.

Kompetencat:
· Kompentenë në zbatimin e parimeve themelore QK. 

· Kompetencë për krijimin e vlerës së korporatave dhe zvoglimit të shpenzimeve.

· Kompententë për të gjykuar situatat që kanë të bëjnë me QK.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe, studime të rasteve kërkimore

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar një projekt kërkimor. Raporti : 3:1 në favor të ligjëratave

	Literatura bazë
	Qeverisja e Korporatave (2012). Shyqyri Llaci

	
	


	Titulli i lëndës:
	E-Qeverisja

	Përshkrimi i lëndës
	Qeverisja elektronike (e-Qeverisja) përmbanë njësitë mësimore dhe ushtrimet praktike, të cilat do të ofrojnë njohuritë bazë për konceptin e e qeverisjes, dhe mundësi për përdorimin e programeve dhe të aplikacioneve për qeverisjen elektronike. Lënda ofron njohuri e informata të mjaftueshme dhe të dobishme për punën e tyre të mëtutjeshme në industrinë e shërbimeve elektronike dhe në kompanitë e institucionet që nuk mund të arrijnë zhvillim të avancuar pa komunikimin dhe qeverisjen elektronike e nga distanca.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është t’i aftësojë kuadrot e ardhshme të Kosovës që të përzgjedhin dhe zbatojnë programet e aplikacionet më të mira të e qeverisjes pѱr nevojat e kompanive apo të institucioneve ku do të punojnë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies  

(a) njohuritë:

(b) aftësitë/shkathtësitë 

(c) kompetencat:
	· Studenti te ketë njohuri themelore nga e-qeverisja;

· Njohuri themelore (bazike) mbi e-qeverisjen -  përdorimi i shërbimeve nga shtëpia, zyra e punës; në një ndërmarrje biznesi , apo edhe në sektore tjera;

· Të dij të dërgoj dhe pranojë e-shërbimet .

· Të jetë i aftë  tu përgjigjet kërkesave të –e-qeverisjes;  

· Ndryshimeve dinamike që sjell teknologjia e informacionit 

· Të administrojë  e-shërbimet në përgjithesi 

· Të jetë kreativ dhe të dijë të menaxhoj aftësitë e tija të arritura individuale, organizative, teknologjike;

· Te ketë aftë lideri në vendimet që merr për avancimin ose modernizimin e e-shëtbimeve,;

· Të jetë inovativ në krijimin e tyre.

         Pas përfundimit të provimit studenti duhet që:

· Të dijë të gjithë ciklin e  dërgim/pranimit të e-sherbimeve 

· të administrojë punën në e-qeverisje 

· Aktiviteti- puna e tij të ketë nivel të lartë sigurie 

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Krahas ligjëratave do të ketë shumë ushtrime praktike. Gjatë ushtrimeve do të bëhet edhe shqyrtimi i projekteve dhe aplikacioneve, si dhe do të analizohen dobësitë dhe përparësitë e tyre. Projekti studimor do të punohet në mënyrë ekipore 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	50 me 50 %

	Literatura bazë
	Dr. Teja Bogatelj , e-Uprava, 2007

	Literatura shtesë
	Dr. Edmond Beqiri , Informatike biznesi me biznes elektronik , 2013

West, Darell Global E-Government ,2007

Burime tjera nga interneti 

	
	


Viti i tretë: Administrim Biznesi/Nëndrejtimi: Menaxhimi i Resurseve Njerëzore
Semestri i pestë, Administrim Biznesi / Menaxhimi i Resurseve Njerëzore

	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi i Resurseve Njerëzore

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është paraparë t’u ofroj studentëve njohuri, shkathtësi dhe kompetenca mbi njohuritë teorike dhe praktike, si dhe diskutimet analitike që kanë të bëjnë me menaxhimin dhe zhvillimin e resurseve njerëzore. Studentët do të marrin njohuri përkitazi me zhvillimin e kësaj discipline mjaft me rëndësi të menaxhimit nëpërmjet edhe simulimit të punës praktike, në mënyrë që të jenë të përgatitur për punë.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’u japë studentëve njohuritë e nevojshme kryesisht për konceptet e menaxhimit dhe zhvillimit të resurseve njerëzore, me theks të veçantë në kuptimin e rëndësisë dhe rolit që ato luajnë në një organizatë, institucion apo kompani. Problemi menaxhimit të resurseve njerëzore do të trajtohet nga aspekte të ndryshme, në mënyrë që studentët të jenë të aftë të kuptojnë kompleksitetin e kësaj discipline. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Njohuri:

Të mësojnë kuptimin dhe zbatimin në praktikë të menaxhimit dhe zhvillimit të resurseve njerëzore.

Të mësojnë lidhur me konceptet dhe funksionet e menaxhimit të resurseve njerëzore. 

Të mësojnë lidhur me mënyrat e menaxhimit të resurseve njerëzore, format e zbatimit dhe qasjet klasike dhe moderne në këtë fushë. 

Aftësi dhe shkathtësi:

1.Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me menaxhimin dhe zhvilimin e resurseve njerëzore. 

2. Aftësi në zbatimin e planeve dhe politikave për menaxhimin e resurseve njerëzore.

47. 3. Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e resurseve njerëzore në organizata, institucione apo kompani.
Kompetencë:

· 1.Kompetenca për të menaxhuar resurset njerëzore në organizata, institucione apo kompani.
2.Kompetencë në vlerësimin e problemeve të menaxhimit.

· 3.Kompetencë në marrjen e vendimeve që kanë të bëjnë me resurset njerëzore në organizata, institucione apo kompani.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë: 
	Imer Mushkolaj, Menaxhimi dhe Zhvillimi i Resurseve Njerëzore, dispensë (2013, Prishtinë)

Gabriela Rakicevic, Menaxhimi i Resurseve Njerëzore (2007, Ohër) 

	Literatura shtesë: 
	Ymer Havolli, Menaxhimi i Resurseve Humane (2003, Prishtinë) 

Zeljko Sevic, Menaxhimi i Burimeve Njerezore - Raste studimi, ushtrime.

	
	


	Titulli i lëndës:
	Politika e Punësimit dhe Ligji i Punës 

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ofron njohuritë themeore nga e drejta e punës në tërësi dhe marrëdhënia e punës në veçanti. 

Në të do të shpjegohet kuptimi dhe rëndësia e të drejtës së punës, objekti i të drejtës së punës , marrëdhënia e punës dhe elementet e saj, të drejtat dhe obligimet nga marrëdhënia e punës, mbrojtja e të drejtave nga marrëdhënia e punës, si dhe organet specifike për mbrojtjen e të drejtave nga marrëdhënia e punës si dhe mënyrat dh ekushtet e përfundimit të  raporteve nga marrëdhënia e punës. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i studimit të kësaj lëndë është përqendruar në qasjen teorike dhe praktike për sa i përket të drejtës së punës , marrëdhënieve të punës, dhe  paisja e studentëve me njohuri nga të drejtat dhe mënyra e realizimt të të drejtave nga raportet e punës si dhe institucionet për realizimin e këtyre të drejtave.  

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të modulit, synohet që studentët të njohin fushën e Politikave të Punësimit dhe Ligji i Punës dhe të marrin këto : 

Njohuri:
-Lindjen dhe zhvillimin e të drejtës së punës , 
-Kuptimin e së drejtës  së punës  si shkencë dhe si degë e së drejtës.

-Kuptimi i marrëdhënieve të punës

-Karakteristikat e marrëdhënies së punës, 

-Të drejtat dhe detyrimet nga raportet e punës, 
-Mënyrat e realizimit të të drejtave nga marrëdhënia e punës.

Aftësi dhe Shkathtësi:

Kuptimi i nocioneve dhe normave Kushtetuese,

-Aftësi për interpretime të dispozitave dhe normave nga e drejta e punës 

-Analizim i llojeve të ndryshme të kontratave dhe llojeve të ndryshme të akteve nga marrëdhënia e punës

-Transmetimi i këtyre njohurive në ambientin e jashtëm;

-Arritja në shkallën e përsosjes së njohurive të fituara;

-Përsosshmëria dhe perfeksionimi i njohurive për mënyrën e funksionimit të sistemit kushtetues pozitiv
Kompetencë:

-Për të kuptuar dhe shpjeguar  elementet themelore të raporteve nga marrëdhënia e punës

-Të implementojnë njohuritë e marra me qëllim të përmirësimit të mëtejmë  të situatës nga raportet e punës në  Republikën e Kosovës.

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Gjatë udhëheqjes së kësaj lende dhe me qellim që studentët të përvetësojnë sa më shume njohuri nga kjo fushë, do të përdoren metoda të cilat përdoren ne shumicen Universiteteve bashkëkohore. 

Kujdes i veçant do ti kushtohet metodës juridike, sociologjike dhe metodës krahasimore ose komperative.

Gjithashtu studentët do të angazhohen edhe me prezentime dhe punime seminarike.

-Interaktiviteti do të jetë metoda më e përdorur gjatë ligjerimit të lëndës gjatë gjithë semestrit .

	Literatura bazë:  
	1. Hava Bujupaj – Ismajli, “E Drejta e Punës”, Prishtinë, 2005.

	Literatura shtesë:  
	.

1. Gëzime Starova, “E Drejta e Punës”, Shkup, 2004.

	


	Titulli i lëndës:
	Lidershipi

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përfshinë njohurit rreth teorive e praktikave të lidershipit.  Në mënyrë të veqant shpjegohen tiparet e lidershipit se si ato evolojnë me ndryshimet që ndodhin në shoqëri,ekonomi, biznes dhe sidomos në biznesin ndërkombërtar. Pra, ajo çfarë studentet do marrin nga lidershipi është qartësimi i koncepteve të tyre si bazë, forcimin e aftësive të liderit, liderët dhe varëtësit, qëndrimi i tyre ndaj ndryshimeve. Etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të:

· Të paraqes konceptet kyqe të lidershipit, me të cilat çdo student dotë ketë njohuri bazike se çka apo çfare është lidershipi, ku ndryshon nga menaxhimi. 

· Të paraqesë rolin e ndryshues të lidershipit.

· Të tregojë stilet e lidershipit, lidershipi sipas situatave, cilësit dhe aftesit e tyre etj.
Këto qëllime ndihmojnë studentet të kuptojnë dhe të përdorin konceptet, teorit dhe praktikat e lidershipit, për ti bërë ata më efiçientë dhe më efektivë si menaxher apo punonjës në bizensë apo më gjërë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuritë: 
· Njohuri themelore të teorive dhe praktikave të lidershipit

· Demonstrimin e njohurive dhe të kuptuarit e mënyrave të zhvillimit të praktikave të lidershipit.

· Njohuri rreth lidhjes së lidershipit me disiplina dhe fusha tjera.

Aftësitë & Shkathtësitë: 
· Aftësi në përdorimin e praktikave të lidershipit.

· Aftësi në planifikim, udhëheqje dhe motivim.

· Shkathtësi të lidershipit në marrjen e vendimeve.

Kompetencat:
· Kompentenë për të qënë efektiv në udhëheqje e tyre. 

· Kompetencë në drejtimin dhe bashkpunimin me koleget apo partnert tjerë.

· Kompentenë për të siguruar ndryshime, zhvillim dhe/ose ide të reja;

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe, studime të rasteve kërkimore

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar një projekt kërkimor.

	Literatura bazë
	Lidershipi. Teori, koncepte, praktika (2011). V.Kume, N.Mustafa, E.Krasniqi

	Literatura shtesë
	· Art and Science of Leadership 5th Edition. Afsaneh Nahavandi

· Lidership, Udhëheqja efiçenca dhe efektiviteti (2004). Isa Mustafa. 

	
	· 


	Titulli i lëndës:
	Rekrutimi, evaluimi i performancës

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda Rekrutimi, evaluimi i performances ë të studion kontributet që mund të arrihen në menaxhmentin e trajnimit dhe zhvillimit nga grupet e ndryshme në organizatë, duke përfshirë menaxhmentin më të lartë dhe punëtorët . Për me arrit deri te synimi apo caku atëherë duhet të vendosim objektivat e RH. Ato përc aktohen nga objektivat e organizatës. Objektivat janë rezultatet specifike që duhet t’i arrijmë në periudhë të caktuar, dmth janë hapa më afatshkurtër që duhet kryer për të arritur deri te caku. Objektivat duhet të jenë specifike, të matshme, reale, të arritshme, të determinuara në kohë, në mënyre qe t’a dimë se a i kemi përmbushë apo jo.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës Rekrutimi, evaluimi i performances është të analizojë Vlersimin e përformances( (Kompensimin dhe(Seleksionimin(, Trajnimin( dhe Qellimet. Qëllimet e analizës së punës janë? mekanizmat e punes  se menaxhimit, analiza e punës është shumë e rëndësishme për funksionim të mirë të menaxhimit të burimeve njerëzore, analiza e punës është një proces për identifikimin dhe determinimin deri në detaje të përgjegjësive dhe kërkesave specifike të punës, dhe rëndësisë relative të këtyre përgjegjësive për punën e dhënë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuri: Të kuptoj dhe shpjegoj elementet themelore Manaxhimit te Burimeve Njerzore; Të prezantoj aspekte të ndryshme teorike dhe praktike mbi Menaxhimin e burimeve njerëzorë; Të hartoj, komentoj dhe analizoj, planin e kompensimit, planifikimin dhe seleksionimin ne nje ndermarrje .

Aftësi dhe Shkathtësi:

Shkathtësi në implementimin e njohurive lidhur me: Aplikimi i njohurive themelore nga Menaxhimi i burimeve njerëzore; Identifikimi i faktorëve të nevojshëm për të siguruar një staf

të motivuar dhe të suksesshëm; Aftesi te vlersoj performancene e stafit

Kompetencë: Ofrimi i këshillave teorike lidhur me shfrytezimin optimal të menaxhimit te burimeve njerzore; Kompetenca për të udhëhequr me biznese në lidhje me diversitetin e fuqisë punëtore dhe klientëve si dhe influencën e tyre në biznes;Kompetenca  në vlerësimin  lidhur me  kualitetin e të dhënave kuantitative dhe kualitative të performances

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë:  
	Manaxhimi i Burimeve Njerzore ; Shyqri Llaci , Zana Koli,2009.

	Literatura shtesë:  
	Menaxhimi i Resurseve Humane, Tekst universitar, Ymer Havolli, Riinvest, Prishtinë, 2003

	
	


	Titulli i lëndës:
	Shkrim Akademik

	Përshkrimi i lëndës
	Njohuri të përgjithshme për shkrimin akademik; identifikimi dhe kategorizimi i të gjitha llojeve të materialeve, të shkruara dhe elektronike; shkrimi i eseve dhe letrave të tjera zyrtare e jozyrtare; shmangia e plagjiaturës; të mësuarit për të menduar në mënyrë kritike dhe vlerësimit profesional.   

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Shkrim Akademik ka për qëllim  ngritjen e shkathtësive të çdo studenti si në të folur, ashtu edhe në të shkruar, respektivisht ngritjen e nivelit të mendimit akademik të studentëve. Kjo lëndë konsiston edhe në ngritjen e nivelit të shkrimit të qartë, të mendimit me qëllim të caktuar, mendimit kritik dhe shprehjes së njohurive të një akademiku. Studentët do të kenë mundësi të mësojnë se si t’i shkruajnë në mënyrë akademike detyrat e kësaj lënde.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të fitojnë:

Njohuri:

Të mësojnë të punojnë në temës e tyre të diplomës 

Të mësojnë të zgjedhin temën 

Të mësojnë hulumtojnë për temën e përcaktuar .

Aftësi dhe shkathtësi:

1. Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me metodat e hulumtimit
2.  Aftësi në zbatimin rregullave të të shkruarit të avancuar akademik . 

3. Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e procesit të të shkruarit akademik, hulumtime shkencore etj.
Kompetencë:

· Kompetencë për të shkruar një plan hulumtimi dhe skedimi
· Kompetencë në analizën e një punimi akademik dhe shkencor. 

· Kompetencë në vlerësimin e etikës, plagjiaturës, citimet  etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë: 
	Boce, Elona. Si të shkruajmë një punim kërkimor. (2004), QAD, Tiranë.

	Literatura shtesë: 
	Nishku, Majlinda. Si të shkruajmë – procesi dhe shkrimet funksionale. (2004) QAD, Tiranë.

	
	


Viti III, Semestri VI: Nëndrejtimi: Menaxhimi i Resurseve Njerezore
Semestri i gjashtë: Administrim Biznesi/ Menaxhimi i Resurseve Njerezore

	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi Strategjik i Resurseve Njerëzore

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është paraparë t’u ofroj studentëve njohuri, shkathtesi dhe kompetenca mbi dizajnimin dhe ezkekutimin e strategjive te resurseve njerezore. Lenda adopton perspektivin e nje menaxhimi gjeneral dhe adreson çeshtje te burimeve njerezore nga aspekti strategjik.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’u japë studentëve njohuritë e nevojshme kryesisht për konceptet e menaxhimit strategjik te burimeve njerezore. Rjedhimisht, kjo lende eshte e dizajnuar per te qene hulumtuese dhe fokusohet ne zhvillimin e koncepteve dhe strategjive qe rrisin efektivitetin e studentit per te kuptuar politikat dhe praktikat e menaxhimin gjeneral te cilat perodren per te maksimizuar vleren e njerezve ne organizate.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Njohuri:

Të mësojnë kuptimin dhe zbatimin në praktikë të menaxhimit dhe zhvillimit të strategjive mbi resurset njerëzore.

Të mësojnë lidhur me konceptet dhe funksionet e menaxhimit të strategjive per resursevt njerëzore. 

Të mësojnë lidhur me mënyrat e menaxhimit të resurseve njerëzore, format e zbatimit dhe perpilimi i strategjive qe ndihmojne ne aplikimin e politikave me efikase te resurseve njerezore.

Aftësi dhe shkathtësi:

1.Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me menaxhimin dhe zhvilimin e strategjive te resurseve njerëzore. 

2. Aftësi në zbatimin e hulumtimeve dhe politikave per menaxhimin strategjik te  resurseve njerëzore.

48. 3. Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e resurseve njerëzore në organizata, institucione apo kompani duke aplikuar nje strategji qe do te rrise efikasitetin dhe produktivitetin e tyre. 

Kompetencë:

· 1.Kompetenca për të krijuar strategji lidhur me menaxhimin e  resurseve njerëzore në organizata, institucione apo kompani.
2.Kompetencë në vlerësimin e problemeve të ketyre strategjive dhe vleresimi i tyre pas aplikimit.

· 3.Kompetencë në marrjen e vendimeve mbi perpilimin e strategjive  që kanë të bëjnë me resurset njerëzore në organizata, institucione apo kompani.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë: 
	Case, John. “Opening the Books, MA: Harvard Business Review, March-April 1997, pp.118-127.

Kaplan, R.S. & D.P.Norton “Linking the Balanced Scorecard to Strategy.” California Menaxhment Review 39, no.1, Fall 1996

	Literatura shtesë: 
	Rubinstein, Saul R. & Thomas A. Kochan. Learning from Saturn: Possibilities for Corporate Governance and Employee Relations, Ithaca, NY, Cornell University/LR Press, 2001.


	Titulli i lëndës:
	Diversiteti Kulturor, Negociatat dhe Menaxhimi i Konflikteve

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është paraparë t’u ofroj studentëve njohuri, shkathtësi dhe kompetenca mbi njohuritë teorike dhe praktike rreth diversitetit kulturor në vendin e punës. Studentët do të marrin njohuri përkitazi me zhvillimin e kësaj discipline dhe sjelljet që duhet ta kenë ata në një vend pune divers kulturor.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’u japë studentëve njohuritë e nevojshme kryesisht për konceptet e komunikimit dhe të menaaxhimit të resurseve njerëzore në mjediset diverse kulturore. Kjo çështje do të trajtohet nga aspekte të ndryshme, në mënyrë që studentët të jenë të aftë të kuptojnë kompleksitetin e kësaj discipline. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të fitojnë:

Njohuri:

1. Të mësojnë kuptimin dhe zbatimin në praktikë të komunikimit në mjedise multikulturore.

2. Të mësojnë lidhur me konceptet dhe funksionet e mjedisit divers kulturor. 

3. Të mësojnë lidhur me mënyrat e menaxhimit dhe zbatimit të komunikimit në këto mjedise.

Aftësi dhe shkathtësi:

1.Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me sjelljen dhe klomunikimin në një mjedis divers kulturor. 

2. Aftësi në zbatimin e planeve dhe politikave për qasje sa më të mirë në mjedise të tilla. 

4. 3. Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e komunikimit tek resurset njerëzore në organizata, institucione apo kompani.
5.  Kompetencë:

· 1.Kompetenca për të menaxhuar komunikimin në organizata, institucione apo kompani.
2.Kompetencë në vlerësimin e problemeve të komunikimit në mjediset diverse kulturore. 

· 3.Kompetencë në marrjen e vendimeve që kanë të bëjnë me komunikimin dhe resurset njerëzore në organizata, institucione apo kompani.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë: 
	Gabriela Rakicevic, Menaxhimi i Resurseve Njerëzore (2007, Ohër) 

	Literatura shtesë: 
	Imer Mushkolaj, Menaxhimi dhe Zhvillimi i Resurseve Njerëzore, dispensë (2013, Prishtinë)

	
	


	Titulli i lëndës:
	Psikologjia e Punës 

	Përshkrimi i lëndës
	Fokusi i lëndës është i drejtuar në atë se si njerëzit sillen në organizata dhe pse ata e bëjnë këtë. Bazat e sjelljes organizative dhe individuale; Personaliteti dhe emocionet në procesin e punës dhe punësimit. Konceptet e motivimit dhe aplikimi i modeleve të motivimit në procesin e punës; Perceptimi dhe marrja e vendimeve pozitive mbi problemet strategjike. Oferta dhe kërkesat e prezantuara përmes modeleve psikologjike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është që studentët të fitojnë njohuri, aftësi, shkathtësi dhe kompetencë për psikologjinë e punës Psikologjia e Punës është ndërveprim mes individit dhe punës së tyre, dhe marrëdhëniet midis njerëzve në procesin e punës. Si e tillë kjo lëndë ka rëndësi të madhe për zhvillimin e resurseve njerëzore në organizatë dhe për suksesin e organizatës në tërësi.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë njohuri, aftësi, shkathtësi dhe kompetencë: 

Njohuri: 

· Studentët do të mësojnë anën teorike të psikologjisë së punës dhe do të dinë ta aplikojnë në praktikë,

· Do të jenë në gjendje të  për të përcaktuar standardet e efektivitetit dhe se si për të matur dhe vlerësuar performancën e njeriut në punë;
Aftësi dhe shkathtësi:

· aftësi në zgjedhjen e të dhënave dhe analizën e nevojshme për kryerjen e hulumtimit të aplikuar psikologjike.
Kompetencë:

· për të hartuar dhe për të vlerësuar testet e përzgjedhjes së punonjësve, programet e trajnimit, dhe ndërhyrjet organizative.

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë:  
	John Arnold, Cary L. Cooper, Ivan T. Robertson, Work Psychology - Understanding human behaviour in the

Workplace, second edition, Pitman Publishing, 

	Literatura shtesë:  
	Liliana Batkoska, Psikologjia e Punës, FTU Ohrid 2006; Nik Chmiel, An Introduction to Work and Organizational hology: A European Perspective, Blackwell Publishing, 2009

	
	


 Tema BA
	Titulli i lëndës:
	Qeverisja e Korporatave (QK)

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda ka të bëjë me përshkrimin e qeversjes së korporatave, si faktorë të rëndësishëm në zhvillimin e bizneseve, të tregut te kapitaleve dhe të ekonomisë në tërësi. Përshkak të rëndësisë, kjo fushë gjithënjë e më shumë ka tërëheqë interesin global, ekonomik e social për zhvillime të qëndrueshme.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të aftësojnë studentet me teorit në qeverisjen e korporatave, në funksionimin, organizimin, stafin dhe përmbajtjen e qeverisjës së korporatave. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuritë: 
· Njohuri thelbësore në qeverisjen e korporatave (QK)

· Njohuri me rregullat dhe marrëdhënjet e niveleve në QK .

· Demonstrimin dhe zbatimin e rregullave dhe standardeve në QK.

Aftësitë & Shkathtësitë: 
· Aftësi në përdorimin e proceseve në QK.

· Aftësi në proçeset dhe kulturat e QK.

· Shkathtësi në pjesmarrjen apo me udhëheqje me QK.

Kompetencat:
· Kompentenë në zbatimin e parimeve themelore QK. 

· Kompetencë për krijimin e vlerës së korporatave dhe zvoglimit të shpenzimeve.

· Kompententë për të gjykuar situatat që kanë të bëjnë me QK.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe, studime të rasteve kërkimore

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar një projekt kërkimor. Raporti : 3:1 në favor të ligjëratave

	Literatura bazë
	Qeverisja e Korporatave (2012). Shyqyri Llaci

	
	


	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi i Sistemeve të Informacionit (MIS)

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përfshinë njohurit më të rëndësishme të menaxhimit të sistemeve të informacionit (MIS).  Në mënyrë të veqant shpjegohen koncepte më të avancuara në fusha të tilla si ndërtimi i sistemeve dhe permbajtja e tyre,web-siteve, programimi, menaxhimi i bazës së të dhënave, interneti, e-commerce, e-business, sistemet e mbështetjës së vendimeve. Pra, trajtohen gjitha konceptet bazë që i duhen çdo studenti për të qënë i sukseshëm në të ardhmen.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të:

· Të paraqes konceptet bazë të MIS-it, me të cilat çdo student familjarizohet si dhe të kuptojë lidhjet e kësaj lënde me diciplina apo fusha tjera. 

· Të paraqesë rolin e ndryshues të përsonelit të MIS.

· Të tregojë vlerën e kësaj disipline si një fushë mjaft tërheqëse e realitetit të sotëm.
Këto qëllime ndihmojnë studentet të kuptojnë dhe të përdorin konceptet themelore të sistemeve të informacionit, pë ti bërë ata më efiçientë dhe më efektivë si menaxher apo punonjës në bizensë apo më gjërë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuri: 
· Njohuri themelore të MIS, programeve, aplikacioneve.

· Njohuri rreth funksionit të MIS, menaxhimi i bazës së të dhënave, web site, interentit.

· Njohuri rreth lidhjes së MIS me disiplina dhe fusha tjera.

Aftësi & Shkathtësitë: 
· Aftësi në përdorimin  e sistemeve të informacionit.

· Aftësi në ndërtimin e sistemeve informative.

· Shkathtësi në shfrytëzimin e MIS në marrjen e vendimeve.

Kompetencat:
· Kompetenca për të menaxhuar me sisteme informative. 

· Kompetencë në menaxhimin e bazës së dhënave.

· Kompetencë në gjitha nivelet e organizatës.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime të ndryshme, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar një projekt kërkimor.

	Literatura bazë
	Bashkim Ruseti & Kozeta Ruseti (2009). Sistemet e Informacionit të Menaxhimit

	Literatura shtesë
	· Keneth C. Laudon , Management Information Systems, Managing The Digital Firm, Ninth Edition, Hall by Prentice-Hall, Inc, 2005

· Ligjerata të autorizuara “MIS në Telekomin  e Kosovës. Ilir Bytyçi (2010).

	
	· 


	Titulli i lëndës:
	E-Qeverisja

	Përshkrimi i lëndës
	Qeverisja elektronike (e-Qeverisja) përmbanë njësitë mësimore dhe ushtrimet praktike, të cilat do të ofrojnë njohuritë bazë për konceptin e e qeverisjes, dhe mundësi për përdorimin e programeve dhe të aplikacioneve për qeverisjen elektronike. Lënda ofron njohuri e informata të mjaftueshme dhe të dobishme për punën e tyre të mëtutjeshme në industrinë e shërbimeve elektronike dhe në kompanitë e institucionet që nuk mund të arrijnë zhvillim të avancuar pa komunikimin dhe qeverisjen elektronike e nga distanca.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është t’i aftësojë kuadrot e ardhshme të Kosovës që të përzgjedhin dhe zbatojnë programet e aplikacionet më të mira të e qeverisjes pѱr nevojat e kompanive apo të institucioneve ku do të punojnë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies  

(a) njohuritë:

(b) aftësitë/shkathtësitë 

(c) kompetencat:
	· Studenti te ketë njohuri themelore nga e-qeverisja;

· Njohuri themelore (bazike) mbi e-qeverisjen -  përdorimi i shërbimeve nga shtëpia, zyra e punës; në një ndërmarrje biznesi , apo edhe në sektore tjera;

· Të dij të dërgoj dhe pranojë e-shërbimet .

· Të jetë i aftë  tu përgjigjet kërkesave të –e-qeverisjes;  

· Ndryshimeve dinamike që sjell teknologjia e informacionit 

· Të administrojë  e-shërbimet në përgjithesi 

· Të jetë kreativ dhe të dijë të menaxhoj aftësitë e tija të arritura individuale, organizative, teknologjike;

· Te ketë aftë lideri në vendimet që merr për avancimin ose modernizimin e e-shëtbimeve,;

· Të jetë inovativ në krijimin e tyre.

         Pas përfundimit të provimit studenti duhet që:

· Të dijë të gjithë ciklin e  dërgim/pranimit të e-sherbimeve 

· të administrojë punën në e-qeverisje 

· Aktiviteti- puna e tij të ketë nivel të lartë sigurie 

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Krahas ligjëratave do të ketë shumë ushtrime praktike. Gjatë ushtrimeve do të bëhet edhe shqyrtimi i projekteve dhe aplikacioneve, si dhe do të analizohen dobësitë dhe përparësitë e tyre. Projekti studimor do të punohet në mënyrë ekipore 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	50 me 50 %

	Literatura bazë
	Dr. Teja Bogatelj , e-Uprava, 2007

	Literatura shtesë
	Dr. Edmond Beqiri , Informatike biznesi me biznes elektronik , 2013

West, Darell Global E-Government ,2007

Burime tjera nga interneti 

	
	


3. Marrëveshjet për Administrim Biznesi (BA) me bartësit e tjerë të akredituar
.

Kolegji “Pjetër Budi në përputhje me kërkesat që dalin nga Ligji për Arsimin e Lartë në Republikën e Kosovës Ligji Nr. 04/L-037, ka nënshkruar marrëveshje me institucione tjera të Arsimit të Lartë në Kosovë për transferim të studentëve, në rast të falimentimit apo në rast të tërheqjes së licencës nga MASHT. 

Kolegji “Pjetër Budi” ka nënshkruar marrëveshje për transferim me:

1. Fakultetin për Turizëm dhe Shkenca Organizative “Shën Klementi i Ohrit” në Ohër të Republikës së Maqedonisë: Marrëveshja  333/2005, datë: 05.05.2005,

2. Konfirmim i Marrëveshjes me Fakultetin për Turizëm dhe Shkenca Organizative “Shën Klementi i Ohrit” në Ohër të Republikës së Maqedonisë: Marrëveshja Nr. 417/2012, datë: 08.06.2012

3. Marrëveshje me Kolegjin “Dardania”, Nr. 434/2012, datë: 21.06.2012.

4. UKRAINA

4. Dosja me sillabuset e Programit Administrim Biznesi (BA)
Dosja e programit Administrim Biznesi me Syllabuset e secilës lëndë/modul, i është përcjellur AKK-së, ashtu sic është kërkuar - vetëm në formë elektronike dhe në të dy gjuhët (angleze dhe shqipe).

Ajo është aneks jashtë RVV-së dhe ndodhet në follderin shtojcat.
2.-(II). Programi për riakreditim: Sigurime, BA

2. 2. 1 Të dhënat themelore për programin Sigurime, BA (formulari për riakreditim)
	Emri  i programit të studimit
	Sigurime 

	Niveli i kualifikimit sipas KKK

(me shkurtesat BA, MA, PhD,  program doktorate, kurs universitar, certifikatë apo diplomë profesionale)


	BA

	Grada akademike dhe emërtimi i diplomës në formë të plotë dhe të shkurtër


	Baçelor i Arteve

	Fusha e studimit sipas Erasmus Subject Area Codes (ESAC)
	04

	Profili i programit akademik (specializimi)
	/

	Kohëzgjatja minimale e studimit


	3 vite

	Grupi të cilit i orientohet oferta
	Çdo person qe ka mbaruar shkollën e mesme dhe ka dhënë me suksese provimin e maturës

	Forma e studimit (e rregullt, pa shkëputje nga puna, studim në distancë etj.)
	Të rregulltë me korrespodencë

	Numri i ECTS kredive (total dhe për vit)
	30 ECTS për lëndë/60 ECTS për vit akademik/ 180 ECTS për tri vjet

	Modulet /Lëndët (titujt)
	Vitin e parë: Bazat e Menaxhimit, Ekonomi, Hyrje në Sigurime, Gjuhë Angleze I, Matematikë, Ndërmarrësi, Teknologji informative, Hyrje në Shkrim Akademik, 
Kontabiliteti në sigurime, E Drejta në Sigurime, Menaxhimi i Riskut, Gjuhë Angleze II, Statistikë, Teknologji Informative, 

	
	Vitin e dytë: Bazat e Marketingut, Sigurimi Pensional dhe Social, Sigurimi i bujqësisë, Sigurimi Jetësor dhe Shëndetësor, Gjuhë Angleze III, Menaxhimi dhe Zhvillimi i Resurseve Njerëzore, 
Risigurimi, Analiza e Riskut në Sigurime, Sigurimi Jo Jetë, Matematika Aktuare, Sistemet Financiare, Biznesi Ndërkombëtar.

	
	Vitin e tretë: Kanalet e Shitjes në Sigurime, Praktikë, E drejta e Sigurimeve në BE, Shkrimi Akademik, Tregtia Ndërkombëtare dhe Sigurimet Mbrojtja e Trashëgimisë Kulturore, 
Menaxhimi i dëmeve në sigurime, Rregullimi dhe mbikëqyrja në sigurime, Tema BA, Menaxhimi Financiar, Menaxhimi i Sistemeve Informative (MIS), 

	Numri i vendeve të studimit


	50

	Udhëheqësi i programit të studimit


	Hashim Rexhepi, PhD



	Personeli i përhershëm shkencor/artistik

(Numri sipas kategorive të personelit)


	3 PhD
3 MA

	Taksat e studimit
	1480 euro per vit


2.2.2.  Arsyeshmëria e Programit Studimor Sigurime (BA)
Industria e Sigurimeve në Kosovë është ende në fazat zhvillimore të saj. Gjatë këtij procesi kanë ndodhur shumë ndryshime si në aspektin e nevojave dhe kërkesave për sigurime si nga sektori privat ashtu edhe sektori publik i të gjitha niveleve në njërën anë ashtu edhe nevoja për konsolidimin e infrasturkturës ligjore te kësaj fushe dhe harmonizimi i saj me direktivat Evropiane. Tërë ky proces ka nevojë për kuadër te kualifikuar në këtë fushë. Ky proces kërkon kuadër te kualifikuar në procesin e Menaxhimit adekuat të Kompanive të Sigurimeve, Brokerëve te Sigurimeve, Agjentëve të Sigurimeve, Trajtuesve të dëmeve etj, personel apo staf profesional në procesin e menaxhimit të shitjës së produkteve dhe shërbimeve të sigurimeve, pastaj të trajtimit adekuat dëmeve të sigurimeve etj. Gjatë vitit të ardhshëm (2015) pritet hyrja në fuqi e ligjit mbi sigurimet shëndetësore dhe ky fakt krijon nevojën shumë të madhe për kuadër adekuat që do të dijë të menaxhojë të gjitha proceset pa marrë parasysh relacionet në këtë biznes, kjo nënkupton relacionet klient-kompani, klient ndërmjetësues të sigurimeve, kompani të sigurimeve me institucionet qeveritare qëndrore dhe lokale, relacionet industri e sigurimeve me institucionet shëndetësore dhe ato publike. Pas analizave konkrete të këtij procesi shihet ende nevoja shumë e madhe për kuadër profesional të kësaj fushe, kuadër i kualifikuar shumë mirë sipas nevojave dhe kërkesave të cilat paraqiten në të ardhmen e afërt. Këto nevoja për kuadër janë shumë të nevojshme edhe për entitetit  licencuara në Kosovë si 10 kompani sigurimesh Jo Jete, 3 kompani Jete, rreth 5 brokerë sigurimesh, mbi 600 agjentë sigurimesh dhe mbi 5 trajtues dëmesh. 

2.2.3.  Krahasueshmëria Ndërkombëtare e Programit Sigurime (BA)
Kosova sipas kornizës ligjore të saj m i Arsimin e lartë ka aplikuar apo ka pranuar sistemin e Bolonjës sistem i cili është unik dhe i aplikueshëm edhe në vendin tonë. Kjo nënkupton që një student për të kryer studimet bachelor duhet të përcjell studimet gjatë tri viteve gjegjësisht gjashtë semestra dhe duhet të fitoje minimalish 180 kredi ECTS. Studentët gjatë studimeve të shpërndarë nëpër gjashtë semestra në përbërjen e programit kanë lëndë obligative dhe zgjedhore. Ky program është identik me programin e njejtë në Universitetin e ‘’Shën Klementit në Ohër’’ si dhe adoptuar apo i përshtatur me nevojat e tregut tonë gjithashtu kemi inkorporuar metoda, module edhe të shkollave tjera ndërkombëtare të kësaj fushe si ç’është Malta International Training Centre në Maltë si dhe Chartered Insurance Institut Londer UK. Studentët mund të studiojnë apo të transferohen sipas sistemit te ECTS. 

Kolegji “Pjetër Budi”, ka marrëveshje bashkëpunimi edhe me Fakultetin për Turizëm dhe Shkenca Organizative “Shën Klementi i Ohrit” në Ohër të Maqedonisë, për shkëmbim kuadrosh dhe kurrikulla, i cili është i vetmi lider në fushën e Siguirmeve, në Evropën Juglindore si dhe me Malta International Training Centre ne Malta.

Studentët të cilët përfundojnë me sukses studimet bachelor në këtë drejtim marrin graden Bachelor në Sigurime.
2.2.4. Grupi target që i dedikohet Programi Sigurime (BA)
Programi i studimeve bachelor në sigurime gjen vend shumë të gjerë si në sektorin privat ashtu edhe në atë publik. Studentët të cilët përfundojnë këto studime mund të punësohen në disa sektore shumë të rëndësishem në sistemin  ekonomik të vendit.

Studentët të cilet përfundojnë studimet në këtë program mund të punojnë në :

· Kompanitë e Sigurimeve

· Brokerët e Sigurimeve

· Agjentët e Sigurimeve

· Trajtuesit dhe Rregulluesit e Dëmeve

· Avokatët të cilët mirren me trajtim e kontesteve në shoqëritë e sigurimeve

· Shoqatën e Sigurimeve

· Byrone Kosovare të Sigurimeve

· Sigurimet Kufitare

· Institucionet Shtetërore në fushat që kanë të bëjnë me sigurimet shëndetësore

· Qendren Klinike Universitare

· Qendrat regjionale të Mjekësisë

· Ndërrmarjet publike

· Ministrinë e Shëndetësisë

· Ministrinë e  Mirëqenies Sociale

· Ministrinë e Bujqësisë

· Misnistrinë e Transportit

· Bankën Qëndrore të Kosovës

2.2.5. Programi Sigurime (BA)sipas parimeve udhëheqëse të institucionit

Programet studimore të cilat ofrohen nga Kolegji  “Pjetër Budi” i përgjigjen në mënyrë optimale nevojave të shoqërisë për kuadro të kualifikuara për profile specifike, për zgjidhjen e problemeve për të gjitha nivelet sistemore në vend dhe jashtë. Kolegji “Pjetër Budi” ofron Programe Studimore të veçanta të cilat nuk ofrohen nga institucionet tjera të Arsimit të Lartë në Kosovë.Me edukimin në këto programe studimore do të plotësohen nevojat për kuadro të profilizuara në vendin tonë. Kolegji “Pjetër Budi” ofron Programe Studimore të cilat kanë ndërlidhje të drejtpërdrejtë me punë praktike dhe profesionale, dhe profile deficitare. Programi i studimeve bachelor në Sigurime ka për qëllim të edukojë dhe profesionalizojë staf dhe menaxher që në të ardhmën do të menaxhojnë në harmoni me kërkesat e industrisë së sigurimeve, kërkesat e institucioneve qëndrore shtetërore dhe ato lokale sepse sigurimet në kuadër të sistemit të pergjithshëm zëne vend të rëndësishme me vetë faktin që kosova pretendon që në një të ardhme të afërt të jetë pjesë e Unionit Evropian. Implementimi i të gjitha direktivave evropiane për sigurimet kërkon kuadër i cili e njeh këtë fushë. Kuadrot të cilët edukohen në këtë institucion do të jenë të gatshëm të menaxhojnë këtë proces të rëndësishm për ne.

2.2.6. Qëllimi dhe profili i Programit Sigurime (BA)
Përmes programit studimor të Sigurimeve studentët do të kenë mundësinë që përmes marrjes së njohurive bazike nga fusha të përgjithshme ekonomike dhe atyre specifike nga lëndët profesionale të sigurimeve do të kenë mundësinë që shumë lehtë të menaxhojnë më shumë procese si në kompanitë e Sigurimeve ashtu edhe në ndermjetesuesit e sigurimeve. Shumë me rëndësi është që studentët të cilët përfundojnë këtë program do të kenë më lehtë të menaxhojnë institucionet publike të cilat janë të ndërlidhura përmes sigurimeve të ndryshme të detyrueshme aktual dhe atyre që në një të ardhme të afërt do të jenë në jetë si qështe rasti me sigurimet shëndetësore dhe në një të ardhme të afërt sigurimet e detyrueshme si ato përgjegjësive të ndryshme duke filluar nga ato profesionale, të punëdhënësit etj. Përmes ciklit të parë studentët do të fitojnë të gjitha njohuritë dhe shkathtësitë për të menaxhuar me këtë proces. Studentët pas përfundimit të këtij cikli do të mund të fillojnë edhe me studimet e ciklit të dytë të studimeve master.

Objektivat e Programit:
· Të Mundësoj studentëve të menaxhojnë me procese të ndryshme menaxheriale në entitetet të ndryshme

· Të Mundësoj studentëve për të menaxhuar me procesin e marrjes në sigurim 

· Të mudnësojë studentëve të njohin dhe menaxhojnë procesin e menaxhimit të procesit të trajtimit të dëmeve në industrinë e sigurimeve.

· Tu mundësojë studentëve të kuptojnë procesin e manxhimit financiar të entiteteve të ndryshme që kanë të bëjnë me sigurimet.

· Tu krijojë aftësitë për të menaxhuar dhe adoptuar praktikat më të mira bashkëkohore në industrinë e sigurimeve në Kosovë.

· Tu krijojë aftësitë dhe logjikën e veprimit me klientelen aktuale dhe potenciale.

· Tu krijojë aftësinë e implementimit të ligjeve sipas praktikave evropiane të implementimit,

· Etj.

2.2.7. Rezultatet e pritura të mësimit nga Programi Sigurime (BA)
Përkatësisht, me diplomim në këtë Program, studentët do të fitojnë:

a.) Njohuri:

· Demonstrojnë njohuri dhe të kuptuar të lartë të fushës së sigurimeve; 

· Demonstrojnë njohuri për të zgjidhur problemet komplekse në mënyrë sistematike dhe kreative në fushën e sigurimeve;

· Demonstrojnë njohuri për të ofruar mundësi për aplikimin e ideve autonome për hulumtime në lëmin e sigurimeve;

·   Demonstrojnë njohuri dhe aftësi për tu përballur me, sfida të reja dhe mundësitë e tregut global, në një botë gjithnjë më të globalizuar;

· Kuptim të plotë teorik nga disiplinat e ndryshme në fushën e sigurimeve.

b.) Aftësi dhe shkathtësi

· Aftësimi i plotë për sintetizim dhe integrim të njohurive në çështjen e sigurimeve;

· Aftësi për qasje analitike për zgjidhjen e problemeve, edhe në situatat kur informacionet dhe puna praktike nuk është e plotë;

· Aftësi për të shkëmbyer informacionet dhe propozimet me mbështetjen e argumenteve edhe tek subjektet jo kompetent në fushën e sigurimeve; 

· Aftësi shpejt të përshtatet me ndryshimet në mjedis (fleksibiliteti);

· Zhvillimin e kreativitetit dhe inovacionit dhe aftësive sipërmarrëse.

c.) Kompetenca:

· Kompetenca për të udhëhequr nivelet e larta menaxherile në Kompani të Sigurimeve;

· Kompetenca për të menaxhuar Kompani dhe ndërmjetësues të sigurimeve;

2.2.8. Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike për Sigurime (BA)
Kombinimi në mes ngarkesës së studentit nga aspekti i teorisë dhe praktikës do të jetë në atë mënyrë që të plotësojë dhe mundësojë studentit marrjen e njohurive të nevojshme për ciklin e parë. Praktika e studentit do të shoqerohet me punë adekuate në terren që nënkupton Kompanitë e Sigurimeve, Ndërmjetësuesit e Sigurimeve, Shoqatën  dhe Byron Kosovare të Sigurimeve sipas udhëzimeve dhe programit dhe sipas kërkesave të profesorit adekuat.

Nëse e kthejmë në numra matematikorë, raporti në mes të anës teorike dhe praktike të studimit sipas syllabusëve është 60 % teori dhe 40% praktikë.

2.2.9. Llogaritja e ECTS-ve në Programin Sigurime (BA)
Në nivel të institucionit, dhe në frymën e EQF-së dhe kornizës kombëtare të kualifikimeve,  Zyra e Cilësisë dhe përgjegjësi i ECTS-së kanë sajuar një template orientues për ate se si mund të duket zbërthimi i orëve gjatë të cilave angazhohet studenti për të përvetësuar përmbajtjen e një lënde. Meqenëse me të gjitha aktet juridike të Kolegjit garantohet autonomia e profesorëve, profesorët e bëjnë vetë ndarjen e orëve sipas aktiviteteve, varsisht nga natyra e lëndës. 
	Formulari orientues për llogaritjen e ngarkesës së studentëve/ ECTS për një lëndë me 6 kredi

(1 kredi = 25 orë)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrimet teorike laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	5
	1
	5

	Kontaktet me mësimdhënësit – konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime në terren
	2
	2
	4

	Kollokfiume – seminare
	5
	2
	10

	Detyra të shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	40

	Përgatitja përfundimtare në provim
	2
	1
	2

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2.5
	2
	5

	Projektet, prezantimet etj
	2
	1
	2

	Totali
	
	
	150


Ndryshe me këtë program, parashihet që një kredi të nënkuptojë 25 orë angazhim. Cdo lëndë ka 6 kredi, kurse tema bachelor ka 12. Cdo semester ka nga 5 lëndë, që do të thotë për një semestër studenti fiton 30 kredi, për një vit akademik i fiton 60 e për studimet tre vjecare 180 kredi.
2.2.10 Puna praktike – internship për Programin Sigurime (BA)
Në semestrin e pestë është paraparë lënda e obligueshme Praktika , e cila ka 6 kredi dhe kryhet përmes angazhimit të studentëve në institucione relevante të fushës me të cilat Kolegji “Pjetër Budi” ka marrëveshje bashkëpunimi
. Praktika do të kryhet në institucionet private si kompanitë e sigurimeve, ndërmjetësuesit e sigurimeve, shoqatën e sigurimeve dhe Byron e sigurimeve si dhe në institucionet publike si Ministrinë e Shëndetësisë, qendrat e sigurimit social, qendrat shëndetësore publike, private etj. 

Gjatë kësaj lënde është paraparë që studenti të punojë 80 orë (dy javë pune) në kompani të sigurimeve, pastaj në zyrat e ndonjë agjenti të sigurimeve apo në institucionet publike e private ku ka vende pune relevante me këtë fushë. Gjatë 13 javëve tjera 26 orë studenti angazhohet në Kolegj nën mbikqyrjen e profesorit ku i jepen detyra të caktuara praktike, kurse 44 orë tjera janë angazhim për hulumtime, punë e studime të pavarura si dhe përgatitje për provim. Përmes vlerësimit me shkrim ose me gojë të performancës së studentit, pastaj përmes vlerësimit të Raportit që ka parashtruar studenti dhe Raportit që ka parashtruar Kompania për te, profesori e bën notimin. 
	Emri i lëndës 
	Praktika

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i lëndës është që studentët të familjarizohen me detyrat që mund ti presin nesër në vendin e punës dhe të zgjerojnë aftësitë në përmbushjen e detyrave brenda afateve të caktuara kohore.

	Programi i lëndës
	Gjatë kësaj lënde është paraparë që studenti të punojë 80 orë (dy javë pune) në kompani/institucion; Gjatë 13 javëve tjera 26 orë studenti angazhohet në Kolegj nën mbikqyrjen e profesorit  e 44 orë tjera janë angazhim i pavarur për hulumtime, mësim e përgatitje për provim.

	Rezultatet e mësimnxënies 
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuri

· Për organizimin dhe ndarjen e punëve brenda një organizate/institucioni dhe për detyrat që mund ti presin ata gjatë punës në të ardhmen
Shkathtësi:

· Pritet të thellojnë shkathtësitë për të kryer obligimet që dalin nga vendet e punës
· Të menaxhojnë proceset bazike nga fusha e  sigurimeve, etj.
Kompetencë:
· Pritet të jenë të aftë të ofrojnë ekspertizën profesionale nga fusha e sigurimeve


Në vazhdim disa nga marrëveshjet e bashkëpunimit të cilat i ka nënshkruar Kolegji me institucionet tjera për kryerjen e praktikës së studentëve. Listën e marrëveshjeve do ta bashkëngjisim në Raportin e Vetëvlerësimit.

1. Marrëveshje Bashkëpunimi – Pjetër Budi vs Shoqata e Sigurimeve e Kosovës

2. Marrëveshje Bashkëpunimi – Pjetër Budi vs Kompania e Sigurimeve Dardania

3. Marrëveshje Bashkëpunimi – Pjetër Budi vs Kompania e Sigurimeve Dukagjini

4. Marrëveshje Bashkëpunimi – Pjetër Budi vs Kompania e Sigurimeve Siguria

5. Marrëveshje Bashkëpunimi – Pjetër Budi vs Njësia e Sigurimeve të detyrueshme (CIU)

2.2.11. Plani i hulumtimeve për programin Sigurime (BA)
Tabela 1.

	Hulmtimi
	Realizimi
	Viti/semestri

	Pozita e kompanive të sigurimit në raport me Ligjin
	Studentët / profesori i lëndës 

“ Sigurimet Jetësore dhe Shëndetësore “
	2015/2016, semestri II

	Komapnitë e Sigurimeve dhe Sigurimi jetë
	Studentët / profesori i lëndës 

“ Sigurimet Jetësore dhe Shëndetësore “
	2014/2015, semestri  I

	Implementimi i Ligjit mbi Autoritetin e Mbikqyrjes së Sigurimeve – Sfidat dhe perspektiva
	Studentët/profesori i lëndës 

“ E drejta e Sigurimeve ”
	2015/2016, semestri I


2.2.12. Kushtet për regjistrim në Sigurime (BA)
Të drejtë regjistrimi në këtë Program Studimor kanë nxënësit që kanë përfunduar shkollën e mesme dhe që kanë kaluar Testin e Maturës. Me rastin e regjistrimit organizohen teste jo eliminuese që do të identifikojë nevojat për ligjërata plotësuese, nga fusha e shkrimit, gjuhës angleze, matematikës e më vonë edhe të statistikës.

 Kriteret e regjistrimit janë paraparë me Rregulloren dhe Statutin e Kolegjit.
2.2.13. Pasqyra e programit Sigurime (BA)(tabela)
Viti i I-rë – Sigurime, BA
	Semestri I
	
	Orë/javë
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Nr.
	O/Z
	Lëndët
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1.
	O
	Bazat e Menaxhimit
	3
	1
	6
	Ibish Mazreku

	2.
	O
	Ekonomi
	3
	1
	6
	Blerim Halili

	3.
	O
	Hyrje në Sigurime
	3
	1
	6
	Sherif Gashi

	4.
	O
	Gjuhë Angleze I
	2
	2
	6
	Shyqyri Thaqi

	5.
	Z
	Matematikë
	2
	2
	6
	Gresa Shabanii

	
	Z
	Ndërmarrësi
	3
	1
	6
	Ilir Bytyqi

	
	Z
	Teknologji Informative
	2
	2
	6
	Lulzim Shabani

	
	Z
	Hyrje në Shkrim Akademik
	1
	3
	6
	Emira Limani

	
	

	Semestri II
	
	Orë/javë
	
	

	O/Zgj.
	Lëndët
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O
	Kontabiliteti në sigurime
	2
	2
	6
	Faruk Belegu

	2
	O
	E Drejta në Sigurime
	3
	1
	6
	Sherif Gashi

	3
	O
	Menaxhim i Riskut
	3
	1
	6
	Hashim Rexhepi

	4
	O
	Gjuha Angleze II
	2
	2
	6
	Shyqyri Thaqi

	5

	Z
	Statistikë
	2
	2
	6
	Faruk Belegu

	
	Z
	Teknologji Informative
	2
	2
	6
	Lulzim Shabani

	
	
	
	
	
	
	


Viti i II-të i programit Sigurime, BA
	Semestri III
	
	Orë/javë
	
	

	
	
	
	
	

	Nr.
	O/Z
	Lëndët
	L
	U
	ECTS
	Mesimdhenesi

	1.
	O
	Bazat e marketingut
	3
	1
	6
	Sofronija Miladinoski

	2.
	O
	Sigurimi pensional dhe social
	3
	1
	6
	Hashim Rexhepi

	3.
	O
	Sigurimi i bujqësisë
	3
	1
	6
	Sherif Gashi

	4.
	O
	Sigurimi jetësor e shëndetësor
	3
	1
	6
	Shqipe Murina

	5.

	Z
	Gjuha angleze III
	2
	2
	6
	Shyqyri Thaqi

	
	Z
	Menaxhmenti dhe zhvillimi i Resurseve njerzore
	3
	1
	6
	Hashim Rexhepi

	Semestri IV
	
	
	
	
	

	1
	O
	Risigurimi
	3
	1
	6
	Hashim Rexhepi

	2
	O
	Analiza e riskut në sigurime
	3
	1
	6
	Sherif Gashi

	3
	O
	Sigurimi jo jetë
	3
	1
	6
	Ibish Mazreku

	4
	O
	Matematika aktuare
	2
	2
	6
	Gresa Shabani

	5


	Z
	Sistemet financiare ( Inst. dhe Tregjet
	3
	1
	6
	Sherif Gashi

	
	Z
	Biznesi ndërkombëtar
	3
	1
	6
	Sreten Miladinoski


Viti i III-të i programit Sigurime, BA
	Semestri V
	
	Orë/javë
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Nr.
	O/Z
	Lëndët
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1.
	O
	Kanalet e shitjes në sigurime
	3
	1
	6
	Blerim Halili

	2.
	O
	Praktikë
	
	
	6
	

	3.
	0
	E drejta e sigurimeve në BE
	3
	1
	6
	Evliana Berani

	4.
	O
	Shkrimi akademik
	1
	3
	6
	Emira Limani

	5.
	Z
	Tregtia ndërkombëtare dhe sigurimet
	3
	1
	6
	Sreten Milladinoski

	
	Z
	Mbrojtja e trashëgim. kulturore
	3
	1
	6
	Sulltane Ukaj

	Semestri VI
	
	Orë/javë
	
	

	Nr.
	O/Z
	Lëndët
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O
	Menaxh. i dëmeve në sigurime
	3
	1
	6
	Ibish Mazreku

	2
	O
	Rregull. e mbikqyrja e sigurimev
	3
	1
	6
	Hashim Rexhepi

	3
	O
	TEMA BACHELOR BA
	
	
	12
	

	4
	Z
	Menaxhimi Financiar
	3
	1
	6
	Faruk Belegu

	5
	Z
	Menaxhimi i sist.informat (MIS)
	2
	2
	6
	Ilir Bytyqi


2.2.14.  Përshkrimi i moduleve/lëndëve të programit Sigurime (BA)
Viti i parë Programi Sigurime (BA)

Semestri i pare, Sigurime
	Titulli i lëndës:
	Bazat e Menaxhimit

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda përfshinë historikun dhe konceptet bazë të menaxhimit si dhe llojet e tij. Gjatë saj elaborohen aplikimi i menaxhmentit në mjedisin tonë qe na rrethon dhe sfidat e menaxhmentit dhe menaxherëve të rinjë. Lënda poashtu prek format moderne dhe përvojat më të mira të menaxhimit në Evropë e botë dhe të njejtat i elaboron përmes rasteve studimore.

	Qëllimet e lëndës:
	Sfidat moderne të menaxhimit të tilla si 

· Përgjegjësia e Përbashkët Shoqërore dhe Etika e Biznesit, diversiteti,

· Menaxhimi në arenën globale, dhe ndërmarrësi; 

· Planifikimit Strategjik dhe në 
· vendimmarrje, 

· Përgjegjësia Autoriteti, delegimi,

· Menaxhimi i Burimeve Njerëzore, 

· Menaxhimi i ndryshimeve organizative:

· Stresi  Konflikti dhe komunikimit, 

· Udhëheqja Motivimi,

· Grupet dhe ekipet, 

· Kultura korporative, 

· Kreativitetit dhe Inovacionit, 

Kontrolli, informatat dhe teknologjisë, etj

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti pas perfundimit te ketij moduli do të :

· Njohë aftësitë Menaxheriale të menaxherit

· proceset menaxheriale

· funksionet kryesore të menaxhimit

· Rolin dhe rëndësinë e menaxhimit dhe menaxherit

· Sfidat bashkëkohore të menaxhimit

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Mjetet e konkretizimit – TI


	Përdorimi i tabelës, Interneti,  kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Tri orë ligjërata interaktive dhe një orë ushtrime në javë. Gjithësej 15 javë ligjërata e ushtrime. Pjesën tjetër të kohës studenti e kalon për hulumtime, jryerje të detyrave, punim seminarik dhe përgatitje të provimit. Raporti teori praktikë është  55 % me 45 %

	Literatura bazë:  
	ROBINS / DEKENZO, BAZAT E MENAXHIMIT, Koncepte dhe Aplikime Themelore, UET 2011.

	Literatura shtesë:  
	Prof.Dr. Berim Ramosaj, Bazat e Menaxhmentit, UP, Prishtine

Prof.Dr. Izet Zeqiri, Menaxhmenti, UT, Tetove

	
	


	Titulli i lëndës:
	Ekonomia 

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda ofron njohuritë bazë për ekonominë si shkencë shoqërore dhe ligjshmëritë dominuese në jetën ekonomike, përkatësisht parimet mbi bazën e të cilave të gjithtë agjentët bëjnë sjellen e tyre në struktura të ndryshme të tregut, analizës së  problemeve bazë ekonomike, analizës së proceseve racionale të zgjedhjes lidhur me konsumatorin dhe teorinë e firmave, marrja e funksioneve të prodhimit dhe konsumimit si metoda matematikore, analizimi i faktorëve të tregut dhe firmave për të zgjedhur strategjitë në tregje të ndryshme, etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës Ekonomia e tregut është të analizojë mekanizmat e tregut - Të shpjegojë konceptet kryesore të tregut, si kërkesa, oferta që përcaktojnë çmimin relativ të produkteve dhe shërbimeve, si dhe mënyrën e funksionimit të tregjeve, shpërndarjen e burimeve të kufizuara përmes alternativave të ndryshme – Të përshkruajë rolin ekonomik të firmave, format më tëshumta. Gjithashtu analizohen dështimet e tregut, dhe shkaqet e dështimeve. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Njohuri:

Të mësojë kuptimin  e jetës ekonomike, analizës së  problemeve bazë ekonomike, analizës së  proceseve racionale të zgjedhjes  

Të mësojë metodologjitë kryesore të ekonomisë dhe përdorimi i kësaj metodologjie për të studiuar lidhjet ekonomike.

Të mësojë teorinë e firmave, teorinë e prodhimit afatshkurtër dhe afatgjatë, me qëllim maksimizimin e fitimeve dhe të të ardhuarave dhe minimizimit të funksioneve të kostos;

Aftësi dhe Shkathtësi:

1. Të përshkruajë problemin kryesor të ekonomisë, konceptet bazë dhe metodat e studimit të saj duke iu referuar edhe sistemeve të ndryshme ekonomike.

2. Të shpjegojë konceptet kryesore të tregut, si kërkesa dhe oferta dhe mënyrën e funksionimit të tregjeve.

3. Të përshkruajë rolin ekonomik të firmave, format më të përhapura të biznesit dhe të shpjegojë konceptet bazë të kostos dhe prodhimit, lidhjet mes tyre duke përdorur edhe paraqitjet përkatëse grafike.

Kompetencë:

Kompetenca për të zgjidhur probleme ekonomike praktike, duke përfshirë edhe ato komplekse siç janë vlerësimi dhe analizat e tregut;

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata interaktive me studentin në qendër të vëmendjes; raste studimore; përsëritje përmes pyetjeve e përgjigjeve në grupe; 

	Literatura bazë:  
	Ahmet Mançellari, Sulo Hadri, Dhori Kule, Stefan Qirici, “HYRJE NË EKONOMI”–, Shtëpia Botuese “PEGI” TIRANË, 2007.

	Literatura shtesë:  
	Kragulj D., Ekonomija – Osnovi mikroekonomske i makroekonomske analize, Beograd, 2012.

	
	


	Emri i lëndës 
	Hyrje në  Sigurime

	Qëllimi i lëndës
	Të ofrohen njohuri në lidhje me sigurimet, zhvillimin e tyre, llojet dhe rëndësinë e sigurimeve në jetën e individit dhe në nivel të ekonomisë së një vendi.

	Përshkrimi i lëndës
	· Sigurimet, parimet e sigurimeve, funksionet e sigurimeve, karakteristikat kryesore të sigurimeve
· Llojet e sigurimeve, sigurimet jo jetë, llojet e tyre dhe karakteristikat e tyre
· Sigurimet jetë, llojet dhe karakteristikat e sigurimit jetë 
· Marrëdhëniet juridike në mes siguruesit dhe të siguruarit, elementet bazë të kontratës së sigurimit, parimet e kontratës, polica e sigurimit. 

	Rezultatet e mësimnxënies
	Studenti përmes kësaj lënde të marrë njohuri në lidhje me natyrën e sigurimeve, zhvillimin e tyre historik, pastaj principet e sigurimeve, aspektin juridik të sigurimeve, llojet e sigurimeve sipas klasëve, risigurimet dhe riskun në sigurime.

	Format e mësimdhënies 
	Ligjërim përmes prezentimeve në powerpoint; involvim i studentëve përmes angazhimit të tyre në shkruarjen e eseve dhe prezentimit të tyre; ushtrime 

	Metodat e Vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë
	2 kollokiume  - teste multile choice dhe provimi përfundimtar poashtu test. Kalohet me 50 për qind të pikëve nga gjithësej 100 sosh. Deri në 20 pikë studentit i jepen për angazhim dhe punë të pavarur.

	Mjetet e konkretizimit
	Powerpoint program, internet, 

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Raporti në mes të anës teorike dhe praktike të studimit sipas syllabusit është 93:57, donë të thotë 62 % teori dhe 38% praktikë.

	Literatura


	· Mr.Sc. Sherif Gashi “Analiza e Tregut te Sigurimeve” Prishtinë 2011

· Prof Dr. Ilir Hoti “Industria e Sigurimeve dhe Menaxhimi i Rrezikut”, Tiranë 2008


	Emërtimi I lëndës 
	Gjuhë angleze 1

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përfshinë gramatikën e gjuhës angleze, anglishten e folur dhe të shkruar , përkthimin dhe anglishten profesionale me grupe të veçanta të studentëve 

	Qëllimi i lëndës:
	· Studetët zgjerojnë njohuritë e më parëshme në lëxim, shkrim, ligjërim dhe përkthime dhe e pasurojnë fjalorin me shprehje të reja

· Të kuptojnë dhe të dinë të përdorin leksikun e mësuar më parë. 

· Të zotërojnë mësimin e gramatikës sipas sillabusit. 

· Të shkruajnë anglishten saktë.

· Të aftësohen për përkthim profesional.

	Rezultatet e pritura të nxënies

(a) Njohuritë: 

(b) Shkathtësitë 

(c) Kompetencat:

Sipas kornizës Europiane të Kualifikimeve:
	Njohuritë: 
· Mund  të përdorin fjalitë dhe shprehjet e shpeshta lidhur me fushat relevante (p.sh.informacione bayikepersonale dhe familjare, shopingu,gjeografia lokale, punësimi).

· Mund të kumunikojnë lidhur me detzra të thjeshta dhe rutinore që kërkojnë shkëmbim direkt dhe të thjesht të informacioneve lidhur me çështjet e njohura dhe rutinore.

· Mund të përshkruajnë me terma të thjeshta të kaluaren e tij/saj çështjet imediate të mjedisit dhe të fushave imediate

Shkathtësitë: 
· mësojnë të lexojnë me korrektësi fjalën dhe fjalinë

· kuptojnë ekstin e dëgjuar

· përdorin me korrektësi anlishten e folur

· mësojnë të  korrigjojnë gabimet  në  të shkruar

Kompetencat:  

· kompetenca u referohet katër shkathtësive të anglishtes:

· përdorë anglishten  e shkruar dhe të folur me kompetence,

· të aftësohen për punë me kompetencë.   

	Metodologjia e mëmdhënies dhe e mësimnxënies
	Metoda interaktive dhe direkte



	Mjetet e konkretizimit 
	Tabela e bardhë, kasetat dhe   CD player

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit. 
	Kjo është 2: 2 (50% punë teori dhe pjesa tjetër punë praktike.

	Literatura bazë
	John and Liz Soars: The Third Edition-New Headway-Elementary, published 2009

	Literatura shtesë
	John Eastwood-Oxford practice grammar, published 2009

Oxford Learner’s Dictionary 

	
	


	Titulli i lëndës:
	Matematikë 

	Përshkrimi i lëndës
	Konceptet themelore  të matematikës, gjuhën dhe metodat e të konkluduarit, fitimi i bazave për zbatimin praktik të suksesshëm të njohurive matematike në biznes. Udhëzimi i studenteve në shfrytëzimin e literaturës përkatëse profesionale.

	Qëllimet e lëndës:
	Fitimi i bazave për zbatimin praktik të suksesshëm të njohurive matematike në biznes. Udhëzimi i studenteve në shfrytëzimin e literaturës përkatëse profesionale.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Njohuri:

1. Kuptimet themelore të matematikës

2. Zbatime elementare në praktikë

3. Zbatime elementare në biznes

Aftësi dhe Shkathtësi:

1. Njeh konceptet themelore dhe të matematikës, gjuhën dhe metodat e të konkluduarit

2. Din të përdorë kuptimet e mësuara në situata konkretegjat kursit të Matematikës .

3. Din që të bëjë përgjithësim të pavarur të kuptimeve për situata të konkrete në praktikë

4. Din të bëjë transmetim të informacionit për një publik më të gjërë

Kompetencë:

1. Të bëjë përgjithësim të pavarur të kuptimeve për situata të konkrete në praktikë

2. Të bëjë transmetim të informacionit për një publik më të gjërë

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë:  
	Zejnullahu R: Analiza matematike I, UP- Prishtinë 2010

	Literatura shtesë:  
	Z. Ramadan, Gj. Rexhep: Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga matematika, Libri shkollor 2003

	
	


	Titulli i lëndës:
	Ndërmarrësi

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ka për qëllim ngritjen e dijës se çka duhet për bëre, dhe si duhet qasur qëllimit  madhor të të mësuarit të studentëve për ndërmarrësinë. Këtu gërshetohen mendimet dhe idetë më të avancuara, në sferën e ekonomiksit dhe të ndërmarrësisë. Gjithashtu, kjo lënd synon ngritjen e entuziazmit të studentëve për ndërmarrsi, inovacione, kurajo dhe guxim për të pasur sukses në qëllimet e veta.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është t’i aftësoje studentët qe të kuptojnë ndërmarrësin, përkufizimet rreth ndërmarrësis, roli i ndërmarrësisë në krijimin e bizneseve të vogla dhe të mesme, funksionin e tyre, rëndësinë e ndërmarrësis në ekonomin kombëtare, ekonomin e tregut etj.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohurit: 

· Njohuri në mënyrat e qasjes së qëllimeve dhe ideve,

· Atribute individuale të ndërmarrësve,

· Identifikimin e problemeve, ngjarjeve 

Aftësit & Shkathtësitë:

· Aftësi në zhvillimin e inovacione 

· Aftësinë në kreativitet,

· Shkathtësi për të pasur sukses si ndërmarrës.

Kompetencat: .

· Lider në marrjen e iniciativave për ndryshime.

· Kompetencë në marrjen e aktiviteteve të ndryshme ekonomike në kushte të pasigurisë.

· Kompetencë në marrjen dhe kontrollin e rrezikut.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime të ndryshme, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të kuptojnë përvojën e tyre arsimore.

	Metodat e vlerësimit (kriteret e kalueshmërisë)
	(Vërejtje: metodat e vlerësimit janë të njëjta me lëndën – Bazat e Menaxhimit, por të gjitha detajet e formës së notimit janë të përfshira edhe në Rregulloren për Kollokuiume dhe Rregulloren për Provime).

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar ndonjë projekt kërkimor,rast studimi etj.

	Literatura bazë
	Dr. Emeric Solymossy & Dr.Safet Merovci “Ndërmarrësia” ISBN 9951-00-060, Enterprenuership (2003)

	Literatura shtesë
	H.S KUMAWAT (2009). Modern entrepreneur and entrepreneurship. Theory process and practice.

Robin Lowe & Sue Marriot (2006). Enterprise Entrepreneurship and Innovation Concepts Contexts and Commercialization


	Titulli i lëndës:
	Teknologji Informative 

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përmban njësitë mësimore për konceptet bazë të teknologjisë informative dhe ato për përdorimin e veglave të MS Office (MS Word; MS Excel, MS Power Point, MS Outlook), pastaj të windowsit e internetit në përgjithësi.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është ti aftësojë studentët për përdorimin e 
Kompjuterit dhe aplikimin e MS Office (MS Word; MS Excel, MS Power Point, MS Outlook), pastaj të windowsit e internetit në përgjithësi. 

	Rezultatet e pritura të nxënies  (a) njohuritë; (b) aftësitë/shkathtësitë dhe (c) kompetencat:
	Njohuri:

Konceptete themelore të IT-së
Njohuri për llojet e veglave të MS Oficce
Të dalloj avantazhet e veglave

Familjarizim me aplikacionet e ndryshme biznesore në internet
Shkathtësi:
-të formatizojë një kompjuter

-të instaloj aparatet shtesë si printeri/faxi

-të përdorë MS Office

- të përdorë aftësitë për të krijuar një dokument, libër punues, prezentim apo e mail. 

Kompetencat:

· Të jetë i aftë  që ti përgjigjet kërkesave të biznesit
· Ti përgjigjet ndryshimeve dinamike që imponojnë zhvillimet në sektorin e TI-së 
· Të di të menaxhoj të arriturat individuale, organizative, teknologjike , 
· Të demonstrojë lidership në ide e vendime për avancimin ose modernizimin e TI-së në kompani/institucionin ku do të punojë
· Të ofrojë siguri për njësitë e TI-së

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Në dy orë ligjërata dhe dy orë ushtrime në javë do të zhvillohen ligjerata teorike dhe ushtrime praktike lidhur me aplikimin e TI në ekonomi.  Projekti studimor do të shtjellohet dhe punohet në mënyrë ekipore/ grupe. 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Ky kurs do të realizohet me aplikimin e mjeteve  te konkretizimit si projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Raporti teori.praktikë
	50 % me 50%

	Literatura bazë
	Doracak për ECDL (European Computer Driving Licence)

MS Office 2007 Professional

	Literatura shtesë
	Libra tjerë që trajtojnë veglat e MS Office (MS Word; MS Excel; MS Power Point dhe internet)

Burime tjera nga interneti: www.trajnimi.com

	
	


	Titulli i lëndës:
	Hyrje në Shkrim Akademik

	Përshkrimi i lëndës
	Njohuri të përgjithshme për shkrimin akademik; identifikimi dhe kategorizimi i të gjitha llojeve të materialeve, të shkruara dhe elektronike; shkrimi i eseve dhe letrave të tjera zyrtare e jozyrtare; shmangia e plagjiaturës; të mësuarit për të menduar në mënyrë kritike dhe vlerësimit profesional.   

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Shkrim Akademik ka për qëllim  ngritjen e shkathtësive të çdo studenti si në të folur, ashtu edhe në të shkruar, respektivisht ngritjen e nivelit të mendimit akademik të studentëve. Kjo lëndë konsiston edhe në ngritjen e nivelit të shkrimit të qartë, të mendimit me qëllim të caktuar, mendimit kritik dhe shprehjes së njohurive të një akademiku. Studentët do të kenë mundësi të mësojnë se si t’i shkruajnë në mënyrë akademike detyrat e kësaj lënde.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të fitojnë:

Njohuri: Të mësojnë të lexojnë dhe të analizojnë në mënyrë kritike, Të mësojnë të përpilojnë një paragraf , Të mësojnë lidhur fazat te të shkruarit të një eseje. 
Aftësi dhe shkathtësi: Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me proceset e shkrimit akademik, Aftësi në zbatimin rregullave të të shkruarit akademik, Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e procesit të të shkruarit, përmisuarit, analizave etj.
Kompetencë: Kompetencë për të shkruar një paragraf, një kërkesë, një ankesë etj, Kompetencë në analizën e një shkrimi akademik, përmasimin e tij dhe kritikës mbi atë shkrim, Kompetencë në dhënien e propozimeve dhe marrjen e vendimeve që kanë të bëjnë me përmirësimin e eseje, shkrimi të avancuar, letrave zyrtare etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë: 
	Liljana batkoska, Iljaz Huseini, Komunikimi dhe Marrëdhëniet me Publikun (2007, Ohër)

	Literatura shtesë: 
	Ibrahim Berisha, Media, agjensët e komunikimit (2007, Prishtinë)

Ermal Hasimja, Përmbledhje ligjëratash (2007, Tiranë)

Agim Neza, Marrëdhëniet Publike (2004, Tiranë)

	
	


 Viti  i parë Sigurime

Semestri i dytë, Sigurime
	Titulli i lëndës:
	Kontabilitet në sigurime

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është  paraparë t’u ofroj studentëve njohuri, shkathtësi dhe kompetenca, mbi kontabilitetin i cili fokusohet në trajtimin e njohurive dhe çështjeve teorike-praktike lidhur me një fushë të identifikimit, permbldhjes, rexhistrimit të të dhënave –transakcioneve si dhe prezentimin e tyre palëve të intersesua në jetën ekonomike në përgjithësi. Në botën moderne kjo disiplinë shkencore përfshin një fushë mjaft të gjerë teorike dhe praktike të evidencës dhe mbajtjes së librave në ndërmarrje. Studentët do të kenë mundësin që të familjarizohen me këtë lëmi edhe në mënyrë kritike ti analizojnë dhe krahasojnë transakcionet ekonomike-bankare në një biznes dhe më gjerë por njëkohësisht edhe do të njihen me disa çështje teorike dhe probleme me të cilat konfrontohen kontabilistët gjatë rexhistrimit dhe përdorimit të kontabilitetit të dyfishtë dhe mbajtjes së evidencës kontabël.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’u japë studentëve njohuritë e nevojshme kryesisht në fushën e mbajtjes së librave dhe evidences së tyre si dhe përpilimin e pasqyrave financiare të biznesit si dhe prezentimi I tyre ndaj palëve të interesuara. Njohuritë që jep kjo lëndë janë të mjaftueshme për të bërë që specialistët e ardhshëm të kontabilitetit të bizneseve të jenë të aftë për të rexhistruar dhe kontuar transakcionet të cilat ndodhin në një ndërmarrje. Boshtin e lëndës, e përbëjnë problemet që lidhen me kuptimin dhe funksionet e kontabilitetit të dyfishtë, llojet e paqyrave financier dhe prezentimi i tyre. Lënda synon të mundësojë edhe formimin minimal teorik të domosdoshëm që lehtëson kuptimin e njohurive mbi kontabilitetin financiar dhe menaxherial  etj. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuri:

Për mbajtjen dhe evidencën e librave përkatësishtë kontimin dhe përpilimin e pasqyrave financiare në ndërmarrje. Të bëjë prezentimin e situatës dhe gjendjes financiare të ndërmarrjes në mënyrë kronologjike. Të përcaktoj drejtimin e duhur kompanisë për afarizëm pozitiv dhe gjithmonë të jenë të gatshëm dhe azhur në rexhistrimin dhe evidencën e librave etj.

Aftësi dhe Shkathtësi:

Shkathtësi në implementimin e njohurive lidhur me legjislacionin biznesor në vend, regjistrimin dhe kontimin e transakcioneve ekonomike në ndërmarrje, të aftësojë përdorimin e njohurive teorike dhe praktike ne rexhistrimin dhe përpilimin e pasqyrave financiare.

Kompetencë:

Kompetencë në interpretimin e dispozitave të kontabilitetit, kompetencë në përdorimin e kontabilitetit të dyfishtë, kompetencë në hapjen e librave rexhistrimin dhe mbyllje e tyre gjatë vitit kalendarik, kompetencë për përpilimin e pasqyrave financiare. Të aftësojë studentët për të përdorur me sukses planin kontabël dhe evidencën në libra në mënyrë kronologjike etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore; ligjërata të përcjellura me powerpoint dhe ushtrime.

	Literatura bazë:  
	Kontabiliteti financia, S.Ahmeti 2009

	Literatura shtesë:  
	Kontabiliteti financiar Rr.Asllani 2008

	
	


	Emri i lëndës 
	E Drejta në Sigurime

	Qëllimi i lëndës
	Programi i lëndës është i konceptuar që të mundësoj njohjen me të drejtën në sigurime. Ai përbëhet nga 2 pjesë:

1. Pjesa e parë – Pjesa e përgjithshme e të drejtës në sigurime – ku janë vendosur bazat e të drejtës në sigurime, elementet juridike, kohëzgjatja, subjektet dhe arritja e marrëveshjes për sigurim

2. Pjesa e dytë – ku studiohen të drejtat dhe obligimet e palëve kontraktuese tek marrëveshja për sigurime; pjesa për shkaktimin e dëmit dhe mashtrimet në sigurime 

	Programi i lëndës
	· Pjesa e përgjithshme e të drejtës në sigurime

· Elementet juridike të sigurimeve

· Bazat e të drejtës në sigurime

· Arritja e marrëveshjes për sigurime

· Subjektet në të drejtën në sigurime

· Të drejtat dhe obligimet e palëve kontraktuese tek marrëveshja për sigurime

· Shkaktimi i dëmit

	Rezultatet e mësimnxënies
	Studentet do marrin njohuri nga fusha juridike e sigurimeve si nga aspekti nderkombetar mbi legjislacionin e sigurimeve ashtu edhe ne ate vendor. Direktivat e ndryshme evropiane ne lidhje me sigurimet. Kontrata ne mardheniet ne mes paleve. Aspekti ligjor i rregullimit te sigurimeve etj.

	Format e mësimdhënies 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Mjetet e knkretizimit
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  Powerpoint programi

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Raporti në mes të anës teorike dhe praktike të studimit sipas syllabusit është 93:57, donë të thotë 62 % teori dhe 38% praktikë.

	Literatura
	D-r M. Krstanovski “E drejta në sigurime”, Ohër, 2007,

	
	Drago Paviq, Ugovorno Pravo Osiguranja, 2009


	Emri i lëndës 
	Menaxhim i Riskut

	Qëllimi i lëndës
	Ofrimi i njohurive teorike dhe praktike nga menaxhimi i riskut në sigurime. 

	Programi i lëndës
	· Hyrje në lëndë dhe diskutimi i nocioneve themelore të riskut në sigurime

· Ekonomiksi i biznesit të kompanitë e sigurimit; Risku për siguruesin; Mbikqyrja e sigurimeve.

· Rritja e rëndësisë së menaxherit të riskut; Metodologjitë dhe teknikat e reja të riskut; Siguruesi si institucion financiar.

· Roli i kapitalit; Paradigma vlera fer; Vlera ne risk; Kapitali ekonomik; 

· Marrja me risk- risku jetë dhe jo jetë. Matja dhe kontrolii i këtyre risqeve.

· Risku investiv- risku i tregut, risku kreditor dhe risku i likuiditetit

· Risku jo-financiar: risku operacional dhe risku i biznesit

· Rregullimi dhe mbikqyrja e sigurimeve

· Solvenca II.

	Rezultatet e mësimnxënies
	Studentët do marrin njohuri ne lidhje me menaxhimin riskut në sigurime, të gjitha proceset e menaxhimit të riskut duke filluar nga identifikimi i risqeve deri te trajtimi i tyre. Gjithashtu do të mësojnë në lidhje me modelet e menaxhimit të riskut në ndërmarrje, projektet e ndryshme moderne si solvenca II etj.

	Format e mësimdhënies 
	përdorimi i metodës së studimit të rastit, simulimi i rasteve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe.

	Mjetet e konkretizimit
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  Powerpoint 

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Raporti në mes të anës teorike dhe praktike të studimit sipas syllabusit është 93:57, donë të thotë 62 % teori dhe 38% praktikë.

	Literatura


	Rene Doff -“Menaxhimi i riskut te siguruesit”, Perkthyer ne gjuhen shqipe nga Hashim Rexhepi. Libri eshte ne dispozicion te studenteve ne forme elektronike.

Dr. Ibsih Mazreku – “Menaxhmenti i Riskut”- Dispence Kolegji “ Pjeter Budi” Prishtine 2011

	
	Sherif Gashi, ‘Menaxhimi i reziqeve në tregun e sigurimeve’, 2013


	Emërtimi I lëndës 
	Gjuhë angleze 2

	Përshkrimi i lëndës
	Të mund të kuptojë pikat kryesore të kontributit të qartë standarde për çështjet familjare hasur rregullisht në punë, shkollë, kohë të lirë, etj

	Qëllimi i lëndës:
	· Të merren me shumicën e situatave që mund të lindin gjatë udhëtimit në një zonë ku flitet gjuha.
· Të prodhojë tekst të thjeshtë të lidhur për tema që janë të njohura ose të interesit personal.
· Të përshkruaj përvoja dhe ngjarje, ëndrrat, shpresat dhe ambiciet dhe shkurtimisht të japë arsye dhe shpjegime për mendimet dhe planet.

	Rezultatet e pritura të nxënies

(a) Njohuritë: 

(b) Shkathtësitë:

(c) Kompetencat:

Sipas Kornizës Evropiane të Kualifikimeve:
	Njohuritë: 
· Idetë kryesore të tekstit të ndërlikuar në të dy tema konkrete dhe tema abstrakte, duke përfshirë diskutime teknike në fushën e tij / saj të specializimit.
· Të ndërveprojnë me një shkallë të rrjedhshmëri dhe spontaniteti që e bën ndërveprimin e rregullt
Shkathtësitë: 
· mësojnë të lexojnë me tekste me te avancuar

· kuptojnë tekstin e dëgjuar

· përdorin me korrektësi anglishten e folur
Kompetencat:  
· Të përshkruajnë në aspekte më të avancuar për mjedisit e tij / saj dhe çështje në fushat e ndryshme

	Metodologjia e mësimdhënies dhe e mësimnxënies
	Metoda interaktive dhe direkte


	Mjetet e konkretizimit TI
	Tabela e bardhë, kasetat dhe CD player

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit. 
	Kjo është 2: 2 (50% punë teori dhe pjesa tjetër punë praktike.

	Literatura bazë
	John and Liz Soars: New Headway-Intermediate ,botuar më 2009

	Literatura shtesë
	John Eastwood-Oxford practice grammar; Oxford Learner’s Dictionary,botuar më 2009  

	
	


	Titulli i lëndës:
	Statistika

	Përshkrimi i lëndës
	Programi i lëndës i pëfshinë bazat e Statistikës si shkëncës e cila e ka një aplikim tw mirëfilltë dhe të gjithanshem në të gjitha analizat në natyrë , ekonomi dhe shoqëri . Statistika e ka rolin e veçant në lidhje me përparimin e shtetit në tërësi . Statistika rol të veçant e ka në nxitjen e zhvillimit të veprimtarive të shkencave teknike .   

	Qëllimet e lëndës:
	Përvetësimi i duhur profesional dhe shkëncor i lëndës të 

Stastistikës. Aftësimi për punësim dhe për ngritjen e 

mëvonshme të Kandidatit në  lëminë Profesionale dhe Shkëncore

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohurit: 
· Njohuri në profesionale rreth lëndës 

· Njohuri përfshirë të kuptuarit kritik të teorive dhe parimeve.
Aftësit & Shkathtësitë:
· Aftësi në zhvillimin e metodave dhe praktikave 

· Aftësinë në kreativitet,

· Shkathtësi për të pasur autonomi në aplikimin e statistikes në biznes.

Kompetencat: .

· Kompetencë në veprimin efektiv nën udhëheqje.

·  Kompetencë në ushtrimin e autonomies gjatë aktiviteteve. 

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Zgjidhja e problemeve konkrete. 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Tabela 

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	50 për qind me 50 për qind

	Literatura bazë
	Faruk Belegu: “Statistika”, Prishtinë, 2010

	
	Rahni Nuhiu dhe Ahmet Shala, Bazat e Statistikës, 2011


	Titulli i lëndës:
	Teknologji Informative 

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përmban njësitë mësimore për konceptet bazë të teknologjisë informative dhe ato për përdorimin e veglave të MS Office (MS Word; MS Excel, MS Power Point, MS Outlook), pastaj të windowsit e internetit në përgjithësi.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është ti aftësojë studentët për përdorimin e 
Kompjuterit dhe aplikimin e MS Office (MS Word; MS Excel, MS Power Point, MS Outlook), pastaj të windowsit e internetit në përgjithësi. 

	Rezultatet e pritura të nxënies  (a) njohuritë; (b) aftësitë/shkathtësitë dhe (c) kompetencat:
	Njohuri:

Konceptete themelore të IT-së
Njohuri për llojet e veglave të MS Oficce
Të dalloj avantazhet e veglave

Familjarizim me aplikacionet e ndryshme biznesore në internet

Shkathtësi:
-të formatizojë një kompjuter

-të instaloj aparatet shtesë si printeri/faxi

-të përdorë MS Office

- të përdorë aftësitë për të krijuar një dokument, libër punues, prezentim apo e mail. 

Kompetencat:

· Të jetë i aftë  që ti përgjigjet kërkesave të biznesit
· Ti përgjigjet ndryshimeve dinamike që imponojnë zhvillimet në sektorin e TI-së 
· Të di të menaxhoj të arriturat individuale, organizative, teknologjike , 
· Të demonstrojë lidership në ide e vendime për avancimin ose modernizimin e TI-së në kompani/institucionin ku do të punojë
· Të ofrojë siguri për njësitë e TI-së

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Në dy orë ligjërata dhe dy orë ushtrime në javë do të zhvillohen ligjerata teorike dhe ushtrime praktike lidhur me aplikimin e TI në ekonomi.  Projekti studimor do të shtjellohet dhe punohet në mënyrë ekipore/ grupe. 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Ky kurs do të realizohet me aplikimin e mjeteve  te konkretizimit si projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Raporti teori.praktikë
	50 % me 50%

	Literatura bazë
	Doracak për ECDL (European Computer Driving Licence)

MS Office 2007 Professional

	Literatura shtesë
	Libra tjerë që trajtojnë veglat e MS Office (MS Word; MS Excel; MS Power Point dhe internet)

Burime tjera nga interneti: www.trajnimi.com

	
	


Viti i dytë Programi Sigurime (BA)

Semestri i tretë, Sigurime
	Titulli i lëndës:
	Bazat e Marketingut

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs, studentët fitojnë njohuri teorike dhe analitike që zbatohen në fushat që lidhen me Marketingun dhe menaxhimin e shitjeve. Studentët kanë mundësi për të mësuar në lidhje me çështjet aktuale të shitjeve, të zotërojnë metodologjinë e menaxhimit strategjik të shitjes, zhvillimin e aftësive analitike dhe praktike të të menduarit dhe të fitojë të kuptuarit e tendencave aktuale,

	Qëllimet e lëndës:
	Të analizojë mekanizmat e tregut - Të shpjegojë konceptet kryesore të tregut, si kërkesa, oferta që përcaktojnë çmimin relativ të produkteve dhe shërbimeve, Të pajisë studentët me njohuritë themelore mbi Menaxhmentin e shitjes  e me politikën e promocionit, cmimit  ...
Të aftësojë studentët për analizën dhe njohjen e problemeve të politikës së shitjes  dhe të konkurrencës gjithnjë në rritje;

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Njohuri:

1. Të aftësojë studentët për analizën dhe njohjen e problemeve të politikes së shitjes   dhe të konkurrencës gjithnjë në rritje;

2. T’i aftësojë studentët për ballafaqimin me problemet praktike dhe të mundësojë zgjidhjen e atyre problemeve duke u bazuar në njohuritë e fituara gjatë vijimit të kësaj lënde.

3. Të pajisë studentët me njohuritë themelore teorike dhe praktike lidhur me praktikat bashkëkohore të biznesit në fushën e funksionit të shitjes dhe të stafit shitës.

Aftësi dhe Shkathtësi:

Shkathtësi në implementimin e njohurive lidhur me :
1. Të jenë në gjendje të aplikojnë njohuritë e fituara që të jenë aftë që në mënyrë adekuate të menaxhojnë shitjen bazuar në modelin e menaxhimit strategjik;
2. Përshkrimin e  situatës së agjentëve tregtar në struktura të ndryshme të tregut,të njohë strukturat e ndryshme të tregut dhe t’i krahason ato, të njihet me forcat konkuruese dhe të fitojë  aftësi për të parë me perspektivë të gjerë problemet e jetës së përditshme; 
3. Krijimi i një baze adekuate për para shikimin e kërkesës  si bazë për planifikim të aktiviteteve të shitjes.

Kompetencë: 

1. Kompetenca për të zgjidhur probleme lidhur me  parashikimin e kërkesës  si bazë për planifikimin e  aktiviteteve të shitjes, kompetencë lidhur me organizimin dhe kontrollin e shitjes;
2. Kompetenca për të udhëhequr me biznese në lidhje me diversitetin e fuqisë punëtore dhe klientëve si dhe influencën e tyre në biznes;

3. Kompetenca  në vlerësimin  lidhur me  kualitetin e të dhënave kuant itative dhe kualitative të konsumatorëve kyq;

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Projekte në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër,  përdorimi i metodës së studimit të rastit, prezantime.

	Literatura bazë:  
	
	S, Kurtović,. B,  Halili ., N, Maxhuni, “Marketing ”., Autor, Sarajevo,  2013.

Arben Vercuni, Palok Kolnikaj, Behar Male, -” Marketingu ”  Tekst Mesimor, Botim i Universitetit Bujqesor te Tiranes, Viti i botimit 2008.
	

	Literatura shtesë:  
	Gerald L. Manning , Barry L. Reece, Suvremena prodaja - Stvaranje vrijednosti za kupca, 

	


	Emri i lëndës 
	Sigurimi Pensional dhe Social

	Qëllimi i lëndës
	Studimi i sigurimit social dhe pensional  - Përmes kësaj lende mundësohet përfitimi i njohurive mbi rregullimin e marrëdhënieve në fushën e sigurimit social, organizimin dhe funksionimin e sistemit pensional në Kosove, duke përshkruar format e ndryshme të sigurimit pensional privat dhe qeveritar në Kosovë.

	Programi i lëndës
	· Kuptimi dhe llojet e sigurimeve sociale

· Definicionet dhe karakteristikat bazë
· Format e hershme të mbrojtjes sociale

· Programet moderne te mbrojtjes sociale

· Kuptimi i sigurimit shoqëror

· Tiparet e sigurimeve shoqërore

· Sigurimi social: 

· Sigurimi shëndetësor

· Sigurimi pensional dhe invalidor 

· Sigurimi në rast te papunësisë

	Rezultatet e mësimnxënies
	Studenti do të njoftohet me rëndësinë e sistemit pensional në sistemin ekonomik të një vendi dhe mirëqenies së qytetarëve të pensionuar, format e sistemit pensional dhe mbikëqyrjen e këtij sistemi etj.

	Format e mësimdhënies 
	Ushtrime e ligjërata; 

	Mjetet e knkretizimit
	powerpoint

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Raporti në mes të anës teorike dhe praktike të studimit sipas syllabusit është 93:57, donë të thotë 62 % teori dhe 38% praktikë.

	Literatura


	· Dr. Sherif Gashi – “Sistemi pensional në Kosove”-Dispencë Kolegji Pjeter Budi, Prishtinë 2012

· Ligji mbi sistemin pensional në Kosovë
· Rregullat e BQK-se për pensionet

	


	Emri i lëndës 
	Sigurimi i bujqësisë

	Qëllimi i lëndës
	Të ofrohen informacione e njohuri lidhur me sigurimin e fermave ku aty përfshihet edhe sigurimi i pronës, shtëpisë, fermës, bagëtisë, të lashtave etj. Poashtu synohet trajtimi i llojeve të produkteve, paraqitja e sigurimeve të detyrueshme sipas skemave shtetërore dhe atyre private; mëmyra e organizmit dhe shitja e produkteve. 

	Programi i lëndës
	· Rëndësia dhe roli i sigurimit në bujqësi

· Nocionet themelore të sigurimit në bujqësi, elementet e sigurimit

· Sigurimi i të mbjellurave dhe produkteve

· Kushtet e përgjithshme dhe të veçanta për sigurim të prodhimtarisë bujqësore

· Sistemet e sigurimit në bujqësi

	Rezultatet e mësimnxënies
	Njohuri për rolin dhe rëndësinë e sigurimit të fermës; për skemat shtetërore të mbrojtjes së sektorit të bujqësisë nga rreziqe të ndryshme natyrore dhe njerëzore. 
Aftësi për të dalluar format dhe modelet e mbulesave siguruese në fermë, si të lashtat bagëtinë e tj.
Pritet që studenti të jetë kompetent për të ofruar ekspertizën profesionale në këtë fushë

	Format e mësimdhënies 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe

	Mjetet e knkretizimit
	Përdorimi i tabelës, Powerpoint 

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Rreth 60 për qind teori dhe 40 për qind praktikë

	Literatura
	Marinoski “Poljoprivredno Osiguranje “ Ohrid FTU, 2009

	
	


	Emri i lëndës 
	Sigurimi Jetësor dhe Shëndetësor

	Qëllimi i lëndës
	Studimi i sigurimit jetësor dhe shëndetësor dhe lidhja e tyre me planifikimin financiar; Tema e mbulon nevojën për ndihmë financiare për të mbijetuarit si rezultat i vdekjes së parakohshme të anëtarit të familjes; Konceptet e sigurimit jetësor dhe shëndetësor dhe anuitetet duke përfshirë bazat kuantitative; provizioni i policës; realizimi  i produkteve alternative; problemi i vlerësimit dhe tatimimit.

	Programi i lëndës
	· Zhvillimi i Sigurimit te jetës –Kompanitë e hershme te sigurimit te jete, 

· Zhvillimet e me vonshme, Tabelat e hershme te mortalitetit

· Marrja ne sigurim e hershme, 

· Sigurimi i jetes industrial, 

· Intervenimi i shtetit

· Sigurimi i Jetës

· Bazat e Sigurimit te jetës

· Vdekja e parakoshme (papritur), 

· Karakteristikat unike te sigurimit te jetes, 

· Qasjet e përcaktimit te shumes se sigurimit te jetes

	Rezultatet e mësimnxënies
	Studenti do të dalloj rolin dhe rëndësinë e sigurimeve; llojet e sigurimeve të jetës, organzimin dhe funksionimin e sigurimeve obligative shëndetësore;
Pritet të janë në gjendje të menaxhojnë procesin e sigurimit të klientëve në mënyrë të pavarur

	Format e mësimdhënies 
	Përmes ligjëratave interaktive, studenti do të jetë i involvuar gjatë tërë kohës që të jap mendime dhe ti analizojë përmbajtjet e ligjërimit; në grup do të analizohen rastet studimore; .

	Mjetet e knkretizimit
	Powerpoint, formularë të praktikave të ndryshme të sigurimeve

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Raporti në mes të anës teorike dhe praktike të studimit sipas syllabusit është 50 % teori dhe 50% praktikë.

	Literatura


	Dr. Ilir Hoti Industria e Sigurimve dhe menaxhimi i Rrezikut ( Sigurimi i jetës dhe shëndetit ) Tiranë2008

Skipper H. and Black K., (1999), Life and Health Insurance.

Bratisllav Millosheviq .Sigurimi jetësorë dhe shëndtësor

	
	Prof. Sherif Gashi ‘Analiza e tregut të sigurimeve’, 2011


	Emërtimi I lëndës 
	Gjuhe Angleze III

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përfshinë anglishten afariste/profesionale, gramatikën e gjuhës angleze, dhe përkthimin në anglishten profesionale. 

	Qëllimi i lëndës:
	· Studetët zgjerojnë njohuritë e më parëshme në lëxim, shkrim, ligjërim dhe përkthim, 

·  pasurojnë fjalorin me shprehje të reja nga anglishtja profesionale

· të kuptojnë dhe të dine të përdorin leksikun e mësuar më pare, dhe leksikun e biznesit. 

· të zotërojnë mësimin e gramatikës sipas sillabusit. 

· të shkruajnë anglishten saktë.

· të aftësohen për përkthim professional.

	Rezultatet e pritura të nxënies

(a) Njohuritë: 

(b) Shkathtësitë 

(c) Kompetencat:
	Njohuritë: 
-studentët  zgjerojnë  njohuritë e  më  parme  në  aglishten e  folur dhe  të shkruar

-zgjerojnë  leksikonin  me  fjalë dhe shprehje  të reja

Shkathtësitë: (Shkathtësiitë u referohen mundësive  të përdorimit të korrekt të anglishtes afariste)

-mësojnë  të  shqiptojnë fjalë dhe  të lexojnë fjali me korrektësi

-të  kuptojnë tekstin e dëgjuar

-përdorin me korrektësi  gjuhën angleze

-mësojnë të korrigjojnë  gabimet  në  anglisht

Kompetencat: (Kompetenca i referohet anglishtes afariste/profesionale)  

-kompetenca u referohet katër shkathtësive

-të përdorin anglishten e folur dhe të shkruar me competence

-të aftësohen për  punë të pavarur-kompetente  

	Metodologjia e mëmdhënies dhe e mësimnxënies
	Metoda interactive dhe direkte



	Mjetet e konkretizimit TI
	Tabelae bardhë, kasetat dhe   CD player

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit. 
	Kjo është 3: 1 (tri pjesë ose 30% punë teori dhe pjesa tjetër punë praktike.

	Literatura bazë
	Dr. Ali Jakupi Fundamentet e Marketingut 

Oxford Business English Profile, published 2008

John and Liz Soars: Botimi i tretë-New Headway-Pre-Intermediate, published 2008

	Literatura shtesë
	John Eastwood-Oxford practice grammar, published 2007

 Oxford Learner’s Dictionary 

	
	


	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi dhe Zhvillimi i Resurseve Njerëzore

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është paraparë t’u ofroj studentëve njohuri, shkathtësi dhe kompetenca mbi aspektet teorike dhe praktike, që kanë të bëjnë me menaxhimin dhe zhvillimin e resurseve njerëzore. 

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’u japë studentëve njohuritë e nevojshme kryesisht për konceptet e menaxhimit dhe zhvillimit të resurseve njerëzore, me theks të veçantë në kuptimin e rëndësisë dhe rolit që ato luajnë në një organizatë, institucion apo kompani. Problemi menaxhimit të resurseve njerëzore do të trajtohet nga aspekte të ndryshme, në mënyrë që studentët të jenë të aftë të kuptojnë kompleksitetin e kësaj discipline. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të fitojnë:

Njohuri:

Të mësojnë kuptimin dhe zbatimin në praktikë të menaxhimit dhe zhvillimit të resurseve njerëzore.

Të mësojnë lidhur me konceptet dhe funksionet e menaxhimit të resurseve njerëzore. 

Të mësojnë lidhur me mënyrat e menaxhimit të resurseve njerëzore, format e zbatimit dhe qasjet klasike dhe moderne në këtë fushë. 

Aftësi dhe shkathtësi:

1.Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me menaxhimin dhe zhvilimin e resurseve njerëzore.
2. Aftësi në zbatimin e planeve dhe politikave për menaxhimin e resurseve njerëzore.

3. Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e resurseve njerëzore në organizata, institucione apo kompani.
Kompetencë:

· 1.Kompetenca për të menaxhuar resurset njerëzore në organizata, institucione apo kompani.
2.Kompetencë në vlerësimin e problemeve të menaxhimit.

· 3.Kompetencë në marrjen e vendimeve që kanë të bëjnë me resurset njerëzore në organizata, institucione apo kompani.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Metodat e vlerësimit:
	Dy testime gjysmësemestrale dhe provimi përfundimtar do të mbahen me shkrim.  Praku i kalueshmërisë së secilës nga to është 50 për qind e përgjigjeve të sakta. 

	Literatura bazë: 
	Imer Mushkolaj, Menaxhimi dhe Zhvillimi i Resurseve Njerëzore, dispensë (2013, Prishtinë)

Gabriela Rakicevic, Menaxhimi i Resurseve Njerëzore (2007, Ohër) 

	Literatura shtesë: 
	Ymer Havolli, Menaxhimi i Resurseve Humane (2003, Prishtinë) 

Zeljko Sevic, Menaxhimi i Burimeve Njerezore - Raste studimi, ushtrime.


Semestri i katërt, Sigurime

	Emri i lëndës 
	Risigurimi

	Qëllimi i lëndës
	Kjo lëndë ka të bëjë me relacionet në mes të kompanisë së sigurimeve dhe risiguruesve, dhe si e tillë ka për qëllim të zbërthejë raportet mes tyre si dhe të shpalojë rëndësinë e risigurimeve dhe proceset se si duhet bërë ato

	Programi i lëndës
	· Zhvillimi historik i risigurimeve

· Roli dhe rëndësia e risigurimeve në kuadër të sistemit të sigurimeve

· Llojet e risigurimeve

· Risigurimet proporcionale

· Risigurimet jo proporcionale

· Kompanitë risiguruese

· Ndërmjetësuesit e risigurimeve

· Tregu i Lloyds i Risigurimeve

· Mbikqyrja e kompanive risiguruese

	Rezultatet e mësimnxënies
	Studenti përmes kësaj lënde pritet të mësojë për natyrë e funksionimit te sigurimeve në relacionet kompani sigurimesh risigurues; llojet dhe aplikimin e ririsguirmeve; tregun e risigurimeve si ato ndërkombëtare, regjionale dhe lokale. Shumë e rëndësishme do të jetë mësimi për mënyrën e rregullimit dhe mbikëqyrjes së  risiguruesve.

	Format e mësimdhënies 
	Detyra konkrete përmes cilave zbërthehet rruga e risigurimit dhe analiza e tyre në grup; ushtrime e ligjërata

	Metodat e Vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë
	Test me shkrim ku pyetjet kanë më shumë se një përgjigje të sakta;  Kollokiumi  1 ka më së shumti 40 pikë; Kollokiumi dy po aq, kurse provimi final ka maksimumin e pikëve 80. Nëse kalon gjysmën e 80 pikëve , studenti kualifikohet për vlersimin final ku pikëve të fituara u shtohen deri 20 pikë për aktivitete hulumtime ose punime seminarike 

	Mjetet e knkretizimit
	Formularë të risigurimit, puna në grupe, ligjërata 

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	50 me 50 për qind


	Literatura


	Dr. Ibsih Mazreku- “Risigurimi” Dispence Kolegji “ Pjeter Budi”, 2010 Prishtine

Chartered Insurance Institut London “ Principles or Reinsurance 2008


	Emri i lëndës 
	Analiza e Riskut në sigurime

	Qëllimi i lëndës
	Rreziku, llojet e rrezikut, rreziku sigurues, analiza e rrezikut sigurues, analiza e rrezikut ndaj pasurisë, jetës, analiza e rrezikut për mes treguesve financiar etj.

	Programi i lëndës
	· Rreziku, llojet e rrezikut, menaxhimi i rrezikut

· Analiza e rreziqeve, siguruese, operative, investuese dhe rreziqeve tjera

· Analiza e rreziqeve të pasurisë, rreziqet katastrofale,  analiza e rreziqeve të jetës

· analiza e humbjes

· Analiza e premisë, 

· Analiza e rrezikut në bazë të raporteve financiare

· Analiza e afarizmit të kompanive siguruese

	Rezultatet e mësimnxënies
	Studenti permes kësaj lëndë do të mësojë për rëndësinë e analizës së risqeve në kuadër të ndërmarrjes, mënyrës së organizmit të analizes së risqeve pastaj modeleve të cilat implementohen në analizimin e risqeve deri te listimi i tyre sipas prioritetit.
Studenti pritet të jetë i aftë të analizoj në tërësi risqet në fushën e sigurimeve 

	Format e mësimdhënies 
	Ligjërata e ushtrime, punëtorië në klasë, vizita kompanive të sigurimit, punë në grupe.

	Mjetet e knkretizimit
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  Powerpoint , formularë të analizave SWOT dhe templejta tjerë

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Raporti në mes të anës teorike dhe praktike të studimit sipas syllabusit është 93:57, donë të thotë 62 % teori dhe 38% praktikë.

	Literatura


	Dr. Sherif Gashi Ligjërata e autorizuar Kolegji “ Pjeter Budi”, prishtine

Dr. Ilir Hoti Industria e Sigurimeve dhe menaxhimi i Rrezikut Tiranë2008

Dr. Sherif Bundo, Dr. Nevruz Koqi, Dr. Zenel Shallari Pasiguria dhe Sigurimet, Tiranë 2002

	
	


	Emri i lëndës 
	Sigurimi jo Jetë

	Qëllimi i lëndës
	Lënda ka për qëllim të familarizojë studentin me llojet dhe klasat e sigurimeve jo jetë  dhe me mënyrën  trajtimit bazik të dëmeve për secilën klasë.

	Programi i lëndës
	Llojet e sigurimit jo jetë; sigurimet e pronës, sigurimet nga reziqet, siguimet e ndërprerjes së biznesit, sigurimet në fushën e ndërtimtarisë, sigurimi i personave dhe sigurimi i përgjegjësive do jenë pjesët kryesore që do të trajtohen në këtë lëndë. 

	Rezultatet e mësimnxënies
	Studenti do të jetë në gjendje të identifikojë dhe ti elaborojë klasat e sigurimeve jo jetë, duke filluar nga sigurimi i pronës ai i ndërprerjes së sigurimeve, sigurimet e përgjegjesive, sigurimet motorike, inxhinierike te transporti sigurimet e përziera etj.
Pritet të jetë i shkathtë të ofrojë ekspertizën profesionale dhe shërbime për klientët 

Me kompetencë do të mund ti elabroj aspektet teorike të llokeve të dëmeve sipas specifikave te sigurimit .

	Format e mësimdhënies 
	Ligjërata, ushtrime, diskutim të detyrave, analizim në grup të punës së studentëve

	Mjetet e konkretizimit
	Vizita në kompani të sigurimit, simulim të rastit në klasë, formularë, ligjërata

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	60 me 40 për qind

	Literatura


	Dr. Ibish Mazreku “ SIGURIMI JO JETE ” Dispence, Kolegji Univeristar “ Pjeter Budi”, Prishtinë, 2010

Rejda, Principles of risk management and Insurance 2011

	
	


	Emri i lëndës 
	Matematika Aktuare

	Qëllimi i lëndës
	Zbatimi i matematikës aktuare në sigurimet jetesore si dhe karahasimi i kalkulimeve te ndryshme krahasuar me sigurimet jo jetë.

	Programi i lëndës
	· Hyrje në matematikën aktuare

· Normat kamatare

· Llogaritja e tarifave të sigurimit të jetës/Tabelat e vdekshmërisë
· Renta personale/ Sigurimi i rentës personale përmes pagesës së njëhershme (mize)

· Renta personale/ Sigurimi i rentës personale përmes pagesës së premisë
· Sigurimi i kapitalit permes pagesës së njëhershme (mize)

	Rezultatet e mësimnxënies
	Dallimi i metodave të caktimit të primeve adekuate të produkteve që posedojnë sigurimet, adekuatshmërinë e rezervave teknike sidomos kalkulimin e rentave të produktet e jetë dhe ato të shëndetit.
Zgjidhja e detyrave dhe aftësia për të kalkuluar primet në skenaret e ndryshme

	Format e mësimdhënies 
	Ligjërata dhe ushtrime të rregullta përmes kërkesës për zgjidhjen e detyrave dhe përllogaritjen e primeve në situatat ndër më të ndryshme, mentorim i procesit të punës së avarur të studentit dhe diskutimi i rezultateve të punës së tij në grup

	Mjetet e konkretizimit
	Tabela, formula të prezentuara vizuelisht

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjysma e kohës kalohet përmes ligjëratave interaktive e gjysma tjetër përmes ushtrimeve, detyrave e diskutimit të rezultateve në grup

	Literatura
	Actuarial Mathematics and Life table statistics, Eric V. Shid

Matematika aktuare, prof.dr. Cvetko Andreeski, Oher Maqedoni

	
	


	Titulli i lëndës:
	Sistemet Financiare (institucionet dhe tregjet)

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është  paraparë t’u ofroj studentëve njohuri, shkathtësi dhe kompetenca, mbi  njohuritë teorike dhe praktike dhe diskutimet analitike nëpermjet njohjes së Financave si një disiplinë shkencore dhe njohja e  studentëve me marrëdhëniet interaktive të sferave ekonomike dhe financiare të sistemit ekonomik, si dhe në lidhje me strukturën e sistemit makro financiar, natyra e flukseve financiare dhe studimi financiar sipas segmenteve individuale (financat monetare, financat bankiere , financat publike dhe financat afariste).

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’u japë studentëve njohuritë e nevojshme kryesisht me konceptet dhe kategorit themelore të teorisë dhe praktikës financiare, përmbajtjen e tyre, dhe me problemet financiare themelore që  studiohen në dritën e parimeve të përgjithshme ekonomike dhe financiare. Problemet financiare  studiohen nga aspekte të ndryshme që studentët  të jenë të aftë të kuptojnë kompleksitetin e kategorive të caktuara financiare. Në këtë mënyrë, njohuritë dhe aftësitë e fituara do të sigurojë studentëve mirëkuptim dhe kompetencë praktike në fusha të caktuara të çështjeve të ndërlikuara financiare, në mënyrë që pas përfundimit të studimeve të tyre të jenë të suksesshëm për tu përfshirë në rrjedhat e biznesit bashkëkohor dhe të kryejnë të gjitha detyrat me të cilat merren menaxherët financiarë në nivele të ndryshme.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Njohuri:

Të mësojë kuptimin e jetës ekonomike, analizës së  problemeve bazë financiare, analizës së  politikës dhe sistemit financiar  .

Të mësojë lidhur me konceptin, funksionet dhe elementet e sistemit financiar,

Të mësojë lidhur me operacionet bankare - parimet e bankingut, llojet dhe format e operacioneve bankare, rreziqet dhe llojet e rreziqeve në sektorin bankar. 

Aftësi dhe Shkathtësi:

· Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me sistemin financiar në vend dhe fillimin dhe zhvillimin e biznesit në sistemin bankar

· Aftësi në zbatimin e planit të biznesit, planit financiar, planin e marketingut.

· Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e biznesit në sferën bankiere

Kompetencë:

· Kompetenca për të udhëhequr me biznese të vogla dhe të mesme në fushën e financave,

· Kompetencë në vlerësimin e problemeve të menaxhimit të bizneseve në sferën bankiere.

· Kompetencë në hapjen e biznesit, në menaxhimin e shoqërive tregtare të fushës financiare. 

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë:  
	Sherif Bundo. : Financat”, Tiranë, 2012.

	Literatura shtesë:  
	Ivaniš M.: “Osnovi finansija”, Univerzitet “Singidunum”, Beograd, 2009.

	
	Fredeqique Mishkin & Stanley Eakins ‘Tregjet dhe institucionet financiare’, 2003


	Titulli i lëndës:
	Biznesi Ndërkombëtar (BND)

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda përshkruan biznesin ndërkombëtar,investimet ndërkombëtare, institucionet ndërkombëtare duke perfshirë politikat e tregëtise dhe të investimeve, integrimi ekonomik. Bilancin e pagesave ndërkombëtare, mjedisin kulturor, politik, ligjor . Tregjet financiare dhe sistemin monetar ndërkombëtare etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim ti njohë studentet me njohuri në fushën e Biznesit Ndërkombëtar.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Njohuri: johuri të përgjithshme në fushën e Biznesit Ndërkombëtar (BND); Njohuri në për praktikat e biznesit të kompanive që synojnë mundësin e tregut jashte vendit të tyre.; Kuptimin dhe njohjën e mjedisit ndërkombëtar.

Aftësi & Shkathtësitë: Aftësi në njohjën e të bërit biznes jashtë vendit; Aftësi në dhënjën e gjykimeve apo mendimit kritik lidhur me me çështjet e Biznesit Ndërkombëtar; Shkathtësi në zgidhjen problemeve që kanë të bëjnë me BND.

Kompetencat: Përgjegjësinë për vendimmarrje në punën e BND; Kompetent që të ndërmarrin aktivitete apo ndonjë studim që përfshin fushën e biznesit ndërkombëtar.; Kompetent që kanë të bëjnë me çështjet etike dhe profesionale lidhur me biznesin ndërkombëtar.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	· M.Czinkota, I.Ronkainen, M.Moffet. “Biznesi Ndërkombetar” (2010). 

	Literatura shtesë
	· Alan Sitkin, Nick Bowen “International Business” Challenges and Choices. Second Edition (2013)

	
	· 


Viti i tretë Programi Sigurime (BA)

Semestri i pestë, Sigurime BA


	Emri i lëndës 
	Kanalet e Shitjes së Shërbimeve

	Qëllimi i lëndës
	Kjo lëndë do të përmban temat themelore mbi Kanalet e Shitjes dhe Shërbimeve.

	Programi i lëndës
	· Organizimi dhe kontrolli i kanaleve të shitjes; 

· Kuptimi i  tregut dhe dallimet e kanaleve të shitjes në tregjet vendore, rajonale e ato evropiane ; 

· Rruga e depërtimit tek tregu përtej Kosovës; 

· Struktura, llojet dhe  arsyet  e përdorimit të kanaleve të distribuimit ;

· Funksionet dhe zgjedhja e kanaleve të distribuimit

· Politika e distribucionit (shpërndarjes) ; 

	Rezultatet e mësimnxënies
	Njohuri për rolin dhe rëndësinë e kanaleve të shitjes në procesin e përgjitshëm të funksionimit të ndërmarrjeve prodhuese dhe tregtare; 
aftësi për ti dalluar mënyrat e krijimit të kanaleve të shitjes dhe funksionalizimi i tyre. 
Shkathtësi për të dalluar dhe krijuar kanalet e shitjes sipas preferencave apo sjelljes konsumatore etj.

	Format e mësimdhënies 
	Ligjërata, ushtrime, simulim rastesh; 

	Mjetet e knkretizimit
	Powerpoint, tabela, 

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	55 me 45 për qind (teori vs. praktikë

	Literatura
	· Bardhyl  Ceku dhe Nail Reshidi,  '' Marketingu '' , Prishtinë , 2006.

	


	Titulli i lëndës:
	E drejta e sigurimeve në BE-së

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda përmbledhë informacionet bazë të pesë Direktivave të Bashkimit Europian që kanë të bëjnë me fushën e sigurimeve. Krahas tyre do të jetë një hyrje në kornizat institucionale, ligjore dhe procesin e vendimarrjes në BE poashtu. 

	Qëllimet e lëndës:
	Të përgatisë kuadro nga fusha e sigurimeve që do të jenë të familarizuar me proceset e politikbërjes, vendimarrjes dhe të legjislacionit të BE-së si dhe të aftësojë ata që gjatë punës së tyre në të ardhmen të mbështeten në politikat dhe ligjet e BE-së që kanë të bëjnë me sigurimet .

	Rezultatet e pritura të nxënies  (a) njohuritë; (b) aftësitë/shkathtësitë dhe (c) kompetencat:
	Njohuritë: 

·  Njohuritë bazë për strukturat institucionale dhe vendimarrëse në BE
· Njohjen e ligjeve bazë që rregullojnë fushën e sigurimeve në BE
Aftësit & Shkathtësitë:

· Shkathtësitë për të demonstruar interpretimin dhe zbatimin praktik të legjislacionit të BE-së në Kosovë
Shkathtësitë për të identifikuar dhe aplikuar pëparësitë e legjislacionit të BE-së në procesin e politikave dhe të vendimarrjes në kompanitë e sigurimeve dhe institucionet tjera përgjegjëse në këtë fushë 

Kompetencat: 

· Të ofrojë ekspertizën profesionale që në mënyrë të pavarur të dizejnoj strategjitë e kalimit të kompanive nga solvenca 1 në solvencën 1

·  Autonomi  për  iniciativë dhe guxim për të inicuar de bartur proceset e reformave në sektorin e sigurimit 

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Ligjërata, debat, diskutime, prezantime, punë ekipore dhe individuale, detyra projektuese 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	50: 50 për qind

	Literatura bazë
	Dispensa me ligjëratat autoriale dhe pesë direktivat e BE-së 

	Literatura shtesë
	Traktati i Lisbonës  

	
	


	Titulli i lëndës:
	Shkrim akademik

	Përshkrimi i lëndës
	Njohuri të përgjithshme për shkrimin akademik; identifikimi dhe kategorizimi i të gjitha llojeve të materialeve, të shkruara dhe elektronike; shkrimi i eseve dhe letrave të tjera zyrtare e jozyrtare; shmangia e plagjiaturës; të mësuarit për të menduar në mënyrë kritike dhe vlerësimit profesional.   

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Shkrim Akademik ka për qëllim  ngritjen e shkathtësive të çdo studenti si në të folur, ashtu edhe në të shkruar, respektivisht ngritjen e nivelit të mendimit akademik të studentëve. Kjo lëndë konsiston edhe në ngritjen e nivelit të shkrimit të qartë, të mendimit me qëllim të caktuar, mendimit kritik dhe shprehjes së njohurive të një akademiku. Studentët do të kenë mundësi të mësojnë se si t’i shkruajnë në mënyrë akademike detyrat e kësaj lënde.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të fitojnë:

Njohuri:

Të mësojnë të punojnë në temës e tyre të diplomës 

Të mësojnë të zgjedhin temën 

Të mësojnë hulumtojnë për temën e përcaktuar . 

Aftësi dhe shkathtësi:

1. Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me metodat e hulumtimit
2.  Aftësi në zbatimin rregullave të të shkruarit të avancuar akademik . 

49. 3. Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e procesit të të shkruarit akademik, hulumtime shkencore etj.
Kompetencë:

· Kompetencë për të shkruar një plan hulumtimi dhe skedimi
· Kompetencë në analizën e një punimi akademik dhe shkencor. 

· Kompetencë në vlerësimin e etikës, plagjiaturës, citimet  etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë: 
	Boce, Elona. Si të shkruajmë një punim kërkimor. (2004), QAD, Tiranë.

	Literatura shtesë: 
	Nishku, Majlinda. Si të shkruajmë – procesi dhe shkrimet funksionale. (2004) QAD, Tiranë.

	
	


	Emri i lëndës 
	Tregtia ndërkombëtare dhe sigurimet

	Qëllimi i lëndës
	Sigurimi i mallit në transportin ndërkombëtar, sigurimi sipas policës së re angleze kargo, sigurimi i kredive eksportuese, paraqitje e institucioneve më të rëndësishme të cilat kryejnë sigurimin e kredive eksportuese në vende të ndryshme

	Programi i lëndës
	· Në përgjithësi për sigurimin e transportit 

· Termi i policës së re angleze kargo 

· Sigurimi i mallit në lloje të ndryshme të transportit 

· Terme në sigurimin e transportit 

· Klauzola institucionale A

· Klauzola B

	Rezultatet e mësimnxënies
	Mënyra e funksionimit të sistemit të transporteve ndërkombëtare të mallrave, roli i sigurimeve dhe sigurimi i mallrave gjatë  transportit

Njohja e rrugëve për sigurimin e mjeteve të transportit
Aftësi për të siguruar përgjegjësitë në mënyrë të pavarur gjatë këtij procesi.

	Format e mësimdhënies 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Mjetet e knkretizimit
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  Powerpoint programi

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Raporti në mes të anës teorike dhe praktike të studimit sipas syllabusit është 93:57, donë të thotë 62 % teori dhe 38% praktikë.

	Literatura
	Dr. Sreten Miladinoski “ Tregtia Ndërkombëtare dhe Sigurimet” Dispencë Kolegji “ Pjetër Budi” , Prishtinë , 2008.

	


	Titulli i lëndës:
	Mbrojtja e trashëgimisë kulturore

	Përshkrimi i lëndës:
	Studimi i trashëgimisë kulturore dhe mbrojtjes së saj ka per qellim njohjen e studentëve me qytetërimin e hershëm të popujve dhe zhvillimin bashkëkohor të kulturës dhe trashëgimisë kulturore. Etnokultura e shqiptarëve dhe vecoritë e saj, si dhe mbrojtja e këtyre vlerave.

	Qëllimet e lëndës:
	Te njoh studentët me trashëgiminë kulturore kombëtare dhe atë botërore në periudhat e ndryshme kohore, si dhe mënyrat për mbrojtjen e saj

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Njohuritë: 

· Njohuri të kuptojnë vlerat e trashëgimisë kulturore  gjatë shekujve

· Njohuri të kuptojë rolin e Mbrojtjes së trashëgimisë kulturore 
Aftësitë & Shkathtësitë: 

· Aftësi në perceptimin e vlerave të trashëgimisë kulturore.

· Aftësi në mbrojtjen e trashëgimisë kulturore,etj.

· Shkathtësi për përdorimin e institucioneve përkatese në mbrojtjen e trashëgimisë kulturore

	Metodologjia e mësimdhënies (dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe, studime të rasteve kërkimore 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj. Vizitë: Muzeu  i Kosovës, Këshilli per Trashëgimisë, Instituti për Mbrojtjen e Trashëgimisë, Arkivi i Kosovës, etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Tri orë ligjërata e 1 një ushtrime në javë. Pjesa tjetër janë vizita, praktikë e punë e pavarur e studentëve

	Literatura bazë
	Prof.Dr.Riza Sadiku,Trashëgimia Kulturore dhe Mbrojtja e Trashëgimia Kulturore; 

	Literatura shtesë
	Ligji për Trashëgimi,Prishtinë 2006; 

	
	Sadik Bejko, Qytetërime të Mëdha,Tiranë 2006;.


Semestri i gjashtë, Sigurime
	Menaxhimi i dëmeve në sigurime


	Përshkrimi i lëndës
	·  Aftësimi i nxënësve që të vënë në praktikë teoritë dhe detyrat kryesore të menaxhimit demeve. 

·  Përgatisë studentët me aftësi të mjaftueshme për ruajtjen, monitorimin dhe kontrollin e procesit të kërkesave. 

·  Të mundësojë studentëve që më lehtë të kualifikohen edhe në nivelet më të larta të trajtimit të kërkesave të të gjitha klasave.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është të njoftojë studentët me natyrën e dëmeve, dhe procesin e tyre të trajtimit. Kerkesat Departamenti i Menaxhimit dhe përfshirjen e sigurimit të procesit në klasat e sigurimeve. Ne e pranojmë nevojen dhe rolin e ndermjetesueve te demve me kompanite e siguriemve

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të fitojnë: 

Njohuri: 

Për format kompanitë e sigurimeve të vlerësimit, trajtimin dhe përpunimin e demeve sipas  standardeve. 

Aftësi: 

Aftësitë në zbatimin e njohurive në lidhje me zbatimin e kërkesave ndërkombëtare të trajtimit të demeve. 

kompetenca: 

Kompetenca në interpretimin e vendimeve të ndërmarrjes, kompetencës në menaxhimin e kompanive të sigurimit, fuqinë për të kontrolluar procesin e trajtimit dhe të jashtëm të ndërmarrjes. Për të mundësojë studentëve që të përdorin me sukses metoda dhe aftësitë e tyre në menaxhimin e kërkesave.

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Metodat e vlerësimit:
	Dy kolokiume të tipit të mbyllur sipas sistemit “multiple choice testing”, me maksimum 40 pikë. Dhe provim përfundimtar poashtu test por me maksimum 80 pikë, Punimi seminarik, aktiviteti dhe prezentimet do të vlerësohen deri në 20 pikë. 

	Literatura Baze :  
	Peter Wedge & Deborah Handley “ Claims Management”, Chartered Insurance  Insurance, 2000, London , UK

	Literatura shtesë:  
	· Menaxhimi i Demeve ne Sigurime, SIGAL UNIQA 2008

Rregullat e BQK per trajtimin e Demeve .

	


	Rregullimi e mbikqyrja e sigurimeve



	Përshkrimi i lëndës
	· Aftësimi i nxënësve që të vënë në praktikë teoritë dhe rregulloren kryesore dhe detyrat e mbikëqyrjes. 

· - Përgatisë studentët me aftësi të mjaftueshme për ruajtjen, monitorimin dhe kontrollin e Procesit te  mbikëqyrjes. 

· - Të mundësojë studentëve që më lehtë të kualifikohen edhe në nivelet më të larta të rregullimit dhe të mbikëqyrjes me standardet e BE-së

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është të njoftojë studentët me natyrën e rregullimin dhe mbikëqyrjen dhe rolin e Bankës Qendrore të Kosovës. Zbatimin e standardeve të BE-së për mbikëqyrjen e Sigurimeve

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të fitojnë: 

Njohuri: 

Rregullimi dhe mbikqyrja e industrisë së sigurimeve dhe entiteteve siguruese. 

Aftësi: 

Aftësitë në zbatimin e njohurive lidhur me zbatimin e standardeve ndërkombëtare në direktivat e BE-së dhe standardet ndërkombëtare të mbikëqyrjes. 

Kompetenca: 

Kompetenca në interpretimin e vendimeve të ndërmarrjes, kompetencës në menaxhimin e kompanive të sigurimit, fuqinë për të kontrolluar procesin e trajtimit dhe të jashtëm të ndërmarrjes. Për të mundësojë studentëve që të përdorin me sukses metodat dhe aftësitë e tyre në menaxhimin e subjekteve të sigurimit.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Metodat e vlerësimit:
	Testi vlerësues i provimit është i tipit të mbyllur sipas sistemit “multiple choice testing”, me gjithsej 30 pyetje, maksimum 100 pikë. 

	Literatura Baze :  Dr. Derek Atkins, Ian Bates, Karrie Smith & Rob Curtis” Risk Regulation and Capital Adequacy, Chartered Insurance Institute, London UK, 2004

	
	· Solvency 1; Solvency II
· Central Bank Kosovo – Regulations and rules


Tema BA (shih te pjesa e pare e raportit)
	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi Financiar

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është  paraparë t’u ofroj studentëve njohuri,shkathtësi dhe kompetenca, mbi menaxhmin financiar e cila fokusohet në trajtimin e njohurive dhe çështjeve teorike-shkencore lidhur me një fushë të gjerë marrëdhëniesh financiare të cilat lindin, zhvillohen dhe shquhen në jetën ekonomike në përgjithësi. Në botën moderne kjo disiplinë shkencore përfshin një fushë mjaft të gjerë teorike mbi menaxhimin financiar. Studentët do të kenë mundësinë që të familjarizohen me këtë lëmi edhe në mënyrë kritike ti analizojnë dhe krahasojnë zhvillimet ekonomike-financiare në ndërmarrjes dhe më gjerë por njëkohësisht edhe do të njihen me disa çështje teorike dhe probleme me të cilat konfrontohen studiuesit në këtë fushë në lidhje me investimet,menaxhimin e tyre dhe kontrollin e jashtëm dhe të brendshëm në ndërmarrrje.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’u japë studentëve njohuritë e nevojshme kryesisht në fushën e menaxhimit financiar në kompani të ndryshme dhe të veprimtarisë financiare . Njohuritë që jep kjo lëndë janë të mjaftueshme për të bërë që specialistët e ardhshëm të financës dhe menaxhimit financiar të bizneseve të ndryshme të jenë të aftë për të vepruar në marrëdhëniet e biznesit me palët e treta . Boshtin e lëndës, e përbëjnë problemet që lidhen me kuptimin dhe funksionet e manaxhimit financiar, investimet në ndërmarrje, shkallën e riskut dhe menaxhimin e tij. Lënda synon të mundësojë edhe formimin minimal teorik dhe praktik të domosdoshëm që lehtëson kuptimin e njohurive në disiplina të tjera si: “Investimet”, “Vlera në kohë e parasë”,”Analiza financiare” etj. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuri:

Njohuritë që jep kjo lëndë janë të mjaftueshme për të bërë që specialistët e ardhshëm të financës dhe menaxhimit financiar të bizneseve të ndryshme të jenë të aftë për të vepruar në marrëdhëniet e biznesit me palët e treta . Boshtin e lëndës, e përbëjnë problemet që lidhen me kuptimin dhe funksionet e manaxhimit financiar, investimet në ndërmarrje, shkallën e riskut dhe menaxhimin e tij. Lënda synon të mundësojë edhe formimin minimal teorik dhe praktik të domosdoshëm që lehtëson kuptimin e njohurive në disiplina të tjera si: “Investimet”, “Vlera në kohë e parasë”,”Analiza financiare” etj.

Aftësi dhe Shkathtësi:

Qëllimi i kësaj lëndë është që studentët të fitojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetenca  për aktivitetin  afarist të ndërmarrjes në ekonominë e tregut dhe njëkohësisht të arrijë të bëjë të mundur që kompania të punoj me afarizëm pozitiv duke e analizuar situatën e kompanisë në detaje për nevojën e investimeve dhe financimit të objektivave në kohë dhe vend të duhure..

Kompetencë:

Kompetencë në interpretimin e vendimeve mbi 

 Objektivat e ndërmarrjes, kompetencë në menaxhimin e kompanise ne aspektin e menaxhimit financiar

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë:  
	Dr. Berim Ramosaj & Dr. Izet Zeqir, Menaxhmenti Financiar, Prishtine 2010

Dr. I.Mustafa  Menaxhmenti financiar , 2008

	Literatura shtesë:  
	Drejtim financiar, Halit Xhafa

Menaxhment, Berim Ramosaj

	
	


	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi i Sistemeve të Informacionit (MIS)

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përfshinë njohuritë më të rëndësishme të menaxhimit të sistemeve të informacionit (MIS).  Në mënyrë të vecant shpjegohen koncepte më të avancuara në fusha të tilla si ndërtimi i sistemeve dhe permbajtja e tyre,web-siteve, programimi, menaxhimi i bazës së të dhënave, interneti, e-commerce, e-business, sistemet e mbështetjës së vendimeve. Pra, trajtohen gjitha konceptet bazë që i duhen çdo studenti për të qënë i sukseshëm në të ardhmen.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të:

· Të paraqes konceptet bazë të MIS-it, me të cilat çdo student familjarizohet si dhe të kuptojë lidhjet e kësaj lënde me diciplina apo fusha tjera. 

· Të paraqesë rolin e ndryshues të përsonelit të MIS.

· Të tregojë vlerën e kësaj disipline si një fushë mjaft tërheqëse e realitetit të sotëm.
Këto qëllime ndihmojnë studentet të kuptojnë dhe të përdorin konceptet themelore të sistemeve të informacionit, pë ti bërë ata më efiçientë dhe më efektivë si menaxher apo punonjës në bizensë apo më gjërë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohurit: 
· Njohuri themelore të MIS, programeve, aplikacioneve.

· Njohuri rreth funksionit të MIS, menaxhimi i bazës së të dhënave, web site, interentit.

· Njohuri rreth lidhjes së MIS me disiplina dhe fusha tjera.

Aftësit & Shkathtësitë: 
· Aftësi në përdorimin  e sistemeve të informacionit.

· Aftësi në ndërtimin e sistemeve informative.

· Shkathtësi në shfrytëzimin e MIS në marrjen e vendimeve.

Kompetencat:
· Kompetenca për të menaxhuar me sisteme informative. 

· Kompetencë në menaxhimin e bazës së dhënave.

· Kompetencë në gjitha nivelet e organizatës.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Ligjëratat dhe ushtrimet janë pjesë integrale e mësimdhënies; pjesëmarrja e studentëve në ushtrime, në simulimin e rasteve në grupe; angazhimi në prezentimin e përdorimit të sistemeve para kolegëve  

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar një projekt kërkimor.

	Literatura bazë
	Bashkim Ruseti & Kozeta Ruseti (2009). Sistemet e Informacionit të Menaxhimit

	Literatura shtesë
	· Keneth C. Laudon , Management Information Systems, Managing The Digital Firm, Ninth Edition, Hall by Prentice-Hall, Inc, 2005

· Ligjerata të autorizuara “MIS në Telekomin  e Kosovës. Ilir Bytyçi (2010).

	
	· 


 3. Marrëveshjet me bartës tjerë të akredituar
 për Sigurime (BA)
Kolegji “Pjetër Budi” ka nënshkruar marrëveshje për transferim me:

1. Fakultetin për Turizëm dhe Shkenca Organizative “Shën Klementi i Ohrit” në Ohër të Republikës së Maqedonisë: Marrëveshja  333/2005, datë: 05.05.2005,

2. Konfirmim i Marrëveshjes me Fakultetin për Turizëm dhe Shkenca Organizative “Shën Klementi i Ohrit” në Ohër të Republikës së Maqedonisë: Marrëveshja Nr. 417/2012, datë: 08.06.2012

3. Marrëveshje me Kolegjin “Dardania”, Nr. 434/2012, datë: 21.06.2012.
4. Dosja e sillabusuve të programit Sigurime, BA

Dosja e programit Sigurime (BA) me sillabuse dhe anekset e tjera i është dorëzuar Agjencionit në formën elektronike.
2.(III) Programi për riakreditim: Doganë dhe Shpedicion, MA

2.3.1. Të dhënat themelore për Doganë dhe Shpedicion, MA (formulari për riakreditim)
	Emri  i programit të studimit
	Doganë dhe Shpedicion 

	Niveli i kualifikimit sipas KKK

(me shkurtesat BA, MA, PhD,  program doktorate, kurs universitar, certifikatë apo diplomë profesionale)
	MA

	Grada akademike dhe emërtimi i diplomës në formë të plotë dhe të shkurtër
	Master i Arteve

	Fusha e studimit sipas Erasmus Subject Area Codes (ESAC)
	04

	Profili i programit akademik (specializimi)
	/

	Kohëzgjatja minimale e studimit
	2 vite

	Grupi të cilit i orientohet oferta
	Çdo personi që ka mbaruar studimet bachelor 

	Forma e studimit (e rregullt, pa shkëputje nga puna, studim në distancë etj.)
	Të rregulltë me korrespodencë

	Numri i ECTS kredive (total dhe për vit)


	60 ECTS për vit akademik dhe 120 ECTS për gjithë studimet (2 vjet)

	Modulet /Lendet (titujt)
	Viti i parë: Metodologjia e punës kërkimore shkencore, E Drejta Afariste dhe Transportuese, Organizata Botërore Tretgare, Konventat dhe Institucionet Ndërkombëtare Doganore, Menaxhimi i Doganave, Menaxhimi i Shpedicionit, 
Sistemi Doganor i Unionit Evropian, Sistemet Transportuese dhe Logjistika, Zonat e Lira Doganore, E-Biznesi, Kontratat në Qarkullimin Ndërkombëtar, Kanalet e Shitjes dhe Distribucioni. 

	
	Viti i dytë: Menaxhimi i Logjistikës Globale, Strategjitë e Marketingut Ndërkombëtar, Menaxhimi i Shpedicionit Ndërkombëtar, Kriminaliteti Doganor, Psikologjia Afariste, Raportimet Financiare dhe Revizioni, 
Tema Master MA,
 Praktika në kompani/ institucion, 
  Punimi Shkencor

	Numri i vendeve të studimit
	110

	Udhëheqësi i programit të studimit
	Ismail Mehmeti, PhD

	Personeli i përhershëm shkencor/artistik

(Numri sipas kategorive të personelit)
	3 PhD, 

5 MA,
1 BA

	Taksat e studimit
	1500 euro per vit


2.3.2. Arsyeshmëria e Programit Studimor Doganë dhe Shpedicion MA

Tregu i punës në Republikën e Kosovës është një treg në trnzicion në të cilin në vitet e fundit janë bërë ndryshime strukturore të mëdha, si në aspektin e legjislacionit, klimës së përgjithshme për investime apo edhe në politikat qeveritare. Ky treg i ri, i cili është në tranzicion ka nevojë për kuadro të profilizuar në mënyrë që të funksionojë sipas parimeve të tregut të lirë. 

Menaxherët e lartë në administratën doganore nuk kanë kualifikim të lartë në fushën e Doganës dhe Shpedicionit. Ky kualifikim është i nevojshëm për ta, Kolegji “Pjetër Budi” është institucioni i cili me Programin Doganë dhe Shpedicion Master e plotëson këtë boshllëk.

Në Republikën e Kosovës ushtrojnë aktivitete afariste afërsisht 1000 biznese të fushës së ndërmjetësimit doganor dhe shpedicionit, të cilat janë të fokusuara kryesisht në, shpedicion vendor. Kjo lëmi është shumë e rëndësishme të merr zhvillim dhe karakter ndërkombëtar, pasi që Kosova është përcaktuar për integrim në Unionin Evropian, dhe të përgatisim kuadro të cilët do të përballen me konkurrencën, e cila krijohet me anëtarësim në UE.

 Diploma Master Doganë dhe Shpedicion, ju mundëson studentëve të kenë qasje në zhvillimin e shpedicionit dhe logjistikës ndërkombëtare si komponentë e rëndësishme e tregtisë dhe biznesit ndërkombëtar.

Në kuadër të hulumtimeve të tregut të punës po përmendim disa që i kemi realizuar në vitet e fundit:

“Studimet për Agjencionet Doganore (firmat e shpedicionit)”, në këtë hulumtim ka dalur në pah se të punësuarit në këto ndërmarrje kanë kualifikim shumë të ultë dhe është kërkesë imediate që të shkollohen në fushën e doganave dhe shpedicionit. Këto kompani kryesisht merren me shpedicion vendor dhe këshilla doganore për procedurat e zhdoganimit të mallrave në vend. Pra, ato janë shumë të limituara në veprimtari pasi që ju mungojnë njohuritë për zhvillimin e tregtisë ndërkombëtare dhe logjistikës.

“Sistemet transportuese dhe logjistika”, gjithashtu ky hulumtim i zhvilluar nga Kolegjin “Pjetër Budi” ka vënë në pah se kjo lëmi përkundër rëndësisë së madhe dhe profitabilitetit që sjell, në Kosovë nuk është e zhvilluar për faktin se ka mungesë të kuadrit profesional të shkolluar. Me qëllim që kjo veprimtari të zhvillohet për t’iu përshtatur nevojave të tregut në kushtet kur shteti i Kosovës po përgatitet për integrim në Unionin Evropian, këto kompani kanë nevojë për kuadër të shkolluar të profilit përkatës, ky është edhe përfundimi i hulumtimit të realizuar.

Dogana e Kosovës si institucioni i vetëm kompetent për kryerjen e funksioneve doganore në Kosovë (neni 9 i Kodit Doganor dhe i Akcizave i Republikës së Kosovës), ka afërsisht 700 punonjës , 90% e tyre nuk kanë kualifikim adekuat për dogana. Në rrethanat kur vendi ynë bo bëhet pjesë e mekanizmave të intergimit në UE, shtrohet nevoja e domosdoshme për kuadër të profilizuar në dogana për kryerjen e detyrave të cilat parashtrohen nga UE-ja për këtë institucion.  

2.3.3. Krahasueshmëria Ndërkombëtare e Programit Doganë e Shpedicion, MA

Kosova në tërësi e aplikon Sistemin e Bolonjës për Arsimin e Lartë edhe pse zyrtarisht nuk është pjesë e këtij sistemi. Në këtë Program për dy vite akademike, studentët fitojnë 120 ECTS kredi, 60 ECTS kredi për një vit akademik. Studentët kanë mundësi mobiliteti – transferimi nga Kolegji “Pjetër Budi” në institucionet tjera të Arsimit të Lartë në vend dhe anasjelltas. Përveq kësaj studentët nga ky Program Studimor mund të transferohen në institucionet e Arsimit të Lartë në vendet evropiane në bazë të sistemit të transferim të kredive – ECTS.

Pas përfundimit të studimeve në këtë Program, studentët fitojnë gradën shkencore Master i Arteve i Doganës dhe Shpedicionit (MA).

Programi është i krahasueshëm me programet e ngjashme të cilat ofrohen nga institucionet evropiane të Arsimit të Lartë, si p.sh. Universiteti i Mynshterit në Republikën e Gjermanisë, dhe me institucione tjera të cilat janë pjesë e Rrjetit Ndërkombëtar të Universiteteve të Doganave, pjesë e të cilit është e Kolegji “Pjetër Budi” (Në linkun në vazhdim mund të shihni se Kolegji “Pjetër Budi” është anëtar në këtë institucion ndërkombëtar: http://incu.org/cgi-bin/allegro.pl?directory).
Kolegji “Pjetër Budi”, ka marrëveshje bashkëpunimi edhe me Fakultetin për Turizëm dhe Shkenca Organizative “Shën Klementi i Ohrit” në Ohër të Maqedonisë, për shkëmbim kuadrosh dhe kurrikulla, i cili është i vetmi dhe njëherësh lider në fushën e Doganës dhe Shpedicionit, në Evropën Juglindore.

2.3.4.  Grupi target që i dedikohet Programi


Ky Program i dedikohet sektorit privat dhe sektorit publik në Kosovë. Shkurtimisht këto janë institucionet relevante ku mund të punojnë të diplomuarit tonë:
a) Punonjës të niveleve të larta menaxheriale të administratës doganore;

b) Menaxherë të agjencioneve të shpedicionit,

c) Biznese të ndërmjetësimit në fushën e doganave,

d) Punonjës të Ministrisë së Tregtisë dhe Industrisë në Republikën e Kosovës, (ekspertëve për anëtarësim në Organizatën Botërore Tregtare),

e) Themelues të bizneseve private që merren me qarkullimin ndërkombëtar të mallrave dhe shërbimeve,

f) Punonjës në Ministri të Financave, në fushën e sistemit dhe politikës doganore,

g) Këshilltarëve të Qeverisë,

h) Pjesëmarrës në hartimin e draftligjeve për tregti, transport dhe shpedicion ndërkombëtar,

i) Përfaqësues të Kosovës në Forumet Ndërkombëtare për Tregti dhe Biznes Ndërkombëtar,

j) Përfaqësues të Kosovës në nënshkrimin e marrëveshjeve për tregti dhe integrime evropiane etj.
2.3.5. Orientimi i programit të studimit sipas parimeve udhëheqëse të institucionit

Kolegji “Pjetër Budi” ofron Programe Studimore të cilat kanë ndërlidhje të drejtpërdrejtë me punë praktike dhe profesionale, dhe profile deficitare.

Programi  Master Doganë dhe Shpedicion në Kolegjin “Pjetër Budi”, paraqitet si nismë që të edukojë liderët e rinj akademik në lëmin e shkencave të Doganës dhe Shpedicionit. Ky program u dedikohet kandidatëve, të cilët kanë mbaruar ciklin e parë të studimeve (Bachelor – 180 përkatësisht 240 ECTS kredi) , por edhe të gjithë të tjerëve që duan të përgatiten për karrierë të lartë në fushën e doganave dhe të shpedicionit.
 Të diplomuarit nga ky program do të arrijnë një shkallë të avancuar të njohurive, në fushat e tyre të zgjedhura dhe do të fitojnë shkathtësi origjinale akademike dhe shkencore. Programi është i strukturuar nga një përbërje e mirëfilltë interdisiplinare, lëndë të domosdoshme, zgjedhore, punë kërkimore dhe ngritjen e kapaciteteve publikuese. E gjithë kjo rezulton me aftësi për arritjen e punimit të Master Theses, të cilësisë së lartë dhe publikimeve shkencore. Kandidatët do të nxiten dhe përkrahen që të kenë mendim kritik dhe kreativ. Lëndët do t’i zhvillojnë aftësitë e tyre për menaxhim me ndryshimet dhe do të bëjnë karrierë të suksesshme në aktivitetet e tyre të ardhshme.

2.3.6. Qëllimi dhe profili i programit:  Doganë dhe Shpedicion,  MA

Qëllimi i Programit Studimor Doganë dhe Shpedicion është edukimi i  profesionistëve dhe kompetentëve në fushën e doganave dhe të shpedicionit, tregtisë dhe biznesit ndërkombëtar, transportit ndërkombëtar, të cilët deri në përfundim të ciklit të dytë do të bëhen ekspert me njohuri dhe aftësitë për të udhëhequr kompanitë e shpedicionit, kompanitë e tregtisë ndërkombëtare, transportit ndërkombëtar, por gjithashtu mund të përmbushin sfidat e pozicioneve menaxheriale në korporatat e mëdha dhe administratën doganore në Kosovës.
Detyra e ciklit të dytë të studimeve për Programin Studimor Doganë dhe Shpedicion do të jetë ngritja në një shkallë më të lartë dhe nivel më të thellë të specializimit në fushën e doganave dhe të shpedicionit, duke ofruar disiplina shkencore përmbajtja e të cilave do të ofrojë një nivel të avancuar të njohurive në fushat e sipërpërmendura, ndërsa do të dominojë dimensioni shkencor dhe qasja në përpunimin e fushave të veçanta tematike të cilat do të rezultojnë më zhvillimin e tezës së masterit.


Brenda këtij cikli studentët do të jenë të trajnuar për kërkime shkencore dhe orientuese për profesionin e tyre të ardhshëm në shkencë, administratën doganore, operacionet doganore, operacionet e shpedicionit, aktivitetet hetimore dhe të inteligjencës, integrimi në sistemin doganor evropiane dhe kështu me radhë.

Objektivat e Programit:
· T’i japë studentëve mundësinë për të lidhur njohuritë teorike të mësuara gjatë programit të studimit me çështje specifike të biznesit dhe tregtisë ndërkombëtare. 

· T’i japë studentëve mundësinë për tu specializuar në një sektor të veçantë të industrisë sipas interesave dhe formimit të tyre.

· Të inkurajojë studentët që të zhvillojnë aftësitë e të menduarit analitik dhe kritik.

· Të zhvillojë aftësitë për përcaktimin e problemit, formulimin e zgjidhjeve dhe rekomandimeve.

· Të demonstrojë aftësitë e studentëve për të vlerësuar teoritë ekzistuese për çështje të veçanta dhe t’i lidhë këto teori me objektin e projektit të menaxhimit.

· Të demonstrojë aftësitë e studentëve për të nxjerrë konkluzione të aplikueshme në një kontekst më të gjerë biznesi.

· Të demonstrojë aftësitë e studentëve për të bërë rekomandime dhe për të marrë rolin e konsulentit të biznesit.

2.3.7. Rezultatet e pritura të mësimit në Doganë e Shpedicion, MA

(njohuritë, aftësitë, dhe kompetencat e fituara pas përfundimit të këtij Programi të Studimit)
Me diplomim në këtë Program, studentët pritet të fitojnë:

b.) Njohuri:

· Njohuri dhe të kuptuar të lartë të fushës së Doganave dhe Shpedicioni; 

· Njohuri për të zgjidhur problemet komplekse në mënyrë sistematike dhe kreative në fushën e doganave dhe shpedicionit;

· Njohuri për të ofruar mundësi për aplikimin e ideve autonome për hulumtime në lëmin e doganave, tregtisë ndërkombëtare dhe shpedicionit;

· Njohuri dhe aftësi për tu përballur me, sfida të reja dhe mundësitë e tregut global, në një botë gjithnjë më të globalizuar;

· Kuptim të plotë teorik nga disiplinat e ndryshme në fushën e doganave dhe të shpedicionit.

b.) Aftësi dhe shkathtësi

· Aftësimi i plotë për sintetizim dhe integrim të njohurive në çështjen e doganave, tregtisë ndërkombëtare dhe shpedicionit;

· Aftësi për qasje analitike për zgjidhjen e problemeve, edhe në situatat kur informacionet dhe puna praktike nuk është e plotë;

· Aftësi për të shkëmbyer informacionet dhe propozimet me mbështetjen e argumenteve edhe tek subjektet jo kompetent në fushën e doganave dhe shpedicionit; 

· Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e aktiviteteve shkencore dhe profesionale në lëmin e doganave, transportit ndërkombëtar, tregtisë ndërkombëtare dhe shpedicionit; 

· Aftësi shpejt të përshtatet me ndryshimet në mjedis (fleksibiliteti);

· Zhvillimin e kreativitetit dhe inovacionit dhe aftësive sipërmarrëse.

c.) Kompetenca:

· Kompetenca për të udhëhequr nivelet e larta menaxherile në administratën doganore;

· Kompetenca për të menaxhuar korporata - biznese të shpedicionit dhe transportit ndërkombëtar;

· Kompetencë për të hartuar ligje nga fusha e doganave, tregtisë ndërkombëtare dhe shpedicionit, etj. 

2.3.8. Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike, Doganë e Shpedicion, MA

Programi Studimor Doganë dhe Shpedicion MA, i kushton vëmendje anës praktike dhe profesionale, që studentët të aftësohen për shërbimin e doganave dhe të shpedicionit. Gjatë studimeve ata ndjekin një praktikë të detyrueshme gjatë studimit në Doganën e Kosovës dhe kompanitë e shpedicionit, si dhe publikojnë një punim shkencor në revistat shkencore vendore ose ndërkombëtare.

Nëse e kthejmë në numra matematikor, raportin në mes të anës teorike dhe praktike të studimit sipas syllabusëve është 62 % teori dhe 38% praktikë.
2.3.9. Llogaritja e ECTS-ve në Doganë e Shpedicion, MA
Programi përmbyllet me 120 ECTS kredi për dy vite akademike që është në përputhje me Ligjin për Arsimin e Lartë - Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës /nr. 14/9 shtator 2011, Prishtinë. Ngarkesa akademike për në (1) ECTS kredi është 25 orë. Lëndët përbëhen prej 6 kredive (150 orë ngarkesë akademike për studentë). Gjatë semestrit ofrohen 15 javë për secilën lëndë, sipas sistemit 3+1= tri (3) orë ligjërata një orë (1) ushtrime. Në semestrin e fundit MA, studentët duhet të përgatisin Temën Master, të realizojnë praktikën 10 javore si dhe të publikojnë një punim shkencor në revista shkencore nën mbikëqyrjen e mentorit të tij.
Semestri i fundit përmbyllet me 30 kredi (5 kredi praktika, 5 punimi shkencor, 20 kredi vetë tema MA).
Shpërndarja matematikore e ngarkesës për studentët - ECTS kreditë.
	Kategoria e ngarkesës javore e studentit për një lëndë
	Orë në javë   
	Numri i javëve
	Numri i përgjithshëm i orëve për lëndë në kohëzgjatje prej 15 javësh (një semestër) ( 3 х 1).

	Ligjërata 
	3
	15
	45

	Ushtrime 
	1
	15
	15

	Puna në terren 
	5
	1
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin
	1
	2
	2

	Punime seminarike
	5
	2
	10

	Detyrat për kërkim në bibliotekë
	2
	3
	6

	Koha e studimit individual
	2
	10
	20

	Projektet, elaboratet
	2.5
	2
	5

	Përgatitja për provim dhe koha e mbajtjes së provimit
	
	
	40

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	1
	2

	Gjithsej
	
	
	150

	
	
	
	

	Semestri i katërt MA
	
	
	

	
	
	
	

	1. Përgatitja

1.1.  Idetë e studentit për hulumtimin e temës

1.2. Plani i projektit

1.3. Plani i takimeve me mentorin
	30
	3
	90

	2. Realizimi i hulumtimit

2.1. Realizimi i punëve dhe aktiviteteve

2.2. Konsultimi i burimeve të informacionit

2.3. Vendimet e marra

2.4. Shpjegimi i ndryshimeve të plan-projektit
	40
	5
	200

	3. Shkrimi i tezës

3.1. Shpjegimi i detajuar i hulumtimit empirik

3.2. Objektivat e sakta të projektit hulumtues

3.3. Teoritë relevante dhe konceptet teorike

3.4. Prezantimi dhe miratimi i metodave
	50
	4
	200



	4. Përgatitja e mbrojtjes publike
	4
	2
	8



	5. Prezantimi dhe mbrojtja publike
	2
	1
	2

	Gjithsej tema Master
	33
	15
	500

	Praktika
	12.5
	10
	125

	Publikimi i punimit shkencor nën mbikëqyrjen e mentorit
	12.5
	10
	125

	Gjithsej 
	
	
	750


2.3.10. Puna praktike – internship , në Doganë e Shpedicion, MA
Në kuadër të Programit është paraparë praktika e obligueshme në institucione relevante të fushës me të cilat Kolegji “Pjetër Budi” ka marrëveshje bashkëpunimi. Praktika e obligueshmë është paraparë në semestrin e fundit përkatësisht në semestrin e katërt. Brenda dy muajve studentët do të vijojnë praktikën e obligueshme prek 125 orësh në ndonjë kolektiv. Ata do të sjellin në Kolegj një raport të rezultateve që besohet se i kanë fituar gjatë praktikës. Edhe punëdhënësi do të përgatit një raport për detyrat e punës si dhe përfitimet eventuale të cilat i ka arritur kandidati – praktikant. Në të njëjtën kohë studentit, praktika do t’i ndihmojë për realizimin e anës empirike të hartimit të Temës Master.  Për punën praktike në kolektiv studenti merr 5 kredi. Pese kredi tjera ai i merr nga një publikim shkencor të cilin është i obliguar ta botojë ose prezentojë, kurse 20 kredi i merr nga vetë Tema Master.
	Emri i lëndës 
	Praktika

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i kësaj lënde është që studentët të aftësohen praktikisht për punë në institucione të ndyshme të cilat do ta vijojnë praktikën 2 mujore.

	Programi i lëndës
	Puna praktike në terminale doganore, në pika kufitare, kontrollomi i mallrave, automjeteve, individëve, plaqkave personale, plotësimi i dokumentit unik doganor, menaxhimi i shpedicionit, zhvillimi i trendeve të tregtisë ndërkombëtare, hartimi i raportve për bilancin tregtar, etj. 

	Rezultatet e mësimnxënies 
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuri

· Për punën praktike profesionale në organizata të ndryshme të doganeve, shpedicionit, tregtisë ndërkombëtare, demonstrimi praktik i njohurive teorike të fituara për doganat dhe shpedicionin,

Shkathtësi:

· Aftësi dhe shkathtësi për të plotësuar dokumentet doganore dhe për të hartuar raporte për kontrollimin e mallrave dhe personave gjatë qarkullimit ndërkombëtar, etj.
Kompetencë:
· Në zbatimin e legjislacionit doganor, të tregtisë ndërkombëtare dhe shpedicionit, për të menaxhuar grupe të caktuara të punonjësve dhe firma të shpedicionit, etj. 


	Emri i lëndës 
	Punimi shkencor (5 kredi)

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i lëndës është aftësimi i mëtutjeshëm i studentit për të hulumtuar dhe shkruar punimet shkencore. Ky punim shkencor i paraprinë Temës MASTER, që do të thotë përmes tij studenti është më i përgatitur për punimin e tij përfundimtar shkencor. 

	Programi i lëndës
	Punimi shkencor është pjesë e semestrit të IV-të studimeve, përkatësisht semestrit kur studenti përgatitë temën MA. Studenti këtë punim është i obliguar që ta publikojë nw ndonjërën nga revistat shkencore vendore ose ndërkombëtare , apo ta prezentoj në konferenca e tubime tjera shkencore. 
Punimi shkencor ka 5 kredi ose 125 orë angazhim të studentit. 

	Rezultatet e mësimnxënies 
	Njohuri

· Për zbatimin praktik të kryerjes së një hulumtimi shkencor

· Pritet të fitojë njohuritë specifike për ate se si duhet struktuar një punim shkencor

· -nxjerrjen e konkluzioneve personale mbi argumentet shkencore të publikuara nga të tjerët para tij
· Shkathtësi:

· Pritet të përfitojë shkathtësinë e konsultimit të burimeve në internet dhe literaturë në përgjithësi
· Fiton njohuritë e sintetizimit të të dhënave të shumta
· Thellon artin e të shkruarit dhje përdorimin e rregullave ndërkombëtare në punim shkencor
· Kompetencë:
· Me të përfunduar të punimit shkencor, studenti besohet se do të jetë krejtësisht i aftë që në mënyrë të pavarur të përmbyll procesin e hartimit dhe prezentimit të temës MASTER 


Në vijim po paraqesim disa nga marrëveshjet e bashkëpunimit të cilat i ka nënshkruar Kolegji me institucionet tjera për kryerjen e praktikës së studentëve. Listën e marrëveshjeve do ta bashkëngjisim në Raportin e Vetëvlerësimit.

1. Marrëveshje Bashkëpunimi ndëmjet Kolegjit “Pjetër Budi” , drejtimi Dogana dhe Shpedicion me MA-Tax Consulting GmbH, BEO LLC , ; 1030/2013 – 17  dhjetor 2013

2. Memorandum për Marrëveshje – Pjetër Budi vs Shërbimi Doganor i UNMIK-ut – 01/425, datë: 01.09.2005,

3. Marrëveshje Bashkëpunimi – Pjetër Budi vs Ministria e Tregtisë dhe Industrisë – 388/2012, datë: 16.05.2012,

4. Marrëveshje bashkëpunimi për shfrytëzimin e Sistemit Informativ Doganor Pjetër Budi vs Doganat e Kosovës – 5/08 datë: 21.05.2008,

5. Marrëveshje Bashkëpunimi – Pjetër Budi vs Fakulteti për Turizëm dhe Shkenca Organizative “Shen Klementi” Ohër – 333, datë: 05.05.2005,

6. Marrëveshje Mirëkuptimi dhe Bashkëpunimi – Pjetër Budi vs N.T.SH. “ DACI- SHPED” Hani i Elezit, 45/2336, datë: 22.01.2010,

7. Memorandum Mirëkuptimi – Pjetër Budi vs Bournville College, Bristol Road South, Northfield, Birmingham, B31 2AJ- 45/1533, datë: 03.12.2008,

8. Memorandum Mirëkuptimi – Pjetër Budi vs Malta International Trainin Centre –MITC – 45/723, datë: 25.10.2007,

9. Memorandum Marrëveshje – Pjetër Budi vs Kompania Shpedituese Ndërkombëtare “Inter Europa” – 45/1406, datë: 27.10.2008,

2.3.11. Plani i hulumtimeve në Doganë e Shpedicion, MA
Tabela 1.

	Hulmtimi
	Realizimi
	Viti/semestri

	Anëtarësimi i Kosovës në Organizatën Botërore Tregtare – Përfitimet ekonomike dhe politike
	Studentët/profesori i lëndës “Organizata Botërore Tregtare”
	2014/2015, semestri I

	Krijimi i Zonave të Lira Doganore si mundësi për Zhvillimin Ekonomik të Kosoëv
	Studentët/profesori i lëndës “Zonat e Lira Doganore”
	2014/2015, semestri  II

	Efekti i Shpedicionit Ndërkombëtar në zhvillimin e tregtisë ndërkombëtare në Kosovë
	Studentët/profesori i lëndës “Menaxhimi i Shpedicionit Ndërkombëtar”
	2015/2016, semestri III


Tabela 2.

	Konferenca
	Realizimi
	Viti/semestri

	Harmonizimi i Sistemeve Doganor të Evropës Juglindore me të Unionit Evropian
	Konferencë shkencore ndërkombëtare/organizator Kolegji “Pjetër Budi”, me pjesëmarrës – studiues nga vendet e rajonit
	2014/2015, semestri I

	Roli i Doganave në mbrojtjen nga Krimi Transnacional
	Konferencë shkencore ndërkombëtare/organizator Kolegji “Pjetër Budi”, me pjesëmarrës – studiues nga vendet e rajonit
	2013/2014, semestri  II

	Funksionet e Doganave të Kosovës në rrethanat e Integrimeve Evropiane
	Tryesë diskutimi me përfaqësues të institucioneve të Kosovës, Doganave të Kosovës, komuniteti i biznesit dhe përfaqësues të Unionit eropian
	2015/2016, semestri IV


Tabela 3.

	Botime
	Realizimi
	Viti/semestri

	Konventat dhe Institucionet Ndërkombëtare Doganore
	Tekst Universitar botues, Kolegji “Pjetër Budi”,
	2014/2015, semestri II

	Sistemet Transportuese dhe Logjistika
	Tekst Universitar, botues, Kolegji “Pjetër Budi”, 
	2014/2015, semestri  III

	Sistemi Doganor i Unionit Evropian
	Tekst Universitar, botues, Kolegji “Pjetër Budi”,
	2015/2016, semestri IV


2.3.12. Kushtet për regjistrim në studimet MA Doganë dhe Shpedicion

Të drejtë regjistrimi në këtë Program Studimor kanë të gjithë kandidatët të cilët paraprakisht kanë përfunduar ciklin e parë të studimeve të Larta, që kanë fituar 180, përkatësisht 240 ECTS kredi, sipas Ligjit për Arsimin e Lartë në Republikën e Kosovës, Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës /nr. 14/9 shtator 2011, Prishtinë, si dhe akteve të brendshme normative të Kolegjit “Pjetër Budi” (Rregullore për Studimet Master).
Sipas Rregullores për Studimet Master, përkatësisht neni 9 paragrafi 9.3 dhe 9.4:

- Për kandidatët e paraqitur për regjistrim të cilët kanë përfunduar studimet baçelor në drejtime jo adekuate me programet studimore të cilat i ofron Kolegji “Pjetër Budi” do të organizohen provime shtesë (diferenciale) nga formimi baza i drejtimit përkatës. 

- Provimet plotësuese caktohen me vendim nga Kolegjiumi i studimeve master. 

2.3.13.  Pasqyra e Programit Studimor Master Doganë dhe Shpedicion

Programi ofrohet në katër (4) semestra, përkatësisht dy (2) vite akademike. Tre semestrat e parë përmbajnë lëndë, ndërsa semestri i fundit i dedikohet Temës Master, praktikës profesionale të detyrueshme dhe publikimin e një punimi shkencor në revista shkencore.

	Viti I

	Semestri I
	Orë/javë
	

	Nr.
	O/Z
	Lëndët
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1. 
	O
	Metodologjia e punës kërkimore shkencore
	3
	1
	6
	Prof. Dr. Sofronija Miladinoski

	2. 
	O
	E Drejta Afariste dhe Transportuese
	3
	1
	6
	Prof. Dr. Qashif Bakiu

	3. 
	O
	Organizata Botërore Tregtare
	3
	1
	6
	Prof. Dr. Sreten Miladinoski

	4. 
	O
	Konventat dhe Institucionet Ndërkombëtare Doganore
	3
	1
	6
	Prof. Dr. Orhan Çeku

	5. 
	Z
	Menaxhimi i Doganave
	3
	1
	6
	Prof. Dr. Ibish Mazreku

	6. 
	Z
	Menaxhimi i Shpedicionit
	3
	1
	6
	Prof.dr. Ismail Mehmeti

	Viti I

	Semestri II
	Orë/javë
	

	Nr.
	O/Z
	Lëndët
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1. 
	O
	Sistemi doganor i Unionit Evropian
	3
	1
	6
	Prof. Dr. Sreten Miladinoski

	2. 
	O
	Sistemet Transportuese dhe Logjistika
	3
	1
	6
	Prof. Dr. Blerim Halili

	3. 
	O
	Zonat e lira Doganore
	3
	1
	6
	Prof. Dr. Naser Raimi

	4. 
	O
	E-Biznesi
	3
	1
	6
	Prof. Dr. Faruk Belegu

	5. 
	Z
	Kontratat në Qarkullimin Ndërkombëtar
	3
	1
	6
	Prof. Dr. Qashif Bakiu

	6. 
	Z
	Kanalet e Shitjes dhe Distribucioni
	3
	1
	6
	Prof.dr. Blerim Halili


	Viti II


	Semestri III
	Orë/javë
	

	Nr.
	O/Z
	Lëndët
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1. 
	O
	Menaxhimi i Logjistikës Globale
	3
	1
	6
	Prof. Dr. Hashim Rexhepi

	2. 
	O
	Strategjitë e Marketingut Ndërkombëtar
	3
	1
	6
	Prof. Dr. Sofronija Miladinoski

	3. 
	O
	Menaxhimi i Shpedicionit Ndërkombëtar
	3
	1
	6
	Prof.Dr. Ismail Memeti

	4. 
	O
	Kriminaliteti Doganor

	3
	1
	6
	Prof. Dr. Orhan Çeku

	5. 
	Z
	Psikologjia Afariste
	3
	1
	6
	Prof. Dr. Sejdulla Mahmuti

	6. 
	Z
	Raportimet Financiare dhe Revizioni 
	3
	1
	6
	Prof. Dr. Sherif Gashi

	Viti II


	Semestri IV
	Orë
	

	Nr.
	O/Z
	Lëndët
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1. 
	O
	Tema Master

	500
	
	20
	

	2. 
	O
	Praktika në organizatë/institucion
	125
	
	5
	

	3. 
	O
	Punim shkencor
	125
	
	5
	


2.3.14. Përshkrimi i shkurtër për çdo modul/lëndë nga Programi Dogana e Shpedicion, MA
Viti i parë Doganë e Shpedicion (MA)
 Semestri i parë
	Shifra
	PDSH 201

	Lënda  
	Metodologjia e punës shkencore hulumtuese 

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i lëndës është që studentët e Programit Master, të fitojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetenca  të qasjes metodologjike kërkimore shkencore, dhe të jenë në gjendje që në mënyrë të pavarur të bëjnë hulumtime shkencore, duke i përdorur metodat e ndryshme që ekzistojnë në shkencën moderne. Përmes përdorimit të metodologjisë shkencore do të jenë në gjendje për të zgjidhur problemet e ndryshme të veçanta ose të përgjithshme në disiplinën e posaçme shkencore. Përveç tjerash studenti aftësohet për të kryer hulumtimin dhe të mbarështrojë temën Master.

	Programi mësimor 

i lëndës 
	Objekti i metodologjisë; format kryesore të hulumtimit shkencore; metodat specifike shkencore; fazat e procesit të hulumtimit, dallimi tema baçelor vs. tema master, dallimi tema master vs. tema doktoratë, etj. Aplikimi i metodave shkencore, rezultati i hulumtimit shkencor, përfundimi i hulumtimit, rekomandimet.

	Rezultatet e mësimnxënies
	Studenti me përfundimin e lëndës duhet të tregojë:

· se është i aftë t’i sintetizojë njohuritë teorike dhe praktike të përfituara gjatë kursit;

· të tregojë aftësi për hulumtim;

· të tregojë aftësi për të punuar në mënyrë të pavarur;

· të përvetësojë dhe zhvillojë një metodologji të përshtatshme për studime kërkimore;

· të zotërojë aftësi për studimin e literaturës shkencore, vëzhgimin në praktikë, reflektim të përvojës personale;

· të zotërojë aftësi për të kërkuar, përmbledhur, dhe reflektuar në mënyrë logjike rreth materialeve të lexuara, etj.

	Format e mësimdhënies
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Format e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë
	Testi i vlerësues i provimit është i tipit të mbyllur sipas sistemit “multiple choice testing”, me gjithsej 30 pyetje, maksimum 100 pikë. 

Studenti e kalon provimin nëse në testin vlerësues të provimit ka mbi 51 pikë.

	Mjetet e konkretizimit
	Përdorimi i tabelës, Interneti,   kompjuteri, Powerpoint 

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit 
	Raporti në mes të anës teorike dhe praktike të studimit sipas syllabusit është 93:57, donë të thotë 62 % praktikë dhe 38% teori.


	Literatura:
	Bardhyl Ceku, Forcim Kola: “Metoda Kërkimi, Tiranë, 2011

Prof. Dr. Gjovalin Shkurtaj, Prof. Dr. Njazi Kazazi, Ymer Çiraku: “Hyrje në metodikën e punës shkencore, Tiranë, 2004  

Elona Boce: “Si të shkruajmë një punim kërkimor, Tiranë, 2004.

Ali Jakupi: “Metodologjia e punës kërkimore shkencore, Ligjërata të autorizuara për studimet profesionale – master, Prishtinë, 2005.

Batkoska L., (2007) Metodologjia e hulumtimit shkencor


	Shifra 
	PDSH 202

	Emri i lëndës 
	E Drejta Afariste dhe Transportuese

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i kësaj lëndë është që studentët të fitojnë njohuri , shkathtësi dhe kompetenca  për aktivitetin juridik afarist në ekonominë e tregut dhe njëkohësisht të arrijë të bëjë dallimin e personave juridik dhe fizik dhe statusin juridik të tyre dhe të marrë njohuri për kontratat në qarkullimin e mallrave dhe dhënën e shërbimeve. Qëllimi i kësaj lëndë është që studentët të njihen me rregullat juridike të transportit ndërkombëtar dhe hapjen e bizneseve në lëmin e transportit dhe shpedicionit ndërkombëtar.

	Programi i lëndës
	Kjo lëndë është paraparë t’u ofroj studentëve njohuri, shkathtësi dhe kompetenca, mbi të drejtën afariste e cila fokusohet në trajtimin e njohurive dhe çështjeve teorike-shkencore lidhur me një fushë të gjerë marrëdhëniesh juridike të cilat lindin, zhvillohen dhe shquhen në jetën ekonomike në përgjithësi. Në botën moderne kjo disiplinë shkencore përfshin një fushë mjaft të gjerë teorike mbi të drejtën dhe shtetin, marrëdhëniet detyrimore, të drejtën kontraktore, të drejtën statusore dhe të drejtën e transportit dhe të shpedicionit. Studentët do të kenë mundësin që të familjarizohen me këtë lëmi edhe në mënyrë kritike ti analizojnë dhe krahasojnë zhvillimet juridike- ekonomike në vend dhe më gjerë por njëkohësisht edhe do të njihen me disa çështje teorike dhe probleme me të cilat konfrontohen studiuesit në këtë fushë.

	Rezultatet e mësimnxënies 
	Njohuri

· Për shtetin dhe të drejtën – ndërlidhjen e tyre, për shoqëritë tregtare, statusin juridik të shoqërive tregtare, falimentimin, likuidimin dhe riorganizimin e shoqërive tregtare, arbitrazhin si formë alternative e zgjidhjes së kontesteve tregtare, investimet e huaja direkte, konkurrencën në treg, të drejtën e transportit dhe shpedicionit, vendor dhe ndërkombëtar, etj.

Shkathtësi:

· Shkathtësi në implementimin e njohurive lidhur me legjislacionin biznesor në vend, regjistrimin e shoqërive tregtare, të aftësojë përdorimin e njohurive teorike të përgjithshme në situata konkrete me të cilat përballet biznesi, të demonstrojë lidhjen e instituteve juridike.

Kompetencë:

· Kompetencë në interpretimin e dispozitave juridike të shoqërive tregtare dhe transportuese, kompetencë në menaxhimin e shoqërive tregtare, kompetencë në hapjen e biznesit, kompetencë për nënshkrimin e kontratave komerciale, kontratave për transport dhe shpedicion. Të aftësojë studentët për të përdorur me sukses mjetet ligjore të mbrojtjes së biznesit në përballje me organet e administratës publike apo në përballjet me zgjidhjen e mosmarrëveshjeve me partnerët e tjerë të biznesit, etj.

	Format e mësimdhënies
	Puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Format e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë
	Kriteri i kalueshmërisë përcaktohet me Rregullore.
Prej   51 - 60 pikë merret  nota  6 (gjashtë)

Prej   61 - 70 pikë merret  nota  7 (shtatë)

Prej   71 - 80 pikë merret  nota  8  (tetë)

Prej   81 - 90 pikë merret  nota  9 (nëntë)

Prej   91 – 100 pikë merret  nota 10 (dhjetë).


	Mjetet e konkretizimit/TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  powrpoint prezentimet

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Raporti në mes të anës teorike dhe praktike të studimit sipas syllabusit është 93:57, donë të thotë 62 % teori dhe 38% praktikë.

	Literatura
	1. Orhan Çeku: “E Drejta Afariste”, Kolegji “Pjetër Budi”, Prishtinë, 2013;

2. Vilem Gorenc: “Bazat e të Drejtës Tregtare Statusore dhe Kontraktore”, Prishtinë, 2006;
3. Robert W. Emerson: “Business Law”,
 Notes edition, 2009;
4. Business Law: Text and Cases: Text and Cases, By Roger LeRoy Miller, Gaylord A. Jentz, Frank B. Cross;


	
	

	Emri i lëndës 
	Organizata Botërore Tregtare

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i kësaj lëndë është që studentët të fitojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetenca për Organizatën Botërore të Tregtisë si organizatë globale e tregtisë, e cila është bartësja kryesore e liberalizmit dhe krijimit të rregullave ndërkombëtare në ekonominë globale.

	Programi i lëndës
	Themelimi i OBT-së, Parimet e OBT-së; Funksionet e OBT; marrëveshjet të cilat e përbëjnë atë: GATT; GATS; TRIPS; zgjidhja e konflikteve në kuadër të OBT-së;

	Rezultatet e mësimnxënies
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë njohuri:

· Njohuri për rezultatet e bisedimeve të raundit të Uruguajit prej të cilit edhe u themelua OBT-ja, njohuri për funksionet, parimet, zgjidhjen e konflikteve në kuadër të OBT-së.

Shkathtësi:

· Njohuritë e fituar t’i demonstrojnë në punën praktike, për të punuar në Ministrinë e Tregtisë në Kosovë, për të bërë interpretimin e dispozitave themeluese të marrëveshjes për formimin e OBT-së, përgatitjen e dokumenteve të nevojshme për anëtarësim në OBT, etj.

Kompetencë:

· Për të marrë pjesë në cilësinë e ekspertëve në hartimin e legjislacionit të nevojshëm për t’u anëtarësuar në OBT, kompetencë për të marrë pjesë në nënshkrimin e marrëveshjeve të tregtisë së lirë dhe marrëveshjes për anëtarësim në OBT, etj. Për të udhëhequr grupe punuese për përgatitjen e tekstit të marrëveshjes për anëtarësim në OBT, etj. 

	Format e mësimdhënies
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Metodat e vlerësimit
	Test multiple choice dhe vlerësimi i aktiviteteve, vetëiniciatives dhe punimeve të studentit.


	Mjetet e konkretizimit/TI
	Interneti,  kompjuteri, Powerpoint prezentimet

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Raporti në mes të anës teorike dhe praktike të studimit sipas syllabusit është 62 % teori dhe 38% praktikë.


	Literatura


	1. Peter Medicin Bossche: “ The Law and Policy of the World Trade Organization: Text, Cases and Materials”Published August 1st 2008 by Cambridge University Press,
2. Patrick F. J. Macrory, Arthur Edmond Appleton, Arthur F. Appleton, Michael G. Plumme: “The World Trade Organization: Legal, Economic and Political Analysis”
3. Gráinne De Búrca & Joanne Scott: The EU and the WTO: Legal and Constitutional Aspects,
4. Sanford E. Gaines, Birgitte Egelund Olsen, Karsten Engsig Sørensen: Liberalising Trade in the EU and the WTO: A Legal Comparison.
5. www.wto.org


	Shifra 
	PDSH 204

	Emri i lëndës 
	Konventat dhe Institucionet Ndërkombëtare Doganore

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i kësaj lëndë është që studentët të fitojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetenca për konventat ndërkombëtare të cilat rregullojnë funksionimin e sistemeve doganore të pavarura si dhe institucionet respektibile ndërkombëtare doganore siç është Organizata Botërore Doganore. 

	Programi i lëndës
	Konventat doganore (TIR, ATA, konventa e Vienës, Kjoto Konventa e Vjenës për imunitetet, privilegjet dhe paprekshmërinë nga lëmi i doganave për përfaqësuesit diplomatik, Konventa për marrëveshjen mbi transportin ndërkombëtar të mallrave nëpër rrugët magjistrale(CMR), Konventa për lehtësime doganore në turizëm, Konventa ndërkombëtare për harmonizimin e kontrolleve kufitare (
edicinave-sanitare, veterinare, fitosanitare, kontrolli i standardeve teknike, kontrolli i cilësisë së mallrave, etj., institucionet ndërkombëtare (Organizata Botërore Doganore etj), Rrjeti Ndërkombëtar i Doganave, etj.

	Rezultatet e mësimnxënies
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetencë:

Njohuri:

· Për konventat e shumta ndërkombëtare të cilat rregullojnë sferën e doganave, shpedicionit dhe tregtisë ndërkombëtare, do të fitojnë njohuri për institucionet ndërkombëtare doganore me fokus në Organizatën Botërore Doganore, etj. 

Shkathtësi: 

· Studentët do të pajisën me shkathtësi për asistencë profesionale të institucioneve kosovare dhe bizneseve vendore dhe të huaja për implementimin e konventave ndërkombëtare, shkathtësi për pjesëmarrje në konferencat dhe takimet që organizohen nga OBD-ja, si përfaqësues të shtetit përkatës,   

Kompetencë:

· Për hartimin e teksteve të ligjeve të cilat duhet të ndryshohen për t’u përshtatur konventave të nënshkruar nga shteti konkret, kompetencë për përfaqësimin e shtetit në OBD, kompetencë për informimin e komunitetit të biznesit për përparësitë që ofrojnë konventat ndërkombëtare për lehtësimin e tregtisë dhe biznesit ndërkombëtar, asistencë për Doganën e Kosovës dhe bizneset e shpedicionit për t’u përshtatur rregullave të OBD-së, etj. 

	Format e mësimdhënies
	Ligjërim interaktiv ku ligjëruesi agazhon studentin gjatë gjithë ligjëratës përmes pyetje përgjigjeve apo nxitjes së pjesëmarrjes në shtjellimin e materialit; 

	Mjetet e konkretizimit
	Kompjuteri, tabela,  Powerpoint , interneti

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	50 % me 50 %


	Literatura
	1. Bernard M. Hoekman: “Trade Laws and Institutions”: Good Practices and the World, World Bank discussions papers,

2. United Nations Documents Index: No.4, January - March 2007, 

3. International Organization and Integration: Annotated ..., Volume 1, Part 2

4. Krstanoski M., (2005) Me|unarodni konvencii 
5. Pravni tekstovi na konvenciite,www,wco.org . 

	
	


	Shifra 
	PDSH 205

	Emri i lëndës
	Menaxhimi i Doganave

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i lëndës është studentët të fitojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetenca shkencore dhe profesionale për menaxhimin e doganave dhe sistemit doganor, në përgjithësi. Në këtë kurs, studentët do të fituar njohuri në lidhje me rolet specifike dhe aftësitë që menaxherët në Administratën  doganor duhet të posedojnë;

	Programi i lëndës
	Përmbajtja dhe rëndësia e menaxhmentit; Principet e menaxhmentit;  Aftësitë, roli dhe obligimi i menaxherëve në shërbimin doganor; Menaxhmenti dhe rrethina; Etika dhe përgjegjësia shoqërore e menaxherëve në shërbimin doganor; Natyra e liderizmit; Procesi i menaxhmentit-planifikimi, Organizimi i punës doganore; Menaxherët dhe vendimmarrja. 

	Rezultatet e mësmnxënies
	Studenti pas përfundimit të lndës do të jetë i gatshëm:

· Të kuptojë konceptet menaxheriale dhe të lidershipit; 

· Të kuptojë dhe demonstrojë njohuritë për menaxhimin e doganave;

· Të demonstrojë aftësi dhe shkathtësi për menaxhimin e niveleve të larta të administratës doganore;

· Të demonstrojë të kuptuar të lartë të njohurive menaxhim me doganat;

· Do të jetë i gatshëm të marrë përsipër menaxhimin e personelit doganor në administratën doganore, etj.

	Format e mësimdhënies 
	Ligjërimi; inkuadrimi i studentëve në procesin e ligjërimit përmes debateve; angazhimi i tyre në ushtrime, simulim i rasteve të menaxhimit, etj.

	Mjetet e konkretizimit
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  kompjuteri, Powerpoint program, vizita në pika doganore 

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Raporti mes ligjërimit dhe pjesës praktike shkon 60 me 40 për qind, ku 60 për qind janë ligjërata.

	Literatura
	Проф. Д-р Лидија,  Симонческа: Менаџмент воцаринското работење, FTU Ohrid, 2012
ROBINS / DEKENZO, BAZAT E MENAXHIMIT, Koncepte dhe Aplikime Themelore, UET
L.Simonçeska, Menaxment proces, FTU-Ohrid, 2004
Ylber Rraci , Bazat e sistemit doganor, 2012

	
	


	Emri i lëndës 
	Menaxhimi i Shpedicionit

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i lëndës është studentët të fitojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetenca shkencore dhe profesionale për menaxhimin e bizneseve të shpedicionit vendor si një lëmi e cila ka përparuar shumë në kushtet e ekonomisë së tregut dhe Globalizimit. Studentët do të fitojnë njohuri, aftësi në lidhje me specifikat e menaxhimit të organizatave të shpedicionit, si dhe rolet, përgjegjësitë dhe aftësitë, që menaxherët duhet të posedojnë, si dhe specifikat e funksioneve menaxheriale në ndërmarrje të tilla.

	Programi i lëndës
	Përmbajtja dhe rëndësia e menaxhmentit; Principet e menaxhmentit; Aftësitë, roli dhe obligimi i menaxherëve në shërbimin shpeditues; Menaxhmenti dhe rrethina; Etika dhe përgjegjësia shoqërore e menaxherëve në shërbimin shpeditues; Natyra e liderizmit; Proseci i menaxhmentit-planifikimi, Organizimi në punën shpedituese; Menaxherët dhe vendimmarrja. 

	Rezultatet e mësimnxënies
	Studenti pas përfundimit të lndës do të jetë i gatshëm:

· Të kuptojë konceptet menaxheriale dhe të lidershipit; 

· Të kuptojë dhe demonstrojë njohuritë për menaxhimin e shpedicionit dhe kompanive të shpedicionit;

· Të demonstrojë aftësi dhe shkathtësi për menaxhimin e niveleve të larta të korporatave të cilat merren me shpedicion;

· Të demonstrojë të kuptuar të lartë të njohurive për menaxhim me shpedicionin;

· Do të jetë i gatshëm të marrë përsipër menaxhimin e personelit në kompanitë e shpedicionit, etj.

	Format e mësimdhënies 
	Ligjërimi; inkuadrimi i studentëve në procesin e ligjërimit përmes debateve; angazhimi i tyre në ushtrime, simulim i rasteve të menaxhimit, etj.

	Mjetet e konkretizimit
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  kompjuteri, Powerpoint program, vizita në pika shpeditere

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit 
	60 për qind ligjërata e hulumtime, 40 për qind ushtrime e praktikë.


	Literatura
	Проф. Д-р Лидија,  Симонческа Менаџмент во spedicieske работење, FTU Ohrid, 2012
Prof.Dr. Berim Ramosaj, Bazat e Menaxhmentit, UP, Prishtinë
Prof.Dr. Izet Zeqiri, Menaxhmenti, UT, Tetovë

	
	Ylber Rraci , Bazat e sistemit doganor, 2012

	
	


Semestri i dytë Doganë e Shpedicion, MA
	Emri i lëndës 
	Sistemi Doganor i Unionit Evropian 

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i lëndës është që studentët të fitojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetenca për sistemin doganor të Unionit Evropian, si një sistem unik i cili është një ndër sukseset më të mëdha të Unionit Evropian në tërësi. Në këtë kontekst vendi ynë por edhe vendet tjera të rajonit janë aspirante për t’u bërë pjesë e Unionit Evropian dhe si të tilla duhet të përgatiten dhe të harmonizojnë legjislacionin dhe instrumentet doganore me të Unionit Evropian.

	Programi i lëndës
	Sistemi doganor i Unionit Evropian; mbrojtja doganore e Unionit Evropian; Politika tregtare e Unionit Evropian, tarifa e përbashkët e jashtme, procedurat doganore, legjislacioni doganor, etj.

	Rezultatet e mësmnxënies
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetencë:

Njohuri:

· për të kuptuar dhe demonstruar njohuri për funksionimin e sistemit doganor në Unionin Evropian, për të interpretuar njohuritë e fituar për sistemin doganor të Unionit Evropian, për komunikuar të tjerëve njohuritë e fituara, etj.

Shkathtësi:

· për të bërë ndërlidhjen e instrumenteve dhe instituteve të Sistemit Doganor të Unionit Evropian, për të bërë vlerësim analitik dhe krahasimor të funksionimit të instrumenteve dhe instituteve të Sistemit Doganor të Unionit Evropian,

Kompetencë:

· për vlerësuar aktivitetin dhe funksionimin e Sistemit Doganor të Unionit Evropian, për të bërë vlerësimin e pikave përafruese dhe dalluese të Sistemit Doganor të Unionit Evropian me të atij vendor, për të komunikuar subjekteve relevante instrumentet, institutet dhe legjislacionin e Unionit Evropian në fushën e sistemit doganor që më pas të arrihet përshtatja me qëllim të integrimit në Unionin Evropian. 

	Format e mësimdhënies
	Ligjërim, interaksion me studentin, ushtrime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Mjetet e konkretizimit
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  Powerpoint prezentimet

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Raporti në mes të anës teorike dhe praktike të studimit sipas syllabusit është 62 % teori dhe 38% praktikë.


	Literatura
	1. Dominik Lasok: “The Trade and Customs Law of the European Union”,
2. Massimo Fabio: “Customs Law of the European Union”

3. Биљаноска Јованка:Трговска политика на Европската унија, YKLO, FTU, 2009
4. www.europa.eu.int

	
	

	
	


	Emri i lëndës 
	Sistemet Transportuese dhe Logjistika 

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i lëndës është që studentët të fitojnë njohur, shkathtësi dhe kompetenca për sistemet transportuese dhe logjistikën si dy komponenta shumë të rëndësishme në tregtinë ndërkombëtare dhe që kanë ndikim në liberalizimin e ekonomisë në përgjithësi. Më tej qëllimi i kësaj lëndë është, të hulumtohen te gjitha karakteristikat dhe fenomenet e një sistemi transportues dhe te një sistemi logjistik, rëndësisë së sistemeve transportuese, funksionet e rëndësishme te një kompanie logjistike ne sistemet e tregtisë së jashtme, në sistemet e qarkullimit, te operatorit logjistik si një aktivitet ne kuadër te një sistemi te komplikuar por shume dinamik, stohastik i cili është inkorporuar në zemër të zinxhirit furnizues (prodhues-konsumator). 

	Programi i lëndës
	Hyrja- formulohet problemi shkencor, lënda dhe objekti i hulumtimit, vendosen hipotezat bazë shkencore me hipoteza ndihmëse, qëllimi dhe caku që mendohet te arrihet, metodat e përdorura si dhe paraqitet struktura e materialit. 

Pjesa e dytë- përbëhet prej më shumë pjesëve siç janë: krijimi dhe zhvillimi i sistemeve transportuese; aktiviteti shpediter dhe avancimi i këtij aktiviteti në aktivitet logjistik; 

Pjesa e  tretë   -  fenomenet më të rëndësishme të logjistikë moderne përbëhen nga: etimologjia e termit logjistika, kuptimi i nocionit, logjistika në klasifikimin shkencor, raporti në mes logjistikës dhe distribucionit, nocioni dhe struktura e sistemeve logjistike, misioni i rrjeteve transportuese në sistemet logjistike, industria moderne logjistike, rëndësia e sistemeve transportuese në sistemet logjistike etj.

Pjesa e katërt - përmbledhje e njohurive duke përcaktuar paradigmën shkencore, bazën shkencore mbi të cilën do te mbindërtohën  njohuritë, mesimnxënia, dija, mendimet, aktivitetet, specifikat e fenomeneve logjistike, të sistemeve transportuese dhe shpeditere të shekullit 21.

	Rezultatet e mësimnxënies
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë njohuri, shkathtësi, kompetencë:

Njohuri:

· studentët do të pajisen me njohuri të avancuara të koncepteve themelore të sistemeve transportuese dhe për logjistikën, interpretimin e njohurive të tyre të fituara në procesin e punës dhe punësimin;

Shkathtësi:

· duke u bazuar në njohurit  bazë shkencore mbi fenomenet më të rëndësishme të sistemeve transportuese dhe logjistike si dhe shembujve nga praktika në vendin tonë  mund të mundësohet që studenti të aftësohet kualitativisht për një pune efikase dhe efektive në një kompani transportuese, logjistike apo në aktivitete të tregtisë së jashtme duke pasur ndikim në sigurinë, shpejtësinë dhe racionalitetin e proceseve të prodhimit të produkteve të transportit apo logjistikes; 

Kompetencë: 

· studentët do të pajisën me kompetencë punë në kompanitë transportuese dhe në ndërmjetësimin në mes të ndërmarrjeve të ndryshme për nënshkrimin e kontratave për qarkullim të mallrave dhe ofrimin e shërbimeve sidomos në tregtinë dhe biznesin ndërkombëtar.

	Format e mësimdhënies
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Mjetet e konkretizimit
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  Powerpoint 

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Pak a shumë raporti është 50 me 50 për qind.


	Literatura
	1. Michael Savy  "Freight Transport and the Modern Economy", June Burnham    2013 

2. Gian Paolo Ghiani, Gilbert Laporter, Roberto Musmanno :  "Introductions to Logistics systems planing and control", 2004

	
	

	
	


	Emri i lëndës 
	Zonat e Lira Doganore

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i lëndës është që studentët të fitojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetenca për mënyrën e themelimit, funksionimit, dhe menaxhimit të zonave të lira doganore. Krijimi i Zonave të Lira Doganore në bashkëveprim edhe me Zonat Ekonomike, sipas OECD-së është një nga faktorët që ndikojnë në rritje ekonomike dhe zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik.  

	Programi i lëndës
	Definicioni, llojet dhe efektet e zonave të lira doganore. Krijimi i zonave të lira doganore; Specifikat e procedurës doganore; Veprimtaritë të cilat mund të kryhen në ZLD dhe kushtet e posaçme për kryerjen e tyre: Kushtet dhe procedurat për realizimin e  lirimeve dhe lehtësimeve tatimore në ZLD.

	Rezultatet e mësimnxënies
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetencë:

Njohuri:
Të shkëlqyera teorike dhe praktike dhe ligjore  për krijimin e zonave të lira doganore, për ndërprerjen e punës së zonës së lirë përndërprerja e punës së shfrytëzuesit në zonën e lirë, evidencat,standardet, normativat, normat për cilësi dhe çmime,futja dhe nxjerrja e mallrave në dhe nga zona e lirë,veprimtaritë të cilat kryhen në zonën e lirë,kushtet dhe procedurat për realizimin e  lirimeve dhe lehtësimeve tatimore, kushtet hapësinore për themelimin e zonës së lirë, kërkesa për themelimin e zonës së lirë, pëlqimi për themelimin e zonës së lirë,procedura për përmbushjen e kushteve për kryerjen e mbikëqyrjes doganore  etj.

Shkathtësi:
Të menaxhoj, të udhëheq dhe të  kontrolloi  (ZLD) si dhe shkathtësi profesionale të raportoi para themeluesit për (ZLD), mbi kushtet dhe procedurat për realizimin e  lirimeve dhe lehtësimeve tatimore,mbi paraqitjen dhe vënien nën vëzhgimin e mallrave doganore, vlerës doganore dhe llogarisë së borxhit doganorë etj. 
Kompetencë: 

Për të udhëhequr me Këshillin Drejtues të Zonës së Lirë Doganore, të organizojë, vlerësojë, programojë dhe mbikëqyrjen të gjithë punëve të Zonës. 

	Format e mësimdhënies
	ligjërim aktiv me studentin në qendër, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe.

	Mjetet e konkretizimit
	Power point prezentimet, burimet nga interneti

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	65 për qind teori e interaksion në klasë , 35 për qind prezentime e punë në grupe


	Literatura
	Ivan Milos, Dusan Rudic “Slobodne zone-znacajne tocke prometnog i gospodarskog sustava Republike Hrvatske”,2004
Udhëzimi Administrativ për Implementimin e Kodit Doganor dhe të Akcizave,

www.dogana.rks-gov.net

	


	Emri i lëndës 
	E-Biznesi

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i lëndës është që studentët të fitojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetenca për E-biznesin si një nga shpikjet bashkëkohore të biznesit. Qëllimi i këtij programi është që studentët të fitojnë njohuri, aftësi dhe shkathtësi për aplikimin e teknologjisë së informacionit në procesin e biznesit, procedurat doganore elektronike dhe procedurën e punëve të shpedicionit. Fokusi i lëndës është në marketingun e produkteve dhe shërbimeve të ofruara nga kompanitë përmes internetit.

	Programi i lëndës
	Hyrja, definicioni dhe koncepti i E-biznesit; Përfitimi dhe limitet; Modelet e e-biznesit; E-tregu: karakteristikat, komponentët dhe klasifikimi; E-katalogët dhe sistemet e kërkimit (surfimit); E-marketingu; Internet aksioni; Ndikimi i E-tregut në proceset dhe organizimin e biznesit      

	Rezultatet e mësimnxënies
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

· njohuri për aplikimin e teknologjisë së informacionit në biznes dhe në punën e doganave dhe shpedicionit;

· të formulojë ide të qarta rreth aplikimit dhe rëndësisë së aplikimit të teknologjisë së informacionit në biznes.

	Format e mësimdhënies
	Punë individuale dhe punë në grupe ; demonstrim i përdorimit të aplikacioneve të ndryshme të e biznesit;  ligjërim e ushtrime, simulim rastesh të transakcioneve në internet

	Mjetet e konkretizimit
	Internet, aplikacionet e e biznesit nga platformat open source 

	Raporti në mes të pjesë teorike dhe praktike të studimit
	40% teori dhe 60 %praktikë


	Literatura
	e-Business and e-Commerce: 2/e Dave Chaffey 2004 ISBN: 0273683780

M.Sekuloska, Mocev, E-biznis, FTU Ohrdi, 2005

	
	


	Lënda  
	Kontratat në Qarkullimin Ndërkombëtar 

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i lëndës është që studentët të fitojnë njohur, shkathtësi dhe kompetenca për kontratat e shumta të cilat përdorën në qarkullimin ndërkombëtar të mallrave dhe ofrimin e shërbimeve, pastaj përpilimin e kontratave, kushtet esenciale për ekzistencën e kontratave, subjektet kontraktuese, klauzolën e arbitrazhit të përfshirë në kontratën kryesore, për zgjidhjen alternative të kontesteve tregtare, etj.

	Programi mësimor 

i lëndës 
	Termi dhe karakteristikat e të drejtës së kontratave në qarkullimin ndërkombëtar; Subjektet në kontratë; principet dhe rregullat e të drejtës private ndërkombëtare të cilët zbatohen në kontrata; llojet e kontratave në qarkullimin ndërkombëtar, legjislacioni ndërkombëtar për lidhjen e kontratave me element ndërkombëtar, etj.

	Rezultatet e mësimnxënies
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë njohuri, shkathtësi, kompetencë:

Njohuri:

· studentët do të fitojnë njohur për llojet e kontratave dhe të legjislacionin ndërkombëtar që funksionon në sferën e nënshkrimit të kontratave me element ndërkombëtar. Ata do fitojnë njohur për kontratën ndërkombëtare për shitjen e mallrave CISG, kontratat për lizing ndërkombëtar, kontrata e franshizës, kontrata know how, faktoringut, dhe kontrata tjera të rëndësishme në qarkullimin ndërkombëtar të mallrave dhe ofrimin e shërbimeve;

Shkathtësi:

· studentët do të fitojnë shkathtësi për kuptimin, implementimin dhe interpretimin e kontratave dhe legjislacionit ndërkombëtar që rregullon fushën e nënshkrimit të kontratave në qarkullimin ndërkombëtar të mallrave dhe ofrimin e shërbimeve;

Kompetencë:

· studentët do të fitojnë kompetencë për paraqitjen e ofertave, ftesave për oferta përpilimin dhe për nënshkrimin e kontratave në sferën e qarkullimit ndërkombëtar të mallrave dhe ofrimin e shërbimeve. 

	Format e mësimdhënies
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Mjetet e konkretizimit
	Kontratat e ndryshme (formularët) me qëllim të krahasimit; interneti, poqerpoint prezentimet

	Raporti në mes të pjesë teorike dhe praktike të studimit
	50 me 50 për qind


	Literatura
	1. Don Mayer, Michael B. Bixby: “International Business Law”,  Text, Cases, and Readings, Ray August, , Pearson Education, Limited, Sep 1, 2012
2. Miladin Krstanoski: “E Drejta e Kontratave në Qarkullimin Ndërkombëtar”, Kolegji “Pjetër Budi”, Prishtinë, 2010

	
	

	
	


	Emri i lëndës 

	Kanalet e Shitjes dhe Distribucioni

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i kësaj lënde është që studentët të fitojnë njohur, shkathtësi dhe kompetencë në një fushë të rëndësishme që ka të bëj me kanalet e shitjes dhe distribucionin. Furnizuesit, prodhuesit, tregtarët me pakicë dhe konsumatorët mbështetin njëri tjetrin  pasi që i blejnë dhe shpenzojnë prodhimet dhe shërbimet. 

	Programi i lëndës
	Në këtë lëndë studentët mësojnë për: rëndësinë e furnizimit, detyrat e furnizimit, procesin e furnizimit, njohjen e nevojave, zgjedhjen e furnizuesve, mbikëqyrjen dhe menaxhimin e procesit të dorëzimit të furnizimit, llojet e furnizimit, furnizimi just in time (në kohë të duhur), etj. 

	Rezultatet e mësimnxënies
	Pas përfundimit të lëndës, studenti do të jetë në gjendje të:

· Të fitojë njohuri të thella për kanalet e shitjes dhe distribucionin.

· Do të demonstrojë të kuptuar dhe interpretim të mirë të njohurive të fituara për kanalet e shitjes dhe distribucionin;

· Do të jetë në gjendje të krijojë pikëpamjet e veta për rolin dh rrëndësinë e gjetjes së knaleve për shitje të prodhimit dhe distribucionin,

· Do të fitojë kompetenca të zgjeruara të njohurive për kanalet e shitjes dhe distribucionin.  

	Format e mësimdhënies
	Puna e projekteve në grupe, studime të rasteve, analiza në grup të rrjeteve shitëse dhe atyre shërbyese, ligjërata teorike.

	Mjetet e konkretizimit
	Poqer point prezantime, studime të strategjive të shitjes së entiteteve të suksesshme

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	62 % teori dhe 38% praktikë.


	Literatura


	Nail Reshidi: “Kanalet e Shitjes dhe Distribucioni”, Prishtinë, 2012

	
	


Viti i dytë, Dogana e Shpedicion (MA) 
Semestri i tretë, Dogana e Shpedicion (MA)
	Shifra 
	DDSH 208

	Emri i lëndës 
	Menaxhim i Logjistikës Globale

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i lëndës është që studentët të fitojnë njohur, shkathtësi dhe kompetenca për menaxhimin e logjistikës si pjesë e shpedicionit ndërkombëtar. Gjatë dekadave të fundit, tregtia është rritur më shpejt se ekonomia botërore për shkak të biznesit dhe proceseve të prodhimit që janë bërë gjithnjë e më globale. Nevoja për të menaxhuar zinxhirët e furnizimit, objektet prodhimin dhe transportin në mënyrë më efikase ka intensifikuar kërkesën për profesionistët e arsimuar në menaxhimin e logjistikës globale. 

	Programi i lëndës
	Menaxhimi i transportit ndërkombëtar, import / eksportit, Sigurimi i Transportit, Zhdoganimi Paketimi, Paketimi dhe Magazinimi. Ky modul i mëson dhe i aftëson studentët në lidhje me prokurimin, prodhimin, shpërndarjen, trajtimin material, personelin, pajisjet dhe objektet vitale, në biznesin ndërkombëtar modern- në baza ditore.

	Rezultatet e mësimnxënies
	Njohuri:

Kursi synon që  të diplomuarit të fitojnë dhe demonstrojnë njohuri për menaxhimin e logjistikës globale, të cilët dëshirojnë të zhvillojnë një karrierë të suksesshme të biznesit në këtë fushë, 

Aftësi dhe shkathtësi:

Për të punuar në organizata ndërkombëtare të logjistikës, për të komunikuar me subjekte ndërkombëtare lidhur me menaxhimin e logjistikës në tregtinë ndërkombëtare,

Kompetencë:

Për të hapur biznese të logjistikës ndërkombëtare, për të menaxhuar biznese të mëdha apo korporata të logjistikës.

	Format e mësimdhënies 
	studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, ligjërata teorike, ushtrime.

	Mjetet e konkretizimit
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  Powerpoint program, case studies

	Raporti në mes të pjesë teorike dhe praktike të studimit
	50 % me 50 %


	Literatura


	1 . Kent Gourdin: Global Logistics Management: A Competitive Advantage for the 21st Century, , Wiley, Feb 10, 2006 
1. Wolfgang Kersten u.a., Thorsten Blecker, Heike Flämig: Global Logistics Management: Sustainability, Quality, Risks,. Erich Schmidt Verlag GmbH&company, Berlin 2008,
2. David J. Bloomberg, Stephen LeMay, Joe B. Hanna: “Logjistika”, Instituti i Hulumtimeve Shkencore VICTORY, Prishtinë, 2009

	
	


	Shifra 
	

	Emri i lëndës 
	Strategjitë e Marketingut Ndërkombëtar

	Qëllimi i lëndës
	Përcaktimi afatgjatë i qëllimeve afariste të ndërmarrjes dhe resurseve për sendërtimin e tyre e përbën atë që quhet Planifikim Strategjik i marketingut. Qëllimi i lëndës është që të aftësojë studentët të projektojnë, dizajnojnë dhe implementojnë lloje të ndryshme të strategjive të marketingut mbështetur mbi punën praktike të hulumtimit të tregut dhe matjes së perceptimit të segmentëve të caktuar të shoqërisë përkitazi me produktet e shërbimet e ndryshme.

	Programi i lëndës
	Faktorët që ndikojnë marketingut ndërkombëtar; Procesi i strategjisë internacionale të marketingut; Strategjia globale e marketingut; Strategjitë për hyrje në tregjet e huaja; Strategjitë për biznes me tregjet e huaja. Hulumtimi i tregut dhe llojet e tij.

	Rezultatet e mësimnxënies
	Studenti pas përfundimit të kësaj lënde:

· do të pajiset me njohuri të thella për strategjitë që përdorën për marketing në sferën ndërkombëtare;

· do të jetë në gjendje të demonstrojë njohuri të mjaftueshmë për strategjitë e marketingut ndërkombëtar;

· do të jetë në gjendje tu komunikojë të tjerëve njohuritë e fituara,

· do të jetë në gjendje të formulojë ide të qarta për strategjitë e marketingut dhe plasimin e produkteve në botën globale. 

	Format e mësimdhënies 
	Raste studimore, ligjërata teorike, ushtrime të hartimit të planeve strategjike, punë praktike në hulumtim të tregut

	Mjetet e knkretizimit
	Powerpoint prezentime, kompjuteri, interneti

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Mbi 50 për qind e lëndës përbëhet nga ushtrimet dhe angazhimi i studentëve në punë praktike përmes detyrave dhe analizimit e prezentimit të rasteve studimore. Dikur rreth 40 dhe 45 pvr qind e kohës ka të bëj me ligjërim terik dhe proces të mentorimit e konsultimeve


	Literatura


	Kotler P., (2013), Marketing Principles

	
	


	Shifra 
	PDSH 212

	Emri i lëndës 
	Menaxhimi i Shpedicionit Ndërkombëtar  

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i lëndës është që studentët të fitojnë njohur, shkathtësi dhe kompetenca për  të avancuara për menaxhimin e shpedicionit ndërkombëtare. Përfundimi i suksesshëm i këtij kursi do të ju mundësojë studentëve  përgatitje për të drejtuar të kompani ndërkombëtare të shpedicionit.

	Programi i lëndës
	Konceptet bazë të menaxhimit ndërkombëtar, të shpedicionit ndërkombëtar, menaxhimi i kompanive të shpedicionit ndërkombëtar, lidhja e kontratave ndërkombëtare në transport dhe logjistikë ndërkombëtare, etj. 

	Rezultatet e mësimnxënies
	Studentët fitojnë:

Njohuri: për menaxhimin e kompanive ndërkombëtare, interpretimin e njorive të fituara, komunikimin e njohurive tek klientët dhe firmat tjera të shpedicionit;

Aftësi dhe shkathtësi: për të negociuar me ndërmarrje tjera për lidhjen e kontratave në qarkullimin e mallrave dhe ofrimin e shërbimeve me kompanitë ndërkombëtare të shpedicionit dhe transportit ndërkombëtar;

Kompetencë: për të filluar biznese të shpedicionit ndërkombëtar, për të menaxhuar korporata të mëdha të shpedicionit ndërkombëtar, në kohën e Globalizimit të ekonomisë botërore.  

	Format e mësimdhënies
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Mjetet e konkretizimit
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  Powerpoint programi

	Raporti në mes të pjesë teorike dhe praktike të studimit 
	Raporti në mes të anës teorike dhe praktike të studimit sipas syllabusit është 93:57, donë të thotë 62 % teori dhe 38% praktikë.


	Literatura
	Freight Management International, Wilkinson Publishing Group Volume 30, Issues 319-326, 

Hans-Joachim Schramm: Freight Forwarder's Intermediary Role in Multimodal Transport Chains: Springer – Verlag, Berlin Heidelberg, 2012

Eun Sup Lee: Management of International Trade, Springer – Verlag, Berlin Heidelberg, 2012

	
	Ibrahim Kuka ^ Justina Pula ^ Besnik Krasniqi ‘Menaxhmenti dhe vendosja’, Prishtinë 2006; 

Dr. Ilija Kristo ‘Biznedi ndërkombëtar’ , Tiranë 2004
Dr. Nazmi Mustafa ‘Menaxhmenti strategjik’, Prishtinë 2010


	Emri i lëndës 
	Kriminaliteti Doganor 

	Qëllimet e lëndës
	Qëllimi i kësaj lëndë është që studentët të fitojnë njohuritë e nevojshme teorike, shkathtësi dhe kompetenca  të aplikuara në fushën e krimit doganore apo dënimeve tipike doganore (në bazë të ligjit doganor dhe kodit penal), veprat penale doganore. Kriminaliteti doganor i shprehur përmes akteve të kundërligjshme të krimit kontrabandës, veprat e mashtrimit doganor, fshehja e mallrave doganore, mashtrimet doganore dhe kontrabandën,  analizë e krimeve doganore,  analizë e zbulimit e zbulimit të veprave penale doganore, pastaj edhe  procedurën kundërvajtëse për përcaktimin e përgjegjësisë dhe shqiptimin e gjobave dhe të sanksioneve tjera  ndaj kryesve të veprave penale dhe rolin e autoriteteve doganore në procedurën penale.

	Programi i lëndës
	Hyrje; Kriminologjia – shkenca për kriminalitetin; Dimensioni historik i kriminalitetit; Etiologjia kriminale; Fenomenologjia kriminale; Kriminaliteti në doganë; detektimi kriminalitetit në doganë, kompetencat e administratës doganore në luftimin e veprave penale doganore dhe veprave tjera të kundërligjshme, roli i doganë në luftimin e krimit të organizuar dhe krimit transnacional, etj.

	Rezultatet e mësimnxënies
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë njohuri, shkathtësi, kompetencë:

Njohuri:

· studentët fitojnë njohur për shkeljet ligjore nga fusha e doganave të cilat rregullohen me Kodin Doganor dhe të Akcizave, llojet e shkeljeve ligjore, mënyrën e kryerjes së veprave të kundërligjshme doganore, funksionet e administratës doganore për luftimin e këtyre veprave të kundërligjshme, kompetencat në udhëheqjen e procedurës penale doganore dhe kundërvajtëse doganore, etj.

Shkathtësi: 

· studentët fitojnë shkathtësi për të punuar në sektorin e hetimeve në administratën doganore dhe për të marrur pjesë në aksionet e hetimit dhe zbulimit të veprave të kundërligjshme doganore – veprave penale doganore dhe kundërvajtjet administrative doganore;

Kompetencë:

· studentët pajisen me kompetencë pune në udhëheqjen e njësit të inteligjencës doganore për hetimin, zbulimin dhe arrestimin e personave të cilët kryejnë një shkelje të caktuar të dispozitave juridike doganore.   



	Format e mësimdhënies
	Simulimi i rasteve, analiza e rasteve studimore në grup dhe prezentimi i tyre individual, ligjërata e ushtrime

	Mjetet e konkretizimit
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  Powerpoint prezentimet

	Raporti në mes të pjesë teorike dhje praktike të studimit
	Pak a shumë rreth 60 për qind e lëndës kalon me ushtrime e detyra praktike kurse rreth 40 për qind me ligjërime, konsultime e mentorime


	Literatura
	Krstanoski M., (2005) Kriminalitet i detekcija

Marijan Kos: “Pojavni oblici međunarodnoga gospodarskoga kriminaliteta kao čimbenik nacionalne ekonomije”, Primljeno: 20.srpnja.2012.

Kodi Doganor dhe i Akcizave i Kosovës

Kodi Penal i Kosovës

	
	


	Shifra 
	

	Emri i lëndës 
	Psikologjia Afariste 

	Qëllimet e lëndës
	Qëllimi i lëndës është që studentët të fitojnë njohur, aftësim, shkathtësi dhe kompetencë për Psikologjinë e biznesit, e cila nënkupton studimin dhe praktikën për përmirësimin e punës në biznes. Ajo kombinon kuptimin shkencor të sjelljes njerëzore me përvojën e punës, për të arritur performancën efektive dhe të qëndrueshme për të  individët dhe organizatat.

	Programi i lëndës
	Bazat e sjelljes organizative dhe individuale; vlerat, qëndrimet, satisfaksioni; personaliteti i biznesmenit; rreziku ekonomik; oferta dhe kërkesa të paraqitura përmes modeleve psikologjike. Psikologjia e biznesit është një shkencë e aplikuar që heton se si njerëzit dhe organizatat të bëhën  efektiv në zhvillimin e aktiviteti afarist. Ajo përdor metoda sociale kërkimore shkencore për të studiuar njerëzit, vendet e punës dhe organizatat në mënyrë që të përshtatë më mirë nevojave të tyre të shumta. Qëllimi i saj është që të krijojë marrëdhënie të shëndetshme dhe produktive mes njerëzve dhe organizatave për përfitim reciprok.Si një shkencë e aplikuar, Psikologji Biznes do të diktojnë në organizatat çfarë përbën praktika efektive organizative. Ajo ka një marrëdhënie reciproke me biznesin dhe tërheq ata me njohuri nga përvoja e asaj që punon në punë. Kjo mundëson kërkime psikologjike për të aplikuar pragmatizëm në një mënyrë që është e përshtatshme për situatën. 

	Rezultatet e mësimnxënies
	Studentë do të fitojnë:

Njohuri: për procesin e psikologjisë afariste, studentët fitojnë njohuri për ndërlidhjen e shkencës së psikologjisë me biznesin, ata do të jenë në gjendje të demonstrojnë zgjidhjen e problemeve në organizatat e ndryshem afariste, etj.

Aftësi dhe shkathtësi: zgjidhjen e konflikteve në mes të punonjësve dhe organizatave të ndryshme,

Komptetencë: ndihmojë organizatat për të kuptuar më mirë çështjet dhe sfidat (p.sh. qarkullim të larta dhe angazhim të ulët). përdorimin e  metodave kërkimore shkencore sociale për të hetuar sjelljen e njeriut në punë.

	Format e mësimdhënies
	Ligjërata teorike dhe zbërthim i teorive për psikologjinë  biznesit, simulim situatash, rste studimore , ushtrime e detyra

	Mjetet e konkretizimit
	Përdorimi i tabelës, Interneti,   Powerpoint 

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Shkon përafërsisht 50 % me 50 %


	Literatura
	Batkoska L., (2007) Psikologjia e biznesi, 

Pauline Grant:  Business Psychology in Practice, Whurr Publishers Ltd, 2005

Hugo Münsterberg: Business Psychology, BiblioBazaar, 2011

	
	


	Shifra 
	

	Emri i lëndës 
	Raportimet Financiare dhe Revizioni 

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i lëndës është që studentët të pajisen me njohur. aftësi dhe kompetencë për sistemin e raportimeve financiare dhe revizionin si komponenta shumë të rëndësishme të funksionimit të sistemit financiar dhe zhvillimit të bizneseve të ligjshme në vend.

	Programi i lëndës
	Informatat financiare; elementet e raportimit financiar; prezantimi i informatave financiare; kuptimi i standardeve ndërkombëtare të kontabilitetit të lidhura me raportet financiare; konceptet e revizionit, roli i revizionit dhe raportimeve financiare për ekonominë e tregut, revizioni komercial dhe shtetëror, etj.

	Rezultatet e mësimnxënies
	Me përfundimin e lëndës studenti do të:

· demonstrojë njohuri të thella për raportimet financiare dhe kontrollin e tyre – revizionin;

· demonstrojë të kuptuar të thellë të njohurive për raportimet, financiare, kontabilitetin financiar, dhe auditivin;

· të jetë në gjendje të interpretojë njohuritë e fituara për lëndën;

· kompetencë për të formuluar ide të veta për rolin, rëndësinë e raportimeve financiare dhe revizionit për ekonominë e tregut;

· aftësi dhe shkathtësi për të përgatitur raporte financiare. 

	Format e mësimdhënies
	Ligjërata teorike, ushtrime, studim rastesh, analizim raportesh përmes detyrace që u ndahen individualisht dhe përmes detyrave grupore

	Mjetet e konkretizimit
	Raportet e institucioneve të auditmit, përdorimi i tabelës, Interneti,  Powerpoint prezentimet

	Raporti në mes të pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Raporti është pak  ashumë i barabart


	Literatura


	1. Shefki Jakupi, Hidajet Shehu: “Revizioni Financiar dhe Kontrolli i Proceseve afariste në Ndërmarrje”, Prishtinë, tetor, 2011.

2. Shefki Jakupi, Fadil Krasniqi: “Auditim”, Prishtinë, 2012

3. “Elez Osmani, Shefket Jakupi: “Kontabiliteti Financiar”, Ulqin, 2012 

	
	


Viti i dytë Dogana e Shpedicion (MA)
Semestri i katërt, Dogana e Shpedicion (MA)
	Emri i lëndës 
	TEMA MASTER

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i Temës Mastër është që studentët të zhvillojnë njohuri, shkathtësi dhe kompetenca për punën kërkimore shkencore. Duke realizuar hulumtimin praktik të kombinuar me teorinë dhe konceptet përshkruese të autorëve të njohur të temës konkrete, studenti arrin të mbarështojë dhe të kontribuojë në një fushë të ekonomisë së tregut. Tema master duhet të jetë e nivelit që në tregun e punës të gjejë aplikim të shpejt dhe të përmirësojë anën shkencore dhe profesionale të temës për të cilën realizohet hulumtimi.   

	Programi 
	Programi i hulumtimit realizohet në bashkëpunim me mentorin e kandidatit dhe aprovohet nga Kolegjiumi i Studimeve Master. Tema duhet të jetë aktuale dhe që ka lidhshmëri të drejtpërdrejtë me zhvillimet shkencore dhe ekonominë e tregut të lirë.

Punimi për master elaborohet individualisht nga studenti duke vërtetuar se aftësitë teorike të arritura gjatë kohës së studimeve mund të aplikohen me sukses për zgjidhjen e problemeve komplekse kërkimore në fushën shkencore për të cilën është përcaktuar studenti.

Pjesët e domosdoshme të punimit master janë: 

a.) Kopertina, e cila përmban shënimet:

1. Kolegji “Pjetër Budi”, Programi studimor përkatës,

2. Punim Masteri,

3. Titulli i Temës Master

4. Emri dhe mbiemri i kandidati,

5. Titulli dhe grada  shkencore së bashku me emrin dhe mbiemrin e mentorit,

6. Prishtinë, viti.

b.) Faqja e dytë përmban shënimet:

1. shënimet nga pika a).

c.) Pjesët e tjera të punimit:

1. Përmbajtja, 2. hyrja, 3. arsyetimi i temës dhe metodologjia e punës, 4. shtjellimi i temës, 5. përfundimi, 6. lista e akronimeve dhe shkurtesave, dhe 7. bibliografia. 

Studentët  duhet të demonstrojnë aftësi për të marrë iniciativë në lidhje me planifikimin dhe ekzekutimin e punës në shtjellimin e tezës master dhe, nga ana tjetër,  të kërkojnë udhëzime dhe mbështetje nga mbikëqyrësi për elaborimin e tezës kur është e nevojshme.

	Rezultatet e mësimnxënies 
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuri: Sistematikisht t’i integrojë njohuritë e fituara gjatë studimeve, të demonstrojë njohuri dhe të kuptuari në fushën kryesore të studimit, duke përfshirë njohuri të gjerë në këtë fushë. Realizojnë një punë të pavarur dhe aplikojnë teorinë dhe konceptet e problemit apo fenomenit që studiojnë, Të demonstrojë dhe thellojnë njohuritë metodologjike në fushën kryesore të studimit. 

Shkathtësi:Planifikojnë, zbatojnë dhe dokumentojë një projekt të pavarur hulumtues, formulojnë çështje, planifikojnë dhe të kryejnë detyra të avancuara brenda limiteve kohore të specifikuara.
Kompetencë:Demonstrojnë aftësinë për të paraqitur në mënyrë të qartë dhe të diskutojnë konkluzionet mbi projektin hulumtues me shkrim dhe komunikim me gojë, dhe të shqyrtojnë anën kritike dhe të kundërshtojnë zhvillimet aktuale shkencore dhe profesionale të fushës, si dhe të kritikojnë projektet tjera hulumtuese të ngjashme.

Gjithashtu, studenti duhet të ketë fituar  njohuri të thella dhe të kuptuarit, të ketë zhvilluar aftësitë në kuadrin e programit master të studimeve. Për këtë qëllim, studenti duhet zhvillojë dhe implementojë një projekt kërkimor-shkencor. Studenti duhet të justifikojë modelet, teoritë, kërkimet / procesin e projektimit, metodologjinë dhe teknikën e përdorur; analizojë rezultatet; dhe të sjellin rekomandime konkrete për fushën në të cilën ka realizuar hulumtimin.

	Format e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë
	Kandidati për temën master konsultohet me mentorin dhe paraqet kërkesë për aprovimin e temës në Kolegjiumin e Studimeve Master. Kolegjiumi sipas konpetencave e aprovon, ose nuk e aprovon, në raste të caktuara mund t’ia kthej kandidatit për plotësim. Kolegjiumi merr vendim për aprovim dhe cakton mentorin e kandidatit. Pasi Mentori ta ketë vlerësuar pozitivisht punimin master, kandidati  paraqet kërkesë në Kolegjiumin e studimeve master, i cili kolegjium i propozon Këshillit mësimor – shkencor të Kolegjit “Pjetër Budi”, për caktimin e komisionit për vlerësimin përfundimtar dhe mbrojtjen e temës Master. Këshilli mësimor – shkencor merr vendim për formimin e komisionit për vlerësimin e temës master.Komisioni për vlerësimin e temës master, i paraqet raport Këshillit mësimor – shkencor për plotësimin e kushteve metodologjike – shkencore, për mbrojtjen e temës master të kandidatit. Tema mbrohet publikisht dhe data dhe ora e organizimit të mbrojtjes caktohet me marrëveshje në mes të komisionit dhe kandidatit. Pas përfundimit të mbrojtjes, komisioni tërhiqet për të marrë vendim. Vendimi merret njëzëri ose me shumicë votash. Studenti që e mbron me sukses temën e Masterit merr gradën shkencore “Master i shkencave”, sipas drejtimit përkatës të studimeve.  Gjithashtu 

	Mjetet e konkretizimit/TI
	Literatura, skedat e ndryshme, burimet elektronike, pyetsorët, anketat, intervistat, kompjuteri, interneti,  etj.


	Emri i lëndës 
	PRAKTIKA

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i kësaj lëndë është që studentët të aftësohen praktikisht për punë në institucione të ndyshme të cilat do ta vijojnë praktikën në kompani brenda 10 javëve (shoh ndarjen matematikore të praktikës)

	Programi i lëndës
	Puna praktike në terminale doganore, në pika kufitare, kontrollomi i mallrave, automjeteteve, individëve, plaqkave personale, plotësimi i dokumentit unik doganor, menaxhimi i shpedicionit, zhvillimi i trendeve të tregtisë ndërkombëtare, hartimi i raportve për bilancin tregtar, etj. 

	Rezultatet e mësimnxënies 
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuri

· Për punën praktike profesionale në organizata të ndryshme të doganeve, shpedicionit, tregtisë ndërkombëtare, demonstrimi praktik i njohurive teorike të fituara për doganat dhe shpedicionin,

Shkathtësi:

· Aftësi dhe shkathtësi për të plotësuar dokumentet doganore dhe për të hartuar raporte për kontrollimin e mallrave dhe personave gjatë qarkullimit ndërkombëtar, etj.
Kompetencë:
· Në zbatimin e legjislacionit doganor, të tregtisë ndërkombëtare dhe shpedicionit, për të menaxhuar grupe të caktuara të punonjësve dhe firma të shpedicionit, etj. 


3. Marrëveshjet e Programit Dogana e Shpedicion (MA me bartës të tjerë të akredituar
.

Kolegji “Pjetër Budi në përputhje me kërkesat që dalin nga Ligji për Arsimin e Lartë në Republikën e Kosovës Ligji Nr. 04/L-037, ka nënshkruar marrëveshje me institucione tjera të Arsimit të Lartë në Kosovë për transferim të studentëve, në rast të falimentimit apo në rast të tërheqjes së licences nga MASHT. 

Kolegji “Pjetër Budi” ka nënshkruar marrëveshje për transferim me:

4. Fakultetin për Turizëm dhe Shkenca Organizative “Shën Klementi i Ohrit” në Ohër të Republikës së Maqedonisë: Marrëveshja  333/2005, datë: 05.05.2005,

5. Konfirmim i Marrëveshjes me Fakultetin për Turizëm dhe Shkenca Organizative “Shën Klementi i Ohrit” në Ohër të Republikës së Maqedonisë: Marrëveshja Nr. 417/2012, datë: 08.06.2012

6. Marrëveshje me Kolegjin “Dardania”, Nr. 434/2012, datë: 21.06.2012.

4. Dosja e programit/programeve për riakreditim Dogana e Shpedicion (MA) 

Doska me Syllabuset e secilës lëndë/modul, në gjuhën shqipe dhe angleze, i është dorëzuar AKA-së si është kërkuar, pra në formë elektronike dhe është emërtuar si aneks jashtë RVV-së. )
Dosja ndodhet në Shtojcë.
2.- (IV) Programi për akreditim: Menaxhment dhe Informatikë, BA

2. 4. 1. Të dhënat themelore për programin e studimit Menaxhment e Informatikë
	Emri  i programit të studimit
	Menaxhment dhe Informatikë

	Niveli i kualifikimit sipas KKK

(me shkurtesat BA, MA, PhD,  program doktorate, kurs universitar, certifikatë apo diplomë profesionale)


	BA

	Grada akademike dhe emërtimi i diplomës në formë të plotë dhe të shkurtër


	Baçelor i Arteve

	Fusha e studimit sipas Erasmus Subject Area Codes (ESAC)
	11

	Profili i programit akademik (specializimi)
	

	Kohëzgjatja minimale e studimit


	3 vite

	Grupi të cilit i orientohet oferta
	Çdo person qe ka mbaruar shkollën e mesme dhe ka dhënë me suksese provimin e maturës, 

	Forma e studimit (e rregullt, pa shkëputje nga puna, studim në distancë etj.)
	Të rregulltë me korrespodencë

	Numri i ECTS kredive (total dhe për vit)
	60 ECTS për vit ose 180 ECTS për 3 vite studimi

	Modulet /Lendet (titujt)
	Viti i parë: Bazat e Menaxhmentit; Matematika Aplikative, Gjuha Angleze I, Bazat e Teknologjisë Informative, Hyrje në Shkrim Akademik, Etika e Biznesit, 
Mikroekonomia, Statistikë me Softuer Aplikativ , Gjuhë Angleze II, Kontabiliteti Menaxherial, 
Bazat e të Dhënave, Komunikimi dhe Marrëdhënje me Publikun

	
	Viti i Dytë: Makroekonomia, Kërkime Operacionale, Menaxhim i Marketingut, Menaxhim i Sistemeve Informaive, Menaxhimi Financiar, Informatikë Biznesi, 
Menaxhim i Riskut, Ekonometria, Rrjetet Kompjuterike, Ndërmarrësia, Biznesi Elektronik, Lidershipi dhe Vendimarrja, 

	
	Viti i Tretë: Shkrimi Akademik, Politikat dhe Legjislacioni i BE-së, Menaxhmenti Strategjik, Menaxhimi i Projekteve, E-Qeverisja, Biznesi Ndërkombëtar, 
Algoritmet dhe Programimi, Internship dhe Punë Praktike, Programimi në Internet, Tema Bachelor, Menaxhimi i Portfolios dhe Menaxhimi i Koropratave 

	Numri i vendeve të studimit


	100

	Udhëheqësi i programit të studimit


	Prof. Dr. Faruk Belegu 


	Personeli i përhershëm shkencor/artistik

(Numri sipas kategorive të personelit)
	3 PhD
      8 MA

	Taksat e studimit
	1100 euro në vit


2.4.2. Arsyeshmëria e Programit Studimor Menaxhment dhe Informatikë (BA)
Profili  Menaxhment dhe Informatikë do të  ofroj njohuri bashkëkohore teorike dhe praktike nga fusha e menaxhmentit dhe informatikës të nevojshme për të zhvilluar dhe menagjuar sistemet informative dhe ato shërbyese në vend dhe jashtë tij. Në shtigje afatgjate efektet pozitive të këtij programi do ti ndiejnë sidomos bizneset dhe institucionet publike, të cilat si kanë vënë në theks shumë studime nuk qëndrojnë mirë në fushën e manxhmentit dhe të informatikës. 

Falë këtij programi në të ardhmen bizneset do të mund të menagjohen edhe nga distanca dhe të integrohen më mirë në tregjet botërore. Kuadrot e aftësuara për të menaxhuar sisteme informative e sisteme shërbyese, do të jenë urë lidhëse e bizneseve dhe institucioneve të Kosovës me ato jashtë saj.
Programi  i këtij drejtimi ofron mundësi që studentët të pajisen me dije, shkathtësi e kompetenca ashtu si precizohen ne Nivelin 6 të Kornizës Evropiane të Kualifikimeve, por që këto do të jenë të ndërtuara në fushën e menaxhmentit dhe informatikës. 

Dija e fituar, shkathtësitë dhe kompetencat nga fusha e menaxhmentit dhe informatikës do t’ju mundësojë studentëve që ata të aplikojnë njohuritë nga informatika për menaxhim sa më të efektshëm, kudo që ata janë.

Aftësimi i studentëve në kabinete të informatikës do t’ju ofroj mundësi që të fitojnë shkathtësitë e nevojshme praktike.

Ky program gjithashtu është në harmoni me trendet në tregun e Kosovës, ku sipas Ministrisë së Tregtisë , mbyllen mijëra biznese në baza vjetore, dhe ate kryesisht biznese të vogla e të mesme. 

Ne rast se Kosova ngecë prapa në prodhimin e kuadrove nga fusha e menaxhmentit dhe informatikës, ka rrezik që numri i bizneseve që do të mbyllen të jetë edhe më i madh në të ardhmën, sepse sa më shumë që vendi po i afrohet Bashkimit Europian, aq më të mëdha janë kërkesat për njohjen, zbatimin dhe menagjimin e sistemeve profesionale informative, pa të cilat në këtë kohë të globalizimit nuk ka perspektivë thuaja se askush.

2.4.3. Krahasueshmëria Ndërkombëtare e Programit (MI)
Programi Studimor Menaxhment dhe Informatikë është i konceptuar sipas standardeve bashkëkohore të Arsimit të Lartë apo Hapësirës Evropiane të Arsimit të Lartë (Procesi i Bolonjës) dhe i është përshtatur nevojave të tregut të punës, e para së gjithash tregut kosovar. 

Kosova në tërësi e aplikon Sistemin e Bolonjës për Arsimin e Lartë. Në këtë Program për tri vite akademike, studentët fitojnë 180 ECTS kredi, ose 60 ECTS kredi për një vit akademik. 

Studentët kanë mundësi mobiliteti – transferimi nga Kolegji “Pjetër Budi” në institucionet tjera të Arsimit të Lartë në vend dhe jashtë tij. 

Pas përfundimit të studimeve në këtë Program, studentët fitojnë gradën shkencore Bachelor në Menaxhment dhe Informatikë.

Programi është i krahasueshëm me programet e ngjashme të cilat ofrohen nga institucionet evropiane të Arsimit të Lartë edhe nga aspektet e tjera, si është për nga ngjashmëria e lëndëve që ligjërohen.  Në te janë inkorporuar lëndët e rekomanduara nga ekipi i ekspertëve ndërkombëtar të Agjencionit për Akreditim, si dhe përvojat e tyre me programet e ngjashme.

Krahas Bolonjës në programin Menaxhment dhe Informatikë, Kolegji ‘Pjetër Budi’ është përpjekur që të inkorporoj edhe një numër të lëndëve mbështetëse, të cilat do të mundësojnë që studentët të integrohen më lehtë në rast se duan të zhvendosen jashtë vendit për ti vazhduar studimet apo për të punuar pas përfundimit të tyre. 

Në këtë kontekst, rëndësi i është kushtuar lëndëve si gjuha angleze, dhe lëndëve që kanë në fokus jo vetëm fushën primare profesionale , po edhe ato që synojnë aftësimin e studentëve për të komunikuar me botën dhe për tu përshtatur më lehtë në mjedise e ndryshme kulturore e profesionale.

2.4.4. Grupi target që i dedikohet Programi MI
Programi i dedikohet sektorit privat dhe sektorit publik në Republikën e Kosovës, në rajon por edhe në tregun ndërkombëtar të punës. 

Me të diplomuar, studentët do të jenë në gjendje të punojnë në: 

a) Nivelet e larta menaxheriale të administratës shtetërore; por edhe në administratat komunale, të cilat në shumicën e rasteve nuk janë digjitalizuar ende dhe qëdrojnë keq me kapacitetet njerëzore që do të mund të menagjonin e aplikonin, por edhe të zhvillonin databaza të ndryshme të dhënave dhe përdorimin e sistemetve statistikore me qëllim të ofrimit të shërbimeve më të mira profesionale dhe përshtatjes më të lehtë në nivelet e komunikimit dhe shkëmbimit të informatave në nivelin botëror.
b) Mund të drejtojnë pa ndonjë telashe Departamentet e politikave zhvillimore dhe ato të teknologjisë informative, duke planifikuar, zhvilluar dhe zbatuar projekte nga fusha e menagjimit dhe informatikës, projekte këto që i mungojnë shumë Kosovës.
c) Me të diplomuar studentët do të mund të punojnë në ndërmarrjet e vogla dhe të mesme (NVM), dhe me punën e tyre do të shpiejnë një hap përpara NVM-të duke u mundësuar integrimin më të lehtë në tregjet rajonale, evropiane e ato botërore qoftë përmes menagjimit, zhvillimit apo fillimin e zbatimit të aplikacioneve të caktuara për avancimin e bizneseve dhe shkallës së tyre të paisjes me informata dhe për komunikim me të tjerët në përgjithësi. 
d) Do të mund të punojnë në Ministri , ku janë nevojat e mëdha për zhvillimin e programeve aplikave, për menagjimin e sistemeve të të dhënave si dhe për zhvillimin e databazave të reja apo apo për fillimin e zbatimit të atyre ekzistuese e që do të lehtësonin komunikimin e Ministrive me botën
e) Do të mund të angazhohen në korporata vendore dhe ato ndërkombëtare, në banka, etj. 
2.4.5. Orientimi i programit MI sipas parimeve udhëheqëse të institucionit

Ky  program studimor është në harmoni me misionin , qëllimin dhe objektivat e Kolegjit “Pjetër Budi” ,  kolegj ky i cili ka për mision zhvillimin e Kosovës dhe nxitjen e integrimeve në rajon BE e më gjerë në botë, përmes ndërtimit të kapaciteteve njerëzore në fushat e përgjithshme dhe specifike zhvillimore. 

Misioni i programit Menaxhment e Informatikë është të prodhojë të përmirësojë gjendjen në fushën e menaxhmentit dhe informatikës në Kosovë dhe në botë.

Misioni do të përmbushet duke prodhuar të diplomuar kompetentë në fushën e menaxhmentit dhe informatikës, që do të jenë të aftë të avancojnë këtë fushë dhe të ofrojnë zgjidhje për problemet aktuale dhe ato të ardhshme nga fusha e menaxhmentit dhe teknologjisë së informacionit. 

Programi akademik Menaxhment dhe informatikë, është në funksion të zhvillimit dhe të integrimeve, sepse duke prodhuar kuadro të afta në këtë fushë do të nxis zhvillimin,  do të rris punësimin dhe do ta thellojë integrimin në shoqërinë globale. 

Ai i përgjigjet në mënyrë optimale nevojave të shoqërisë për kuadro të kualifikuara për zgjidhjen e problemeve për të gjitha nivelet nga fusha e menaxhmentit dhe informatikës,  në vend dhe jashtë tij.

Me edukimin me këtë program studimor do të plotësohen nevojat për thellimin e bashkëpunimit ndërkombëtar si në nivelin individual ashtu edhe në rrafshin e bashkëpunimit në nivel institucional e biznesor.

2.4.6. Qëllimi dhe profili i Programit Menaxhment dhe Informatikë (BA)
Qëllimi i Programit është të prodhojë të diplomuar kompetentë në fushën e menaxhmentit dhe informatikës,  me njohuri, të kuptuar dhe mjeshtëri që i mundësojnë përdorimin e dijes dhe shkathtësive të fituara gjatë studimeve në karrierë dhe studime të mëtutjeshme në fushën e menaxhmentit dhe informatikës. 

Objektivat e Programit:

Objektivat e Programit  janë:

1. To njoftojë studentët për mendim dhe praktikat aktuale në fushat e menaxhmentit dhe informatikës
2. Ti bëj ti kuptojnë parimet e menaxhimit në pvrgjithësi me fokus në menagjimin e sistemeve që menagjojnë informacionet dhe shërbimet;
3. Të inkurajojë studentët që të zhvillojnë aftësitë e të menduarit si menaxher me aftësi të konsoliduara  në teknologji të informacionit.
4. Tu ofrojë njohuritë e mjaftueshme dhe shkathtësi për të ofruar zgjidhje ndaj problemeve në fushën e teknologjisë informative në kontekstin e aktiviteteve biznesore dhe zhvillimeve socio ekonomike si dhe për të ofruar zgjidhjet e nevojshme ndaj problemeve menaxheriale
5. Të zhvillojë aftësitë për përcaktimin e problemit, formulimin e zgjidhjeve dhe rekomandimeve.

6. Të demonstrojë aftësitë e studentëve për të vlerësuar teoritë ekzistuese për çështje të veçanta dhe t’i lidhë këto teori me objektin e projektit të menaxhimit.

7. Të demonstrojë aftësitë e studentëve për të bërë rekomandime dhe për të marrë rolin e menaxherit.

8. Të ofroj njohuritë, shkathtësitë e kompetencat falë të cilave do të mund të ngrisin në një nivel më të lartë standardet profesionale në disciplinat si menaxhmenti e informatika, dhe
9. Të prodhojë kuadro të afta për tu futur në spektrin e gjerë të tregut të punës për të punuar në segmentin e menaxhimit e informatikës. 

2.4.7. Rezultatet e pritura të mësimit në Programin MI (BA)

Konform Kornizës Kombëtare të Kualifikimeve nga studentët që diplomohen në Menaxhment e Informatikë pritet të fitojnë njohuri e shkathtësi dhe të demonstrojnë kompetenca sipas përshkruesve të përcaktuar në nivelin 6 të Kornizës Kombëtare të Kualifikimeve.

Me marrjen e diplomës Bachelor në Menaxhment e Informatikë, nga studentët pritet:

 Njohuri:

· Të kuptojnë terminologjinë profesionale në fushën e menaxhmentit dhe informatikës; 

· Të kuptojnë rëndësinë dhe të njohin sistemet kryesore informative dhe ato të shërbimeve

· Të demonstrojë njohuritë e përgjithshme për menaxhment e informatikë, për nevojat dhe problemet ekzistuese në tregun e punës

· Të demonstrojnë njohuri për zgjidhjet ekzistuese të problemeve komplekse në fushën e menaxhmentit dhe informatikës;

· Të demonstrojnë njohuri për mundësitë e zhvillimit dhe aplikimit të ideve autonome dhe kreative nga fusha e menaxhmentit dhe informatikës në sektorë relevantë për Kosovën, rajonin e botën;

Shkathtësi 

· Të demonstrojnë shkathtësi për tu përballur me kërkesat dinamike të tregut në fushën e menaxhmentit dhe të teknologjisë dhe me konkurrencën në këtë sektor

· Të demonstrojnë aftësi për të identifikuar problemet komplekse dhe për të ofruar zgjidhjen adekuate konform standardeve ndërkombëtare 

· Të demonstrojë shkathtësinë për sintetizim dhe integrim të njohurive në çështjen e menaxhimit dhe Informatikës;

· Të jetë i shkathtë për të dizajnuar, zbatuar dhe drejtuar programet, projektet e portfoliot përkatëse nga aspekti i menaxhmentit dhe informatikës
Kompetenca:

- Kompetenca për të udhëhequr nivelet e larta menaxheriale në fushën e menaxhmentit dhe të informatikës;

- Kompetenca për të menaxhuar këtë sektor në sektorin privat dhe publik; 

-Kompetenca për të drejtuar dhe zhvilluar profesionalisht një individ apo një grup individësh nga fusha e Menaxhmentit dhe informatiks.

Aftësi për të ndërmarr iniciativa zhvillimore në mënyrë të pavarur dhe për ti zbatuar ato në tregun e punës
2.4.8.  Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike , Menaxhment dhe Informatikë, BA
Në Kolegjin Pjetër Budi është unifikuar numri i kredive të lëndëve dhe cdo lëndë parasheh nga 6 kredi, me përjashtim të Punimit të Diplomës që ka 12 kredi. Unifikimi është bërë pas rekomandimit të ekspertëve ndërkombëtar të angazhuar nga Agjencioni Kosovar për Akreditimin (KAA) e institucioneve të larta arsimore.  

Kësodore , në programin Menaxhment e Informatikë për cdo lëndë përfshirë këtu edhe lëndën ‘Praktika” , studenti fiton nga 6 kredi, kurse për Temën  e Diplomës 12 kredi. 

Edhepse numri kredive për lëndë është i njejtë gjatë gjithë kohëzgjatjes së studimeve, shpërndarja e kohës së angazhimit të studentëve sipas llojit të aktivitetit /angazhimit që ka dallon nga lënda në lëndë . Kjo është reflektuar në sillabuset që janë bashkangjitur në aneks të vecant. 

Fjala bie, në lëndët si gjuha angleze, teknologjia informative, komunikim e marrëdhënie me publikun, shkrim akademik,  dhe disa lëndë profesionale  e aplikative, si lëndët që kanë të bëjnë me programime apo format elektronike të komunikimit e menaxhimit elektronik të shërbimeve, studentët kanë më shumë ushtrime , e punë praktike sesa që kanë ligjërata teorike.  Me disa lëndë, sic është bie fjala mikroekonomia, ndodhë e kundërta numri i ligjëratave në raport me ushtrimet është 3 me 1. 

Në vija të trasha, përqindja mes pjesës teorike e praktike në nivel të programit sillet diku rreth 50 me 50 për qind.

2.4.9. Llogaritja e ECTS-ve në Menaxhment dhe Informatikë
Në frymën e sistemit të Bolonjës dhe sistemit europian të transferit të kredive (ECTS).  Programi Menaxhment dhe informatikë është 3 vjecar dhe me të mbaruar të studimeve studenti merr diplomën BA (bachelor)  dhe 180 kredi (ECTS). Një vit akademik përmbyllet me 60 kredi, kurse një semestë me 30 kredi. Kjo e fundit është e barasvlefshme me afro 1500 orë angazhim të studentit në vit. Konform standardeve europiane Udhëzimi administrativ i Qeverisë së Kosovës ka përcaktuar se një kredi është e barasvlevshme me përafërsisht 25 orë angazhim të studentit.

Në nivel të institucionit, dhe në frymën e EQF-së dhe kornizës kombëtare të kualifikimeve,  Zyra e Cilësisë dhe përgjegjësi i ECTS-së kanë sajuar një template orientues për ate se si mund të duket zbërthimi i orëve gjatë të cilave angazhohet studenti për të përvetësuar përmbajtjen e një lënde. Meqenëse me të gjitha aktet juridike të Kolegjit garantohet autonomia e profesorëve, profesorët e bëjnë vetë ndarjen e orëve sipas aktiviteteve, varsisht nga natyra e lëndës. 
	Formulari orientues për llogaritjen e ngarkesës së studentëve/ ECTS për një lëndë me 6 kredi

(1 kredi = 25 orë)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrimet teorike laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	5
	1
	5

	Kontaktet me mësimdhënësit – konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime në terren
	2
	2
	4

	Kollokfiume – seminare
	5
	2
	10

	Detyra të shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	40

	Përgatitja përfundimtare në provim
	2
	1
	2

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2.5
	2
	5

	Projektet, prezantimet etj
	2
	1
	2

	Totali
	
	
	150


2.4.10. Puna praktike – internship në Menaxhment e Informatikë 

Secili student i programit Menaxhment e Informatikë (BA) do të jetë i obliguar të mbaroj lëndën Praktika, e cila është lëndë që zgjatë një semestër dhe që nënkupton se studenti duhet të angazhohet në punë praktike 150 orë.

Orët e parapara për punë praktike nga kjo lëndë do të shtrihen përgjatë një semestri dhe në përfundim të tij, profesori përkatës do të vlerësoj dijen, kompetencat dhe shkathtësitë e fituara të studentit gjatë punës së tij në organizata, kompani e institucione.

Nga punëmarrësi do të kërkohet të jap vlerësimin për angazhimin e studentit, ndërkohë që një vlerësim për përvojën e tij do ta jap edhe vetë studenti.

Lënda Praktika, nuk është e vetmja ku studenti do të ballafaqohet me angazhimet dhe problemet praktike nga fusha e menaxhmentit dhe informatikës. Në kuadër të secilës lëndë profesionale, pavarësisht se a është fjala për lëndë obligative a zgjedhore, studentët kanë numër të caktuar të orëve që janë të obliguar të bëjnë praktikë të formateve të ndryshme. Kjo mund të jetë pjesëmarrje e studentit në takime e tryeza profesionale, vizita studimore nëpër kolektive, ushtrime e detyra konkrete të karakterit praktik , etj. Është profesori ai që në marrëveshje me studentët i përcakton detajet e pjesës praktike. Në shumicën e lëndëve kjo është reflektuar edhe në sillabuset e programit (aneksi: Sillabuset e Menaxhmentit dhe Informatikës), por ato do të jenë të detajuara edhe më shumë kur programi akreditohet dhe kur autorët e sillabuseve fillojnë punën.
Ekzistojnë dhjetëra marrëveshje me kompanitë e bizneseve të vogla e të mesme ku studentët mund të kryejnë Lëndën Praktika
. Gjatë Nëntorit është nënshkruar edhe Marrëveshja me Volyn Insitute for Economics and Management in Lutsk, Ukraine.  Me Institutin po shqyrtohet mundësia e internshipit, praktikës së studentëve në institucionin kontraktues. Njëkohësisht, më 17 Dhjetor është vendosur kontakti me Dekanin e Fakultetit të  Makinerisë  dhe Teknologjisë të Universitetit për Shkencat Aplikative në Offenburg (Gjermani), me të cilit poashtu po diskutohen mundësitë për projekte e iniciativa të përbashkëta. 
2.4.11. Plani i hulumtimeve në Programin Menaxhment e Informatikë (BA)
Në rast të akreditimit të programit Menaxhment e Informatikë, Kolegji ka paraparë realizimin e tri studimeve për dy vitet e para akademike. 

Hulumtimi i parë ka për qëllim që të zbulojë se si komunikojnë mes vete institucionet e Kosovës, se cfarë kapacitetesh njerëzore dhe teknologjike posedojnë dhe a janë forma adekuate të komunikimit. Qëllimi është të ‘skanohet gjendja’ dhe të nxirren përfundime se a është komunikimi efikas, si ai horizontal ashtu edhe ai vertikal (komunikimin mes njësive të pushtetit qendror, komunikimin mes njësive të pushtetit lokal, dhe komunikimi mes pushtetit qendror me ate lokal dhe e kundërta).  A ka hallka të shkëputura në këtë komunikim dhe cfarë masash duhet të ndërmirren që të mënjanohen dobësitë eventuale. Cështja tjetër është identifikimi i paisjeve dhe investimeve eventuale që nevojiten për funksionimin më të mirë të komunikimit, si teknologjike ashtu edhe të kapaciteteve njerëzore. Dhe, cështja e fundit që synon ky studim është të shof nëse sistemet informative menagjohen si duhet dhe a janë kompatibile me ato që përdoren nga instititucionet homologe jashtë vendit. Ky studim planifikohet të realizohet në semestrin e parë të studimeve.

Hulumtimi i dytë ka të bëj me analizën e sistemit të shërbimeve elektronike që u ofrohen qytetarëve në nivel të pushtetit qendror dhe në nivel të pushteteve komunale. Ky hulumtim do të realizohet gjatë semestrit të dytë të vitit të parë akademik,

Hulumtimi i tretë do të jetë hulumtim i kombinuar, i ngjashëm me dy të parët, por që do të realizohet në tri sektore të caktuara (turizëm e hoteleri si dhe agjencione turistike, pastaj në shpedicione si dhe në 100 biznese të përzgjedhura nga kategoria e bizneseve të vogla e të mesme nga fusha e bujqësisë/ blegtorisë dhe bizneseve prodhuese që po përpiqen të eksportojnë produktet apo shërbimet e tyre jashtë vendit. Ky studim do të jetë më voluminoz dhe me kosto më të madhe.Realizimi i tij është paraparë për vitin e dytë akademik.

Përderisa për dy hulumtimet e para janë premtuar fonde nga buxheti i përgjithshëm i Kolegjit (20 mijë euro, apo nga 10 mijë euro për hulumtim), për hulumtimin e tretë departamenti Menaxhment e Informatikë duhet të mobilizohet dhe të kërkojë kofinancim nga donatorët. 

2.4.12. Kushtet për regjistrim në studimet bachelor në Menaxhment e Informatikë
Në programin studimor Menaxhment dhe Informatikë mund të studiojnë ata të cilët kanë interes t’i zgjerojnë dituritë nga fusha e Menaxhmentit.

Kushti primar i regjistrimit të studentëve është që ata ta kenë të dhënë Provimin e Pjekurisë (Maturës), kusht ky i vendosur me legjislacionin subsidiar i Kosovës dhe i dhënë në formë të detajuar në rregulloret dhe vendimet e brendshme të Kolegjit .

Mirëpo, për shkak të natyrës dhe specifikave të programit, Kolegji është i detyruar të organizojë teste jo eliminuese nga fusha e matematikës, teknologjisë informative dhe gjuhës angleze. 

Testet nuk janë të karakterit eliminues, mirëpo i shërbejnë institucionit që të organizojë kurse e trajnime shtesë me ata studentë që nuk tregojnë njohuri të mjaftueshme për të zënë hapin me studentët që kanë njohuri më të mëdha e që fillojnë studimet. Kurset e tilla shtesë do të aftësojnë secilin brucosh për mësimnxënie më të lehtë dhe më përmbajtësore.

Për programet e tjera kriteret e regjistrimit janë publikuar edhe në internet. E njejta gjë do të ndodhë në rast se akreditohet ky program.

2.4.13. Pasqyra e programit Menaxhment e Informatikë (BA) 
	Viti I

	Semestri I
	Orë/javë
	

	Nr.
	O/Z
	Lëndët
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1. 
	O
	Bazat e menaxhmentit
	3
	1
	6
	Prf.dr.Ibish Mazreku

	2. 
	O
	Matematika aplikative
	2
	2
	6
	Gresa Shabani

	3. 
	O
	Gjuhe angleze I
	2
	2
	6
	Shyqri Thaci

	4. 
	O
	Bazat e teknologjisë Informative
	2
	2
	6
	Lulzim Shabani

	5. 
	Z
	Hyrje në shkrimin akademik
	2
	2
	6
	Imer Mushkolaj

	6. 
	Z
	Etika e biznesit
	3
	1
	6
	Afrim Syla

	Viti I

	Semestri II
	Orë/javë
	

	Nr.
	O/Z
	Subject
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1. 
	O
	Mikroekonomia
	3
	1
	6
	Blerim Haliti

	2. 
	O
	Statistikë  me softwer aplikativ
	2
	2
	6
	Faruk Belegu

	3. 
	O
	Gjuhë angleze II
	2
	2
	6
	Shyqri Thaci

	4. 
	O
	Kontabiliteti  menaxherial
	2
	2
	6
	Sherif Gashi

	5. 
	Z
	Baza e të dhënave
	2
	2
	6
	Lulzim Shabani

	6. 
	Z
	Komunikimi dhe Marrëdhëniet me Publikun
	1
	3
	6
	Evliana Berani


	Viti II

	Semestri III
	
Orë/javë
	

	Nr.
	O/Z
	Lëndët
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1. 
	O
	Makroekonomia
	3
	1
	6
	Blerim Halili

	2. 
	O
	Kërkime Operacionale
	3
	1
	6
	Faruk Belegu

	3. 
	O
	Menaxhimi i marketingut
	3
	1
	6
	Sofronije Miladinoski

	4. 
	O
	Menaxhimi i sistemeve informative
	3
	1
	6
	Ilir Bytyqi

	5. 
	Z
	Menaxhmenti financiar
	3
	1
	6
	Sherif Gashi

	6. 
	O
	Informatikë biznesi
	2
	2
	6
	Lulzim Shabani

	Viti II

	Semestri IV
	
Orë/javë
	

	No.
	O/Z
	Lëndët
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1. 
	O
	Menaxhimi i riskut
	3
	1
	6
	Hashim Rexhepi

	2. 
	O
	Ekonometria
	3
	1
	6
	Faruk Belegu

	3. 
	O
	Rrjetet kompjuterike
	2
	2
	6
	Lulzim Shabani

	4. 
	O
	Ndërmarrësia
	3
	1
	6
	Ilir Bytyqi

	5. 
	Z
	Biznesi elektronik
	2
	2
	6
	Lulzim Shabani

	6. 
	Z
	Lidershipi dhe vendimarrja
	3
	1
	6
	Ismail Mehmeti

	Viti III


	Semestri V
	
Orë/javë
	

	No.
	O/Z
	Lëndët
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1. 
	O
	Shkrimi akademik
	2
	2
	6
	Imer Mushkolaj

	7. 
	O
	Politikat dhe legjislacioni i  BE-së
	3
	1
	6
	Evliana Berani

	8. 
	O
	Menaxhmenti strategjik
	3
	1
	6
	Ibish Mazreku

	9. 
	O
	Menaxhimi i projekteve
	2
	2
	6
	Ilir Bytyqi

	10. 
	Z
	e-Qeversija
	2
	2
	6
	Lulzim Shabani

	11. 
	Z
	Biznesi ndërkombëtar
	3
	1
	6
	Sreten Miladinoski

	Viti III


	Semestri VI
	Orë/javë
	

	No.
	O/Z
	Lëndët
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1. 
	O
	Algoritmet dhe programimi
	2
	2
	6
	Lulzim Shabani

	2. 
	O
	Internship dhe punë praktike
	
	
	6
	Njomeza Rexhepaj

	3. 
	Z
	Programimi në internet
	2
	2
	6
	Lulzim Shabani

	4. 
	O
	Tema Bachelor BA
	
	
	12
	

	5. 
	Z
	Menaxhimi i portofolit
	3
	1
	6
	Hashim Rexhepi

	6. 
	Z
	Menaxhimi i korporatave
	3
	1
	6
	Ilir Bytyqi


2.4.14. Përshkrimi i shkurtër i lëndëve të Programit Menaxhment e Informatikë
Viti i parë Menaxhment e Informatikë (BA)
Semestri i parë, Menaxhment dhe Informatikë
	Titulli i lëndës:
	Bazat e Menaxhimit

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda përfshinë historikun dhe konceptet bazë të menaxhimit si dhe llojet e tij. Gjatë saj elaborohen aplikimi i menaxhmentit në mjedisin tonë qe na rrethon dhe sfidat e menaxhmentit dhe menaxherëve të rinjë. Lënda poashtu prek format moderne dhe përvojat më të mira të menaxhimit në Evropë e botë dhe të njejtat i elaboron përmes rasteve studimore. Disa nga njësitë që do të trajtohen janë : përgjegjësia e përbashkët shoqërore, etika e biznesit, diversiteti. Menaxhimi në arenën globale, dhe ndërmarrësi; Planifikimit Strategjik dhe në vendimmarrje, Përgjegjësia Autoriteti, delegimi,Menaxhimi i Burimeve Njerëzore, Menaxhimi i ndryshimeve organizative:Stresi  Konflikti dhe komunikimit, Udhëheqja Motivimi,Grupet dhe ekipet, Kultura korporative, Kreativitetit dhe Inovacionit, 

Kontrolli, informatat dhe teknologjisë, etj

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është të familjarizoj studentin me konceptet bazë të menagjimit dhe me përvojat më të mira të zbatimit të tij në praktikë, si dhe të vetëdijësojë studentin për përgjegjësitë dhe pasojat që sjellin postet menaxheriale në raport me kolektivin dhe shoqërinë në përgjithësi.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Njohë aftësitë Menaxheriale të menaxherit

· Njohë proceset menaxheriale

· Njohë funksionet kryesore të menaxhimit

· Rolin dhe rëndësinë e menaxhimit dhe menaxherit

· Sfidat bashkëkohore të menaxhimit

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata interaktive të shoqëruara me teorizime dhe ushtrime praktike nga fusha e menaxhmentit. Simulime rastesh dhe luajtje të roleve, punëtoritë në klasë, prezantime individuale dhe ato në grupe

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	60 me 40 %, ku 60 % janë ligjërata, konsultime e studime, kurse 40 për qind ushtrime e detyra.


	Literatura bazë:  
	ROBINS / DEKENZO, BAZAT E MENAXHIMIT, Koncepte dhe Aplikime Themelore, UET 2011.

	Literatura shtesë:  
	· Prof.Dr. Berim Ramosaj, Bazat e Menaxhmentit, UP, Prishtine

· Prof.Dr. Izet Zeqiri, Menaxhmenti, UT, Tetove

	
	


	Titulli i lëndës:


	Matematika aplikative

	Përshkrimi i lëndës:
	1. Te jep njohuri per sistemet e bashkesive dhe numrave reale.
2. Te jep njohuri per funksionet lineare , jolineare, eksponenciale dhe logaritmike

3. Te jep njohuri per ekuacionet dhe joekuacionet .

4. Te jep njohuri per ekuacionet kuadratike, dhe ekuacionet te rendit me te larte.

5. Te jep njohuri bazike per kalkulimin diferencial dhe te integraleve , me zbatim konkret te problemet ne Ekonomi.

6. Modelet financiare dhe zbatimi i modeleve matematikore ne Ekonomi 

	Qëllimet e lëndës:
	Lenda “Matematika Aplikative” mbulon dhe jep njohuri per aplikimin e aparatit matematikor ne lidhje me zbatimin e saje, per zgjidhjen e problemeve te ndryshme ne Ekonomi . Para se gjithash mendohet ne aplikimin e Matematikes per ekonomistet, si nga aspekti i njohurive themelore, ashtu edhe nga aspekti i percaktimit te modeleve te pershtatshme matematikore, ne lidhje me zgjidhjen e problemeve me te ndryshme financiare. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Rezultate e të nxënit bëhen nga:

Njohuritë: 

· Njohuri të kuptojnë menyren e  te perpilimit te ekuacioneve dhe inekuacioneve.

· Njohuri të kuptojë menyren e implikimit te kalkulimit diferencial dhe zgjidhjen e integraleve .

· Njohuri në lidhje me aplikimin e aparatit matematikor dhe modeleve te pershtatshme matenmatikore ne lidhje me zgjidhjen e problemeve te ndryshme ne Ekonomi.  

Aftësitë & Shkathtësitë: 

· Aftësi në aplikimin e aparatit matematikor ne lidhje me ushtrimin e problemeve ne Ekonomi.

· Aftësi në përdorimin e teknikave dhe modeleve matematikore ne lidhje me kalkulimet e duhura per zhvillimin e biznesit.

· Shkathtësi në organizimin e punës, ne përpilimin e strategjise ne te gjitha nivelete e organizates, e duke i praktikuar modelet e pershtatshme matematikore . 

Kompetencat:

· Kompetent për përpilimin e strategjise adekuate te biznesit sipas nevojave qe vijne nga mjedisi.
· Kompetent në ushtrimin e autonomisë dhe iniciativës për krijimin dhe gjetjen e alternatives adekuate te menaxhimit strataegjik. 
· Kompetent në drejtimin e burimeve të ndryshme në organizatë te cilat kane te bejne me strategjine e organizates.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe, studime të rasteve kërkimore 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  ,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjysma e kohës i dedikohet ligjëratave e ustrimeve, kurse pjesa tjeter punës praktike të studentit, nga i cili në vazhdimësi do të kërkohet zgjidhja e detyrave që do ti punojë në mënyrë të pavarur pa prezencen e ligjëruesit por do ti prezantojë në grup

	Literatura bazë
	Bradley,Hax,Magnanti: Applied Mathematical Programming, London-Amsterdam, 2005.

	Literatura shtesë
	Kunzi,H.P.Numerical Methods of Mathematical Optimization, New York, 2007.

 Sivazlian R.D., Stanfel,L.E.: Optimization Techniques in Operation Research, New Jersey, 2009.

	
	


	Emërtimi I lëndës 
	Gjuhë angleze 1

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përfshinë gramatikën e gjuhës angleze, anglishten e folur dhe të shkruar, përkthimin dhe anglishten profesionale me grupe të veçanta të studentëve 

	Qëllimi i lëndës:
	· studentët zgjerojnë njohuritë e mëparshme në lexim, shkrim, ligjërim dhe përkthime dhe e pasurojnë fjalorin me shprehje të reja

· kuptojnë dhe dijnë të përdorin leksikun e mësuar më parë 

· zotërojnë mësimin e gramatikës sipas sillabusit 

· shkruajnë anglishten saktë

· aftësohen për përkthim profesional

	Rezultatet e pritura të nxënies

(a) Njohuritë: 

(b) Shkathtësitë:

(c) Kompetencat:

Sipas Kornizës Evropiane të Kualifikimeve:
	Njohuritë: 
· Mund  të përdorin fjalitë dhe shprehjet e shpeshta lidhur me fushat relevante (p.sh.informacione bazike personale dhe familjare, shopingu, gjeografia lokale, punësimi)

· Mund të komunikojnë lidhur me detyra të thjeshta dhe rutinore që kërkojnë shkëmbim direkt dhe të thjeshtë të informacioneve lidhur me çështjet e njohura dhe rutinore

· Mund të përshkruajnë me terma të thjeshta të kaluarën e tij/saj, çështjet imediate të mjedisit dhe të fushave imediate

Shkathtësitë: 
· mësojnë të lexojnë me korrektësi fjalën dhe fjalinë

· kuptojnë tekstin e dëgjuar

· përdorin me korrektësi anglishten e folur

· mësojnë të korrigjojnë gabimet në të shkruar

Kompetencat:  

· kompetenca u referohet katër shkathtësive të anglishtes

· përdorë anglishten e shkruar dhe të folur me kompetence

· aftësohen për punë me kompetencë   


	Metodologjia e mësimdhënies dhe e mësimnxënies
	Metoda interaktive dhe direkte



	Mjetet e konkretizimit TI
	Tabela e bardhë, kasetat dhe CD player

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit. 
	Kjo është 2: 2 (50% punë teori dhe pjesa tjetër punë praktike.

	Literatura bazë
	John and Liz Soars: New Headway-Intermediate ,botuar më 2009

	Literatura shtesë
	John Eastwood-Oxford practice grammar; Oxford Learner’s Dictionary,botuar më 2009  

	
	


	Titulli i lëndës:
	Teknologji Informative 

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përmban njësitë mësimore për konceptet bazë të teknologjisë informative dhe ato për përdorimin e veglave të MS Office (MS Word; MS Excel, MS Power Point, MS Outlook), pastaj të windowsit e internetit në përgjithësi.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është ti aftësojë studentët për përdorimin e 
Kompjuterit dhe aplikimin e MS Office (MS Word; MS Excel, MS Power Point, MS Outlook), pastaj të windowsit e internetit në përgjithësi. 

	Rezultatet e pritura të nxënies  (a) njohuritë; (b) aftësitë/shkathtësitë dhe (c) kompetencat:
	Njohuri:

Konceptete themelore të IT-së
Njohuri për llojet e veglave të MS Oficce
Të dalloj avantazhet e veglave

Familjarizim me aplikacionet e ndryshme biznesore në internet

Shkathtësi:
-të formatizojë një kompjuter

-të instaloj aparatet shtesë si printeri/faxi

-të përdorë MS Office

- të përdorë aftësitë për të krijuar një dokument, libër punues, prezentim apo e mail. 

Kompetencat:

· Të jetë i aftë  që ti përgjigjet kërkesave të biznesit
· Ti përgjigjet ndryshimeve dinamike që imponojnë zhvillimet në sektorin e TI-së 
· Të di të menaxhoj të arriturat individuale, organizative, teknologjike , 
· Të demonstrojë lidership në ide e vendime për avancimin ose modernizimin e TI-së në kompani/institucionin ku do të punojë
· Të ofrojë siguri për njësitë e TI-së

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Në dy orë ligjërata dhe dy orë ushtrime në javë do të zhvillohen ligjerata teorike dhe ushtrime praktike lidhur me aplikimin e TI në ekonomi.  Projekti studimor do të shtjellohet dhe punohet në mënyrë ekipore/ grupe. 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Ky kurs do të realizohet me aplikimin e mjeteve  te konkretizimit si projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Raporti teori.praktikë
	50 % me 50%

	Literatura bazë
	Doracak për ECDL (European Computer Driving Licence)

MS Office 2007 Professional

	Literatura shtesë
	Libra tjerë që trajtojnë veglat e MS Office (MS Word; MS Excel; MS Power Point dhe internet)

Burime tjera nga interneti: www.trajnimi.com

	
	


	Titulli i lëndës:
	Hyrje në Shkrim Akademik

	Përshkrimi i lëndës
	Njohuri të përgjithshme për shkrimin akademik; identifikimi dhe kategorizimi i të gjitha llojeve të materialeve, të shkruara dhe elektronike; shkrimi i eseve dhe letrave të tjera zyrtare e jozyrtare; shmangia e plagjiaturës; të mësuarit për të menduar në mënyrë kritike dhe vlerësimit profesional.   

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Shkrim Akademik ka për qëllim  ngritjen e shkathtësive të çdo studenti si në të folur, ashtu edhe në të shkruar, respektivisht ngritjen e nivelit të mendimit akademik të studentëve. Kjo lëndë konsiston edhe në ngritjen e nivelit të shkrimit të qartë, të mendimit me qëllim të caktuar, mendimit kritik dhe shprehjes së njohurive të një akademiku. Studentët do të kenë mundësi të mësojnë se si t’i shkruajnë në mënyrë akademike detyrat e kësaj lënde.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të fitojnë:

Njohuri: Të mësojnë të lexojnë dhe të analizojnë në mënyrë kritike, Të mësojnë të përpilojnë një paragraf , Të mësojnë lidhur fazat te të shkruarit të një eseje. 
Aftësi dhe shkathtësi: Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me proceset e shkrimit akademik, Aftësi në zbatimin rregullave të të shkruarit akademik, Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e procesit të të shkruarit, përmisuarit, analizave etj.
Kompetencë: Kompetencë për të shkruar një paragraf, një kërkesë, një ankesë etj, Kompetencë në analizën e një shkrimi akademik, përmasimin e tij dhe kritikës mbi atë shkrim, Kompetencë në dhënien e propozimeve dhe marrjen e vendimeve që kanë të bëjnë me përmirësimin e eseje, shkrimi të avancuar, letrave zyrtare etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë: 
	Liljana batkoska, Iljaz Huseini, Komunikimi dhe Marrëdhëniet me Publikun (2007, Ohër)

	Literatura shtesë: 
	Ibrahim Berisha, Media, agjensët e komunikimit (2007, Prishtinë)

Ermal Hasimja, Përmbledhje ligjëratash (2007, Tiranë)

Agim Neza, Marrëdhëniet Publike (2004, Tiranë)

	
	


	Titulli i lëndës:
	Etika e Biznesit



	Përshkrimi i lëndës 
	Përmbatja e kësaj lënde ka qëllim të sigurojë çelsin e suksesit që do të qojë në një përvojë edukative dhe të krijojë mjedisin e duhur për të bërë karrierrë të suksesshëme dhe të ndershme në biznes. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të paraqes studentëve parimet thelbësore, artin dhe shkencën dhe në theks të veçant etiken e menaxhimit të bizneseve.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Njohuritë: Njohja e besimit mbi atë që është e drejtë dhe e gabuar. Njohuri që ka të bëjë me sjelljen,e individit në biznese se çka është etike apo jo.Demonstrimin dhe zbatimin e standarteve në situata biznesi.

Aftësitë & Shkathtësitë: Aftësi në përdorimin e etikës në biznes.Aftësi në demonstrimin e sjelljeve profesionale në brenda dhe jashtë organizatës.Shkathtësi në zhvillimin e standarteve të etikës në mjedis të biznesit.

Kompetencat:Kompentenë në zbatimin e parimeve themelore të biznesit. Kompetencë për krijimin e karrierrës së shëndosh në biznes.Kompentenë për të gjykuar situatat që kan të bëjnë me etiken e biznesit.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe, studime të rasteve kërkimore

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,    Powerpoint etj. 

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar një projekt kërkimor.

	Literatura bazë
	MANAGING BUSINESS ETHICS(2011) Linda Klebe Trevino, Katherine A. Nelson

	Literatura shtesë
	· Business Ethics and the Brain.(2009). S. Rommel, and R. G. Folger

· Hyrje në Biznes.(2007). Gaspar, Bierman, Kolari, Hise, Smith, Arreloa-Risa

· Leadership and Business Ethics (2008). Gabriel Flynn

	
	· 


Semestri i dytë, Menaxhmen e Informatikë
	Titulli i lëndës:


	Mikroekonomia 

	Përshkrimi i lëndës
	Objekti i studimit të mikroekonomisë  është për të studiuar  në tërësi performancën, strukturën dhe sjelljen e ekonomisë kombëtare apo rajonale. Kjo lënd ofron një pasqyrë të plotë për gjitha aspektet nga lëmia e mikroekonomisë. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës mikroekonomia është që të japë studentëve një kuptim të plotë të

parimeve të ekonomisë që zbatohen për funksionet e vendim-marrësve të veçanta, të dyja të

konsumatorëve dhe prodhuesve, në kuadër të sistemit ekonomik. Ajo vë theksin primar në natyrën dhe funksionet e tregjeve të produkteve, dhe përfshin studimin e tregjeve faktor dhe rolin e qeverisë në promovimin e efikasitet më të madh dhe kapitalit në ekonomi. Ajo përfshin konceptet e mëposhtme: pamjaftueshmëri, kostot e oportunitetit dhe mundësive të prodhimit, specializimin dhe krahasueshmërinë, funksionet e çdo sistemi ekonomik, natyrën dhe funksionet e tregut të produktit, ofertën dhe kërkesën, modelet e zgjedhjes së konsumit, të prodhimit, shpenzimet, të ardhurat, çmimet e produkteve dhe rezultatet, politikat e efikasitetit të qeverisë, faktoret e tregjeve, si dhe rolin e qeverisë në ekonomi.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe, studime të rasteve kërkimore

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  projektori,  Powerpoint etj. 

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar një projekt kërkimor.

	Literatura bazë
	B.Koleci, Bazat e ekonomisë, Pjetër Budi, 2007

	


	Titulli i lëndës: 


	Statistikë me softwer aplikativ

	Përshkrimi i lëndës
	Baza mbi programet statistikore dhe aplikimin e tyre të sukseshën në praktikë. Pas përfundimit të kësaj lënde studentët duhet të jenë në gjendje të importojnë të dhëna në një software, kryejnë analizën e të dhënave paraprake, simulimin sipas mvarësive kriteriale të rëndësishme statistikore, marrjen e mostrave dhe përmbledhjen e të dhënave sipas tipareve statistikore, përdorimin dhe zbatimin e testeve statistikore, vlerësimet paraprake, modelët në dispozicion brenda softverit për të analizuar rezulatët eksperimentale. Lënda do të fokusohet në njohjen e studentëve me aplikacionet e softverit modern të përdorur në fusha të ndryshme, duke u përqendruar në ato të bizneseve dhe të ekonomisë. Studentët do të pajisen me njohuri themelore për aplikacionet e sukseshme në praktikë në këtë fushë. Kjo lëndë është hyrje në përdorimin e programeve kompjuterike dhe aplikimit të tyre në mjedise të ndryshme pune. Studentët do të punojnë në kompjuter për të zgjidhur një sërë problemesh.  

	Qëllimet e lëndës:
	Sfidat moderne në lidhje më aplikimin e njohurive statistikore në lidhje më zgjidhjen e problemeve konkrete në ekonomi. Aplikimi i rezultateve të Statikës Statistikore dhe Dinamikës Statistikore , më aplikimin e softvereve përkatëse të puna më kompjutër, në analizat më të ndryshme statistikore, si në lidhje më përcaktimin e mesatare algjebrike dhe atyre të pozicionit, të trendeve më të ndryshme dhe aplikimin e analizës së regresionit, e në lidhje me zgjidhjen e problemeve më të ndryshme në Ekonomi. Aplikimi i modeleve të ndryshme të shpërndarjës ndaj funksionit të gjendjës dhe ndaj densitetit të shpërndarjës së probabilitetit, përdorimi i teorisë së mostrave ndaj përpunimit të rezultateve eksperimentale dhe të zgjidhja e problemeve më të ndryshme në Ekonomi.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti pas përfundimit të këtij moduli do te :

· Ketw aftesitë menaxheriale në lidhje më zbatimin e metodave Statistikore dhe të Softverave Statistikorë në suaza të kësaj lënde

· Njohja e proceseve menaxheriale në lidhje me zbatimin e Analizave Statistikore

· Njohje e funksioneve kryesore te menaxhimit në suaza të Statistikës

· Arrijë rolin dhe rendesine e menaxhimit dhe të menaxherit të Analizat Statistikore

· Sfidat bashkekohore te menaxhimit të analizat më të ndryshme statistikore

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore, ushtrimet praktike në lidhje më zbatimin e programeve konkrete të softverave në suaza të Statistikës.

	Literatura bazë:  
	Faruk Belegu,PhD: Probabiliteti dhe Statistika, Prishtinë, 2011.

	Literatura shtesë:  
	· Brunk,H.D.: An introduction to mathematical statistics, Boston, 2008.

· Spiegel,R.M.: Theory and problems od statistics, New York, 2007.

	
	· 


	Emërtimi i lëndës 
	Gjuhë angleze 2

	Përshkrimi i lëndës
	Të mund të kuptojë pikat kryesore të kontributit të qartë standarde për çështjet familjare hasur rregullisht në punë, shkollë, kohë të lirë, etj

	Qëllimi i lëndës:
	· Të merren me shumicën e situatave që mund të lindin gjatë udhëtimit në një zonë ku flitet gjuha.
· Të prodhojë tekst të thjeshtë të lidhur për tema që janë të njohura ose të interesit personal.
· Të përshkruaj përvoja dhe ngjarje, ëndrrat, shpresat dhe ambiciet dhe shkurtimisht të japë arsye dhe shpjegime për mendimet dhe planet.

	Rezultatet e pritura të nxënies

(a) Njohuritë: 

(b) Shkathtësitë:

(c) Kompetencat:

Sipas Kornizës Evropiane të Kualifikimeve:
	Njohuritë: 
· Idetë kryesore të tekstit të ndërlikuar në të dy tema konkrete dhe tema abstrakte, duke përfshirë diskutime teknike në fushën e tij / saj të specializimit.
· Të ndërveprojnë me një shkallë të rrjedhshmëri dhe spontaniteti që e bën ndërveprimin e rregullt
Shkathtësitë: 
· mësojnë të lexojnë me tekste me te avancuar

· kuptojnë tekstin e dëgjuar

· përdorin me korrektësi anglishten e folur
Kompetencat:  
· Të përshkruajnë në aspekte më të avancuar për mjedisit e tij / saj dhe çështje në fushat e ndryshme

	Metodologjia e mësimdhënies dhe e mësimnxënies
	Metoda interaktive dhe direkte


	Mjetet e konkretizimit TI
	Tabela e bardhë, kasetat dhe CD player

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit. 
	Kjo është 2: 2 (50% punë teori dhe pjesa tjetër punë praktike.

	Literatura bazë
	John and Liz Soars: New Headway-Intermediate ,botuar më 2009

	Literatura shtesë
	John Eastwood-Oxford practice grammar; Oxford Learner’s Dictionary,botuar më 2009  

	
	


	Titulli i lëndës: 


	Kontabiliteti Menaxherial

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi i kësaj lendë ofron njohuri mbi kontabilitetin menaxheria, nocionin. Konceptin e shpenzimeve, sistemet e përllogaritjes se shpenzimeve. Metodat e formimi te çmimeve, procesin e marrjes se vendimeve. Analiza e investimeve kapitale, buxhetimi, buxhetimi i shitjes, buxhetimi i prodhimtarisë, i materialit direkt, i punës direkte etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Përgatitjen e studentëve qe ne mënyrë te pavarur te jenë ne gjendje  të raportojnë menaxherit për shpenzimet e prodhimit dhe vendimet qe duhet te merren.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Njohuri:Për  menaxhimin e shpenzimeve, kalkulimin dhe raportin e shpenzimeve ne ndërmarrje.

Aftësi dhe Shkathtësi:Shkathtësi në implementimin e njohurive lidhur me vendimet mbi implementimin e menaxhimit te shpenzimeve, faktorëve te prodhimit ne ndërmarrje në analizat finaciare dhe vendimin mbi investimet. Të demonstrojë aftësitë që në kohë dhe moment të duhur të bëjë investimet dhe financimin e nevojshëm për afarizëm pozitiv.

Kompetencë:Kompetencë në interpretimin e vendimeve mbi financimin e objektivave të ndërmarrjes, kompetencë në menaxhimin e shpenzimeve në sektorëve të prodhimit, shërbimeve, tregtisë, kompetencë në analizat financiare të biznesit, kompetencë për kontroll të brendshëm dhe të jashtëm të ndërmarrjes. Të aftësojë studentët për të përdorur me sukses metodat dhe aftësit e tyre në menaxhimin e kompanisë prodhuese, tregtare apo shërbyese etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata e ushtrime (2 me 2 gjatë javës). Punë ekipore , detyra që zgjidhen në shtëpi e demonstrohen nga studenti në klasë para grupit

	Literatura bazë:  
	Dr. Skender Ahmeti “ Kontabiliteti Menaxherial” Prishtinë 2006

	Literatura shtesë:  
	Dr. Diana Lamani “ Kontabiliteti i kostos – Drejtimit” Tiranë 2006

Ray Garrison, Eric Noreen “ Managerial Accounting”    2003

	
	


	Titulli i lëndës: 


	Baza e të dhënave

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë do të përmban temat themelore mbi bazat e të dhënave,  me theks të veçantë në MS Access.

Krijimi dhe menaxhimi i bazave me të dhëna është pjesë integrale e kësaj lënde.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i lëndës është që studentëve t’iu ofrojë njohuri, informata të mjaftueshme dhe të dobishme për punën e tyre të mëtutjeshme si në studime ashtu edhe në kohën kur të punësohen. Falë kësaj lënde pritet që ai të dij të krijoj dhe të përdor bazat kryesore të të dhënave. 

	Rezultatet e pritura të nxënies  (a) njohuritë; (b) aftësitë/shkathtësitë dhe (c) kompetencat:
	Njohuritë: Të dijë të krijojë një bazë të të dhënash, ta transformojë – plotësojë duke ju përshtatur kërkesave – nevojave në vendin e punës, ta bëjë sa më të lehtë dhe funksionale për veten  dhe shfrytëzuesit e tjerë 
Aftësit & Shkathtësitë: tu përgjigjet kërkesave te biznesit- kohës  dhe ndryshimeve dinamike që sjell teknologjia e informacionit 
Kompetencat: Të jetë kreativ dhe të menaxhoj të arriturat e tij individuale, organizative, teknologjike . Të ketë aftë lideri në vendimet që merr për avancimin ose modernizimin e bazave të të dhë  dhe të jetë inovativ në krijimin e tyre.

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Ligjërim interaktiv dhe ushtrime përmes detyrave konkrete

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Programi MsAcces dhe interneti; powerpoint prezentimet 

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	50 me 50 përqind. Për këtë lëndë janë paraparë 2 ligjërata interaktive dhe dy orë ushtrime në javë

	Literatura bazë
	Doracak për ECDL (European Computer Driving Licence)

MS Office 2007 Professional

	Literatura shtesë
	Libra tjerë që trajtojnë veglat e MS Office (MS Word; MS Excel; MS Access; MS Project dhe MS Power Point)

Burime tjera nga interneti: www.trajnimi.com

	
	


	Titulli i lëndës:
	Komunikimi dhe Marrëdhëniet me Publikun

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda ka këto qëllime: Struktura dhe funksionimi i komunikimit në të gjitha nivelet e punës. Kuptimi i komunikimit, aftësimi i studentëve për komunikim të suksesshëm në veprimtarinë e biznesit, zhvillimi i aftësive dhe shkathtësive për komunikim masiv, kryerja e hulumtimeve dhe përpunimi i shembujve praktikë nga fusha e komunikimit. Po ashtu, lënda është e dedikuar që t’i drejtojë studentët në bazat e mjeshtërive të marrëdhënieve me publikun , teori, praktikë, funksione dhe histori.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’u japë studentëve njohuri të përgjithshme për komunikimin, respektivisht të kuptuarit e komunikimit si paradigmë e posaçme e komunikologjisë sistematike. Termet themelore të komunikimeve: fenomenologjia e masës, format e komunikimit, niveli lokal, regjional dhe global i komunikimeve. Teoritë kryesore të komunikimeve. Modelet dhe format e komunikimit. Paradigma zhvillimore e komunikimit. Komunikimi dhe vendi i punës; klima komunikuese në kompani; mbledhjet afariste dhe korrespondimi. Modelimi i qëllimeve publike, komunikimi me grupe të interesit, ndikimi i individëve, mënyrat e mbajtjes së press konferencave dhe hartimi njoftimeve për publikun. Lënda përfshin edhe pjesën e obligueshme praktike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të fitojnë:

Njohuri: Të mësojnë kuptimin dhe zbatimin në praktikë të komunikimit dhe mënyrën e funksionimit të marrëdhënieve me publikun dhe mediave. Të mësojnë lidhur me konceptet dhe funksionet e komunikimit. Të mësojnë lidhur me mënyrat dhe metodat e zbatimit të suksesshëm në praktikë të komunikimit.  
Aftësi dhe shkathtësi: .Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me komunikimin dhe marrëdhëniet me publikun. Aftësi në zbatimin e planeve dhe politikave për proces të suksesshëm të marrëdhënieve me publikun. Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e procesit të komunikimit dhe marrëdhënieve me publikun në vendin e punës. 
·  Kompetencë: Kompetenca për të menaxhuar procesin e komunikimit në organizata, institucione apo kompani. Kompetencë në vlerësimin e problemeve dhe sfidave që dalin në procesin e komunikimit dhe të marrëdhënieve me publikun. Kompetencë në dhënien e propozimeve dhe marrjen e vendimeve që kanë të bëjnë me përmirësimin e procesit të komunikimit në organizata, institucione apo kompani.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë: 
	Liljana Batkoska, Iljaz Huseini, Komunikimi dhe Marrëdhëniet me Publikun (2007, Ohër)

	Literatura shtesë: 
	Ibrahim Berisha, Media, agjensët e komunikimit (2007, Prishtinë)

Ermal Hasimja, Përmbledhje ligjëratash (2007, Tiranë)

Agim Neza, Marrëdhëniet Publike (2004, Tiranë)


Viti i dytë Menaxhment e Informatikë (BA)

Semestri i tretë Menaxhment e Informatikë
	Titulli i lëndës:


	Makroekonomia 

	Përshkrimi i lëndës
	Objekti i studimit të makroekonomisë  është për të studiuar  në tërësi performancën, strukturën dhe sjelljen e ekonomisë kombëtare apo rajonale. Kjo lënd ofron një pasqyrë të plotë për gjitha aspektet nga lëmia e makroekonomisë. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është ti ndihmojë studentët të mendojnë, të analizojë dhe të aplikojnë atë që ata kanë mësuar. Dhënja e shembujve të ndryshëm si kursi i këmbimit, inflacioni, prodhimi vendas dhe të dhëna të tjera kanë qenë të përfshirë për të ti ndihmuar të kuptuarit e çështjeve të makroekonomisë.

Kjo lëndë ka qëllim të ofrimit të një pasqyre për studentët, për të menduar për çështje të ndryshme makroekonomisë në një mënyrë më të gjerë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Njohuritë:  Koncepte themelore të makroekonomisë. Njohuri  rreth GDP dhe mirëqenjën ekonomike. Problemet ekonomike.

Aftësitë & Shkathtësitë: Aftësi në kuptimin dhe rëndësin e GDP-së. Aftësi në definimin e faktorëve të rritjes ekonomike.Shkathtësi për të zgjidhur probleme komplekse dhe të paparashikuara si inflacion, punësimi dhe papunësimi.

Kompetencat: Kompentenë në zbatimin e parimeve themelore të ekonomisë. Kompetencë për vlerësimin e problemeve rreth makroekonomisë.Kompentenë për të gjykuar situatat që kan të bëjnë me makroekonominë

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe, studime të rasteve kërkimore

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar një projekt kërkimor.

	Literatura bazë
	· EKONOMIKSI MAKROEKONOMIA (2012) N. Gregory Mankiw 
dhe Mark P. Taylor 

	Literatura shtesë
	· Advanced Macroeconomics (2012). Sanjay Rode

· Essentials of Macroeconomics (2010). Peter Jochumzen

	
	· 


	Titulli i lëndës:


	Kërkime Operacionale

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë bazohet në vazhdimin e traditës dhe hulumtimit më bashkëkohor të lëndës së Kërkimeve Operacionale , si lëndë shumë e rëndësishme e Menaxhmentit Modern, si edhe të aplikimit të sajë në mjedisin tone operativ, ndaj analizave bashkohore profesionale dhe shkëncore në domenin e përmendur, dhe shumë më gjërë. 

	Qëllimet e lëndës:
	Sfidat moderne të menaxhimit të tilla si: Metodat fundamentale të Menaxhmentit Operacional, Modelet dhe modelimi i funksioneve të menaxhmentit kerkimor-operacional, Kuptimet themelore të vendimmarrjeve të kërkimet operacionale, Optimizimi i prodhimtarisë të kërkimet operacionale, Analiza funksionale e harxhimeve të kërkimet operacionale, Drejtimi i proceseve prodhuese në aspektin operacional-kërkimor, Drejtimi i zavendesimit të pajisjeve në mënyrë operacionale-kërkimore, Drejtimi i deponimit në aspektin kërkimoir-shkëncor-operativ, Metodologjia dhe modelët e programimit të Kërkimet Operacional;e, Analiza e problemeve të Transportit në mënyrë Operacionale-Kërkimore, Bazat e Programimit Linear dhe Jolinear, Teoria e Simulimit, Programimi Dinamik të Kërkimet Operacionale.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti pas perfundimit te ketij moduli do te :

· Njohë aftesite Menaxheriale te menaxherit në suaza të Kërkimeve Operacionale

· Njohë proceset menaxheriale në aspektin e modelimit në suaza të Kërkimeve Operacionale

· Njohë funksionet kryesore te menaxhimit të Kërkimet Operacionale

· Rolin dhe rendesine e menaxhimit dhe menaxherit në lidhje me zbatimin e modeleve konkrete të Kërkimet Operacionale

· Sfidat bashkekohore te menaxhimit në suaza të Menaxhmentit Shkëncor të Kërkimeve Operacionale

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore, përpilimi dhe zbatimit konkret i modeleve ndaj optimizimit të problemeve më të ndryshme, e në suaza të Kërkimeve Operacionale. Zgjidhja e problemeve konkrete me aplikimin e softverave aplikativ në lidhje më punën aktive më kompjutër.

	Literatura bazë:  
	Faruk Belegu,PhD: Kërkimet Operacionale, Prishtinë, 2012.

	Literatura shtesë:  
	· Bellman,A.: Dynamic Programming, Princeton, 2008.

· Curchman,Ackoff,Arnoff.: Introduction to Operation Research, New York, 2006.

	
	· 


	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi i Marketingut

	Përshkrimi i lëndës
	Gjatë kohës së studimit të lëndës Bazat e marketingut mësohen tetëmbëdhjetë kapituj në të cilat janë paraqitur procedurat kryesore të konceptit të marketingut të shprehura përmes katër funksioneve të tij: produkti, distribuomi, çmimi dhe promocioni, si dhe specifikat e marketingut në procesin e drejtimit të ndërmarrjes. Gjithashtu posaçërisht është përpunuar tema e distribuimit. Janë përpunuar disa lëmi të ekonomisë ku gjen zbatim marketingut me të ashtuquajturat elementet jo komerciale të tij të cilët mund të aplikohen në punën e organizatave jo profitabile apo në punën e subjekteve tjera për pasurimin e ofertës së tyre nga aspekti i marketingut që të bëhen më konkurrent në treg.

	Qëllimet e lëndës:
	Të mësohen bazat e marketingut dhe puna e tregut, me zbatim praktik në punën e përditshme të subjekteve të ndryshme të biznesit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuritë: Përdorimin e njohurive të integruara të parimeve të marketingut,Shfrytëzimin e njohurive të detajuara dhe të kuptuarit të fushës perkatëse,Demonstrimin e njohurive dhe të kuptuarit e mënyrave të zhvillimit të marketingut.
Aftësitë & Shkathtësitë: Aftësi në përdorimin e shkathtësive, praktikave.Aftësi në ekzekutimin e projekteve të definuara të hulumtimit, zhvillimit ose hetimit dhe identifikimin e implementimin e rezultateve relevante.Shkathtësi në zhvillimitn ose identifikimin e implementimit të rezultateve relevante.

Kompetencat: Kompetencë në veprimin efektiv në udhëheqje apo në bashkëpunim me kolegët tjerë të kualifikuar;Bashkëpunimin me të tjerët për të siguruar ndryshime, zhvillim ose ide të reja;Marrjen me çështjet etike dhe profesionale.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Ligjërata, ushtrime, mësim interaktiv me përfshirjen e studentëve, prezantime, përgatitje e bibliografisë, vizita në organizatat dhe firmat të cilat kanë implementuar konceptin e marketingut në punën e tyre etj.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  ,  Powerpoint etj. 

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar një projekt kërkimor. Pjesa praktike ka te bej me hulumtime ne terren dhe me perpunimin e te dhenave te mbledhura.

	Literatura bazë:
	Bazat e Marketingut (2006). Bardhyl Ceku & Nail Reshidi

	Literatura shtesë:
	Bazat e Marketingut (2010). B. Ceku, A. Abazi, S. Loca.

Marketingut (2006). B. Ceku, A. Abazi, L. Elmazi

	
	


	Titulli i lëndës:


	Menaxhimi i Sistemeve Informative (MIS)

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përfshinë njohurit më të rëndësishme të menaxhimit të sistemeve të informacionit (MIS).  Në mënyrë të veqant shpjegohen koncepte më të avancuara në fusha të tilla si ndërtimi i sistemeve dhe permbajtja e tyre,web-siteve, programimi, menaxhimi i bazës së të dhënave, interneti, e-commerce, e-business, sistemet e mbështetjës së vendimeve. Pra, trajtohen gjitha konceptet bazë që i duhen çdo studenti për të qënë i sukseshëm në të ardhmen.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të:

· Të paraqes konceptet bazë të MIS-it, me të cilat çdo student familjarizohet si dhe të kuptojë lidhjet e kësaj lënde me diciplina apo fusha tjera. 

· Të paraqesë rolin e ndryshues të përsonelit të MIS.

· Të tregojë vlerën e kësaj disipline si një fushë mjaft tërheqëse e realitetit të sotëm.
Këto qëllime ndihmojnë studentet të kuptojnë dhe të përdorin konceptet themelore të sistemeve të informacionit, pë ti bërë ata më efiçientë dhe më efektivë si menaxher apo punonjës në bizensë apo më gjërë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuritë: Njohuri themelore të MIS, programeve, aplikacioneve.Njohuri rreth funksionit të MIS, menaxhimi i bazës së të dhënave, web site, interentit.Njohuri rreth lidhjes së MIS me disiplina dhe fusha tjera.Aftësitë & Shkathtësitë: Aftësi në përdorimin  e sistemeve të informacionit.Aftësi në ndërtimin e sistemeve informative.Shkathtësi në shfrytëzimin e MIS në marrjen e vendimeve.Kompetencat:Kompetenca për të menaxhuar me sisteme informative. Kompetencë në menaxhimin e bazës së dhënave.Kompetencë në gjitha nivelet e organizatës.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Ligjërim e ushtrime; diskutim, demonstrim të përdorimit të sistemeve informative në klasë nga ligjëruesi dhe nga studentët, puna në grupe.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,   Powerpoint etj. 

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar një projekt kërkimor.

	Literatura bazë
	Bashkim Ruseti & Kozeta Ruseti (2009). Sistemet e Informacionit të Menaxhimit

	Literatura shtesë
	· Keneth C. Laudon , Management Information Systems, Managing The Digital Firm, Ninth Edition, Hall by Prentice-Hall, Inc, 2005

· Ligjerata të autorizuara “MIS në Telekomin  e Kosovës. Ilir Bytyçi (2010).

	
	· 


	Titulli i lëndës:


	Menaxhmenti Financiar



	Përshkrimi i lëndës
	Kursi i kësaj lëndë ofron njohuri mbi qëllimet dhe detyrat e financave, organizimi i financave te firmës, marrëdhëniet financiare me qeverinë. Marrja e vendimeve financiare ne firmë, objektivat financiare, politikat financiare. Vlera ne kohë e parasë, analiza financiare, kontrolli i brendshëm dhe kontrolli i jashtëm, planifikimi financiar. Investimet, rreziku dhe menaxhimi i tij, burimet afatshkurta dhe afatmesme dhe afatgjata te financimit, kostoja e kapitalit, politika e evidentes, menaxhimi operativ financiar.

	Qëllimet e lëndës:
	Përgatitjen e studentëve qe ne mënyrë te pavarur te jenë ne gjendje te njihen me politike financuare, menaxhimin e financës se kompanisë

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuri:

Për  menaxhimin e financave të kompanisë, menaxhimin e parasë, menaxhimin e kapitalit financiar. 

Aftësi dhe Shkathtësi:

Shkathtësi në implementimin e njohurive në planifikimin, investimin, kontrollin raportimin e mjeteve financiare brenda kompanisë.   
Kompetencë:

Kompetencë në interpretimin e vendimeve mbi financimin e objektivave të ndërmarrjes, mbi investimet e mjeteve afatshkurta, afatmesme dhe afatgjata. Kompetencë në kontrollin e brendshëm dhe kontrollin e jashtëm te mjeteve financiare.


	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë:  
	Dr. Isa Mustafa “ menaxhmenti financiar” Prishtinë 2007

	Literatura shtesë:  
	Dr. Halit Xhafa, Dr. Beshir Ciceri “ Drejtimi financiar” Tiranë 2007

Frank j. Fabozzi & Pamela P. Peterson, Jon Wiley&Sons  “ Financial Management and Analusis” 2003

	
	


	Titulli i lëndës:


	Informatikë biznesi 


	Përshkrimi i lëndës
	Në orët e ligjëratave studentëve do te ju ofrohen njohuri teorike nga fusha e aplikimit të teknologjisë informatike dhe komunikuese në ekonomi , me theks të veqantë në afarizmin bashkëkohorë. Gjatë ligjëratave studentët njohtohen me mënyrën e zhvillimit të afarizmit elektronik në kushtet e ekonomisë së re dhe të familjarozojë ata me disa modele bashkekohore të zhvillimit të afarizmit sot, siq janë: Modelet B2B, B2C, C2C, C2B etj. Gjithashtu, është synim që studentët të fillojnë të njihen me konceptin e tregtisë elektronike (e-commerce), të marketingut elektronik (e-marketing), të afarizmit banker elektronik (e-banking), të qeverisjes elektronike (e-government) etj. 

Ne orët e ushtrimeve do të plotësohen njohuritë e ligjëruara në orët e ligjëratave dhe do të punohet me studentë rreth konkretizimit të temave të zhvilluara në liogjerata. Ushtrimet do të pasurohen edhe me punë në grup të studentëve në projektet e tyre dhe search në Internet rreth temave të caktuara me interes nga kjo fushë.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës, Biznesi elektronik është që studentët e ekonomisë të fitojnë njohuri nga fusha a afarizmit elektronik dhe trendet botërore aktuale në kushtet e zhvillimit të afarizmit në rrjeta kompjuterike. Gjithashtu, synojm që studentët të fitojnë njohuri dhe shkathtësi të nevojshme për të përdorur Internetin për qëllime të zhvillimit të afarizmit në kushtet e ekonomisë së re dhe për të përdorur njohuritë e tyre në situata të ndryshme. 

· Të sigurojë njohuritë kryesore të nevojshme për e-biznesin ;

· Të sigurojë njohuritë kryesore të nevojshme për të përdorur e-sherbimet per qyetare, dhe per komunitetin e biznesit

· Të përdorë i pavaraur e-sherbimet (sidomos ato per biznesiet 

· Të demonstrojë e të shfrytëzojë keto serbime; 

· Të fitojë kulturë pune për të thelluar në mënyrë të pavarur njohuritë në këtë fushë.

	Rezultatet e pritura të nxënies  

(a) njohuritë:

(b) aftësitë/shkathtësitë 

(c) kompetencat:
	Studentët do të kuptojnë se sa është e rëndësishme përdorimi I teknologjisë informatike dhe teknologjisë së Internetit në afarizëm, do të binden se përdorimi I teknologjisë informatike dhe komunikuese (ICT) për zhvillimin e afarizmit është imperative, 

Do të mund të bëjnë krahasime midis formave tradicionale të organizimit të afarizmit dhe formave dhe modeleve të reja të biznesit të ndikuara nga përdorimi i kësaj teknologjie. 

Qëllim po ashtu do të jetë nxitja e hulumtimeve individuale dhe grupore, me qëllim që studentët ta përdorin Internetin si një veqël në funksion të mësimit dhe zhvillimit të afarizmit.. 
Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

· Studenti te kete njohuri themelore nga binzesi elektronik;

· Njohuri themelore (bazike) mbi e-binesin -  përdorimi i sherbimeve nga shtëpia, zyra e punes; në një ndërmarrje biznesi , apo edhe në sektore të tjerë;

· Te dije te dergoj dhe pranoj e-sherbimet .

· Te jetë i aftë  tu përgjigjet kërkesave te biznesit elektronik dhe  ndryshimeve dinamike qe sjell teknologjia e informacionit ;

· Te administrojë  e-shërbimet në përgjithesi 

· Te jetë kreativ dhe të dijë të menaxhoj aftësitë e tija të arritura individuale, organizative, teknologjike;

· Te ketë aftësi lideri në vendimet që merr për avancimin ose modernizimin e biznesit elektronik;

· Te jete inovativ në krijimin e tyre.

· Te kete  njohurite baze edhe per e-sherbimet tjera per qytetare  dhe biznese (e-portali shtetëror, e-sherbimet, e sigurimet, e-administrat,e biblioteka, e-dogana, e-tatimi, e-prokurimi, e-taksat etj.

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Në tri orë ligjërata dhe një orë ushtrime në javë do të zhvillohen ligjerata teorike dhe praktike lidhur me aplikimin biznesit eelektronik.  Gjatë ushtrimeve do të bëhet shqyrtimi i një projekti studimor dhe do të shtjellohet materiali mësimor. Projekti studimor do të punohet në mënyrë ekipore dhe në grupe. Ky kurs do të realizohet me aplikimin e mjeteve  te konkretizimit si projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Në dy orë ligjërata dhe dy orë ushtrime në javë do të zhvillohen ligjërata teorike dhe praktike lidhur me përdorimin e TI në ekonomi.  Projekti studimor do të punohet në mënyrë ekipore dhe në grupe. Ky kurs do të realizohet me aplikimin e mjeteve  te konkretizimit si projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet shqyrtimi i një projekti studimor dhe do të shtjellohet materiali mësimor.

	Literatura bazë
	Dr. Mihane Berisha-Namani: Biznesi elektronik, Prishtinë, 2010 
 Dr. Mihane Berisha-Namani: Informatika e biznesit-Ligjërata, Prishtinë, 2004 

	Literatura shtesë
	1.James Park, Laurence Yark & Changhoon Lee: Future Information Technology, Greece, 2011 
2. Patrick Mckeown: Information Technology and the Networked Economy, Zurich, 2010 

	
	


Viti i dytë Menaxhment e Informatikë
Semestri i katërt, Menaxhment e Informatikë
	Titulli i lëndës:


	Menaxhimi i Riskut

	Përshkrimi i lëndës
	Programi është mjaft kompleks dhe përfshinë njohuritë e kohës më të re. Përveq kuptimit të nocioneve themelore nga lëmi i menaxhimit të riskut, dhe metodologjitë për menaxhimin e tij. 

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve mbi menaxhimin e riskut në kompani/institucione

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuri:

Për  menaxhimin riskut në ndërmarrje, analizimin e riskut operativ, etj.

Aftësi dhe Shkathtësi:

Shkathtësi në implementimin e njohurive lidhur me vendimet mbi implementimin e menaxhimit të riskut në ndërmarrje në analizat finaciare dhe vendimin mbi investimet, në përllogaritjen e shkallës së riskut dhe menaxhimin e tij, të aftësojë përdorimin e njohurive teorike të përgjithshme në situata konkrete me të cilat përballet biznesi, të demonstrojë aftësitë që në kohë dhe moment të duhur të bëjë investimet dhe financimin e nevojshëm për afarizëm pozitiv.

Kompetencë:

Kompetencë në interpretimin e vendimeve mbi financimin e objektivave të ndërmarrjes, kompetencë në menaxhimin e kompanive, kompetencë në analizat financiare të biznesit, kompetencë për kontroll të brendshëm dhe të jashtëm të ndërmarrjes. Të aftësojë studentët për të përdorur me sukses metodat dhe aftësitë e tyre në menaxhimin e kompanisë etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, raste studimore, ushtrime duke analizuar rastet në grup, simulim situatash dhe simulim rolesh

	Literatura bazë:  
	

	Literatura shtesë:  
	

	
	


	Titulli i lëndës:

	Ekonometria

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë bazohet në vazhdimin e traditës dhe hulumtimit më bashkekohor të lëndës së Ekonometrisë dhe aplikimit të metodave dhe teknikave ekonometrike në suaza të analizës kualitative dhe kunantitative në Ekonomi. Në Ekonometri rol të rëndësishem ka aplikimi i metodave bashkohore të Statistikës Matematikore dhe të Menaxhmentit shkëncor modern..

	Qëllimet e lëndës:
	Sfidat moderne të menaxhimit të tilla si: Përgjegjësia e Përbashkët Shoqërore dhe Etika e Biznesit ne Ekonometri, Diversiteti, Menaxhimi në  ndërmarrësi dhe vendimmarrje ne Ekonometri; Planifikimit Strategjik ndaj modeleve Optimale Ekonometrike , Kreativitetit dhe Inovacioni te modelet Ekonometrike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti pas perfundimit te ketij moduli do te :

· Njohe aftesite Menaxheriale te menaxherit

· Njohe proceset menaxheriale

· Njohe funksionet kryesore te menaxhimit

· Rolin dhe rendesine e menaxhimit dhe menaxherit

· Sfidat bashkekohore te menaxhimit me aplikim te veçant ne Ekonometri

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ppuna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, prezentime , simulim rastesh, ushtrime

	Literatura bazë:  
	Faruk Belegu,PhD:Konceptet moderne në Ekonometri,Prishtine,2012.

	Literatura shtesë:  
	· John,P,Wiley:Econometrics,New York, 2009.

· Gras,E.M.:Econometric Concepts , New York, 2008.

	
	· 


	Titulli i lëndës:
	Rrjetet kompjuterike

	Përshkrimi i lëndës
	Një rrjet kompjuterik është një grup kompjuterash autonom të ndërlidhur me ndihmën e një teknologjie të 

caktuar. Dy kompjutera quhen të ndërlidhur nëse janë të aftë të shkëmbejnë informacion në mes tyre. 

· Lidhja mund të realizohet me anën e:

· - kabllove elektrikë, 

· - fibrave optike, 

· - mikrovalëve, 

· - rrezeve infra të kuqe 

· - apo me anën e satelitëve. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës: Rrjetet kompjuterike është që studentët të fitojnë njohuri nga fusha a rrjeteve, Internetit dhe ndryshimet rrënjësore të cilat kanë ndodhur ne ekonominë bashkëkohore si rezultat i 

përdorimit të Internetit si rrjetë e rrjetave kompjuterike.  Poashtu, lënda ka për qëllim të vejë në dukje rritjen e rolit dhe të rë ndësisë së informatave , diturisë dhe kapitalit intelektual si resurse jo materjale në kushtet e ekonomisë së re e cila mundesohet perms ketyre rrjeteve. Do të synojm që studentët të fitojnë njohuri dhe shkathtësi të nevojshme për të përdorur rrjetet për qëllime të zhvillimit të Ti-se ne pergjithesi dhe rrjeteve ne vecanti.  

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje: 

- të zotërojë njohuri themelore mbi shtresat e protokollit dhe te shërbimeve, 

- të ketë njohuri themelore mbi TCP/IP protokollet,. 

- të jetë në gjendje t’i aplikoj protokollet, 

- te jete në gjendje te beje konfigurimin e rrjetave 

- të ketë njohuri themelore mbi aplikacionet e shpërndara në rrjete, -. të jetë në gjendje të bëjë menaxhimin e rrjetave,

	Rezultatet e pritura të nxënies  

a) njohuritë:

 (b) aftësitë/shkathtësitë 

(c) kompetencat:
	Njohuritë: Te dije te krijoje nje ndermarrje apo institucion me rrjet te moderuar dhe te vjeter , ta transformoje – plotesoje ose avancoje rrjetin  duke ju përshtatur kërkesave – nevojave ne vendin e punes, ta beje sa me te lehte dhe funksionale per veten  dhe shfrytëzuesit e tjere 
Aftësitë & Shkathtësitë: Te jete i afte  tu pergjigjet kërkesave te kohes  dhe ndryshimeve dinamike që sjell teknologjia e rrjeteve të informacionit , të administrojë  rrjetin-rrjetet   dhe të dije ta mirëmbajë që të jetë e sigurte ajo .

Kompetencat: Te jete kreativ dhe të dijë të menaxhoj aftësitë e tija të arritura individuale, organizative, teknologjike , të ketë aftësi lideri në vendimet që merr për avancimin ose modernizimin e rrjeteve kompjuterike  dhe të jetë inovativ në krijimin e tyre.

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Në 2 orë ligjërata dhe 2 orë ushtrime në javë do të zhvillohen ligjërata teorike dhe praktike lidhur me aplikimin e rrjeteve kompjuterike .  Gjatë ushtrimeve do të bëhet shqyrtimi i një projekti studimor dhe do të shtjellohet materiali mësimor. Projekti studimor do të punohet në mënyrë ekipore dhe në grupe. Ky kurs do të realizohet me aplikimin e mjeteve  te konkretizimit si projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Aplikimi i mjeteve  te konkretizimit si projektor, kompjuter,  internet.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	50 me 50 për qind

	Literatura bazë
	Patrick Mckeown: Information Technology and the Networked Economy, Zurich, 2009

James F. Kurose & Keith W. Ross ,Computer Networking

	Literatura shtesë
	Park,J. Yark, L. & Lee, Ch: “Future Information Technology” Greece, 2010

Mihane Berisha-Namani: Biznesi elektronik,  Prishtinë, 2010

Burime tjera nga interneti 

	
	


	Titulli i lëndes:
	Ndërmarrrësia

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ka për qëllim ngritjen e dijës se çka duhet për bëre, dhe si duhet qasur qëllimit  madhor të të mësuarit të studentëve për ndërmarrësinë. Këtu gërshetohen mendimet dhe idetë më të avancuara, në sferën e ekonomiksit dhe të ndërmarrësisë. Gjithashtu, kjo lënd synon ngritjen e entuziazmit të studentëve për ndërmarrsi, inovacione, kurajo dhe guxim për të pasur sukses në qëllimet e veta. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është t’i aftësoje studentët qe të kuptojnë ndërmarrësin, përkufizimet rreth ndërmarrësis, roli i ndërmarrësisë në krijimin e bizneseve të vogla dhe të mesme, funksionin e tyre, rëndësinë e ndërmarrësis në ekonomin kombëtare, ekonomin e tregut etj.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuritë: Njohuri në mënyrat e qasjes së qëllimeve dhe ideve,Atribute individuale të ndërmarrësve,Identifikimin e problemeve, ngjarjeve 
Aftësitë & Shkathtësitë:Aftësi në zhvillimin e inovacione Aftësinë në kreativitet,Shkathtësi për të pasur sukses si ndërmarrës.

Kompetencat: .Lider në marrjen e iniciativave për ndryshime.Kompetencë në marrjen e aktiviteteve të ndryshme ekonomike në kushte të pasigurisë. Kompetencë në marrjen dhe kontrollin e rrezikut.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në  burime të ndryshme, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë  që të kuptojnë përvojën e tyre arsimore.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar ndonjë projekt kërkimor,rast studimi etj.

	Literatura bazë:
	· Ndërmarrësia (2008). Djuro Horvat, Zeljko Tintor

	Literatura shtesë:
	· H.S KUMAWAT (2009). Modern entrepreneur and entrepreneurship. Theory process and practice.

· Robin Lowe & Sue Marriot (2006). Enterprise Entrepreneurship and Innovation Concepts Contexts and Commercialization

· Dr. Emeric Solymossy & Dr.Safet Merovci “Ndërmarrësia” ISBN 9951-00-060, Enterprenuership (2003)

	
	· 


	Titulli i lëndës:
	Biznesi elektronik

	Përshkrimi i lëndës
	Biznesi elektronik është duke ndryshuar formën e konkurrencës në mes biznesëve në biznesin global. Ky kurs paraqet një pasqyrë të biznesint elektronik nga aspekti menaxherial. Ndër të tjera do të mësohet për: konceptet e biznesit elektronik, tregtinë elektronike, infrastrukturën e biznesit elektronik, mjedisi elektronik, shitblerja elektronike, impelmentimi dhë mirëmbajtja. Mësimi në këtë kurs do të jetë kombinim i ligjeratave, ushtrimeve kabinetike, analiza të ndryshme dhe hulumtime.

Interneti çdo ditë po bëhet pjesë e jetës së përditshme të të gjithë njerëzve. Në kohët e fundit ka filluar që të zhvillohet Biznesi elektronik si një disiplinë shumë e rëndësishme e Internetit dhe e biznesit.

Në fillim të lendes do te  bëhet shtjellimi i shkurtër i rrjetave kompjuterike dhe komunikimeve kompjuterike, mënyrat se si janë ato të organizuara, çka janë rrjetat LAN dhe WAN, çka janë protokolet, cilin sistem operativ duhet shfrytëzuar për rrjeta kompjuterike, çka është rrjeti publik kompjuterik, cilat janë serviset online (në linjë) etj.

Kreu ne vijim do te  përmbaj konceptet themelore për multimedia dhe për Internet. Në këtë pjesë shpjegohet World Wide Web-i, si punon dhe si shfrytëzohet.

Në vazhdim  janë përfshirë temat me përgjigjet se çka është posta

elektronike (e-mail-i), si hapet e-mail adresa, si dërgohen dhe pranohen mesazhet, si barten ato deri te adresa korrekte, si bëhet bartja e mesazhit në më shumë adresa, si ndërtohet libri i adresave etj.

Pastaj ofrohen edhe disa fjalë për Internetin, mundësinë e kyçjes në

Internet, lidhja në Internet nëpërmes kompjuterëve ruterë dhe Gateway, provajderët e Internetit, adresimi në Internet, disa fjalë për pajisjet e nevojshme për kyçje në Internet dhe si bëhet qasja në Internet.

Kreu i ardhshëm prezanton kalimin e punës në biznesin elektronik,

hapësirën e Internetit, planifikimin, formësimin dhe zhvillimin e biznesit elektronik. Në këtë kapitull janë shpjeguar shumë koncepte të biznesit elektronik dhe është krijuar përshtypja se si funksionon biznesi elektronik.

Shumë njerëz të shteteve të perëndimit blejnë dhe shesin mallra nëpërmes Internetit. Për këtë arsye janë shqyrtuar disa kategori të shopingut (shitblerjes)

nëpërmes Internetit të cilat janë mjaftë të dobishme dhe bukur të disenjuara.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë do t’i aftësoje studentët që të kuptojnë rolin dhe përdorimin e e-biznesit  në të ardhmen. Koha në të cilën po jetojmë është e karakterizuar me një revolucion teknologjik. Zhvillimet në ketë drejtim janë aq të shpejta sa që do te ishte e pamundur të paramendohet mos involvimi i e-sherbimeve.
Qëllimi kryesor i lëndës e-biznesi  është që studenteve t’iu ofrojë njohuri, informata të mjaftueshme dhe të dobishme për punën e tyre të mëtutjeshme.

· Të sigurojë njohuritë kryesore të nevojshme për internetin ;

· Të sigurojë njohuritë kryesore të nevojshme për të përdorur e-sherbimet;

· Të përdorë i pavaraur e-biznesin ;

· Të demonstrojë e të shfrytëzojë e-sherbimet per biznese ; 

· Të fitojë kulturë pune për të thelluar në mënyrë të pavarur njohuritë në këtë fushë.

	Rezultatet e pritura të nxënies  

(a) njohuritë:

(b) aftësitë/shkathtësitë 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

· Studenti te kete njohuri themelore nga interneti;

· Njohuri themelore (bazike) mbi e-biznesin -  përdorimi i sherbimeve  ne nje ndërmarrje biznesi , apo edhe ne sektore te tjere;

· Te dije te dergoj dhe pranoj e-sherbimet .

· Te jete i afte  tu pergjigjet kërkesave te –e-biznesit- kohes;  

· Ndryshimeve dinamike qe sjell teknologjia e informacionit ;

· Te administroje  e-sherbimet ne pergjithesi dhe e-biznesin  ne vecanti.

· Te jete kreativ dhe te dije te menaxhoj aftesite e tija te arritura individuale, organizative, teknologjike;

· Te kete aftesi lideri ne vendimet qe merr per avancimin ose modernizimin e e-sherbimeve, prezentimeve;

· Të jetë inovativ në krijimin e tyre.

         Pas përfundimit të provimit studenti duhet që:

· Të dijë të gjithë ciklin e dërgimit-pranimit të e-sherbimeve per biznese  dhe do ti  përgjigjet kërkesave te punes që bën (tregut)

· Te dije te administroje punën e tij në e-shërbime

· Aktiviteti- puna e tij të ketë nivel të larte sigurie 

· Te kete  njohuritë bazë edhe per e-sherbimet tjera per biznese (e-dogana, e-tatimi, e-prokurimi, e-taksat etj.

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Në 2i orë ligjërata dhe 2 orë ushtrime në javë do të zhvillohen ligjërata teorike dhe praktike lidhur me aplikimin e binzesit elektronik.  Gjatë ushtrimeve do të bëhet shqyrtimi i një projekti studimor dhe do të shtjellohet materiali mësimor. Projekti studimor do të punohet në mënyrë ekipore dhe në grupe. Ky kurs do të realizohet me aplikimin e mjeteve  te konkretizimit si projektor, kompjuter,  internet.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Ky kurs do të realizohet me aplikimin e mjeteve  te konkretizimit si projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjysma teori dhe gjysma e kohës do jenë ushtrime të karakterit praktik

	Literatura bazë
	Dr. Edmond Beqiri , Informatikë biznesi me biznes elektronik , 2013 

	Literatura shtesë
	Dr. Muhamet Mustafa , Informatika e Biznesit, 2006

Dr. Mihane Berisha , Biznesi elektronik, 2010

Burime tjera nga interneti 

	
	


	Titulli i lëndës:


	Lidershipi dhe vendimarrja

	Përshkrimi i lëndës: 
	Kjo lëndë përfshinë njohuritë rreth teorive e praktikave të lidershipit.  Në mënyrë të veqant shpjegohen tiparet e lidershipit se si ato evolojnë me ndryshimet që ndodhin në shoqëri,ekonomi, biznes dhe sidomos në biznesin ndërkombërtar. Pra, ajo çfarë studentet do marrin nga lidershipi është qartësimi i koncepteve të tyre si bazë, forcimin e aftësive të liderit, liderët dhe varëtësit, qëndrimi i tyre ndaj ndryshimeve. Etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të:Të paraqes konceptet kyqe të lidershipit, me të cilat çdo student dotë ketë njohuri bazike se çka apo çfare është lidershipi, ku ndryshon nga menaxhimi. 

· Të paraqesë rolin e ndryshues të lidershipit.

· Të tregojë stilet e lidershipit, lidershipi sipas situatave, cilësit dhe aftesitë e tyre etj.
Këto qëllime ndihmojnë studentet të kuptojnë dhe të përdorin konceptet, teorit dhe praktikat e lidershipit, për ti bërë ata më efiçientë dhe më efektivë si menaxher apo punonjës në bizensë apo më gjërë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuritë: Njohuri themelore të teorive dhe praktikave të lidershipit; Demonstrimin e njohurive dhe të kuptuarit e mënyrave të zhvillimit të praktikave të lidershipit; Njohuri rreth lidhjes së lidershipit me disiplina dhe fusha tjera.

Aftësitë & Shkathtësitë: Aftësi në përdorimin e praktikave të lidershipit; Aftësi në planifikim, udhëheqje dhe motivim; Shkathtësi të lidershipit në marrjen e vendimeve.

Kompetencat: Kompentenë për të qënë efektiv në udhëheqje e tyre; Kompetencë në drejtimin dhe bashkpunimin me koleget apo partnert tjerë; Kompentenë për të siguruar ndryshime, zhvillim dhe/ose ide të reja;

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe, studime të rasteve kërkimore 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar një projekt kërkimor.

	Literatura bazë:
	Lidershipi. Teori, koncepte, praktika (2011). V.Kume, N.Mustafa, E.Krasniqi

	Literatura shtesë:
	· Art and Science of Leadership 5th Edition. Afsaneh Nahavandi

· Lidership, Udhëheqja efiçenca dhe efektiviteti (2004). Isa Mustafa. 

	
	· 


Viti i tretë Menaxhment e Informatikë (BA)

Semestri i pestë/ viti i tretë MI
	Titulli i lëndës:
	Shkrim Akademik

	Përshkrimi i lëndës
	Njohuri të përgjithshme për shkrimin akademik; identifikimi dhe kategorizimi i të gjitha llojeve të materialeve, të shkruara dhe elektronike; shkrimi i eseve dhe letrave të tjera zyrtare e jozyrtare; shmangia e plagjiaturës; të mësuarit për të menduar në mënyrë kritike dhe vlerësimit profesional.   

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Shkrim Akademik ka për qëllim  ngritjen e shkathtësive të çdo studenti si në të folur, ashtu edhe në të shkruar, respektivisht ngritjen e nivelit të mendimit akademik të studentëve. Kjo lëndë konsiston edhe në ngritjen e nivelit të shkrimit të qartë, të mendimit me qëllim të caktuar, mendimit kritik dhe shprehjes së njohurive të një akademiku. Studentët do të kenë mundësi të mësojnë se si t’i shkruajnë në mënyrë akademike detyrat e kësaj lënde.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të fitojnë:

Njohuri:

1. Të mësojnë të punojnë në temës e tyre të diplomës 

2. Të mësojnë të zgjedhin temën 

3. Të mësojnë hulumtojnë për temën e përcaktuar . 


Aftësi dhe shkathtësi:

1. Aftësi në implementimin e njohurive lidhur me metodat e hulumtimit
2.  Aftësi në zbatimin rregullave të të shkruarit të avancuar akademik . 

50. 3. Shkathtësi për marrjen e iniciativave dhe menaxhimin e procesit të të shkruarit akademik, hulumtime shkencore etj.
Kompetencë:

· Kompetencë për të shkruar një plan hulumtimi dhe skedimi
· Kompetencë në analizën e një punimi akademik dhe shkencor. 

· Kompetencë në vlerësimin e etikës, plagjiaturës, citimet  etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies: 
	Të mësuarit në bazë të problemit, puna e projekteve në grupe, të mësuarit aktiv me studentin në qendër, të mësuarit të bazuar në burime, përdorimi i metodës së studimit të rastit, luajtja e roleve, punëtoritë në klasë, prezantime në grupe, përdorim i përmbledhjeve të mësimit për studentë që të regjistrojnë përvojën e tyre arsimore.

	Literatura bazë: 
	Boce, Elona. Si të shkruajmë një punim kërkimor. (2004), QAD, Tiranë.

	Literatura shtesë: 
	Nishku, Majlinda. Si të shkruajmë – procesi dhe shkrimet funksionale. (2004) QAD, Tiranë.


	Titulli i lëndës:
	Politika dhe Legjislacioni i BE-së

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda përmbledhë informacionet bazë për kornizën ligjore dhe institucionale të Bashkimit Europina (BE), në fokus të veqant është elaborimi i kriterëve politike dhe ekonomike mbi të cilat funksionon funksioni i BE-së, e të cilat janë të huaja për shumicën e të rinjëve në Kosovë. 

	Qëllimet e lëndës:
	Të përgatisë kuadro që do të jenë bartës të proceseve të Kosovës në BE, sidhe të rinjtë që do të përshtaten me lehtësi, jetës dhe punës në kontektstin e politikave, ekonomisëdhe legislacionit të BE. Një kapitull i tërë ka të bëjë me legjislacionin e konkurrencës në treg, segment ky i rëndësishëm për përgatitjën e kuadrove dhe bizaneseve për tregun europina dhe global në përgjithësi. Procedurat dhe kriterët për antarësim në BE trajtohen poashtu.

	Rezultatet e pritura të nxënies  (a) njohuritë; (b) aftësitë/shkathtësitë dhe (c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuritë: Përdorimin dhe shfrytëzimi i njohurive bazë për BE-në, Demonstrim i njohurive dhe të kuptuarit e BE-së duke përfshirë përdorimin e  teknikave të mbledhjes së të dhënave, ose metodologjitë e hulumtimit.

Aftësitë & Shkathtësitë: Aftësim për të përballuar konkurrencën profesionale në tregun e punës në të të dy sektoret (ate public dhe ate privat) 
Kompetencat: Autonomi  për  iniciativë gjatë aktiviteteve profesionale dhe marrje të përgjegjësive; Bashkëpunimin me të tjerët e aftësi për të operuar në m jedis të diversitetit e mjedis ndërkombëtar

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Ligjërata, debat, diskutime, prezantime, punë ekipore dhe individuale, detyra projektuese 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Në tri orë ligjërata dhe një orë ushtrime në javë do të zhvillohen ligjerata teorike dhe praktike lidhur me aplikimin e bazes se te dhenave  në ekonomi.  Projekti studimorë do të punohet në mënyrë ekipore dhe në grupe Ky kurs do të realizohet me aplikimin e mjeteve  te konkretizimit si projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet shqyrtimi i një projekti studimor dhe do të shtjellohet materiali mësimor.

	Literatura bazë
	Jean Paul Jacque. “E Drejta Institucionale e Bashkimit Evropian” 2010.

	Literatura shtesë
	Jean Yves Lestessier, Jacques Silvano, Robert Soin “Evropa ekonomike dhe ardhmja e saj” 2009.

Cyril Nourissat “E drejta e biznesit e bashkimit evropian” 2010. 

	
	


	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi Strategjik (MS)

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda përshkruan teori, koncepte dhe praktika të Menaxhimit Strategjik (MS), kjo lëndë është projektuar për të analizuar gjithë procesin dhe të njohë studentët me praktikën e zbatimit te këtij procesi në organizata reale. Procesi  i menaxhimit strategjik ka të bëjë me marrjen e vendimeve rreth të ardhmes se organizatës dhe zbatimin e këtyre vendimeve.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim ti njohë studentet me njohuri si: çka është strategjia e një organizate, pse janë të rëndësishme vendimet strategjike, teknikat për formulimin dhe zbatimin e strategjisë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Njohuritë: 
· Njohjën e koncepteve dhe teorive bashkëkohore të MS,

· Njohuri në analizen e mhedisit te jashtëm dhe të brendshëm të organizatës.

· Njohuri për rëndësin e vendimeve strategjike.

Aftësit & Shkathtësitë:
· Aftësi konceptuale konceptuale për të qenë të aftë ta shohin organizatës si një të tërë,

· Aftësi për analiza sasiore dhe cilësore të performancës së marrësve të vendimeve strategike në organizatë .

· Aftësi për të bërë studime, përmes analizës së mjedisit të jashëm dhe të brendshëm të organizatës.

Kompetencat:
· Kompetent në njohën më të mirë të mjedisit në të cilin operojnë organizatatat e biznesit.

· Kompetent në hartimin dhe zbatimin e strategjisë.
· Kompetent në marrjen e vendimeve strategjike,

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  projektori,  Powerpoint etj.

	Literatura bazë
	Dr.V. Kume. “Menaxhimi strategjik. Teori, koncepte, zbatime” (2010)

	Literatura shtesë
	· Adrian Haberberg, Alison Rieple “Strategic management” Theory and application (2007)

· B.Musabeliu, D.Kërçini, A.Bejko “Menaxhimi strategjik. (2012)

	
	· 


	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi i Projekteve

	Përshkrimi i lëndës:
	1. Të analizojë në detaje procesin e planifikimit të një projekti.
2. Të bëjë bashkërendimin e objektivave me vendimet e marra në kuadrin e strategjisë së firmës

3. T`i familjarizojë studentet me metodat e drejtimit të bizneseve, duke ilustruar teorinë me shembuj konkret nga praktika e bizneseve botërore , e ndaj menaxhimit të projekteve.

4. Të njohim teoritë organizacionale duke u fokusuar në strukturen dhe kulturën e organizatës të menaxhimi i projekteve.

5. Të njihemi me teknikat e nevojshme per analizat operacionale,duke perfshirë metodat e planifikimit rrjetor , metoden matricor .

6. Të njohim sfidat me te cilat ballafaqohen menaxheret ne lidhje me menexhimin e projekteve. 

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda “Menaxhimi i Projekteve” mbulon apo jep njohuri për menaxhimin e projekteve e ndaj kuadrit dhe metodave optimale të operimit menaxherial në këtë domen. Kjo lëndë ndërlidhet ngusht edhe me metodën e planifikmit rrjetor dhe të njehisimit matricor Kjo lende jep nje vision te qarte se si menaxhohen projektet, sipas investimeve ne dispoziocion, ndaj kohes se menaxhimit, dhe teknikave moderne të aplikuara te menaxhimit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Njohuritë: 

· Njohuri të kuptojnë mnyrën e përpilimit të strategjive te biznesit.ndaj menaxhimit të projekteve

· Njohuri të kuptojë menyrën e implikimit të niveleve të ndryshme në përpilimin e strategjisë zhvillimore.

· Njohuri në procesin e përpilimit të strategjisë adekuate të biznesit  
Aftësitë & Shkathtësitë: 

· Aftësi në parashikimin e ardhmërisë në mjedis dinamik të ndryshueshëm.

· Aftësi në përdorimi e teknikave dhe modeleve në përpilimin e strategjisë adekuate të biznesit .

· Shkathtësi në organizimin e punës, në përpilimin e strategjisë në të gjitha nivelet e organizatës, e ndaj menaxhimit të projekteve . 
Kompetencat:

· Kompetent për përpilimin e strategjise adekuate të biznesit sipas nevojave që vijnë nga mjedisi.
· Kompetent në ushtrimin e autonomisë dhe iniciativës për krijimin dhe gjetjen e alternatives adekuate të menaxhimit të projekteve. 
· Kompetent në drejtimin e burimeve të ndryshme në organizatë te cilat kanë të bëjnë me strategjinë e përpilimit të projekteve.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe, studime të rasteve kërkimore 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Internetikompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	2 me 2

	Literatura bazë
	Faruk Belegu,PhD:Menaxhimi i Projekteve dhe Programimi, Prishtine,2008.

	Literatura shtesë
	Muhamet Mustafa: Menaxhimi i Projekteve Investive, Prishtine,2006. 

John G.Helmkamp: Menagerial Projecting, John Wiley and Sons, 2005.

	
	


	Titulli i lëndës:
	E-Qeverisja

	Përshkrimi i lëndës
	Qeverisja elektronike (e-Qeverisja) përmbanë njësitë mësimore dhe ushtrimet praktike, të cilat do të ofrojnë njohuritë bazë për konceptin e e qeverisjes, dhe mundësi për përdorimin e programeve dhe të aplikacioneve për qeverisjen elektronike. Lënda ofron njohuri e informata të mjaftueshme dhe të dobishme për punën e tyre të mëtutjeshme në industrinë e shërbimeve elektronike dhe në kompanitë e institucionet që nuk mund të arrijnë zhvillim të avancuar pa komunikimin dhe qeverisjen elektronike e nga distanca.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është t’i aftësojë kuadrot e ardhshme të Kosovës që të përzgjedhin dhe zbatojnë programet e aplikacionet më të mira të e qeverisjes pѱr nevojat e kompanive apo të institucioneve ku do të punojnë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies  

(a) njohuritë:

(b) aftësitë/shkathtësitë 

(c) kompetencat:
	· Studenti te ketë njohuri themelore nga e-qeverisja;

· Njohuri themelore (bazike) mbi e-qeverisjen -  përdorimi i shërbimeve nga shtëpia, zyra e punës; në një ndërmarrje biznesi , apo edhe në sektore tjera;

· Të dij të dërgoj dhe pranojë e-shërbimet .

· Të jetë i aftë  tu përgjigjet kërkesave të –e-qeverisjes;  

· Ndryshimeve dinamike që sjell teknologjia e informacionit 

· Të administrojë  e-shërbimet në përgjithesi 

· Të jetë kreativ dhe të dijë të menaxhoj aftësitë e tija të arritura individuale, organizative, teknologjike;

· Te ketë aftë lideri në vendimet që merr për avancimin ose modernizimin e e-shëtbimeve,;

· Të jetë inovativ në krijimin e tyre.

         Pas përfundimit të provimit studenti duhet që:

· Të dijë të gjithë ciklin e  dërgim/pranimit të e-sherbimeve 

· të administrojë punën në e-qeverisje 

· Aktiviteti- puna e tij të ketë nivel të lartë sigurie 

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Krahas ligjëratave do të ketë shumë ushtrime praktike. Gjatë ushtrimeve do të bëhet edhe shqyrtimi i projekteve dhe aplikacioneve, si dhe do të analizohen dobësitë dhe përparësitë e tyre. Projekti studimor do të punohet në mënyrë ekipore 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	50 me 50 %

	Literatura bazë
	Dr. Teja Bogatelj , e-Uprava, 2007

	Literatura shtesë
	Dr. Edmond Beqiri , Informatike biznesi me biznes elektronik , 2013

West, Darell Global E-Government ,2007

Burime tjera nga interneti 

	
	


	Titulli i lëndës:


	Biznesi Ndërkombëtar

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda përshkruan biznesin ndërkombëtar,investimet ndërkombëtare, institucionet ndërkombëtare duke perfshirë politikat e tregëtise dhe të investimeve, integrimi ekonomik. Bilancin e pagesave ndërkombëtare, mjedisin kulturor, politik, ligjor . Tregjet financiare dhe sistemin monetar ndërkombetare etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim ti njohë studentët me njohuri në fushën e Biznesit Ndërkombëtar.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Njohuritë: 
· Njohuri të përgjithshme në fushën e Biznesit Ndërkombëtar (BND),

· Njohuri në për praktikat e biznesit të kompanive që synojnë mundësin e tregut jashte vendit të tyre.

· Kuptimin dhe njohjën e mjedisit ndërkombëtar.

Aftësitë & Shkathtësitë:
· Aftësi në njohjën e të bërit biznes jashtë vendit,

· Aftësi në dhënjën e gjykimeve apo mendimit kritik lidhur me me çështjet e Biznesit Ndërkombëtar.

· Shkathtësi në zgidhjen problemeve që kanë të bëjnë me BND.

Kompetencat:
· Përgjegjësinë për vendimmarrje në punën e BND.

· Kompetent që të ndërmarrin aktivitete apo ndonjë studim që përfshin fushën e biznesit ndërkombëtar.
· Kompetent që kanë të bëjnë me çështjet etike dhe profesionale lidhur me biznesin ndërkombëtar.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar një projekt kërkimor

	Literatura bazë
	Ilia Kristo. “Biznesi Ndërkombetar” (2004)

	Literatura shtesë
	· M.Czinkota, I.Ronkainen, M.Moffet. “Biznesi Ndërkombetar” (2010). 

· Alan Sitkin, Nick Bowen “International Business” Challenges and Choices. Second Edition (2013)

	
	


Semestri i gjashtë, Menaxhim e Informatikë
	Titulli i lëndës:


	Algoritmet dhe programimi

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda trajton konceptet matematikore të teorisë së Informacionit. Duke filluar që te radhitja, stivat dhe radhët, tabelat hash, pemët binare,kërkimi, shtimi dhe heqja e elementeve dhe në fund teoritë e grafeve. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është që studenti  të përfitoj njohuri bazike në lidhje me Algoritmet dhe programimin të cilat do t’i zabtoj në punën e tij ne te ardhmen. 

Për këtë qëllim, përmbajtja e kursit është formuluar ashtu që të potencohet rëndësia e algormitmeve dhe e programimit në zhvillimin e të menduarit te studnetet. Ky zhvillim i të menduarit te studnetet  shpreht në zhvillimin e aftësisë së përpilimit të algoritmeve fillimisht të thjeshat lidhur me problema me të ndryshme dhe të lehta.
Paisja e studentëve me njohuri themelore mbi programimin e orientuar nga objektet, strukturën e komponenteve dhe strukturën e kontrollit në Java. Aftësimi për programim të aplikacioneve të thjeshta në Java sipas arkitekturës model-view-controller.

	Rezultatet e pritura të nxënies  

(a) njohuritë: aftësitë/shkathtësitë 

(c) kompetencat:
	Njohja dhe kuptimi i:Rëndësisë së të menduarit algoritmik dhe aftësisë së zgjidhjes së problemeve me anë të programimeve të thjeshta.Koncepteve themelore të algotimit dhe programimit ne gjuhët programuese të lehta për tu kuptuar dhe të lehta për t’i përdorur. Mundësisë së zbatimit të algoritmeve dhe programimit në fusha të ndryshme arsimore..
Aftësitë bartëse:Pas realizimit dhe përfundimit të këtij kursi, studneti  do të ketë mundësi të zhvillojë dhe të realizojë aktivitete të përshtatshme lidhur me algoritmet dhe programime te thjeshta në aktivitetet e tij. 

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Në tri orë ligjërata dhe një orë ushtrime në javë do të zhvillohen ligjerata teorike dhe praktike lidhur me aplikimin e algoritmeve  dhe programimit ne ekonomi.  Gjatë ushtrimeve do të bëhet shqyrtimi i një projekti studimor dhe do të shtjellohet materiali mësimor. Projekti studimor do të punohet në mënyrë ekipore dhe në grupe. Ky kurs do të realizohet me aplikimin e mjeteve  te konkretizimit si projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Në tri orë ligjërata dhe një orë ushtrime në javë do të zhvillohen ligjerata teorike dhe praktike lidhur me perdorimin e algoritmeve dhe programit ne ekonomi.  Projekti studimorë do të punohet në mënyrë ekipore dhe në grupe. Ky kurs do të realizohet me aplikimin e mjeteve  te konkretizimit si projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet shqyrtimi i një projekti studimor dhe do të shtjellohet materiali mësimor.

	Literatura bazë
	J. C.L. Garcia, (2009):  Algoritmos y programacion, Fundacion G.P URIBE, 2009. (mund të shkakrkohet falas nga: http://www.eduteka.org)

Resnick, Mitchel y Otros (2009): Scratch: Progamming for all; Communications of the ACM,, 2009, (konsultuar on-line në: http://cacm.acm.org/magazines/2009/11/48421-scratch-programming-for-all/fulltext].

	Literatura shtesë
	D. Schmidt, Programming principles in Java: architectures and interfaces,  Kansas State University, 2005

P. S. Wang, Java with object-oriented rogramming, Brooks/Cole-Thomson Learning, 2003.

Burime tjera nga interneti 

	
	


	Emri i lëndës 
	Internship dhe Puna Praktike

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i kësaj lëndë është që studentët të aftësohen praktikisht për punë në institucione të ndryshme të cilat do ta vijojnë praktikën 12 javore. Studenti fiton njohuri dhe shkathtësi për punën praktike në biznese të ndryshme dhe institucione tjera. 

	Programi i lëndës
	Puna praktike në biznese të ndryshme, në Oden Ekonomike të Kosovës, Aleancën Kosovare të Biznesit, Oden Ekonomike Amerikane. Oden Ekonomike Gjermane, në institute të ndryshme shkencore, në institucione shtetërore, banka dhe institucione financiare, etj. 

	Rezultatet e mësimnxënies 
	Pas përfundimit të kësaj lëndë studentët do të fitojnë:

Njohuri

· Për punën praktike profesionale në organizata të ndryshme të bizneseve, për zhvillimin e bizneseve, marketingun, tregtinë, demonstrimi praktik i njohurive teorike të fituara për menaxhimin e biznesit,

Shkathtësi:

· Aftësi dhe shkathtësi për të punuar në ndërmarrje të ndryshme, për të hartuar raporte financiare gjatë qarkullimit të mallrave, punë të kontabilitetit, etj.
Kompetencë:
· Në menaxhim të firmave, dhe institucioneve të ndryshme, për të menaxhuar grupe të caktuara të punonjësve, organizimi dhe menaxhimi i zyrës, etj. 

	Metodat e vlerësimi:
	Kusht për dhënien e provimit është përfundimi i praktikës 15 javore. Studenti obligohet të sjellë raportin e punës praktike të nënshkruar nga mbikëqyrësi i tij në institucionin apo biznesin ku e ka përfunduar praktikën. Mbikëqyrësi i studentit i cili e ka përfunduar praktikën, do të shënojë në raportin final përfitimet praktike të cilat i ka përfituar studenti gjatë praktikës, të bazuar të dhëna faktike. Në bazë të raportit të sjellë nga mbikëqyrësi i studentit, mësimdhënësi i lëndës e vlerëson studentin me notë. 


	Titulli i lëndës: 
	Programimi në internet



	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lende Ju mundëson studenteve te aplikojnë teknikat e programimit në Ueb. Gjithashtu, kjo lende ju mundëson studenteve të aftësohen dhe të aplikojnë me sukses të konceptet dhe teknikat të programimit në pjesën e klientit dhe serverit.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lendes është t'i pajisë studentet me njohuritë moderne në të “programimit në Ueb”, parakusht ky i nevojshëm për programimin  në Ueb  te sistemeve komplekse softuerike. Përpos kësaj studentet ne këtë lëndë do te mësojnë të programojnë në gjuhë programuese standarde të Ueb-it: HTML/ HTML5, CSS, JavaScript, ASP.NET, etj.

Kërkesat për plotësimin e qëllimit të kësaj lënde janë:

1. Aftësi programuese 

2. Studenti aktiv gjate ligjëratave dhe ushtrimeve

	Rezultatet e pritura të nxënies  

(a) njohuritë:

(b) aftësitë/shkathtësitë 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit me suksese të kësaj lënde, studenti do të jetë në gjendje që:

· Të kuptoj konceptet kryesore të programimit në Ueb.
· Te kete Njohuri themelore (bazike) mbi programimin ne internet 

· Të jetë në gjendej të shkruaj kod dhe të krijoj Ueb faqe statike dhe  dinamike.

· Të jetë ne gjendje  të konfiguroj Ueb serverët për mundësin e ndërlidhjes së aplikacioneve në Ueb me bazat  e të dhënave.

· Të realizoj Ueb aplikacione konkrete përmes teknologjive bashkëkohore;

· Te dije te krijoje nje program ne web, ta transformoje – plotesoje duke ju përshtatur kërkesave – nevojave ne vendin e punes, ta beje sa me te lehte dhe funksionale per veten  dhe shfrytëzuesit e tjere 
· Ai program  te kete nivel te larte sigurie 

· Te kete  njohurite baze edhe per aplikacione te tjera me te avancuara .

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që: 

1. Të demonstroj njohuri fundamentale mbi teknologjitë tradicionale dhe atyre aktuale në World Wide Web. 

2. Të zhvilloj Ueb aplikacione në praktikë - paraprakisht të përzgjedh arkitekturën, modelin dhe teknikat manipuluese të të dhënave që përkasin me natyrën e aplikacionit të cilin ai zhvillon. 

3. Të dalloj përparësitë dhe të metat e paradigmës klient/server ndaj paradigmave tjera të shpërndarjes së komponenteve softverike në Ueb.

	Metodologija e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Ligjërata, ushtrime, dhe punë praktike përmes realizimit të një Ueb aplikacioni. 

Në tri orë ligjërata dhe një orë ushtrime në javë do të zhvillohen ligjerata teorike dhe praktike lidhur me aplikimin e programimit ne internet.  Gjatë ushtrimeve do të bëhet shqyrtimi i një projekti studimor dhe do të shtjellohet materiali mësimor. Projekti studimor do të punohet në mënyrë ekipore dhe në grupe. Ky kurs do të realizohet me aplikimin e mjeteve  te konkretizimit si projektor, kompjuter, , internet.

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Në tri orë ligjërata dhe një orë ushtrime në javë do të zhvillohen ligjerata teorike dhe praktike lidhur me perdorimin e programimit ne ekonomi.  Projekti studimorë do të punohet në mënyrë ekipore dhe në grupe. Ky kurs do të realizohet me aplikimin e mjeteve  te konkretizimit si projektor, kompjuter, printer, skener, internet.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet shqyrtimi i një projekti studimor dhe do të shtjellohet materiali mësimor.

	Literatura bazë
	Deitel & Andrew B. Goldberg “Internet & World Wide Web How to program”, 2009

PHP and MySQL Web Development prej Luke Welling, Laura Thompson


JavaScript: The definitive guide prej David Flannagan. 

	Burime tjera nga interneti 
	

	
	


Tema Bachelor
	Titulli i lëndës:


	Menaxhimi i Portofolit

	Përshkrimi i lëndës:
	1. Të analizojë në detaje procesin e planifikimit strategjik të një biznesi në aspektin e Menaxhimit të Portofolit
2. Të bëjë bashkërendimin e objektivave me vendimet e marra në kuadrin e strategjise së firmës

3. T`i familjarizojë studentët me metodat e drejtimit të bizneseve, duke ilustruar teorinë me shembuj konkret nga praktika e bizneseve botërore.

4. Të njohim teoritë organizacionale duke u fokusuar në strukturën dhe kulturën e organizatës.

5. Të njihemi me teknikat e nevojshme për analizat strategjike,duke perfshire skenaret, planifikimin e bazuar në supozimet, analizën moderne në lidhje me menaxhimin e Portofolit.

6. Të njohim sfidat me të cilat ballafaqohen menaxherët në lidhje me menaxhimin e Portofolit 

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda “Menaxhim i Portofolit” mbulon apo jep njohuri për biznesin dhe menaxhimin e Portofolit të tij dhe ka funksionin e integrimit të të gjitha njohurive të fituara në lëndët e tjera. Ajo percakton rolin dhe detyrat menaxherit në një firme, mënyren e formulimit dhe zbatimit te një plani strategjik, llojet e strategjive që do të përdoren, studimin e shanseve dhe kërcënimeve që i ofrohen biznesit nga faktorët e jashtëm si dhe kompetencat dalluese që duhet të ketë nje biznes për të përballuar konkurrencën në treg. Kjo lëndë ka për qëllim të krijojë një vizion të se ardhmes së kompanisë duke kërkuar në të njejten kohë të përshtatë veprimtarinë e organizatës me mjedisin e saj, duke aplikuar metodat moderne të Statistikës, të Kërkimeve Operacionale , Ekonometrike dhe të Analizës Ndëresektoriale.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Njohuritë: 

· Njohuri të kuptojnë natyren e përpilimit te strategjive te biznesit.

· Njohuri të kuptojë menyren e implikimit te niveleve te ndryshme ne përpilimin e strategjise zhvillimore.

· Njohuri në procesin e përpilimit te strategjise adekuate te biznesit , sidomos nga aspekti ui Menaxhimit te Portofolit. 

Aftësitë & Shkathtësitë: 

· Aftësi në parashikimin e ardhmerise ne mjedis dinamik te ndryshueshem.

· Aftësi në përdorimi e teknikave dhe modeleve në përpilimin e strategjisë adekuate të biznesit ne aspektin e Modelimit te Portofolit..

· Shkathtësi në organizimin e punës, në përpilimin e strategjisë në të gjitha nivelete e organizatës, nga aspekti i Menaxhimit të Portofolit. 
Kompetencat:

· Kompetent për përpilimin e strategjise adekuate të biznesit sipas nevojave që vijnë nga mjedisi.
· Kompetent në ushtrimin e autonomisë dhe iniciativës për krijimin dhe gjetjen e alternatives adekuate të menaxhimit strtaegjik. 
· Kompetent në drejtimin e burimeve të ndryshme në organizatë te cilat kanë të bëjnë me strategjinv e organizatës.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe, studime të rasteve kërkimore 

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	

	Literatura bazë
	Faruk Belegu,PhD:Konceptet Moderne ne lidhje me Menaxhimin e Portofolit, Prishtine, 2011.

	Literatura shtesë
	Sherif Bundo,Gerdi Lito, Perseta Grabova, Rezart Erindi: Drejtim Portofoli, Tirane, 2010.

 Wild J.John: Modern Cost Management and Analysis, New York, 2007.

	
	


	Titulli i lëndës: 
	Menaxhimi i Korporatave



	Përshkrimi i lëndës
	Lënda ka të bëjë me përshkrimin e qeversjes së korporatave, si faktorë të rëndësishëm në zhvillimin e bizneseve, të tregut te kapitaleve dhe të ekonomisë në tërësi. Përshkak të rëndësisë, kjo fushë gjithënjë e më shumë ka tërëheqë interesin global, ekonomik e social për zhvillime të qëndrueshme.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të aftësojnë studentet me teorit në qeverisjen e korporatave, në funksionimin, organizimin, stafin dhe përmbajtjen e qeverisjës së korporatave. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë:

Njohuritë: 
· Njohuri thelbësore në qeverisjen e korporatave (QK)

· Njohuri me rregullat dhe marrëdhënjet e niveleve në QK .

· Demonstrimin dhe zbatimin e rregullave dhe standarteve në QK.

Aftësitë & Shkathtësitë: 
· Aftësi në përdorimin e proceseve në QK.

· Aftësi në proçeset dhe kulturat e QK.

· Shkathtësi në pjesmarrjen apo me udhëheqje me QK.

Kompetencat:
· Kompentenë në zbatimin e parimeve themelore QK. 

· Kompetencë për krijimin e vlerës së korporatve dhe zvoglimit të shpenzimeve.

· Kompentenë për të gjykuar situatat që kan të bëjnë me QK.

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Konkretizimi i koncepteve teorike të mësuara me studimin dhe analizën e shembujve praktikë. Puna me grupe, studime të rasteve kërkimore

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori,  Powerpoint etj.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	Gjatë ushtrimeve do të bëhet do të shtjellohet materiali mësimor duke analizuar një projekt kërkimor.

	Literatura bazë
	Qeverisja e Korporatave (2012). Shyqyri Llaci

	Literatura shtesë:
	· Qeverisja e Korporatave , Manual(2008). IFC International Finance Cooeration, World Bank Group.

· Extraordinary Performance from Ordinary People Value Creating Corporate Leadership (2007). K. Ward, C.Bowman and A.Kakabadse 

	
	· 


3. Marrëveshjet për Menaxhment e Informatikë (BA) me bartës të akredituar 
Shih Listën e Marrëveshjeve me institucionet e ngjashme të akredituara (ANEKS)
4. Dosja me sillabuset e Programit për riakreditim Menaxhment e Informatikë (BA)
Sillabuset jane dorezuar ne formen elektronike ne Agjenci. 
2.-(V) Programi për akreditim: Juridik, LLB

2.5.1. Të dhënat themelore për programin e studimit (formulari)
	Emri  i programit të studimit
	Juridik

	Niveli i kualifikimit sipas KKK

(me shkurtesat BA, MA, PhD,  program doktorate, kurs universitar, certifikatë apo diplomë profesionale)
	LLB

	Grada akademike dhe emërtimi i diplomës në formë të plotë dhe të shkurtër
	Baçelor i shkencave juridike (Drejtësisë)

	Fusha e studimit sipas Erasmus Subject Area Codes (ESAC)
	10

	Profili i programit akademik (specializimi)
	1. E Drejta Penale

2. E Drejta Kushtetuese/Administrative

3. E Drejta Financiare

4. E Drejta Civile

	Kohëzgjatja minimale e studimit
	4 vite

	Grupi të cilit i orientohet oferta
	Çdo person që ka mbaruar shkollën e mesme dhe ka dhënë me suksese provimin e maturës

	Forma e studimit (e rregullt, pa shkëputje nga puna, studim në distancë etj.)
	Të rregulltë me korrespodencë

	Numri i ECTS kredive (total dhe për vit)
	30 ECTS për semestër; 60 ECTS për një vit akademik dhe 240 ECTS për katër vjet studimi

	Modulet /Lendet (titujt)
	Viti i parë: Teoria e Shtetit dhe e së Drejtës, Historia e Shtetit dhe e së Drejtës, Ekonomia dhe e Drejta, Gjuhe Angleze Juridike. Zgjedhore: Sociologji, Filozofi, Logjikë, E Drejta Kushtetuese, Bazat e Sistemit Gjyqesor, E Drejta Romake, Gjuhë Angleze Juridike II. Zgjedhore: Teknologji Informative, Psikologji për Juridik, Etikë Juridike.

	
	Viti i dytë: E Drejta Administrative, E Drejta Penale, E Drejta Civile, E Drejta Familjare dhe Trashëgimore. Zgjedhore: Gjuhë Gjermane, Gjuhë Latine, Kompetenca ndër-kulturore, E Drejta Ndërkombëtare Publike, E Drejta Penale II, Praktika,  E Drejta e Pronës. Zgjedhore: Statistikë Ligjore, Rezonimi Juridik, Negociatat.

	
	Viti i tretë: E Drejta e Procedurës Civile, E Drejta Detyrimore, E Drejta e Procedurës Administrative, E Drejta e Bashkimit Evropian I. Zgjedhore: Aspektet juridike të krimit të organizuar, Krimet Kibernetike, E Drejta Penale Ndërkombëtare, E Drejta Komerciale, E Drejta Financiare, E Drejta Civile Speciale, E Drejta Private Ndërkombëtare. Zgjedhore: Shkrimi Juridik, E Drejta e Teknologjisë Informative, E Drejta e Mjedisit

	
	Viti i katërt, semestri i shtatë:  E Drejta e Bashkimit Evropian II, E Drejta e Punës, Kriminologji, Shkrimi Akademik  dhe Kërkimi Shkencor. Zgjedhore: E Drejta e Pronës Intelektuale, Zgjedhja Alternative e Mosmarrveshjeve, E Drejta e Konkurrencës.

	DREJTIMET
	Viti i katërt, semestri i tetë: DREJTIMET

	1: E Drejta Penale:  
2. E Drejta Kushtetuese/ Administrative: 

3. E Drejta Financiare:  

4. E Drejta Civile:  
	1: E Drejta Penale:  E Drejta e Procedurës Penale Speciale, Kriminologji e Penologji, Viktimologji, Tema.

	
	2. E Drejta Kushtetuese/ Administrative:  E Drejta Administrative e BE-së, E Drejta Speciale Administrative, E Drejta Fiskale, Tema.

	
	3. E Drejta Financiare: E Drejta Bankare, E Drejta Tatimore e BE-së, E Drejta Tatimore Ndërkombëtare, Tema.

	
	4. E Drejta Civile:  E Drejta e Procedurës Civile Speciale, E Drejta e Kontratave, E Drejta e Mbrojtjes së Konsumatorit, Tema

	Numri i vendeve të studimit
	100

	Udhëheqësi i programit të studimit
	Orhan Çeku PhD

	Personeli i përhershëm shkencor/artistik

(Numri sipas kategorive të personelit)
	3  PhD

              5 MA

	Taksat e studimit
	1100 euro per vit


2.5.2. Arsyeshmëria e programit Juridik për tregun e punës. 

Programi Juridik (LLB), synon të përgatisë kuadro për plotësimin e nevojave të tregut të ri të punës të krijuar rishtas pas krijimit të shtetit të Republikës së Kosovës. Sistemi juridik i Kosovës është ridizajnuar krejtësisht me shpalljen e Pavarësisë së Kosovës. Në kuadër të sistemit të ri juridik janë krijuar vende tjera të punës nga ato të njohura apo klasike, siç janë: themelimi i noterisë publike, formimi i tribunaleve të arbitrazhit, institucioni i ndërmjetësimit, institucioni i përmbaruesve privat, pastaj janë krijuar rrethanat që Kosova të nis rrugën drejt integrimeve evropiane. Pra, ky treg i ri mulifunksional kërkon përgatitje të kuadrove që të mund të jenë të gatshëm të përballëm me ndryshimet e reja në tregun e punës dhe punësimin në vend. Theks të posaçëm në kurrikul i është kushtuar lëndëve me dimension ndërkombëtar, posaçërisht në politikat dhe të drejtën e Unionit Evropian, pasi që mendojmë se në fazën e integrimeve, por edhe pa anëtarësimit të vendit në UE- duhet të kemi kuadër që do të jenë të gatshëm të njohin dhe të punojnë me të drejtën e UE-së. 

2.5.3. Krahasueshmëria ndërkombëtare e Juridikut 

Programi Studimor Juridik ofrohet sipas Sistemit të Bolonjës, me 240 ECTS kredi (katër vite apo 8 semestra), pra, është i krahasueshëm me programet e ngjashëm që ofrohen nga Institucionet Evropiane të Arsimit të Lartë në vend dhe jashtë vendit. Pas përfundimit të këtij programi studentët fitojnë gradën shkencore Baçelor i Drejtësisë LLM me 240 ECTS-kredi, (LLB që do të thotë “Legum Baccalaureus”). Pastaj, studentët mund të vazhdojnë programe Master në Juridik (LLM), brenda Republikës së Kosovës dhe jashtë saj.
2.5.4. Grupi target që i dedikohet program Juridik 
Programi Juridik ofrohet për tregun publik dhe tregun privat. Studentët pas përfundimit të studimeve LLB-240 ECTS, me kryerjen e praktikës profesionale kanë të drejtë të kalojnë provimin shtetëror të jurisprudencës dhe mund të punojnë në:

· Gjykatat e Republikës së Kosovës

· Prokuroritë Shtetërore,

· Avokat, 

· Noteri;

· Jurist të firmave private 

· Përmbarues privat,

· Arbitra në tribunalin e Arbitrazhit;

· Ndërmjetësues, 

· Administratë publike dhe shtetërore,

· Zyra ligjore,

· Sekretar të organizatave të ndryshme, etj. 

2.5.5. Orientimi i programit Juridik sipas parimeve të institucionit  

Programet studimore të cilat ofrohen nga Kolegji  “Pjetër Budi” i përgjigjen në mënyrë optimale nevojave të shoqërisë për kuadro të kualifikuara për profile specifike, për zgjidhjen e problemeve për të gjitha nivelet sistemore në vend dhe jashtë. Me edukimin ne këto programe studimore do të plotësohen nevojat për kuadro të profilizuar në vendin tonë. 

Kolegji “Pjetër Budi” ofron Programe Studimore të cilat kanë ndërlidhje të drejtpërdrejtë me punë praktike dhe profesionale.  

Programi  LLB Juridik në Kolegjin “Pjetër Budi”, paraqitet si nismë që të edukojë liderët e rinj akademik në lëmin e shkencave të Drejtësisë. Ky program u dedikohet kandidatëve, të cilët kanë mbaruar shkollimin e mesëm dhe kanë dhënë provimin e maturës shtetërore, dhe duan që të përgatiten për karrierë të lartë në lëmit e rëndësishme të shoqërisë së bazuar në dije. Të diplomuarit nga ky program do të arrijnë një shkallë të avancuar të njohurive, në fushat e tyre të zgjedhura dhe do të fitojnë shkathtësi origjinale akademike dhe shkencore. Programi është i strukturuar nga një përbërje e mirëfilltë interdisiplinare, lëndë të domosdoshme, zgjedhore, punë kërkimore dhe ngritjen e kapaciteteve publikuese. E gjithë kjo rezulton me aftësi për arritjen e punimit të Bachelor Theses, të cilësisë së lartë dhe publikimeve shkencore. Kandidatët do të nxiten dhe përkrahen që të kenë mendim kritik dhe kreativ. Lëndët do t’i zhvillojnë aftësitë e tyre për menaxhim me ndryshimet dhe do të bëjnë karriere të suksesshme në aktivitetet e tyre të ardhshme.

2.5.6. Qëllimet e programit Juridiku (LLB)
Qëllimi i Programit është t’u ofrohet studentëve mundësia e marrjes së njohurisë së përgjithshme juridike dhe që do tu shërbente për specializim në fusha të ndryshme. Duhet ti ofroj studentëve njohuri të jurdikut dhe një kuptimësi më të gjerë të konteksit. 

Programi ka për qëllim që të familjarizoj studentët me të drejtën ndërkombëtare dhe se si krahasohet ajo me atë kombëtare. 
Një nga qëllimet kryesore të programi është senzibilizimi i studentëve me normat dhe etikat juridike, aplikimin e drejtë të normave juridike në kontekstin ligjor dhe juridik të një shoqërie demokratike. 

· Objektivat e mësimdhënies
· Gjatë studimit studentët do të përfitojnë njohuri mbi sistemin e drejtësisë. Ata nuk do të bëhen specialist në ndonjë fushë të drejtësisë por do të kenë mundësinë të kuptojnë të përgjithshmen dhe të marrin hapat e parë të speciailizimit. 

· Mësimdhënia e bazuar në kërim shkencor do ti mundësoj studentët të zhvillojnë një mënyrë kritike të të menduarit dhe të të kuptuarit të cështjeve juridike në mënyra të ndryshme 

· Të diplomuarit do të kenë mjeshtëri akademik të adoptueshme për kërkesat e tregut dhe do të jenë në gjendje të fillojnë studimet post-diplomike, duke patur mjeshtri të avancuara në komunikim, analizë dhe gjuhë të huaja. 

· Ata do të jenë në gjendje të përdorin metodologji specifike që do t’u lejoj të ekzaminojnë raste juridike dhe ti trajtojnë ato

· Ata do të marrin nohuri në të drejtën evropian dhe ndërkombëtare dhe të jenë në gjendje të krahasojnë ato me të drejtën nacionale

· Studentët do të jenë në gjendje të bëjnë ndërlidhjen e drejtësisë në kontekst më të gjerë të zhvillimit demokratik

· Do të jenë të mësuar me konceptet e drejtësise dhe si aplikohet ato standarde në demokraci

· Duke marrë aftesi dhe kompetenca sociale, studentët do të jenë në gjendje të ndërveprojnë me profesionistet e fushës së njëjtë apo tjera në tregun e punës. 

2.5.7 Rezultatet e pritura të mësimit në Programin Juridik (LLB)
Pas kompletimit të programit, studentët do të jenë në gjendje të fitojnë: 

NJOHURITË
K1
Ka njohuri dhe të kuptuar të koncepteve ligjore, parimeve dhe vlerave dhe mund të shpjegoj ndërveprimin ndërmjet tyre. 

K2
Është një interpretues i saktë i institucioneve madhore dhe procedurave  ligjore në Kosovë. 

K3
Demonstron që cështjet ligjore ndodhin në kontekste të ndryshme duke përfshirë edhe atë Evropiane. 

K4
Ka një njohuri më të thellë të specializimeve tjera përmes lëndëve opcionale 

Mjeshtëritë konjitive
C1
I aftë për të analizuar problem komplekse dhe të bëjë gjykime të arsyeshme  në fushen juridike 

C2
I aftë për të selektuar cështje esenciale për kërkim shkencor, të ketë qasjë në burimet primare dhe sekondare përmes leximeve elektronike dhe në letër. 

C3
I aftë për të sintetizuar material të ndryshme nga burimet primare dhe sekondare dhe prezentimi i tyre në mënyrë koherente

C4
I aftë për të identifikuar në mënyrë proactive detyrat përmes studimit të pavarur dhe të ndërrmerr kërkime individuale 

Mjeshtëritë profesionale

P1
I aftë për të analizuar detyrat, të punoj në mëyrë të pavarur, dhe të vlerësoj punës mbi bazën e kreitereve 

P2
I aftë të bëj zgjedhje të arsyeshme në mesin e disa opcioneve 

P3
I aftë të selektoj dhe prezentoj informacionet relevante  për situatën dhe që është e pranueshme për marrësit e informacionit 

P4
I aftë të reflektoj në mësimnxënie dhe të veproj mbi bazën e sygjerimeve. 

Mjeshtritë e transferueshme

T1
Të komunikoj efektivisht, me gojë dhe me shkrim, në një mënyrë relevante për audiencën e synuar. 

T2
Mund të lexoj dhe përmbledh tekste dhe argument komplekse duke përdorur terminologjinë në mënyrë korrekte 

T3

Mund të përdor burimet elektronike në mënyrë kompetente për komunikim dhe prezentim 

T4

Mund të operoj si një anëtar efektiv i grupit  
2.5.8.  Raporti mes pjesës teorike e praktike të Programin Juridik, LLB 
Ky është një përshkrim i përafërt i raportit të pjesës praktike me ate teorike brenda lëndës, por ai dallon nga lënda në lëndë. Fjala bie Shkrimi akademik si lënda ka strukturë tjetër ngase ai implikon më shumë praktikë/ushtrime se sa teori. E njejta vlen edhe për lëndët si gjuhët e huaja, teknologjia informative, e të ngjashme.
Lëndët kryesore kryesisht kanë një shpërndarje që korrespondon me tri ligjërata e një orë ushtrime brenda javës ( 15 vjet rresht).
	Pjesa teorike 
	Orët
	Pjesa praktike
	Orët

	Ligjërata
	45
	Ushtrime
	15

	Koha e studimit individual
	10
	Koha e studimit individual
	10

	Përgatitja për provim dhe koha e mbajtjes së provimit
	35
	Përgatitja për provim dhe koha e mbajtjes së provimit
	  5 

	Kontaktet me mësimdhënësin
	 1
	Kontaktet me mësimdhënësin
	  1

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	 2
	Punime seminarike
	10

	
	
	Projektet, elaboratet
	  5

	
	
	Puna në terren
	  5

	
	
	Detyrat për kërkim në bibliotekë
	  6

	Gjithsej ana teorike
	93
	Gjithsej ana praktike
	57

	Përqindja ana teorike
	62
	Përqindja ana praktike
	38


2.5.9  Llogaritja e ECTS-ve, Programi Juridik, LLB
Për të marr diplomën LLM (bachelor) studenti duhet ti ketë të përfunduara 4 vjet të studimeve që rezultojnë me 240 kredi (ECTS). Një vit akademik përmbyllet me 60 kredi, kurse një semester me 30 kredi. Konform standardeve europiane Udhëzimi administrativ i Qeverisë së Kosovës ka përcaktuar se një kredi është e barasvlevshme me përafërsisht 25 orë angazhim të studentit.

2.5.10. Puna praktike – internshipi i Programit Juridik, LLB
Programi ka zhvilluar nje mori partneritetesh ne sferen Bankare, Avokative, Korporatave., Zyrave Ligjore dhe atyre te Patundeshmerive. Lënda Praktika është lëndë semestrale 
2.5.11.  Plani i hulumtimeve për programin Juridik 

Tabela 1.

	Hulumtimi
	Realizimi
	Viti/semestri

	Niveli i përafrimit të legjislacionit kosovar me të BE-së
	Kolegji “Pjetër Budi” në partneritet me studentët e Kolegjit dhe Zyrën ligjore të Qeverisë së Kosovës
	Semestri i parë/viti i parë

	Zbatimi i ligjeve në Kosovë – sfidat
	Kolegji “Pjetër Budi” në partneritet me studentët e Kolegjit
	Semestri i tretë/viti i dytë

	Domosdoshmëria e funksionalizimit të Tribunaleve të Arbitrazhit dhe Ndërmjetësimit
	Kolegji “Pjetër Budi” në partneritet me studentët e Kolegjit – Tribunali i Arbitrazhit në Oden Ekonomike të Kosovës dhe Oden Amerikane në Kosovë
	Viti i tretë/semestri i gjashtë


Tabela 2.

	Konferenca
	Realizimi
	Viti/semestri

	Domosdoshmëria e harmonizimit të legjislacionit kosovar me të BE-së
	Kolegji “Pjetër Budi” në partneritet me Zyrën e Komisionit Evropian në Kosovë
	Semestri i dytë/viti i parë

	Ndryshimet kushtetuese – kah cili sistem qeverisës po shkon Kosova
	Kolegji “Pjetër Budi” në partneritet me Komision për Legjislacion në Kuvendin e Kosovës
	Semestri i tretë/viti i dytë

	Profesionalizimi i gjykatësve dhe prokurorëve në Kosovë – sfidat
	Kolegji “Pjetër Budi” në partneritet me Këshillin Gjyqësor dhe Këshillin Prokurorial të Kosovës 
	Semestri i pestë/viti i tretë


2.5.12. Kushtet e regjistrimit dhe pranimit të studentëve në Juridik: 

Të drejtë regjistrimi në këtë Program Studimor kanë të gjithë kandidatët të cilët paraprakisht kanë përfunduar shkollimin e mesëm dhe kanë dhënë provimin e maturës shtetërore, në përputhje me kërkesat që dalin nga Ligji për Arsimin e Lartë në Republikën e Kosovës, Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës /nr. 14/9 shtator 2011, Prishtinë, si dhe akteve të brendshme normative të Kolegjit “Pjetër Budi”.

2.5.13.  Pasqyra e Programit studimor Juridik (LLB)

	VITI I

	Semestri I
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	Teoria e Shtetit dhe e së Drejtës
	3
	1
	6
	Orhan Ceku

	2
	O
	Historia e Shtetit dhe e së Drejtës
	3
	1
	6
	Naser Gjinovci

	3
	O
	Ekonomia dhe e Drejta
	3
	1
	6
	Blerim Halili

	4
	O
	Gjuhe Angleze Juridike [Bazike]
	2
	2
	6
	Shyqyri Thaci

	5
	Z
	Sociologji
	3
	1
	6

	Xhafer Xhafer

	
	Z
	Filozofi
	3
	1
	
	

	
	Z
	Logjikë
	3
	1
	
	

	VITI I

	Semestri II
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	E Drejta Kushtetuese
	3
	1
	6
	Evliana Berani

	2
	O
	Bazat e Sistemit Gjyqësor
	3
	1
	6
	Orhan Ceku

	3
	O
	E Drejta Romake
	3
	1
	6
	Abdullah Azizi

	4
	O
	Gjuhë Angleze Juridike II
	2
	2
	6
	Shyqyri Thaci

	5
	Z
	Teknologji Informative
	2
	2
	6
	Lulzim Shabani

	
	Z
	Psikologji Juridike
	3
	1
	
	Sejdulla Mahmuti

	
	Z
	Etikë Juridike
	2
	2
	
	Qashif Bakiu

	VITI II

	Semestri III 
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	E Drejta Administrative
	3
	1
	6
	Ardi Shita

	2
	O
	E Drejta Penale [E Përgjitheshme]
	3
	1
	6
	Nasr Gjinovci

	3
	O
	E Drejta Civile
	3
	1
	6
	Orhan Ceku

	4
	O
	E Drejta Familjare dhe Trashëgimore
	3
	1
	6
	Ismajl Selimi

	5
	Z
	Gjuhë Gjermane
	2
	2
	6

	

	
	Z
	Gjuhë Latine
	2
	2
	
	

	
	
	Kompetenca ndër-kulturore
	2
	2
	
	Emira Limani

	VITI II

	Semestri IV
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	E Drejta Ndërkombëtare Publike
	3

	1
	6
	Enver Ktivaqa

	2
	O
	E Drejta Penale II [Speciale]
	2
	2
	6
	Ejup Kamberi

	3
	O
	Kriminalistikë
	
3
	1
	6
	

	4
	O
	E Drejta e Prones
	3
	1
	6
	Orhan Ceku

	5
	Z
	Statistikë Ligjore
	2
	2
	6
	Faruk Belegu

	
	Z
	Rezonimi Juridik
	1
	3
	
	Abdullah Azizi

	
	Z
	Negociatat
	1
	3
	
	Evliana Berani

	
	
	

	VITI III

	Semestri V
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	E Drejta e Procedurës Civile
	3
	1
	6
	Abdullah Azizi

	2
	O
	E Drejta Detyrimore
	3
	1
	6
	Orhan Ceku

	3
	O
	E Drejta e Procedurës Administrative
	3
	1
	6
	Kadri Jonuzi

	4
	O
	E Drejta e Bashkimit Evropian I
	3
	1
	6
	Evliana Berani

	5
	Z
	Aspektet juridike të krimit të organizuar
	3
	1
	6
	Naser Gjinovci

	
	Z
	Krimet Kibernetike
	2
	2
	
	Qashif Bakiu

	
	Z
	E Drejta Penale Ndërkombëtare
	3
	1
	
	Naser Gjinovci

	VITI III

	Semestri VI
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	E Drejta Komerciale
	3
	1
	6
	Ejup Kamberaj

	2
	O
	E Drejta Financiare
	3
	1
	6
	Orhan Ceku

	3
	O
	E Drejta Civile Speciale
	2
	2
	6
	Ardi Shita

	4
	O
	E Drejta Private Ndërkombëtare
	3
	1
	6
	Evliana Berani

	5
	Z
	Shkrimi Juridik
	2
	2
	6
	Imer Mushkolaj

	
	Z
	E Drejta e Teknologjisë Informative
	
	
	
	Lulzim Shabani

	
	
	E Drejta e Mjedisit
	3
	1
	
	Afrim Syla

	

	VITI IV

	Semestri VII
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	E Drejta e Bashkimit Evropian II
	3
	1
	6
	Evliana Berani

	2
	O
	E Drejta e Punës
	3
	1
	6
	Naser Gjinovci

	3
	O
	Praktika
	0
	4
	6
	

	4
	O
	Shkrimi Akademik  
	1
	3
	6
	Imer Mushkolaj

	5
	Z
	E Drejta e Pronës Intelektuale
	3
	1
	6
	Orhan Ceku

	
	Z
	Zgjedhja Alternative e Mosmarrveshjeve
	2
	2
	
	Abdullah Azizi

	
	Z
	E Drejta e Konkurrencës
	3
	1
	
	Evliana Berani

	NËNDREJTIMI 1: E DREJTA PENALE
	
	
	

	VITI IV

	Semestri VIII
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	E Drejta e Procedurës Penale Speciale
	2
	2
	6
	Naser jinovci

	2
	O
	Kriminologji dhe Penologji
	3
	1
	6
	Abullah Azizi

	3
	O
	Viktimologji
	3
	1
	6
	Ejup Kamberi

	4
	O
	Tema 
	1
	3
	12
	

	
	
	
	
	
	
	

	NËNDREJTIMI: E DREJTA ADMINISTRATIVE / KUSHTETUESE
	
	
	

	VITI IV

	Semestri VIII
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	E Drejta Administrative e BE-se
	3
	1
	6
	Evliana Berani

	2
	O
	E Drejta Speciale Administrative
	2
	2
	6
	

	3
	O
	E Drejta Fiskale
	3
	1
	6
	Sherif Gashi

	4
	O
	Tema
	1
	3
	12
	


	NËNDREJTIMI: E DREJTA FINANCIARE
	
	
	

	VITI IV

	Semestri VIII
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	E Drejta Bankare
	3
	1
	6
	Hashim Rexhepi

	2
	O
	E Drejta Tatimore e BE-se
	3
	1
	6
	Sherif  Gashi

	3
	O
	E Drejta Tatimore Nderkombetare
	3
	1
	6
	Abdulla Azizi

	4
	O
	Tema
	1
	3
	12
	


	NËNDREJTIMI: E DREJTA CIVILE
	
	
	

	VITI IV

	Semestri VIII
	 
	Orë/javë
	 

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O 
	E Drejta e Procedures Civile Speciale
	2
	2
	6
	Abdulla Azizi

	2
	O
	E Drejta e Kontratave
	3
	1
	6
	Orhan Ceku

	3
	O
	E Drejta e Mbrojtjes se Konsumatorit
	3
	1
	6
	Evliana Berani

	4
	O
	Tema
	1
	3
	12
	


2.5.14. Përshkrimi i shkurtër i moduleve/lëndëve për programin Juridiku (LLB)
1. Teoria e Shtetit dhe së Drejtës

Kursi synon të zhvillojë brenda studentëve një qasje kritike për studimin e  të drejtës dhe shtetit. Lënda  ka një bazë teorike, dhe i konsideron çështjet dhe temat në nivele të gjerë, si dhe reflektimet mbi ligje të veçanta lëndore dhe procedurave. Lënda kërkon të mbulojë shqyrtimin teorik dhe praktik të koncepteve të tilla si rregullat, të drejtat, autoritet, pushtet dhe sanksionet, si dhe pyetje të moralit dhe të drejtësisë. Përmbajtja e përgjithshme e njësisë fokusohet në trajtimin e grupeve të teorive, duke kërkuar aspektet strukturore të ligjit (përfshirë pozitivizmit, amerikan e ligjor, realizmi,  teorit kritike), dhe  aspektet e përmbajtjes dhe formës së ligjit (ligji natyror, të drejta, morali).Literatura: W.Fridman, Teoria juridike, Oxford University Press, 1999;, Bodenheimer Jurisprudencë dhe Metodat Ligjore, Cambridge University Press, 1996; Roscoe Pond, Hyrje në filozofinë e ligjit, Cambridge University Press, 1998; Hart, Koncepti i ligjit , Oxford University Press, 1972.

2. Historia e Shtetit dhe së Drejtës

Kursi është i dizajnuar për të siguruar një kuptim të historisë juridike  të shtetit dhe ligjit në Evropë. Historia juridike  është e lidhur ngushtë me zhvillimin e qytetërimit nga Greqia e lashtë, Roma, Evropa mesjetare dhe bashkëkohore ligjet e BE.  Kjo do të ndihmojë studentët të analizojë kontekstin historik të zhvillimit të ligjit modern në Evropë dhe Kosovë. Ky kurs është një përpjekje për të zbuluar se si tiparet dalluese të ligjit të Kontinentit Evropian u ngriten dhe pse këto dallime vazhdojn. Ajo është gjithashtu një përpjekje për të zbuluar se si sistemet ligjore të Evropës Kontinentale u zhvilluan  dhe u ndikua nga një grup i ideve rreth politikës dhe rendit publik që pretendohen shpesh sot, kur ne flasim për "traditën perëndimore ligjor." Në mënyrë që të bëni këtë studentët janë futur në historinë juridike evropiane, për të  studiuar burimet dhe literaturen juridike nga rënia e Romës (afërsisht 500 AD) në shfaqjen e shkollës "ligjit natyror" në shekullin e 17-të. Literatura: Robinston et al, Një Hyrje në Historinë Ligjor Evropian, 2nd Edition, McGrawHill, 1994.

3. Ekonomia dhe ligji

Kursi është i dizajnuar për të siguruar një kuptim të metodologjisë të së drejtës dhe ekonomisë për të krijuar një pasqyrë të përgjithshme të aspekteve ekonomike që ndikojnë në studimin e ligjit. Kursi përdor mjete standarde të analizës ekonomike për studimin e ligjit dhe institucioneve ligjore me fokus të veçantë në ekonomik i të drejtave pronësore, ekonomi të kontratave dhe ekonomi të ligjbërjes. Kursi do të jetë një element i rëndësishëm në futjen studentit  për qasje ndërdisiplinare në studimin e së drejtës private dhe të drejtës  publike  në përgjithësi. Literatura: Cooter, R & Thomas, U, Law & Ekonomi, 4th Edition, NY: Pearson Addison Wesly, 2004; Dnes, A. Ekonomia e ligjit, Mason, Ohio: Thomas Jug-Perëndimore, 2005

4. Anglishtja  Juridike  I 

Kursi është i dizajnuar për të siguruar një kuptim të gjuhës angleze hyrëse ligjor për studentët e drejtësisë. Gjatë kursit studentët do të njihen me dëgjim kyç, lexim dhe të folur fjalorin që është e zakonshme në një kontekst ligjor.Pjesa e parë e kursit fokusohet në një hyrje e përgjithshme në të kuptuarit e kontekstit të gjuhës dhe ligjor dhe është ndjekur nga pjesa e dytë e cila fokusohet në të koncepteve dhe procedurave ligjore.Kursi përfshin dy leksione dhe seminare. Gjatë studentët e seminarit do të jetë në gjendje për të praktikuar tema e leksionit. Literatura: Smith, lider në tregun e biznesit Anglisht - Biznes Ligji, Longman, Pearson, Edinburgh Gate, 2003

5. Zgjedhore - Sociologji, Logjika, Filozofia

Hyrje në sociologji 5a - Ky kurs do të sigurojë një hyrje të disiplinës së sociologjisë dhe vazhdon mbi hulumtime sociologjike dhe komentete e aplikuara për analizën e krimit. Hyrje në Sociologji mund të shihet si i përbërë nga dy elemente të lidhura; fokusuar së pari në natyrën e veçantë të shpjegime sociologjike, "Imagjinata sociologjike 'dhe kontributi i teoricienëve kyçe të tilla si Durkheim dhe Weber. Elementi i dytë përqendrohet mbi fushat e rëndësishme të kërkimit sociologjik, për shembull, familjet dhe modelet e pabarazisë. Njësia thekson lidhjet mes, hulumtimet  teorike dhe politike  dhe ka për qëllim të hedhë bazat për nxënës  për të mësuarit në nivele dy dhe tre. Literatura: Foulcher J dhe Scott J.. [2002] 2nd ed. Sociologjia. OUP; Bilton.T. et al. [2011] 2nd ed. Hyrëse Sociologji [Macmillan]

6. E Drejta  Kushtetuese

Kursi është i fokusuar në kushtet themelore dhe Institutet  ne përgjithësi "Shkenca e Shtetit" dhe të ligjit kushtetues  të Kosovës dhe ligjet e BE-kushtetues. Në këtë kontekst, studentët do të marrin pjesë themelore të njohurive mbi termat dhe institucioneve kushtetuese të administratës publike, nga pikëpamja e shkencës të përgjithshëm të shtetit, Përmbajtja përfshin kushtet themelore, mekanizmit shtetëror, funksionet e shtetit, shteti ligjërisht i qëndrueshëm, demokracin  ndarjet  horizontale dhe vertikale të pushtetit, afatin e administratës publike, të administratës shtetërore dhe vetëqeverisjes dhe lidhja e vetë-qeverisjes dhe të shtetit. Brenda ligjit kushtetues, detyrat themelore të teorisë së kushtetutës, zhvillimi Kushtetuese të Kosovës, karakterizimi i rendit kushtetues të Kosovës, ndarja kushtetuese e pushteteve, kushtetuese-ligji reflektim i pushtetit legjislativ, ekzekutiv dhe gjyqësor, elementet kushtetuese e funksionimit të administratës shtetërore dhe të drejtat territoriale të vetëqeverisjes, njerëzore dhe civile dhe kategoritë e tyre themelore dhe kushtetuese-ligjie  e Bashkimit Evropian janë subjekt i mësimdhënies. Literatura: A.Bajrami, E drejta Kushtetuese, Universiteti i Prishtinës, 2009; A.Bajrami, Modelet e Demokracise, Universiteti i Prishtinës, 2004; Barnett H, Cavendish Kushtetuese dhe Administrative Ligji, 2004; Bradley A & K Ewing Ligji Kushtetues dhe Administrativ Longman, 2003; Munro C, Studime në Butterworths ligj kushtetues, 2010; Jowell Oliver J & D, Ndryshimi Kushtetuta Oxford University Press, 2004; Fenwick Philipson H & G, Tekst, Rastet & Materiale mbi Ligjin Publik, 2003; Wadham J & Mountfield H, të Drejtat e Njeriut Akti Oxford University Press, 2003.

7. Bazat e Sistemit Gjyqësor

Kjo lëndë studion sistemet gjyqësore, duke filluar nga hierarkia e tyre siçjanë gjykata kushtetuese, gjykata supreme, gjykata e qarkut, gjykata komunale, gjykata e kundërvajtjes dhe gjykatën  ekonomike. Mënyrën e organizimit, funksionimit, dhe kompetencat e tyre. Lënda fokusohet në sistemin e juridikaturës (e njohur edhe si sistemi gjyqësor apo gjyq) që është sistemi i gjykatave që interpreton dhe zbaton ligjinnë emër të shtetit. Këtu mësohet  se si gjyqësia siguron një mekanizëm për zgjidhjen e kontesteve. Qe studentet te fitojnë njohuri juridiko-shkencore mbi sistemin e drejtësisë  ne Kosove. Vështërsit e sistemit pas luftës ne Kosove. Tendencat e mëtejme te zhvillimit.. Njohja me parimet baze te sistemit te drejtësisë ne Kosove.Literatura:Besim Kelmendi, ’’Bazat e Sistemit të Drejtësisë ne Kosovë’’, Prishtinë 2011; Kushtetuta e Kosovës;Ligji mbi Këshillin Gjyqësor te Kosovës,Ligji mbi gjykatat 03/L-223, dt.18.10.2010;Ligji per avokatin nr.03/L-117, dt.12.02.2009

8. E Drejta Romake

Historia e të drejtës  romake  ndahet  në dy periudha të dallueshme. Në të  drejten  romake,  origjinën dhe zhvilluar në antikitet klasik dhe kulmoi me legjislacionin e Justinian në shekullin e gjashtë. Periudha e dytë, edhe pse duke filluar në shekullin e gjashtë, nuk ka arritë të  vërtetën  e rëndësishme  të bëhet deri në fund të shekullit të njëmbëdhjetë. Pastaj ai u "rizbulua" dhe filloi të studiohet  në tërësi natyrisht  në Europe.  Historia  perëndimore e studimit përqendrohet në ligjin romak në antikitet klasik dhe mbulon një periudhë prej më shumë se një mijë vjet. Që nga kjo periudhë është me të vërtetë shumë e gjatë për t'u marrë me të si një tërësi, ajo  ka qenë e  ndarë në një numër të periudhave të shkurtra. Tellegen-Couperus O. Një histori e shkurtër e së drejtës romake. L., NY, 1993; Stein P. Ligji romak në historinë evropiane. Cambridge University Press, 1999; Johnston D. Ligji romak në kontekst. Cambridge University Press, 2004.

9. Anglishtja Juridike II

Kursi është i dizajnuar për të siguruar një kuptim të avancuar të gjuhës angleze për studentët e drejtësisë ligjore. Gjatë kursit studentët do të njihen me dëgjim kyç, lexim dhe të folur fjalorin që është e zakonshme në një kontekst ligjor. Pjesa e parë e kursit fokusohet në një hyrje e përgjithshme në të kuptuarit e kontekstit të gjuhës dhe ligjor dhe është ndjekur nga pjesa e dytë e cila fokusohet në të koncepteve dhe procedurave ligjore. Kursi përfshin dy leksione dhe seminare. Gjatë studentët e seminarit do të jetë në gjendje për të praktikuar tema e leksionit. Literatura: Smith, lider në tregun e biznesit Anglisht - Biznes Ligji, Longman, Pearson, Edinburgh Gate 2003.

10. Zgjedhore  II  - IT Ligjore, Psikologjia, Etika Ligjore

Eletive II a - Teknologjia Ligjore e Informacionit

Kursi është i dizajnuar për të siguruar një kuptim të sistemeve të informacionit si ato që lidhen me profesionin ligjor dhe sistemit të TI . Kursi i mundëson studentët të fitojnë dituri dhe për të analizuar sistemet informative në profesionin ligjor,, administrat, arsimim dhe hulumtime. Kursi thekson çështjet që rrethojnë sistemeve të informacionit dhe  përvojën me ushtrime të përzgjedhura ligjore të sistemit të menaxhimit të informacionit. Literatura: l.Allen et al, Ligji dhe Shkenca Kompjuterike, Cambridge University Press, 1999; Këshilli i Evropës, Projektimi i Sistemeve Informative Juridike, 1998; Francesconi et al, njohuri ligjore dhe Sisteme të Informacionit, JURIX, 2008

Elective IIb – Etika Ligjore

Kursi është i dizajnuar për të siguruar një kuptim të vlerave dhe parimeve etike që mbështjellin profesionin ligjor dhe kontekstin ku ata veprojnë. Konsiderata etike dhe ligjore formësojnë çdo aspekt të udhëheqjes efektive në shërbimin publik dhe privat. Ky kurs do të japë një pasqyrë të vlerave bazike  dhe parimeve etike dhe konceptet që udhëzojnë vendim të vështirë me konsideratë të duhur për të drejtat e njeriut dhe vlerat evropiane. Studimi Tradicionale akademik i teorisë etike dhe ligjore do të jetë e kombinuar me qasje praktike në zgjidhjen e problemit. Studentët do të shqyrtojë çështjet e drejtësisë ekonomike, politike dhe sociale përmes studimeve të rasteve të çështjeve aktuale. Literatura: Rachel, J, Elementet e filozofisë morale, Oxford University Press, 2001; Harbaugh, V & Davis, J, Jurist Avokatëve, Oxford University Press, 1973.

11. E Drejta  Administrative

Ligji Publik ka potencial për ndikim të madh në administratën publike, ende shumë menaxherë publike  nuk janë në dijeni të përgjegjësive të tyre sipas ligjit. Ky kurs studion burimet e të drejtës publike, procesin e zhvillimit të së drejtës administrative, dhe ndikimin e së drejtës administrative për menaxhimin publik. Literatura: Cooper, P. J. (2008). Ligji Publik dhe Administratës Publike, edicioni i katërt. Belmont, CA: Wadsworth Thompson; Cooper, PJ (2005). Rastet mbi Ligjin Publik dhe Administratës Publike. Belmont, CA; Stavileci, E. E Drejta Administrative, Universiteti i Prishtinës, 2003; Moe, RC & Gilmour, R.S. (1995). Rizbuluar parimet e administratës publike: Themeli i neglizhuar drejtës publike. Publik Administrimi Shqyrtim, 55 (2), 135-146; BERTELLI, MD & Lynn, L.E. Jr (2006). Menaxhimi Publik në hijen e Kushtetutës. Administrimi dhe Shoqëria, 38 (1), 31-57.

12. E Drejta Penale  I [E Pergjithëshme]

Kursi merret  me sa vijon: (i) parimet e përgjithshme të përgjegjësisë penale: actus reus dhe mens rea, lëshimet, shkaqet, neglizhencë,  detyrimi , bashkëfajësinë dhe veprat porsafilluar. (ii) mbrojtjet e përgjithshme. (iii) të ligjit në lidhje me veprat penale kundër personit (përfshirë veprat seksuale) dhe vepra kundër pasurisë dhe interesave të tjera ekonomike.Subjekt kërkon vëmendje rasteve dhe statutet. Është shpresuar se studentët do të gjeni atë interesante për sfidën e saj intelektuale, si dhe për materialin ngjyra. literatura:

M Maguire, R & R Morgan Reiner (eds), Manual i Oksfordit Kriminologji, EDN 4th, 2007; T Newburn, Kriminologji, Oxford University Press 2007; HLA Hart, dhe Përgjegjësia Punishment (1968), OUP; Oliver Quick & Celia Wells , Rikonstruksioni i Ligjit Penal (4 EDN, OUP, 2010; Alan Norrie, Arsyeja Krimi dhe Historia (EDN 2nd, 2001); Një Ashworth, A Hirsch von, J Roberts (eds) Dënimi parimor, Oxford University Press, (2009).

13. E Drejta Civile  I 

Ky kurs përqendrohet në strukturën dhe funksionin e kodit civil dhe sistemet gjyqësore të Kosovës,, analizon   të drejtat civile dhe liritë civile, si të përcaktuara me Kushtetutë. Kursi është një hyrje e përgjithshme në të drejtën e pronës, të drejtën familjare, obligimet, kontratat, zgjidhjen  alternative të kontesteve. Ligjëratat do të futin  studentët në fusha të ndryshme të Ligjit për Familjen, seminare dhe do të ndërtojmë mbi të kuptuarit e tyre të çdo zone nga diskutimi nxitjen e leximit të caktuar të teksteve dhe të drejtës së precedentit. Puna  e seminareve  gjithashtu do të përqendrohet mbi studimin e  analizës së rastit për të  inkurajuar studentët të praktikojnë aftësitë për tju   përgjigjur pyetjeve të problemit dhe duke i lejuar ata për të ndërtuar mbi reagimet të cilat ata pastaj marrin. Studentët do t'i referohen  një shumëllojshmëri të teksteve dhe pritet që, si nxënës të pavarura, për të marrë një qëndrim reflektues për të lexuar një gamë të ekuilibruar të materialeve të përshtatshme për nevojat e tyre. Literatura: R.George, Ide dhe debateve në Ligjin për Familjen, Hart Publishing, 2011; W.Herring, Ligji për Familjen, Longman, 2011; Stephen J.Ware, Zgjidhja alternative e kontesteve, West Group Publishing, 2011

14. E Drejta Familjare dhe Trashigimore

Kursi do të zhvilloj  një kuptim të zonës së drejtës familjare duke u bazuar  në kërkesat formale për një kontratë të detyrueshme ligjërisht  të martesës dhe se si kjo ndryshon nga kontrata të tjera. Njësia do të inkurajojë studentët për të analizuar rolin e shtetit brenda zonës së Kosovës , të drejtës familjare  kundër një sfond të ndryshimit demografik.P  jesa e dytë e kursit është projektuar për të siguruar një kuptim të së drejtës trashëgimore dhe procedurat ligjore të përfshira në proces. Literatura: R.Brashier, Ligji për Trashëgimi dhe Familjes Shtjellimi, Temple University Press, Philadelphia, 2009; R.George, Ide dhe debateve në Ligjin për Familjen, Hart Publishing, 2011; W.Herring, Ligji për Familjen, Longman, 2011

15. Zgjedhore 3 – Gjuhë Germane,  Gjuhë Latine, Competenca Nderkulturore

15a – Gjuhë Gjermane për Studime Juridike - Kursi është i dizajnuar për të siguruar një kuptim bazë të gjuhës gjermane për studentët e juridikut. Gjatë kursit studentët do të njihen me dëgjim kyç, lexim dhe të folur fjalorin që është e zakonshme në një kontekst ligjor. Pjesa e parë e kursit fokusohet në një hyrje te përgjithshme në të kuptuarit e kontekstit të gjuhës dhe ligjor dhe është ndjekur nga pjesa e dytë e cila fokusohet në të koncepteve dhe procedurave ligjore.Kursi përfshin dy leksione dhe seminare. Gjatë studentët e seminarit do të jetë në gjendje për të praktikuar tema e leksionit.

15b - Latinisht për Studime Juridike - Kursi është i dizajnuar për të siguruar një kuptim bazë të latinishtes për studentët e juridikut. Gjatë kursit studentët do të njihen me dëgjim kyç, lexim dhe të folur fjalorin që është e zakonshme në një kontekst ligjor. Pjesa e parë e kursit fokusohet në një hyrje e përgjithshme në të kuptuarit e kontekstit të gjuhës  ligjore  dhe është ndjekur nga pjesa e dytë e cila fokusohet në të koncepteve dhe procedurave ligjore. Kursi përfshin dy leksione dhe seminare. Gjatë studentët e seminarit do të jetë në gjendje për të praktikuar tema e ligjëratës

15c. Kompetenca ndërkulturore - aftësia për të komunikuar kalojnë kulturalisht dhe të kuptojnë këndvështrime të ndryshme është një domosdoshmëri në mënyrë që të arrihet një avantazh konkurrues në ekonominë tonë globale. Qëllimet e kursit janë për të kuptuar ndikimin e kulturës në ligj; për të identifikuar fushat në të cilat dallimet kulturore paraqesin një sfidë në menaxhimin e njerëzve nëpër kultura, dhe më në fund për të bërë më shumë vetë-vetëdijshëm e kushtëzimit tonë kulturore, paragjykimeve individuale dhe supozimet dhe për të kuptuar implikimet këto kanë në ndërveprimet tona me njerëzit që janë të ndryshëm nga ne. Kornizat analitike e krahasimeve ndër kulturore. Inteligjencës kulturore dhe kompetencës. Jashte shtetit, dhe Riatdhesimi. Cross-Cultural Udhëheqja. Kultura dhe negociatave. Kultura dhe Komunikimi.Lista e mëposhtme përmban lexim të disa nga vëllimet kryesore dhe disa vëllimeve lehtësisht të akceptueshme hyrëse. Shumica e leximit kurs është marrë nga revista. Literatura:. N Adler, Dimensionet ndërkombëtare të sjelljes organizative, Jug-Perëndimore; DJ Hickson (Ed), Menaxhimi Eksplorimi Nëpër Botë: Leximet e përzgjedhura, Penguin biznesit; R Mead, International Management, Blackwell.

16. E Drejta Ndërkombëtare Publike

Ligji Ndërkombëtare parashikon mbështetjet teknike dhe intelektuale të zonave të mëdha të bashkëpunimit ndërkombëtar, duke përfshirë edhe ndjekjen penale të krimeve të luftës (edhe ndërkombëtarisht dhe në nivel kombëtar), ligjshmërinë e përdorimit të forcës kundër shteteve, mbrojtjen e mjedisit, objekti i mbrojtjes së të drejtave të njeriut, efektet ekonomike të globalizimit promovohet përmes punës së institucioneve të tilla si Organizata Botërore e Tregtisë, shlyerja e tokës dhe kontestet kufitare detare, dhe zgjidhjen e konflikteve juridiksionale që lindin në kontekstin e formave të anti-besimit dhe të tjera të rregullimit ekonomik nga ana e shteteve. Sot PIL jo vetëm ndikimet dhe forma vendimet nga shtetet për një shkallë më të madhe se kurrë më parë, por ajo gjithashtu depërton në rendin ligjor kombëtar - shpesh përmes vendimeve gjyqësore kombëtare - për t'i dhënë të drejta për individët dhe korporatat në një masë që është i pakrahasueshëm në historinë të subjektit. Këto zhvillime kanë nga ana e çoi në rritjen e avokatëve dhe firma të ligjit që specializohen në praktikën e PIL. Kjo është në Përveç kërkesës për avokatët PIL në qeveritë, organizatat ndër-qeveritare (të tilla si Kombet e Bashkuara dhe numri i madh i agjencive të specializuara të OKB-së), dhe organizatat jo-qeveritare. Literatura: Ian Brownlie, Parimet e së Drejtës Ndërkombëtare Publike, edicioni i gjashtë (New York: Oxford University Press, 2003); Antonio Cassese, Drejtës Ndërkombëtare, botimi i 2 (Oxford: Oxford University Press, 2005); Mark W. Janis, Një Hyrje në e Drejta Ndërkombëtare, 4 edition (New York: Botuesit Aspen, 2003); Malcolm Shaw, Ligji ndërkombëtar, edicioni i 5-të (Cambridge: Cambridge University Press, 2003); David Armstrong, Theo Farrell dhe Hélène Lambert, i të Drejtës Ndërkombëtare dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare (Kembrixh: Cambridge University Press, 2007).

17. E DREJTA PENALE II  [Pjesa e Veçantë]

Ky kurs shqyrton temat themelore të së drejtës materiale penale të posaçme , duke përfshirë  llojet e veprave penale të posaçme dhe sanksionet penale ndaj tyre  të sistemuara sipas objektit mbrojtës të tyre siç janë : veprat penale kundërtë drejtes nderkombëtare, veprat penale kundër jetës dhe trupit, kundër lirive dhe të drejtave të njeiut,kundër sigurisë së trafikut public,  kundër detyrës zyrtare etj.Studentët të fitojnë njohuri themelore nga lëmi i së drejtës penale të posaçëme. Pas përfundimit të suksesshëm të kësaj lënde  pritet që studentët të kenë fituar njohuri solide në lidhje me temat që kanë të bëjnë me të  drejtën penale të posaçme  dhe ligjin penal, llojet e veprave penale  dhe përgjegjësinë penale të kryerësit, dënimin dhe pasojat e tjera juridike të veprës penale. Pas përfundimit të lëndës studentët pritet  që të jenë në gjendje për të diskutuar në mënyrë të argumentuar konceptet e mësuara,  të jenë të aftësuar për hulumtime thelbësore në lidhje me të njëjtat: të vlerësojnë kompetentësinë dhe rregullsinë e vendimeve relevante gjyqësore.Literatura:Dr. Ismet Salihu ;E drejta penale e posaçme , Prishtinë, 2013; Kodi penal i Republikes së Kosoves, viti 2013; Dr.Ismet Elezi, E drejta penale,pjesa e posaçme , Tiranë,  2012
18. Kriminalistika

Ky kurs adopton një kritik; qasje ndërdisiplinore për perspektivave teorike, praktike dhe profesionale në hetim penal. Një vlerësim historik i shfaqjes së hetimit penal modern në Kosovë përmes një shumëllojshmëri të teknologjive të legjitimimit është pasuar nga një ekzaminim të çështjeve bashkëkohore në hetimor, trajnimit, praktikës teknologjisë dhe të menaxhimit. Vëmendja do të përqendrohet  edhe për ndërtimet e vesioneve hetimore, hetuesit,, çështjet lidhur me "ri-shfaqjen" e hetimit të sektorit privat, rëndësia e shumta e 'jo-polici' agjencitë e sektorit publik hetimore dhe krahasime me procedurën hetimore dhe praktikës brenda traditat e ndryshme policore gjithashtu do të shqyrtohen. Literatura: Newburn, T. Ed. Manuali i Hetimit të Krimeve. Cullompton: Willan; Newburn, T. Ed. (2003) Manual i Policimit. Cullompton: Willan; Maguire, M. (2003) 'Hetimi penal dhe Kontrollin e Krimit' në Newburn (ibid); Wright, A. (2002) Policimi: Një Hyrje në konceptet dhe praktikat. Cullompton: Willan. (sidomos Kapitulli mbi Hetimin e Krimeve)
19.  Praktika 

20. Zgjedhore   (4) –Arsyetimi Ligjor, Negocimi, Statistika Ligjore

20a Arsyetimi Ligjor - Ky kurs është i dizajnuar për të ndihmuar studentët e juridikut me zhvillimin e aftësive të arsyetimit  të presupozuar nga shumica e kurseve të ligjit. Studentët do të ndeshen me çështje të tilla si nevoja për të reflektuar mbi hapjen interpretuese të rregullave, dykuptimësia e natyrshme dhe të hapur-cilësi e gjuhës interpretuese, dallimet relative  epistemologjike, problemi i pajtimit të dallimeve interpretuese dhe kështu me radhë. Kursi do të plotësojë kurset ekzistuese të ligjit në teorinë juridike duke ofruar një fokus të përqendruar në aftësitë e arsyetimit presupozuar nga studimi i ligjit. Kursi kombinon një hyrje bazike  të nivelit të arsyetimit kritik - me një fokus të fortë mbi aftësitë e analizës dhe vlerësimit të mësuar nëpërmjet ekspozimit ndaj dy udhëzimet dhe ushtrimet praktike me një fokus më të avancuar në strukturën formale të arsyetimit. Kështu kurs hapet duke ofruar një hyrje të Logico-teknikave analitike me një sy të fortë në zbatimin e tyre në të ardhmen ndaj detyrave ligjore arsyetimit.

Negocimi 20b - Qëllimi kryesor i kursit është të bëjë studentin një vëzhgues të kujdesshëm dhe kritik të  procesit të negociatave. Kursi synon të ndihmojë studentët të kuptojnë jo vetëm atë që negociatorët janë duke bërë, por pse ata janë duke bërë atë dhe nëse taktikat e tyre të ndihmojnë për të përmbushur objektivat e tyre. Qëllimi sekondar dhe të ngjashme i kursit është që të sigurojë një kuptim të procesit , të bëhet një negociator i  mirë. Nuk ka asnjë të vetme "rrugën e drejtë" për të negociuar, por një kuptim të plotë të procesit do të mundësojë studentët të zhvillojnë të menduarit për  qasje të negociuar që janë në përputhje me aftësitë tuaja personale dhe temperamentin dhe do të maksimizuar shanset e arritjes së qëllimeve tuaja të negociatave.

21. E Drejta e Procedurës Civile

Lënda do të trajtojë përmbajtjen dhe detyrat e legjislacionit proçedural civil,kontestimor, parimet kryesore të legjislacionit procedural civil kontestimore, marrëdhëniet juridike procedurale civile të cilat lindin midis palëve dhe gjykatës në procesin civil, si dhe thirrjen në gjyq dhe  shpenzimet gjyqësore që janë veprime të karakterit procedural kontestimorë.

E drejta e procedures civile  kontestimore e cila permban rregulla mbi organizmin e gjykatave dhe te organeve qe e kane per detyre te bashkepunojne me gjykate ne procedure civile kontestimore. E drejta e procedureskontestimore  permban rregulla juridike procedural kontestimore, me te cilat percaktohen prezumimet per kryerjen e aktivitetit  procedural dhe rregullat me te cilat percaktohen pasojat juridike te nje aktiviteti te tille civilojuridik kontestimorë. Literatura:-Dr.Faik Brestovci, E drejta e procedures civile I, Prishtine 2009;Dr.Faik Brestovci, E drejta e procedures civile II, Prishtine, 2009; Ligji i procedures kontestimore Nr. 03/L-006;Ligji I proceduren jo kontestimore Nr. 03/L-007;Ligji i proceduren permbarimore Nr. 03/L-008
22. E Drejta e Procedurës Penale

Kurs studion procedurat që përdoren nga Policia e Kosovës, prokurorëve dhe gjykatave për të sjellë rastet penale në gjyq dhe hulumton disa nga të drejtat mbrojtëse  'në gjyqe dhe në apel. Ky kurs do të konsiderojë  baza Kodin Penal të Kosovës, kushtetuese dhe bazat e praktikave administrative procedurale në ligjin penal të Kosovës. Ndër temat e prezantuara janë: procedura penale dhe kushtetuta, struktura  e gjykatave , duke përfshirë konceptet kushtetuese ,proceset e  rregullta ligjore, mbrojtje të barabartë, shkak i mundshëm, dhe dyshimi i arsyeshëm, praktikave formale të procedurës penale të tilla si garancitë, arrestimet dhe përzgjedhjen e jurisë. Literatura: M Maguire, R & R Morgan Reiner (eds), Manual i Oksfordit Kriminologji, EDN 4th, 2007; T Newburn, Kriminologji, Oxford University Press 2007; HLA Hart, dhe Përgjegjësia Punishment (1968), OUP; Oliver Quick & Celia Wells, Rikonstruksioni Ligjin Penal (4 EDN, OUP, 2010.

23. E Drejta e Procedurës Administrative

Ligji i Procedures Administrative  është një aktë  që mbulon procedurat gjyqësore për kontrollin e veprimtarive të subjektit të administratës publike për të drejtën administrative, në përputhje me parimin e këtyre autoriteteve iu nënshtruar ndaj ligjit dhe ndaj parimeve të ligjshmërisë. Literatura: Cooper, P. J. (2008). Ligji Publik dhe Administratës Publike, edicioni i katërt. Belmont, CA: Wadsworth Thompson; Cooper, PJ (2005). Rastet mbi Ligjin Publik dhe Administratës Publike. Belmont, CA: Stavileci, E. E Drejta Administrative, Universiteti i Prishtinës, 2003; Moe, RC & Gilmour, R.S. (1995). Rizbuluar parimet e administratës publike: Themeli i neglizhuar drejtës publike. Publik Administrimi Shqyrtim, 55 (2), 135-146.

24. E Drejta e EU  I [Institutional]

Ligji i Bashkimit Evropian është i bazuar kryesisht në Traktatin mbi Bashkimin Evropian dhe Traktatin për funksionimin e Bashkimit Evropian dhe legjislacionit të bërë sipas Traktateve nga Këshilli, Parlamenti dhe Komisioni.Jurisprudenca e gjykatave evropiane është i një rëndësie të konsiderueshme dhe afrohet të mëdha në studimin e ligjit të BE-së. BE-ligji ngre çështje të interesit të brendshme teorike dhe praktike rëndësi të konsiderueshme.Kursi merret me (i) institucionet e BE-së, duke përfshirë juridiksionin e Gjykatës së Drejtësisë dhe Gjykatës së Përgjithshme, (ii) tiparet thelbësore të ligjit të BE-së, si dhe inkorporimin e saj në ligjin kombëtar. Studimi i institucioneve përfshin shqyrtimin e rregullave të votimit me shumicë të përdorura nga Këshilli në bërjen e legjislacionit të BE-së dhe ekzaminimin e roleve të Komisionit dhe Parlamentit Evropian në vendimmarrje. Theksi është vendosur në fushëveprimin e këtij ligji bërë kompetencë e institucioneve, në veçanti sa i përket tregut të brendshëm, dhe në parimin e subsidiaritetit, e cila ka për qëllim të veprojë si një "frena" në ushtrimin e kompetencave të tillë. Literatura: Chalmers et. al., E Drejta e BE, 2nd ed. (Kembrixh: CUP, 2010); P. Craig & G. de Burca, Ligji BE: Tekst, Rastet, dhe të lëndëve, 5th ed. (Oxford: OUP, 2011)

25. Zgjedhore  5 -  Crimi i Organizuar,  Krimet kibernetike, E Drejta Penale Ndërkombëtare

25b Krimet Kibernetike-Qëllimi i këtij kursi është të pajisë studentët me kuptime  aktuale të natyrës dhe shkallës së krimit elektronik dhe strategjitë e zbatimit të ligjit për të trajtuar kryerjen e saj. Përveç kësaj për futjen e nxënësve në konceptet dhe teoritë përkatëse, ajo do të pajisë ata me aftësi të aplikojnë të kuptuarit e tyre dhe të kryejnë kërkimet e tyre në këtë fushë me shpejtësi në zhvillim. Njësia ka të bëjë  me Krimin elektronik kryer dy transkufitarë dhe ndërshtetërore dhe  në  hapësirën e Kosovës, si  kërcënim (rrezik), dhe gjithashtu strategjitë lehtësuese, brenda një kornize ndërkombëtare që njeh ndikimin e marrëdhënieve gjeopolitike dhe policisë ndërkombëtare, ushtarake, dhe agjenci të zbulimit të bashkëpunimit. Literatura: Jewkes, Y. & Yar, M. (eds), (2009) Manual mbi Krimin në Internet, Willan; Wall, D (2009) Krimi dhe devijimit në Cyberspace, Ashgate; Jewkes, Y. dhe Yar, M. ('Krimi kibernetik Policimi' 2008), në T. Newburn (ed) Manual mbi policinë, edicionin e 2, Willan; Yar M., (2006) Krimi kibernetik dhe Shoqëria, Sage.

25c E Drejta Penale  Ndërkombëtar - Kursi synon të zhvillohet këtë fushë zgjerim të praktikës në kontekstin e saj historik dhe politik. Kursi do të shqyrtojnë arsyetimin për futjen e procedurave penale dhe institucioneve në nivel ndërkombëtar, si dhe shkalla në të cilën fushë është arritur - dhe është e aftë të arritjes së - objektivat e tij të deklaruar. Ajo do të mbulojë problemet konceptuale dhe praktike që lidhen me të nga ana e shpagimit legalizuar dhe kriminalizimin e aktiviteteve të deritanishme politike, me synimin për të vlerësuar trajektoren e fushës dhe progresin. Ai gjithashtu do të mbulojë bashkëfajësinë korporatës në krime ndërkombëtare. Literatura: Gary Bass, Qëndro i Vengeance Hand: Politika të tribunaleve për krime të luftës (Princeton, 2000); Judith Shklar, Legalizmi (Harvardit, 1964), Hannah Arendt, Eichmann në Jeruzalem (Penguin, 1997); Gerry Simpson, Ligji, lufta dhe Krimi, (Kembrixh, 2007).

26. E Drejta Pronësore (sendore)

Ky kurs prezanton të drejtën  e pronës përmes temave të blerjes dhe posedimit të përjashtimit, dhe qasje, pronësisë dhe marrëdhëniet shoqërore. Siç është shënuar më poshtë në planin mësimor, ne do të studiojmë këto tema nëpërmjet temave të veçanta, duke përfshirë, pushtimin,  dhuratat, posedimin e pafavorshëm, shërbimet pronësire, pasuria dhe interesat në të ardhmen, qiramarrjes, transaksionet e pasurive të patundshme, marrjet dhe pasurisë së paprekshme. Kjo njësi është projektuar për të pajisë studentët me një kuptim të natyrës së degëve të ndryshme të së drejtës pronësore.Kursi gjithashtu prezanton klasifikimet e pronës, dallimi në mes të pasurisë së patundshme dhe personale, dhe natyrën e interesave të ligjshme dhe të drejtë të pronarit. Literatura: S Panesar Parimet e Përgjithshme të Ligjit mbi pronën, London: longma, 2010; FH Lawson & B Rudden, Ligji i Pronave, Oxford: OPB, 2009

27. E Drejta e Ambientit

Ky kurs synon të shqyrtuar dhe marrë në pyetje kritike modelet evolutive  dhe proceset e rregullimit emergjent  të mjedisit dhe  të qeverisjes. Kursi fillon me futjen e koncepteve të ndryshme të rregullimit të mjedisit dhe qeverisjes, duke theksuar aktorët e shumta,  dhe ndërveprimet e implikuara në mbrojtjen e mjedisit. Ajo pastaj e konsideron rolin e shtetit, duke u fokusuar në organizatat e emergjencës kombëtare mjedisore dhe qeverisjen, dhe se si politika publike mjedisore është reaksion, si është bërë dhe zbatuar.

28. E Drejta  Detyrimore 

Ky kurs përfshin një studim analitik të kësaj teorie, llojet dhe burimet e detyrimit nëpërmjet identifikimit të burimeve të detyrimit bazuar në rregullat dhe ambientet e teorisë së kontratës, klasifikimi i kontratave, kushtet për kontratat përmbyllëse, kushtet për zbatueshmërinë e tyre, vlefshmërinë dhe qenit të tyre të detyrueshme, dhe përcaktimin e fushëveprimit të kontratës përderisa personave dhe përmbajtje, dhe për rregullat për interpretimin e një kontratë dhe arsyet për pavlefshmërinë e një kontrate. Kjo është studiuar krahas  teorisë së  menaxhimit të individit, si një burim i obligimit, si dhe me parimet e përgjegjësisë për neglizhencë rezulton nga dëmtimi personal ose nga një palë e tretë, dhe pasive  që rezulton nga veprimet e gjërave (kafshëve, shkatërrimin e ndërtesave dhe ruajtjen e dëmshme gjëra), përveç një studimi të rregullave të veprimit të dobishme si një burim i shtyn detyrimin dhe ligj si një studim analitik të parimeve legjislative në Kodin Civil të Kosovës, burimet e saj dhe legjislacioni krahasuese mbështetur nga vendimet gjyqësore dhe interpretime. Literatura: Collins, Kontratat rregullimi (OUP, 1999), pp 13-29; Macaulay, 'Real dhe Deal Paper' në Campbell, Collins dhe Uajtman (eds), dimensionet implicite të Kontratës (Hart Publishing, 2003); Beale dhe 'Kontratat midis Biznesmenëve: Planifikimi dhe përdorimi i mjeteve kontraktuale' i Dugdale (1975) 2 British Journal of Ligjit dhe shoqëria 45; Bernstein, 'Zgjedhur Out i Sistemit Ligjor: Marrëdhëniet kontraktuale pra kriter në Industrisë Diamond' (1992) 21 Revista e Studimet juridike 115; Mulcahy, Ligji Kontrata në Perspektivën (Routledge, EDN 5th 2008), pp 25-46

29. E Drejta Nderkombëtare Private

Kjo lëndë merret me problemet e veçanta që lindin kur faktet e një rast të janë të lidhur në vende të ndryshme. Ai përfshin tema të juridiksionit, njohja dhe zbatimi i huaj dhe dekretet, lidhjet personale (shtetësia dhe vendbanimi), të drejtën familjare, të drejtën e  pronës dhe detyrimet.Kursi gjithashtu fokusohet në çështje të ndryshme të cilat duhet të merren parasysh gjatë hartimit të një kontrate tregtare ndërkombëtare

30. Zgjedhore  6 – E Drejta e Mbrojtjes së Konsumatorit, E Drejta e TI ,e Drejta Tregtare Ndërkombëtare

30a Ligji për Mbrojtjen e Konsumatorëve - Studentët studiojnë fushëveprimin e detyrimeve të vendosura mbi furnizuesit e mallrave dhe shërbimeve nga marrëdhëniet e tyre me konsumatorët brenda degës distributore dhe të tjera. Kursi mbulon gamën e detyrimeve të tilla; burimet e tyre, Statuti, KE-së; baza e tyre juridike - civile ose penale, dënimet, zbatimit dhe mjetet juridike. Ligjërata do të përshkruajë strukturën themelore të zonës së subjektit. Seminari  do të japë studentëve mundësi për të vlerësuar të kuptuarit e aspekteve të ndryshme ligjore të fituara nëpërmjet studimit individual, me diskutime, prezantime të shkurtra, zgjidhjen e problemit dhe rasteve studimore. Literatura: P. Dobson, Shitja e Mallrave dhe kredinë konsumatore, 8. ed. 2009, Sweet dhe Maxwell, Londër; Harvey B.W. & Parry DL, Ligji i Mbrojtjes së Konsumatorit dhe tregtare drejtë, 7. ed. 2011, Butterworths, Londër.

30b E Drejta TI -Ky kurs mbulon një përzgjedhje të temave në fushën e Teknologjisë së Informacionit ligjorë. Ajo do të fillojë duke e konsideruar debatin rreth natyrës së ndikimit të teknologjisë së informacionit mbi zhvillimin e doktrinës së re ligjore, duke lëvizur  të marrin në konsideratë, nëpërmjet tema të tilla si mbrojtjen e të dhënave, keqpërdorimit kompjuterike dhe provat e kompjuterit, autorit dhe të drejtat e menaxhimit digjital, lënda penale përgjegjësi dhe shpifja, të dyja si ligji i është përgjigjur sfidave të teknologjive të informacionit, si dhe shkalla në të çështjeve ligjore të cilat kanë formësuar zhvillimin e shoqërisë së informacionit politikës.Fokusi do të jetë fillimisht në ligjin e Kosovës, edhe pse natyra gjithnjë e më global i IT-ligji do të thotë se nuk janë tashmë të fortë BE-së dhe SHBA ndikimet ligjore mbi sistemin e Kosovës, kështu aspekte krahasuese do të futet në vende, dhe lexime do të përfshijë materiale të nxjerra nga, mes tjerash, të ligjit revista amerikanë. Literatura: Murray: Teknologjia e informacionit Ligj: Ligji dhe Shoqëria, 2010, OUP; Reed (ed):. Kompjuteri Ligji 7th ed, 2011, OUP; Bainbridge: Hyrje në Ligjin Teknologjisë Informative 6 ed, 2007, Pearson; Lloyd: Teknologjia e Informacionit. Ligji i 6-ed, 2011, OUP; Klang & Murray (eds) drejtat e Njeriut në moshën dixhitale, 2006, Cavendish; Lessig: Kodi dhe ligje të tjera të Cyberspace ver.2.0, 2006, Basic Books; Edwards & Waelde (eds): LigjiInterneti dhe 3 ed, 2009, Hart.

30C E Drejta  Ndërkombëtare Tregtare  -njësi do të shqyrtojë ligjin e zbatueshëm në Kosovë për transportin ndërkombëtar , faturat e ngarkesë, shitjen ndërkombëtare të mallrave kontratave, si dhe letrat e kreditit. Kjo nuk do të merret me ligjin publik as konflikti i ligjeve. Një shitje ndërkombëtare është më i komplikuar se një shitje e brendshme për shkak se palët në transaksion janë në juridiksione të ndryshme ligjore dhe aranzhimet duhet të bëhen për të transportuar mallra nga një vend në tjetrin. Kosova importit të lartë do të thotë se pjesa më e madhe e mallrave duhet të udhëtojnë nga territore të tjera dhe nga deti. Përderisa mallrat janë në det ata janë të mbyllur në një anije dhe nuk mund të dorëzohen fizikisht për një blerës. Kjo paraqet probleme nëse pronari dëshiron  rishitjen e  mallrave i. Blerësit nuk do të duan të paguajnë për mallrat deri sa ata të mund të jetë i sigurta për të marrë posedimin e tyre, dhe shitësit nuk do të duan për lirimin e posedimin derisa çmimi është paguar. Literatura: Ura M (2007) Shitjen Ndërkombëtare të Mallrave ed 2. Oxford, OUP; Debattista C (1998) Shitja e Detit mallrat e transportuara nga 2 ed. Londër, Butterworths; J Wilson (2008) Transportin e Mallrave me Det, ed 6. Harlow, Pearson / Longman

31. E Drejta e EU  II [Substantive]

E Drejta e Bashkimit Evropian është e  bazuar kryesisht në Traktatin mbi Bashkimin Evropian dhe Traktatin për funksionimin e Bashkimit Evropian dhe legjislacionit të bërë sipas Traktateve nga Këshilli, Parlamenti dhe Komisioni. Jurisprudenca e gjykatave evropiane është i një rëndësie të konsiderueshme dhe afrohet me të mëdha në studimin e ligjit të BE-së.E Drejta e  BE  ngre çështje të interesit të brendshme teorike dhe praktike me rëndësi të konsiderueshme. Pjesa e dytë e kursit merret me ligjin themelor të BE. Lëvizja e lirë e personave aspekt të kursit paraqet një kombinim të së drejtës sociale dhe komerciale. Të drejtat e BE personave të punësuar dhe të vetëpunësuar për lëvizje të lirë dhe mosdiskriminimit grafikisht ilustron rëndësinë e sistemit ligjor të BE për personat e tillë, ndërsa në të njëjtën kohë duke qenë i një rëndësie të konsiderueshme për ndërmarrjet komerciale dhe këshilltarët e tyre. Parimet e përgjithshme të zbatueshme për njohjen e ndërsjellë të kualifikimeve është e mbuluar, siç janë Direktivat mbi themelimin dhe ofrimin e shërbimeve nga avokatët / Të gjithë shtetasit e shteteve anëtare janë gjithashtu "Qytetarët e BE-së" dhe ky status është i një rëndësie në rritje sa i përket të drejtave të lëvizjes së lirë, vendbanimit dhe barazia. Literatura: Literatura: Chalmers et. al., E Drejta e BE, 2nd ed. (Kembrixh: CUP, 2010); P. Craig & G. de Burca, Ligji BE: Tekst, Rastet, dhe të lëndëve, 5th ed. (Oxford: OUP, 2011)

32. E Drejta e Punës

Kursi i konsideron marrëdhëniet ligjore ndërmjet punëdhënësve dhe punëtorëve të tyre. Kursi është i dizajnuar për të siguruar një kuptim të situatave dhe aspektet e konkurseve të punësimit që profesionistët ligjorë do të hasni. Ligji do të studiohet në kontekst, duke marrë parasysh vendin e punës praktikë e llogarisë dhe presioneve politike dhe ekonomike. Kursi do të jetë me interes për studentët të fitojnë njohuri të thella në të drejtat individuale në menaxhimin e burimeve njerëzore, punëdhënësit drejtat, lirinë e shoqërimit dhe një perspektivë krahasuese të punës agjencisë marrëdhënieve. Rëndësia e të qenit në gjendje të zbatojnë ligjin për situatat praktike do të theksohet. Parimet kyçe do të shpjegohen përmes ligjëratave dhe të leximit të udhëzuar. Kuptimi i ligjit, duke përfshirë shërbimet kyçe bazike dhe praktikat e ligjit do të zbatohet në zgjidhjen e problemeve me anë të seminareve dhe diskutim. Literatura: Stephen F. Befort, Punës dhe Punësimit Ligji në mijëvjeçarin: Një Rishikimi historike dhe vlerësim kritik; Pauline T. Kim, pazarllëk me Imperfect.

33. E Drejta Biznesore

Kursi është i dizajnuar për të siguruar një kuptim të institucioneve që qeverisin pozitën publike dhe private të një sipërmarrës në sistemin ligjor të Kosovës.Njësia ofron mundësi për studentët të njihen me problemet themelore në lidhje me funksionimin e ligjit lidhur me aktivitetet e biznesit. Studentët janë të siguruar aftësinë për të përdorur tekstet ligjore nga ligji komercial në procesin e përshkruar, analizimin dhe zgjidhjen e rasteve të veçanta në kontekstin ligjor. Literatura: Kosova Drejta Komerciale; Rregullorja e BE-së mbi Tregtinë dhe kompanive; Gaylord Jentz A., et al. Ligji i Perëndimit Biznes, Edition Alternative, Edicioni 11, 2009

34. Shkrim Akademik  dhe Metodologji

Ky është një kurs intensiv që ndërton mbi aftësitë në kurse të tjera duke përdorur detyra më të shkurtra dhe më të larmishme nga kontestet e të shkruarit akademik , dhe praktikën legjislative. Në një mjedis mbështetës, bashkëpunues në klasë, studentët do të mësojnë se si të hartojnë statute, kontrata, ankesa, përgjigje, mocionet dhe njoftimet e mocioneve, urdhrave, udhëzimeve, interrogatories jurisë, korrespondencave përgjithësi, dhe letra të opinionit. Studentët do të punojnë edhe në deklaratat çështje objektive dhe pyetjet  e  paraqitura, deklaratat objektive dhe bindëse fakt, dhe në shkallë të gjerë organizimit të seksioneve diskutimit të Memorandumet kërkimore dhe seksionet e  argumentimit.. Qëllimi i përgjithshëm i këtij kursi është të përmirësojë aftësinë e nxënësve për të shkruar në mënyrë të qartë, precize dhe bindëse.Po ashtu në  këtë kurs studentët do të përqëndrohet në detyrat e domosdoshme për të zhvilluar një propozim të shëndoshë kërkimore. Ata do të shqyrtojë metodologjitë e ndryshme të hapur për ta, vendin e etikës në kërkimin shkencor, formimin e strategjive të përshtatshme kërkimit dhe shqyrtimit fillestar të literaturës. Ata do të analizojnë se çfarë e bën një copë të mundshme të kërkimit parasysh konceptet e objektivitetit, besueshmërinë, Çështjet etj vlefshmërinë e duhur për kompletimin e kërkimit të tilla si menaxhimin e projekteve, rolin e mbikëqyrësit, me shkrim lart, do të diskutohen gjithashtu.

35. Zgjedhore  7 – E Drejta e Pronësisë Intelektuale, Zgjidhja Alternative e Kontesteve, E Drejta e Konkurrencës

35a - Të drejtat e Pronësisë Intelektuale - E Drejta e Pronës Intelektuale konsiston në rregullat që përcaktojnë kur, dhe nën çfarë kushtesh  aktiviteti i prodhimit të informacionit ( konceptuar në përgjithësi ) mund të gjenerojnë të drejtat të përjashtojë të tjerët nga aksesi ndaj informacionit .  Ky kurs do të pajisë studentët me një prezantim të ligjit në lidhje me patentat, markat tregtare dhe të drejta autori , dhe të faktorëve përgjegjës për zgjerimin e vazhdueshëm të shpejtë të secilit prej këtyre regjimeve të drejtave. Ne do të reflektojmë mbi shumëllojshmërinë e presioneve ekonomike , kulturore , politike dhe teknologjike për reformën e Ligjit të Pronësisë Intelektuale , dhe mbi proceset me të cilat këto bëhen në nismat ligjore . Dhe ne do të vlerësojë në mënyrë kritike implikimet për aktivitetin ekonomik dhe në jetën shoqërore në përgjithësi të njohjes së të drejtave të pronësisë intelektuale .

35B - Zgjidhja Alternative e Kontesteve - Ky kurs ofron një hyrje të opsioneve alternative të zgjidhjes së konflikteve në ato të hasura në fillim në program. Ajo mbart përpara zhvillimin e shkathtësive të transferueshme dhe të kuptuarit e natyrës së zgjidhjes së problemit , dhe fokusohet mbi aplikimin e aftësive dhe teknikave që janë themelore për zgjidhjen alternative të kontesteve , me mbështetje të mësuarit interaktiv dhe luejtjen e rolit . Kursi fokusohet në natyrën dhe formave të zgjidhjes alternative të mosmarrëveshjeve , negociatave dhe pajtimit , vlerësimin, mini- sprovat dhe ndërmjetësim familjar. Ndërmjetësimi Tregtare qoftë edhe hulumtohen dhe në krahasim me ndërmjetësimin komerciale . Parimet kryesore të çdo teme do të prezantohen me anë të ligjëratave javore. Parimet do të zhvillohen dhe të hulumtohen gjatë seminareve të përfshijnë improvizimin , debateve dhe aktiviteteve interaktive në ekipe, të cilat studentët do të ndjekin çdo javë . Studentët do të kërkohet që të plotësojnë dhe përforcojnë kuptimin e tyre nëpërmjet të mësuarit të pavarur dhe studim i udhëzuar.

35c . E Drejta e Konkurrenca -Kursi është i dizajnuar për të siguruar një kuptim të institucioneve që qeverisin konkurrencën dhe anti -trust ligjit në Kosovë. Njësia ofron mundësi për studentët të njihen me problemet themelore në lidhje me funksionimin e ligjit lidhur me aktivitetet e biznesit . Studentët janë dhënë mundësinë për të përdorur tekstet ligjore nga ligji komercial në procesin e përshkruar , analizimin dhe zgjidhjen e rasteve të veçanta në ligjin e konkurrencës

36.  Kriminologji dhe Penologji
Ky kurs do të shqyrtojë debate kritike përreth zhvillimin historik të institucioneve të kontrollit social në botën moderne. Konkurrojnë edhe perspektiva plotësuese për drejtësi dhe justifikimet për dënimin gjithashtu do të hulumtohen si dhe potencialit për institucionet ekzistuese (gjykatat, prokuroritë dhe 'deponimit' agjencitë) në kuadër të procesit të drejtësisë penale për të dhënë drejtësi, të përcaktuara . Roli kryesor i burgut në konceptet moderne perëndimore të drejtësisë penale do të shqyrtohet në mënyrë kritike, si do procesit të dënimit. Politikat bashkëkohore jetë rreziku shqyrtohet në mënyrë kritike në lidhje në lidhje me të dy viktimave dhe kryerësve të krimit dhe të marrë parasysh implikimet për politikëbërësit dhe praktikuesit të angazhuar në vlerësimin e rrezikut dhe menaxhimin e krimit. Studentët do të zhvillojë njohuritë tuaja dhe të kuptuarit e rolit të gjykatave dhe agjencive të tjera të drejtësisë penale, sidomos burg dhe shërbimit të provës, në ndëshkimin e krimit dhe sigurimin rehabilitimin e kryerësit. Politika aktuale e dënimit dhe, në veçanti sanksionet bazë komunitare do të ekzaminohen për të identifikuar qëllimet e tyre, zbatimin dhe ndikimin mbi ofendim sjelljen dhe sigurisë në komunitet. Literatura: Brownlee, I. (1998) Dënimi i komunitetit: një hyrje kritike. Londër: Longman; Bottoms, A, Rex, S & Robinson, G (eds) (2004) Alternativat në burg Tavistock: Willan.
Ky kurs do të futë  studentët në disiplinën e kriminologjisë, d he do të fokusohet në kriminologji si një vizatim 'takim' i disiplinës mbi njohuritë nga psikologjia, sociologji dhe fusha të tjera që i nënshtrohen krimit. Njësia do të shqyrtojë një varg të "shkollave" të mendimit dhe qëndrimeve teorike, për shembull, kriminalistikë klasike, pozitivizmin e hershme dhe më vonë, teoria subcultural dhe teoria e kontrollit. Studentët do të jenë të familjarizuar me natyrën heterogjene të kriminalistikës dhe vëmendja do të drejtohet drejt lidhjeve ndërmjet shkollave të ndryshme të mendimit dhe të drejtësisë penale specifike dhe implikimeve të politikave publike. Literatura: Coleman. C dhe Norris. C. [2011] Futja Kriminologji. Willan; Bardhë. R. dhe Haines. F. [2009] 2nd.ed. Krimi dhe Kriminologji. Palgrave.
37. E Drejta Fiskale 

Taksimi  përshkon çdo fushë të jetës, duke përfshirë, çështjet e  pronave të  familjes, të punësimit dhe të biznesit . Ligji i taksave është i përshtatshme për studim ndërdisiplinor, Kursi  gjithashtu ofron mundësi të pasur për studimin e shumë fusha të ligjit, duke qenë se faktorët tatimore kanë ndikuar shpesh zhvillimin e koncepteve ligjore dhe parimeve. Nga ana tjetër, ligjet e taksave janë të formuar nga konceptet e pronës, ligjit komercial, korporatave dhe të punësimit dhe qasjet në hartimin dhe interpretimin e legjislacionit. Ky kurs prezanton studentët me çështjet e përzgjedhura në ligjin e taksimit, të zgjedhur për të ndriçuar konceptet themelore dhe të lidhura me pjesët e tjera të kursit të ligjit universitare. Fokusi është në ligjin e taksave, por çështjet teknike janë ekzaminuar duke u fokusuar në tema dhe parimeve dhe vendosjen e ligjit në kuadër të kontekstit të saj politik dhe ekonomik, në mënyrë që të krijojë një kuptim të kërkesave të një sistemi tatimor dhe vështirësitë e hasura në projektim, ligjeve për administrimin dhe një sistem të tillë. Kursi studion objektivat dhe funksionet e një sistemi tatimor "të mirë" dhe se si këto ndikojnë çfarë shoqëria zgjedh të tatimit. Literatura: Hugh J. Ault dhe Brian J. Arnold, Tatimet Krahasuese ardhurat: Një Analizë Strukturore, 3rd Ed, Botuesit Aspen.. 2010; Williams dhe Morse, Davies: Parimet e Ligjit Tatimore, Sweet dhe Maxwell, 6 ed, 2008, Jakobi dhe Nobes, ekonominë e Tatimeve, Financial Times / Prentice Hall; Avi-Yonah, Sartori dhe Marian, perspektivat globale në të Ardhurat e Tatimeve Ligji, Oxford, 2011

38. E Drejta Bankare

Aktivitetet financuese të bankave, dhe rregullimi i bankave, janë ekzaminuar plotësisht në njësitë e tjera. Ligji  Bankar dhe Financiar shqyrton  edhe ligjin e bankave private , si ajo lidhet me aktivitete komerciale kryesore bankare nuk mbulohen diku tjetër: marrëdhëniet depozitë-marrje dhe më të plotë, pagesa të shërbimeve bankare. Si e tillë,  kursi  plotëson, ndërsa duke iu shmangur mbivendosje të konsiderueshme me të, njësitë e tjera të drejtës financiare  të ofruara në kuadër të lëndës. Pikënisja për njësinë është ligji i Kosovës, por kjo do të inkorporojë perspektiva ndërkombëtare dhe krahasimet ku është e përshtatshme. Literatura: Ellinger, Lomnicka dhe Hare, Ligji Modern Ellinger bankar (EDN 5, OUP, 2011); Ligji Bankar i Kosovës 2012; Rregulloret e UNMIK-ut në sistem bankar dhe financiar; BE-së Raporti i Progresit i Komisionit.

39. E Drejta Kontraktore

Ky kurs përfshin një studim analitik të kësaj teorie, llojet dhe burimet e detyrimit nëpërmjet identifikimit të burimeve të detyrimit bazuar në rregullat dhe ambientet e teorisë së kontratës, klasifikimi i kontratave, kushtet për kontratat përmbyllëse, kushtet për zbatueshmërinë e tyre, vlefshmërinë dhe qenit të tyre të detyrueshme, dhe përcaktimin e fushëveprimit të kontratës përderisa personave dhe përmbajtje, dhe për rregullat për interpretimin e një kontratë dhe arsyet për pavlefshmërinë e një kontrate.Pjesa e dytë e kursit përqendrohet në të drejtën ndërkombëtare private dhe shitjen ndërkombëtare të mallrave detyrimeve. Ligjëratat do të futur studentët në fusha të ndryshme të obligimeve, seminare dhe do të ndërtojmë mbi të kuptuarit e tyre të çdo zone nga diskutimi nxitjen e leximit të caktuar të teksteve dhe të drejtës së precedentit. Puna seminar gjithashtu do të përqendrohen mbi studimit analizës së rastit, inkurajuar studentët të praktikojnë aftësitë e iu përgjigjur pyetjeve të problemit dhe duke i lejuar ata për të ndërtuar mbi reagimet të cilat ata pastaj marrin. Studentët do t'i referohet një shumëllojshmëri të teksteve dhe pritet që, si nxënës të pavarura, për të marrë një qëndrim reflektues për të lexuar një gamë të ekuilibruar të materialeve të përshtatshme për nevojat e tyre. Literatura: Collins, Kontratat rregullimi (OUP, 1999); Macaulay, 'Real dhe Deal Paper' në Campbell, Collins dhe Uajtman (eds), dimensionet implicite të Kontratës (Hart Publishing, 2003); Kontratat Beale dhe Dugdale 'mes Biznesmenët : Planifikimi dhe përdorimi i mjeteve kontraktuale '(1975) 2 Journal of Ligjit dhe shoqëria; Bernstein,' Zgjedhur Out i Sistemit Ligjor: Marrëdhëniet kontraktuale pra kriter në Industrisë Diamond '(1992) 21 Gazeta e Studimeve Juridike 115; Mulcahy, Kontratë Ligji në Perspektivën (Routledge, EDN 5th 2008),

40.  E Drejta Administrative e EU 
Kursi është i bazuar në  zhvillimin e një sistemi administrativ sipas  të drejtës  administrative të  Bashkimit Evropian. Ai fokusohet në zhvillimin e strukturave të qeverisjes evropiane, hartimin e kornizave rregullatore dhe në institucione për kontrollin e administratës, mbi parimet, dhe strukturat dhe proceset për të, sigurimin e përgjegjësisë, mbi rolin dhe kontributin e gjykatave dhe Avokatin e Popullit Evropian. Studimet e rasteve do të përdoret për të ilustruar vendin e ligjit në procesin administrativ. Literatura: Paul Craig, Ligji BE Administrative (Oxford: Oxford University Press) 2006. Për qëllime të përkrahjes ne rekomandojmë D.Chalmers, C. Hadjiemmanuil, G. Monti dhe A. Tomkins, Bashkimi Evropian ligj ose Craig P & G de Burca, të ligjit të KE, rastet Tekst dhe Materiale (3 EDN, 2003). Librat e mëposhtme janë gjithashtu të dobishme: J Hayward & Faqe E, Drejtues Evropën e Re (Kembrixh).
Tema
Secili student do të ketë një profesor per mentorim disertacionit. Studentët kanë të drejtë të kërkojë një profesor sipas zgjedhjes së tyre.  Tema perfundimore e disrtacionit duhet te perzgjedhet ne konsultim me profesorin menturues dhe ne kuader te drejtimit te perzgjedhur. Secili student do te marr nje lajmerim zyrtar mbi procesin e elaborimit te tematikes. 

Teza e disertacionit duhet te demonstroj mundësine e studentit per elaborim te nje ceshjeje shkencor ne menyre autonome ne lidhje me permbajtjen dhe metodologjine. Punimi duhet te jete evidence e mundesise se studentit per analize te pavarur te lendes dhe te prezentoj rezultatet ne menyre te qarte dhe koncize.  Kjo eshte nje mundesi per studentin per identifikimin, reflektimin dhe eksplorimin e cështjeve qe kane implikime per zhvillimin profesional dhe interesin shkollor. Shkrimi akademik eshte pjese integrale e punimit te disertaccioni dhe duhet te ofrohet se lende ne vitin e katert. 

Disertacioni e ka vleren e 12 ECTS-ve dhe duhet te kompletohet gjate fundit te vitit te katert. Studentet do te punojne ne bashkepunim me mbikqyrësit te cilet do te udherrefejne dhe ofrojne udhezime rreth zhvillimit te tezes. 

Profesori mentorues do te vleresoj noten dhe projektin e disertacioni mbrenda 2 mujave pas dorezimit zyrtar. 

3. Marrëveshjet për Juridik  me bartës të akredituar 

Shih Listën e Marrëveshjeve me institucionet e ngjashme të akredituara (ANEKS)
4. Dosja e moduleve/sillabuseve për Programin Juridik (LLB)
Sillabuset qe kemi janë në Dosje dhe të njejtat janë përcjellur në formë elektronike.
. 
III Personeli

1. Personeli akademik/artistik te rregullt (FT), emri, kualifikimi, thirrja akademike, kohëzgjatja e kontratave, ngarkesa 

	Nr.
	Emri dhe mbiemri, 
	Grada Shkencore
	Thirrja akademike
	Kontrata 
	Statusi 
	Orët në javë (40)
	Ngarkesa semestrale

	1.
	Nuhi Rexhepi
	Doktor i Albanologjisë
	Profesor i rregullt
	2 Vjeçare
	I rregullt
	Dekan
	40 orë javore administrim

	2.
	Faruk Belegu
	Doktor i Shkencave Teknike
	Profesor i rregullt
	3 vjeçare
	I rregullt
	12 orë ligjërata

3 orë konsultime

3 orë këshillime

10 orë hulumtime

10  Punë në zyre
	4 orë provime



	3.
	Blerim Halili
	Doktor i Ekonomisë
	Prof. asistent
	3 vjeçare 
	I rregullt 
	15 orë ligjërata

3 konsultime

3 këshillime

8  hulumtim

12 administrim
	5 orë provime

	4.
	Sherif Gashi
	Doktor i Sigurimeve
	Ligjërues
	3 vjeçare
	I rregullt 
	9 orë ligjërata

3 konsultime

3 këshillime

10 hulumtime

13 administrim
	3 orë provime

	5.
	Orhan Çeku
	Doktor i Drejtësisë
	Ligjërues
	3 vjeçare
	I rregullt
	9 orë ligjërata 

3 konsultime

3 këshillime

10 hulumtime

12 administrim
	3 orë provime

	6.
	Sulltane Ukaj
	Doktor i Historisë
	Prof. i rregullt
	3 vjeçare
	E rregullt 
	3 orë ligjërata 

1 orë konsultime

2 këshillime

10 hulumtime

10 puna në zyre
	1.5 orë provime

	7.
	Hashim Rexhepi
	Doktor i Sigurimeve
	Ligjërues 
	3 vjeçare
	I rregullt 
	3 orë ligjërata 

1 konsultime 

1 këshillim

15 hulumtime

15 puna në zyre
	1.5 orë provime 

	8.
	Zija Zimeri
	Doktor i Turizmit
	Prof. asistent
	3 vjeçare
	I rregullt 
	9 orë ligjërata

3 konsultime

3 këshillime

10 hulumtim

13 administrim
	3 orë provime

	9.
	Sejdullah Mahmuti
	Doktor i Psikologjisë
	Ligjërues
	3 vjeçare
	I rregullt
	6 orë ligjërata 

2 konsultime

3 këshillime

10 hulumtime

10 puna në zyre
	2 orë provime

	10.
	Shqipe Murina
	Doktor e Ekonomisë
	
	3 vjeçare
	E rregullt
	3 orë ligjërata 

2 konsultime


	2 provime

	11.
	Ismajl Mehmeti
	Doktor i Ekonomisë
	
	3 vjeçare
	I rregullt
	6 orë ligjërata 

2 konsultime


	2 provime

	12.
	Lulzim Zeneli
	Doktor i Kimisë
	
	3 vjeçare
	I rregullt
	6 orë ligjërata

2 konsultime
	

	13.
	Imer Mushkolaj
	Master i Resurseve Njerëzore
	Ligjërues
	3 vjeçare
	I rregullt 
	12 orë ligjërata

3 konsultime

8 hulumtim

15 administrim&puna në zyre
	4 orë provime 

	14.
	Evliana Berani
	Master i të Drejtës Evropiane
	Ligjërues
	3 vjeçare
	E rregullt 
	6 orë ligjërata

2 konsultime

8 hulumtim

20 administrim&puna në zyre
	2 orë provime

	15.
	Naser Gjinovci
	Master i Resurseve Njerëzore 
	Ligjërues
	3 vjeçare
	I rregullt 
	3 orë ligjërata

1 konsultime 

1 këshillim

10 hulumtim

15 puna në zyre&administrim
	2 orë provime

	16.
	Emira Limani
	Master i Shkencave të Komunikimit
	ligjërues 
	3 vjeçare
	E rregullt 
	6 orë ligjërata

2 konsultime

10 hulumtim

15 Zyrë&administrim

5 puna në terre
	3 orë provime

	17.
	Lulzim Shabani 
	Master i Menaxhmentit dhe Informatikës
	Ligjërues
	3 vjeçare
	I rregullt 
	3 orë ligjërata

1 konsultime

1 këshillim

10 hulumtim

10 Puna në terren

10 punë në zyre
	1 orë provime

	18.
	Hysen Sogojeva
	Master i Menaxhimit të Turizmit dhe Hotelerisë
	Ligjërues
	3 vjeçare
	I rregullt 
	6 orë ligjërata

2 konsultime

10 hulumtim

10 punë në zyre

10 puna në terren
	

	19.
	Sabri Klaiqi
	Master në Doganë dhe Shpedicion
	Asistente
	3 vjeçare
	I rregullt 
	3 orë ushtrime

3 orë konsultime 

10 hulumtim

10 puna në zyre
	3 orë provime

	20.
	Vlora Limani-Hajnuni
	Master i Shkencave te Kimisë
	Asistente
	3 vjeçare
	E rregullt 
	2 orë ushtrime

2 orë konsultime 

10 hulumtim

10 puna në zyre
	2 orë provime

	21.
	Florim Maqani
	Master i Kriminalistikës
	Ligjërues
	3 vjeçare
	I rregullt 
	3 orë ligjërata

1 konsultime

1 këshillime

10 hulumtim

10 puna në zyre

10 puna në terren
	1 orë provim

	22.
	Gresa Shabani
	Master në Matematikë
	Ligjëruese
	3 vjeçare
	E rregullt 
	3 orë ligjërata 

1 konsultime

10 hulutmim

10 puna në terren 

10 puna në zyre
	2 orë provim

	23.
	Shyqri Thaqi


	Profesor i Gjuhës Angleze
	Lektor 
	3 vjeçare
	I rregullt 
	6 orë ligjërata

3 konsultime

10 hulumtim

10 puna në zyre
	3 orë provime

	24.
	Xhafer Xhafer
	I diplomuar 
	Ligjërues i lartë 
	3 vjeçare
	I rregullt
	3 orë ligjërata

1 ushtrime

1 konsultime

10 hulumtime
	2 orë provim

	25.
	Njomza Rexhepaj
	Master i Administrim Biznesi
	Asistente
	3 vjeçare
	E rregullt
	12 orë ushtrime

4 orë konsultime 

10 hulumtim

10 puna në zyre
	3 orë asistim në provime

	26.
	Jeton Vokshi
	BA Doganë dhe Shpedicion, MSc. Kandidat
	Asistent
	3 vjeçare
	I rregullt
	3 orë ushtrime

1 orë konsultime 

1 orë konsultime

10 hulumtim

10 puna në zyre
	2 orë asistim në provime


2. Personeli akademik/artistik jo te rregullt (PT), si: emri, kualifikimi, thirrja akademike, kohëzgjatja e kontratave (valide) zyrtare, ngarkesa në mësimdhënie, provime, këshillime, veprimtari administrimi, hulumtim, etj.

	Nr.
	Emri dhe mbiemri, 
	Grada Shkencore
	Thirrja akademike
	Kontrata 
	Statusi 
	Orët në javë (20)
	Ngarkesa semestrale

	1.
	 Ibish Mazreku
	Doktor i Sigurimeve
	Prof. asistent
	1 vjeçare
	I angazhuar
	9 orë ligjërata

3 konsultime

3 orë këshillime

4 orë  hulumtime
	3 orë provime

	2.
	Sofronija Miladinoski
	Doktor i Ekonomisë
	Profesor ordinar
	1 vjeçare
	I angazhuar
	9 orë ligjërata

3 konsultime

3 këshillime
	3 orë provime

	3. 
	Sreten Miladinoski
	Doktor i Ekonomisë
	Prof asistent
	1 vjeçare
	I angazhuar
	9 orë ligjërata

3 konsultime

3 këshillime
	3 orë provime

	4.
	Qashif Bakiu 
	Doktor i Drejtësisë
	Prof asistent
	1 vjeçare
	I angazhuar
	6 orë ligjërata

2 orë konsultime

3 orë këshillime
	2 orë provime

	5.
	Naser Raimi 
	Doktor i Ekonomisë
	Prof i asocuar
	1 vjeçare
	I angazhuar
	6 orë ligjërata

2 orë konsultime

3 orë këshillime
	2 orë provime

	6.
	Servet Tasholli
	Doktor i Ekonomisë
	Ligjerues
	1 vjeçare
	I angazhuar
	4 orë ligjërata

2 konsulltime
	2 orë provime

	7.
	Baki Koleci
	Doktor i Ekonomisë
	Prof i asocuar
	1 vjeçare
	I angazhuar
	6 orë ligjerata

2 orë konsulltime
	3 orë provime

	8.


	Naim Huruglica
	Master në Administrim Biznesi
	Ligjërues
	1 vjeçare
	I angazhuar
	9 orë ligjërata

3 orë ushtrime

3 orë konsultime
	3 orë provime

	9.
	Ilir Bytyqi
	Master në Ekonomi 
	Ligjërues
	1 vjeçare
	I angazhuar
	9 orë ligjërata

3 orë ushtrime

3 orë konsultime
	3 orë provime

	10.
	Agron Sadiku
	Master në Elektronikë
	Ligjërues
	4 mujore
	I angazhuar
	6 orë ligjërata

3 orë ushtrime 

3 orë ushtrime
	3 orë provime

	11.
	Adem Hasani
	BA Doganë dhe Shpedicion, MSc kandidat
	Asistent
	4 mujore
	I angazhuar
	3 orë ushtrime

3 orë konsultime

3 orë praktikë
	2 orë asistim në provime


4.  Angazhimi i personelit akademik/artistik te rregullt (FT) sipas drejtimeve të studimit dhe fushave të hulumtimit

4.1. Administrim Biznesi, BA

	Nr.
	Emri dhe mbiemri, 
	Grada Shkencore
	Thirrja akademike
	Kontrata
	Statusi 

	1.
	Blerim Halili
	Doktor i Ekonomisë
	Prof. asistent
	3 vjeçare 
	I 
rregullt 

	2.
	Orhan Çeku
	Doktor i Drejtësisë
	Ligjerues
	3 vjeçare
	I rregullt

	3.
	Faruk Belegu
	Doktor i Shkencave Teknike
	Profesor i rregullt
	3 vjeçare
	I rregullt

	4.
	Florim Maçani
	Master i Kriminalistikës
	Ligjërues
	3 vjeçare
	I rregullt 

	5. 
	Emira Limani
	Master i Shkencave të Komunikimit
	Ligjërues
	3 vjeçare
	E rregullt 

	6.
	Evliana Berani
	Master i të Drejtës Evropiane
	Ligjërues
	3 vjeçare
	E rregullt

	7.
	Shyqri Thaqi


	Profesor i Gjuhës Angleze
	Lektor 
	3 vjeçare
	I rregullt 


4.2. Sigurime, BA

	Nr.
	Emri dhe mbiemri, 
	Grada Shkencore
	Thirrja akademike
	Kontrata
	Statusi 

	1.
	Hashim Rexhepi
	Doktor i Sigurimeve
	Ligjërues
	3 vjeçare
	I rregullt 

	2.
	Sherif Gashi
	Doktor i Sigurimeve
	Ligjërues
	3 vjeçare
	I rregullt 

	3.
	Shqipe Murina
	Doktor i Ekonomisë
	Ligjeruese
	3 vjeçare
	E rregullt

	4.
	Naser Gjinovci
	Master i Resurseve Njerëzore 
	Ligjërues
	3 vjeçare
	I rregullt 

	5.
	Gresa Shabani
	Master në Matematikë
	Ligjëruese
	3 vjeçare
	E rregullt 

	6.
	Njomza Rexhepaj
	Master në Administrim Biznesi
	Asistente 
	3 vjeçare
	E rregullt


4.3. Doganë dhe Shpedicion, MA

	Nr.
	Emri dhe mbiemri, 
	Grada Shkencore
	Thirrja akademike
	Kontrata
	Statusi 

	1.
	Sulltane Ukaj
	Doktor i Historisë
	Prof. I rregullt
	3 vjeçare
	E rregullt 

	2.
	Ismajl Mehmeti
	Doktor i Ekonomisë
	Ligjërues
	3 vjeçare
	I rregullt

	3.
	Sejdullah Mahmuti
	Doktor i Psikologjisë
	Ligjërues
	3 vjeçare
	I rregullt

	5.
	Lulzim Zeneli
	Doktor i Kimisë
	Prof. Asistent
	3 vjeçare
	I rregullt

	5.
	Imer Mushkolaj
	Master i Resurseve Njerëzore
	Ligjërues
	3 vjeçare
	I rregullt 

	6.
	Lulzim Shabani
	Master i Menaxhmentit dhe Informatikës
	Ligjërues
	3 vjeçare
	I rregullt 

	7. 
	Xhafer Xhaferi
	Baçelor në Sociologji
	Ligjërues i lartë
	3 vjeçare
	I rregullt

	8.
	Sabri Klaiqi
	Master në Doganës dhe Shpedicionit
	Asistent
	3 vjeçare
	I rregullt

	9.
	Jeton Vokshi
	Master në Daganë dhe Shpedicion
	Asistent
	3 vjeçare
	I rregullt

	10.
	Vlora Limani Hajnuni
	Master i Kimisë
	Asistent
	3 vjeçare
	I rregullt


5. Angazhimi i personelit akademik/artistik jo te rregullt sipas drejtimeve
5.1. Administrim Biznesi, BA

	Nr.
	Emri dhe mbiemri, 
	Grada Shkencore
	Thirrja akademike
	Kontrata
	Statusi 

	1.
	Ilir Bytyçi
	Master në Menaxhment dhe Informatilë
	Ligjerues
	1 vjeçare
	I angazhuar

	2.
	Baki Koleci
	Doktor i Ekonomisë
	Prof ordinar
	1 vjeçare
	I angazhuar 

	3.
	Naim Huruglica 
	Master i Administrim Biznesit
	Ligjerues
	1 vjeçare
	I angashuar


5.2. Sigurime, BA

	Nr.
	Emri dhe mbiemri, 
	Grada Shkencore
	Thirrja akademike
	Kontrata
	Statusi 

	1.
	Sreten Miladinoski
	Doktor i Ekonomisë
	Prof asistent
	1 vjeçare
	I angazhuar 

	2. 
	Ibish Mazreku
	Doktor i Sigurimeve
	Profesor asistent
	1 vjeçare
	I angazhuar

	3.
	Servet Tasholli
	Doktor i Ekonomisë
	Ligjerues
	1 vjeçare
	I angazhuar


5.3. Doganë dhe Shpedicion, MA

	Nr.
	Emri dhe mbiemri, 
	Grada Shkencore
	Thirrja akademike
	Kontrata
	Statusi 

	1.
	Sofronija Miladinoski
	Doktor i Ekonomisë
	Prof. i rregullt
	1 vjeçare
	I angazhuar 

	2.
	Naser Raimi
	Doktor i Ekonomisë
	Prof. i asocuar 
	1 vjeçare
	I angazhuar 

	3.
	Qashif Bakiu
	Doktor i Drejtësisë
	Prof. Asistent
	1 vjeçare
	I angazhuar

	4.
	Agron Sadiku
	Master i Elektronikës
	Ligjerues
	1 vjeçare
	I angazhuar

	5.
	Adem Hasani
	Baçelor i Doganë dhe shpedicion
	Asistent
	1 vjeçare
	I angayhuar


6. Personeli akademik/artistik i rregullt (FT),  i paraparë si staf shtesë për programet në vlerësim
	Nr.
	Emri dhe mbiemri, 
	Grada Shkencore
	Thirrja akademike
	Kontrata 
	Statusi 

	1.
	Lutfi Istrefi
	Doktor i shkencave të Fizikës
	
	Parakontratë
	I rregullt

	2.
	Qefsere Kupina 
	Master në ekonomi
	
	Parakontratë
	E rregullt 

	3.
	Zenun Kastrati
	Magjistër i shkencave kompjuterike
	
	Parakontratë
	I rregullt

	4.
	Malush Mjaku
	Doktor i shkencave teknike
	
	Parakontratë
	I  angazhuar

	5. 
	Shkelzen Bajraktari
	Magjistër në Administrim Biznesi
	
	Parakontratë
	I rregullt 

	6.
	Alush Kryeziu
	Magjistër i shkencave ekonomike
	
	Parakontratë
	I rregullt

	7.
	Pranvera Dalloshi
	Magjistër në banka financa dhe kotabilitet
	
	Parakontratë
	E rregullt 

	8.
	Mustafa Gara
	Magjistër në Menaxhment Ndërkombëtar
	
	Parakontratë
	I rregullt

	9.
	Nehat Islami
	Magjistër në politikat ekonomike dhe biznes ndërkombëtar
	
	Parakontratë
	I rregullt 

	10.
	Sytrime Dervisholli
	Magjistër në Administratë publike dhe politikat publike
	
	Parakontratë
	I rregullt 

	11.
	Abdulla Azizi
	Doktor i së drejtës Europiane
	
	Parakontratë
	I angazhuar

	12.
	Ardi Shita
	Magjistër i së drejtës
	
	Parakontratë
	I  rregullt

	13.
	Ismail Selimi
	Magjistër i shkencave judirike në të drejtën ndërkombëtare
	
	Parakontratë
	I rregullt

	14
	Enver Krivaça
	Magjistër i së drejtës në Qeverisjen Demokratike dhe Sundim të Ligjit
	
	Parakontratë
	I rregullt 

	15.
	Ejup Kamberaj 
	Magjistër i së drejtës (PHD cand.) në të drejtën penale ndërkombëtare
	
	Parakontratë
	I rregullt

	16. 
	Sevdije Alshiqi
	Master në Menaxhment dhe Informatikë
	
	Parakontratë
	E rregullt


7. CV-të e personelit akademike 
CV-të  janë  dorë zuar vetëm në formë elektronike në një dosje të përbashkët me tri nëndosje (1.FT/ 2.PT/ 3.VP). 

8. Plani për zhvillimin e stafit akademik për periudhën 3 vjeçare 
Me strategjinë për zhvillimin e stafit planifikohet baza e zhvillimit të stafit akademik si dhe procedura e ngritjes në thirrje akademike në Kolegjin “Pjetër Budi”, Bartës Privat i Arsimit të Lartë në Republikën e Kosovës.

Kolegji “Pjetër Budi” angazhohet për përfshirje sa më të gjerë në procesin akademik dhe kërkimor empirik të stafit vendor dhe stafit ndërkombëtar me të cilët bashkëpunojmë.

Plani strategjik për zhvillimin e personelit akademik fokusohet në periudhë 3 deri në 5 vjet dhe ka këto synime:

· Personeli akademik i punësuar në vite në Kolegjin “Pjetër Budi” të avancohet në grada shkencore dhe thirrje akademike;

· Të financoj shkollimin e kuadrit të brendshëm dhe eventualisht të jashtëm,

· Të financojë projekte hulumtuese shkencore për kuadrin mësimor shkencor,

· të financoj pjesëmarrjen në konferenca dhe simpoziume shkencore të stafit mësimor shkencor,

· Të ndihmojë shkëmbimin e stafit për të fituar përvoja ndërkombëtare në fushën e mësimdhënies, mësimnxënies dhe hulumtimeve shkencore,

· Publikimi i punimeve shkencore në revista shkencore ndërkombëtare në fushat të cilat Kolegji ofron studime dhe kërkime,

Strategjia e përtëritjes së stafit do të realizohet në periudhën 3 vjeçare dhe përfshinë masat si vijon:

· Punësimin e stafit me grada shkencore të fituara jashtë vendit,

· Punësimin stafit me përvojë në mësimdhënie dhe kërkime shkencore,

· Punësimin stafit me moshë relativisht të re, 

· Avancimin e në thirrje akademike të stafit të brendshëm në përputhje me standardet bashkëkohore të Arsimit të Lartë, për thirrje akademike,

· Punësimi i asistentëve si staf mbështetës në punën e mësimdhënësve,

· Punësimi i asistentëve të cilët mbarojnë studimet në Kolegjin “Pjetër Budi” në fushat relevante,

· Angazhimi i stafit ndërkombëtar për ligjërim për periudha të shkurtra, p.sh. një semestër,

· Vazhdimi i bashkëpunimit me Fakultetin për Turizëm dhe Shkenca Organizative “Shën Klementi i Ohrit” në Ohër të Republikës së Maqedonisë, 

· Zgjerimi i bashkëpunimit me institucione tjera të Arsimit të Lartë jashtë vendit, sidomos me universitete partnere nga Evropa dhe SHBA, 

· Krijimi i programit për trajnimin didaktik të stafit akademik  të Kolegjit sidomos ligjëruesit të rinj,

· Organizimi i konferencave, simpoziumeve, seminareve, tryezave dhe debateve të ndryshme nga Kolegji me qëllim të krijimit të hapësirave për promovimin e projekteve hulumtuese nga stafi i Kolegjit, etj.

9. Raporti personel akademik i rregullt/personel akademik jo i rregullt për njësi dhe institucion ne përgjithësi

	Administrim Biznesi, BA
	Personeli Akademik i rregullt (FT) 
	Personeli Akademik i Angazhuar (PT)
	Total

	
	70%
	30%
	100%


	Sigurime, BA
	Personeli Akademik i rregullt (FT) 
	Personeli Akademik i Angazhuar (PT)
	Total

	
	70%
	30%
	100%


	Doganë dhe Shpedicion, MA
	Personeli Akademik i rregullt (FT) 
	Personeli Akademik i Angazhuar (PT)
	Total

	
	67%
	33%
	100%


	NIVELI INSTITUCIONAL
	Personeli Akademik i rregullt (FT) 
	Personeli Akademik i Angazhuar (PT)
	Total

	
	67%
	33%
	100%


10. Dosja e stafit (vetëm ne forme te shtypur), për secilin anëtar te stafit akademik te bashkëngjitet kontrata valide, CV-ja, Diplomat, nostrifikimi (vërtetimi për nostrifikim te diplomës nga MASHT për personelin akademik qe ka marre ndonjë kualifikim jashtë shtetit), vendimi mbi thirrjen
IV. Studentët 

1. Të paraqiten në formë tabelore:
1.1. Numri i studentëve aktual/ të paraparë në program veç e veç

	Programi Studimor
	Numri i studentëve aktual

	Doganë dhe Shpedicion BA
	504

	Menaxhimi i Turizmit dhe Hotelerisë BA
	126

	Administrim Biznesi BA
	184

	Sigurime BA
	62

	Doganë dhe Shpedicion MA 
	135

	Menaxhment MA
	132

	Resurse Njerëzore BA

	11

	Resurse Njërzore MA

	3

	Menaxhimi i Turizmit dhe Hotelerisë MA

	1

	Sigurime MA

	24

	Totali
	1182


	Programi Studimor

PËR AKREDITIM
	Numri i studentëve të paraparë

	Management and Informatics, BA
	100

	Law, LLB
	100

	Total
	200


1.2. Zhvillimi i numrit të studentëve në vitet në vijim në kuadër të programit
	Viti Akademik
	Doganë dhe Shpedicion, BA
	Menaxhimi i Turizmit dhe Hotelerisë BA
	Administrim Biznesi, BA
	Sigurime, BA
	Doganë dhe Shpedicion, MA
	Menaxhment MA

	2014 – 2015 
	237
	105
	109
	50
	110
	144

	2015 – 2016 
	275
	140
	120
	50
	120
	150

	2016 – 2017 
	310
	160
	140
	50
	130
	160


1.3. Të diplomuarit në tri vitet e fundit sipas gjinisë
	Vitet 
	Nr. i studentëve të diplomuar
	Meshkuj 
	Femra 

	2013
	84
	66
	18

	2012
	70
	56
	14

	2011
	80
	54
	26

	Numri në total për tri vitet
	234
	176
	58


1.3.1 Të diplomuarit në tri vitet e fundit  në Doganë dhe Shpedicion Baçelor, raporti gjinor 
	Vitet 
	Numri i të Diplomuarve
	Femra   
	Meshkuj 

	2013
	54
	10
	44

	2012
	41
	5
	36

	2011
	34
	6
	28

	Numri në total për tri vitet
	129
	21
	108


1.3.2 Numri i studentëve të diplomuar për tri vitet e fundit në programin Menaxhimi i Turizmit dhe Hotelerisë Baçelor, raporti gjinor

	Vitet 
	Numri i të Diplomuarve
	Femra   
	Meshkuj 

	2013
	15
	2
	13

	2012
	11
	2
	9

	2011
	7
	0
	7

	Numri në total për tri vitet
	33
	4
	29


1.3.3. Numri i studentëve të diplomuar për tri vitet e fundit në programin Administrim Biznesi Baçelor, raporti gjinor

	Vitet 
	Numri i të Diplomuarve
	Femra   
	Meshkuj 

	2013
	8
	3
	5

	2012
	0
	0
	0

	2011
	0
	0
	0

	Numri në total për tri vitet
	8
	3
	5


1.3.4 Numri i studentëve të diplomuar për tri vitet e fundit në programin Sigurime Baçelor, raporti gjinor
	Viti
	Numri i të Diplomuarve
	Femra   
	Meshkuj 

	2013
	5
	2
	3

	2012
	8
	1
	7

	2011
	15
	7
	8

	Numri në total për tri vitet
	28
	10
	18


1.3.5. Numri i studentëve të diplomuar për tri vitet e fundit në programin Resurse Njerëzore Baçelor
, raporti gjinor

	Vitet 
	Numri i të Diplomuarve
	Femra   
	Meshkuj 

	2013
	1
	0
	1

	2012
	10
	6
	4

	2011
	14
	9
	5

	Numri në total për tri vitet
	25
	15
	10


1.3.6. Numri i studentëve të diplomuar për tri vitet e fundit në programin Doganë dhe Shpedicion Master, raporti gjinor
	Vitet 
	Numri i të Diplomuarve
	Femra   
	Meshkuj 

	2013
	1
	0
	1

	2012
	0
	0
	0

	2011
	1
	0
	1

	Numri në total për tri vitet
	2
	0
	2


1.3.7. Numri i studentëve të diplomuar për tri vitet e fundit në programin Menaxhment Master, raporti gjinor

	Viti
	Numri i të Diplomuarve
	Femra   
	Meshkuj 

	2013
	0
	0
	0

	2012
	0
	   0
	0

	2011
	0
	0
	0

	Numri në total për tri vitet
	0
	0
	0


1.3.8. Numri i studentëve të diplomuar për tri vitet e fundit në programin Resurse Njerëzore Master
, raporti gjinor

	Viti
	Numri i të Diplomuarve
	Femra   
	Meshkuj 

	2013
	0
	0
	0

	2012
	1
	1
	0

	2011
	3
	3
	0

	Numri në total për tri vitet
	4
	4
	0


1.3.9. Numri i studentëve të diplomuar për tri vitet e fundit në programin Turizmit dhe Hotelerisë Master
, raporti gjinor

	Viti
	Numri i të Diplomuarve
	Femra   
	Meshkuj 

	2013
	0
	0
	0

	2012
	1
	0
	1

	2011
	1
	0
	1

	Numri në total për tri vitet
	2
	0
	2


1.3.10. Numri i studentëve të diplomuar për tri vitet e fundit në programin Sigurime Master
, raporti gjinor

	Viti
	Numri i të Diplomuarve
	Femra   
	Meshkuj 

	2013
	0
	0
	0

	2012
	0
	0
	0

	2011
	1
	1
	0

	Numri në total për tri vitet
	1
	1
	0


2.1.a.  Kalueshmëria e studentëve në provime për tri vitet e fundit në program veç e veç

	Viti Akademik
	Doganë dhe Shpedicion
	Administrim Biznesi
	Sigurime
	Menaxhimi i Turizmit dhe Hotelerisë
	Menaxhment

	2012-2013
	80%
	83%
	83%
	71%
	68%

	2011-2012
	75%
	66%
	63%
	62%
	/

	2010-2011
	42%
	/
	60%
	43%
	/


2.1.b. Numri i studentëve që i braktisin studimet(drop out)  në tri vitet e fundit në program veç e veç

	Viti Akademik
	Doganë dhe Shpedicion, BA
	Menaxhimi i Turizmit dhe Hotelerisë BA
	Administrim Biznesi, BA
	Sigurime, BA
	Doganë dhe Shpedicion, MA
	Menaxhment MA

	2012-2013
	4
	2
	/
	/
	/
	/

	2011-2012
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	2010-2011
	/
	/
	/
	/
	/
	/


        2.3. Punësimi i të diplomuarve në tri vitet e fundit
Nga numri i përgjithshëm i të diplomuarve që është 180, 83% janë të punësuar, ndërsa  17% prej tyre nuk janë duke punuar.

	Viti Akademik
	Numri i të diplomuarve në tri vitet e fundit
	Të punësuar  në % për tri vitet e fundit
	Të pa punësuar në % për tri vitet e fundit

	2012/2013
	30
	83%
	17%

	2011/2012
	70
	
	

	2010/2011
	80
	
	

	Totali
	180
	
	


3. Raporti personel akademik i rregullt (FL) studente për njësi dhe institucion në përgjithësi
:
· Në programin studimor Administrim Biznesi, BA 1 staf akademik është për 13 student,

· Në programin studimore Sigurime, BA 1 staf akademik është për 9 student,

· Në programin studimore Doganë dhe Shpedicion, MA 1 staf akademik eshte për 4 student.

· Në nivel institucional, 1 staf akademik është për 7 student.

Ndarja perkatësisht ndërmjetësimi i bursave nga institucioni arsimor

Gjatë muajit maj, Kolegji “Pjetër Budi” u bë pjesë e iniciativës për ndarjen e bursave të studimit. “Pjetër Budi” ndan 17 bursa për studime Bachelor, pesë prej të cilave do të jenë bursa të plota, pesë me financim nga 50%, pesë me financim 25%, si dhe dy bursa të plota për studime Bachelor në Fakultetin për Turizëm dhe Shkenca Organizative “Shën Klementi i Ohrit” në Ohër të Maqedonisë.

 Bursat janë ndarë për të gjitha drejtimet e Kolegjit “Pjetër Budi”: Doganë dhe Shpedicion, Menaxhimi i Turizmit dhe Hotelerisë, Administrim Biznesi dhe Sigurime në nivelin BA

	Numri i Bursave në total
	Bursa të plota
	Me 50%financim
	Me 25% financim
	Bursa jashtë vendit

	17
	5
	5
	5
	2


Organizimi i studentëve brenda institucionit 

Kolegji “Pjetër Budi” njeh dhe stimulon të drejtën e studentëve për t’u mbledhur dhe organizuar në aktivitete të ndryshme për aq sa është e përshtatshme dhe në pajtim me statusin e tyre.  Krijimi dhe mbajtja e Organizatave Studentore është e lejuar dhe për më tepër e mbrojtur edhe me Statutin e Kolegjit i miratuar më 14.03.2012. Kjo e drejtë është e definuar në nenet 86-90 të Statutit.   

Studentet kanë të drejtë të themelojnë organizata studentore të cilave mund t’i përkasin të gjithë studentët. Secila organizatë studentore ka statutin e vet që aprovohet nga anëtarët e saj në pajtim me rregulloret e përgjithshme të nxjerra nga Bordi Drejtues. Statuti do të përfshijë parimet për mundësi të barabarta dhe mosdiskriminim.

Interesat e studentëve do të përfaqësohen në kuadër të Kolegjit me këto organe: 
1. Parlamenti i studentëve në nivel të Kolegjit; 

2. Këshilli i studentëve në nivel të njësisë akademike. 

Për më tepër Kolegji “Pjetër Budi” , me qëllim të stimulimit të Organizatave dhe organizimeve të studentëve brenda institucionit, ka paraparë që për të tilla organizime të ofrohet edhe mbështetje përkatëse financiare. Kjo rregullohet me nenin 91 të Statutit, dhe ndihma financiare do të caktohet nga Dekani për çdo vit akademik ndan një buxhet të përshtatshëm vjetor për Parlamentin e Studentëve dhe Këshillat e Studentëve, pasi që të jetë konsultuar me Bordin Drejtues.

6. Shërbimi i studentëve (orët në zyrë, tutorimet, konsultimet, udhëheqëjet, këshillimi individual. 

	Pjesa teorike 
	Orët
	Pjesa praktike
	Orët

	Ligjërata
	45
	Ushtrime
	15

	Koha e studimit individual
	10
	Koha e studimit individual
	10

	Përgatitja për provim dhe koha e mbajtjes së provimit
	35
	Përgatitja për provim dhe koha e mbajtjes së provimit
	  5 

	Kontaktet me mësimdhënësin
	 1
	Kontaktet me mësimdhënësin
	  1

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	 2
	Punime seminarike
	10

	
	
	Projektet, elaboratet
	  5

	
	
	Puna në terren
	  5

	
	
	Detyrat për kërkim në bibliotekë
	  6

	Gjithsej ana teorike
	93
	Gjithsej ana praktike
	57

	Përqindja ana teorike
	62
	Përqindja ana praktike
	38


6. Shërbimi për udhëzim në karrierë dhe kryerjen e praktikës (intership) për studentë.

	Shërbimet e Zyrës së Karrierës
	Kryerja e praktikës nga studentët, ndihmuar nga Zyra e Karrierës

	Lokalizimin e kërkimit shkencorë
	

	Lokalizimi (identifikimi) i temave për mbrojtje të diplomës nga mjedisi Biznesore me qëllim që të krijojë kontakte midis sferave të arsimit dhe të industrisë
	Organizimi i  punës praktike nga ana e Zyrës së Karrierës për studentët, në Doganat e Kosovës

	Mbledh informacione për të gjetur mënyra efikase që studentët të nisin një karrierë në profesion
	Organizimi i  punës praktike nga ana e Zyrës së Karrierës për studentët, në Kompanitë Shpedituese në Kosovë

	Mban një arkiv të rifreskuar në mënyrë periodike me informacion rreth shoqërive, bizneseve apo kompanive të ndryshme duke synuar përcaktimin e fushës më të përafërm të punës për studentët.
	Organizimi i  punës praktike nga ana e Zyrës së Karrierës për studentët, në Aeroportin e Kosovës

	Ndihmon në krijimin e CV-ve profesionale të cilat pasqyrojnë aftësitë dhe eksperiencën e kandidatit.
	Organizimi i  punës praktike nga ana e Zyrës së Karrierës për studentët, në Kompanitë e ndryshme të sigurimeve në Kosovë

	Ndihmon në hartimin e letrave rekomanduese apo motivuese të cilat pasqyrojnë aftësitë dhe eksperiencën e kandidatit
	Organizimi i  punës praktike nga ana e Zyrës së Karrierës për studentët, në Kompanitë e ndryshme Hoteliere

	Ofron këshilla për të realizuar intervista të suksesshme 
	Organizimi i  punës praktike nga ana e Zyrës së Karrierës për studentët, në Biznese të Ndryshme

	Ofron mundësinë e njohjes me një shumëllojshmëri pozicionesh të lira pune të cilat janë në dispozicion të studentëve
	


6. Oferta tjera të arsimimit (nuk ka)

7. Shërbimi për studentë të diplomuar dhe të punësuar (Alumni)
Alumni i Kolegjit “Pjetër Budi” është themeluar më 30.11.2010. Ish-studentë të Kolegjit “Pjetër Budi” ftohen në të gjitha aktivitetet e rëndësishme që organizohen nga kolegji – që nga konferencat shkencore, deri tek organizimet rekreative dhe ato humanitare. Pjesëmarrja e rregullt në aksionin e dhurimit vullnetar të gjakut, bashkë me studentët tjerë të Kolegjit “Pjetër Budi” është një ndër mënyrat se si ata i qasen aspektit humanitar.     
V. Sigurimi i Cilësisë

1. Përshkrimi i sistemit për sigurimin e cilësisë

Në kuadër të proceseve të përgjithshme të ndryshimeve të Kolegjit “Pjetër Budi” në periudhën e kaluar vëmendje të posaçme i ka kushtuar aktiviteteve për vlerësimin, sigurimin dhe përmirësimin e cilësisë në arsimin e lartë, si pjesë e programit evropian për vlerësimin institucional.  

Çështja e cilësisë në arsimin e lartë është e lidhur ngushtë me krijimin e hapësirës së përbashkët evropiane të arsimit të lartë, ku kjo është në funksion të sigurimit të mobilitetit të pandërprerë të studentëve dhe të kuadrit në tregun akademik evropian me rekomandimet e dala nga Deklarata e Bolonjës.
Hapësira evropiane e shkollimit të lartë ka nevojë që të ndërtohën vlera akademike, ashtu që të pret një cilësi demonstruese. Gjithsesi cilësia duhet të merret në konsiderim gjatë qëllimit dhe misionit të institucionit dhe të programeve mësimore. Ajo kërkon një baraspeshë në mes të traditës dhe inovacionit, ekselencës akademike dhe relevancës shoqërore- ekonomike, si dhe të koherencës së kurrikulave, dhe të lirisë së zgjedhjes së studentit. 

Ajo përfshin mësimdhënien dhe hulumtimin shkencor si dhe qeverisjen dhe administrimin, përgjegjësitë ndaj nevojave të studentëve dhe bashkëpunimin me shërbimet jo edukative. Cilësia inherente nuk është kërkesë por nevojë, e cila duhet të demonstrohet dhe garantohet në mënyrë që studentët, partnerët dhe shoqëria në vend, Evropë dhe botë, duhet ta  njohin dhe kultivojnë. 

Cilësia është kusht elementar dhe fundamental për ndërtimin e besimit, relevancës, mobilitetit, kompatibilitetit dhe atraktivitetit në hapsirën evropiane të shkollimit të lartë.

Sigurimi i cilësisë realizohet në nivel institucional, nacional dhe evropian. Në këtë kuptim, afirmohet nevoja për zhvillimin e kritereve të ndërsjella dhe metodologjisë për sigurimin e cilësisë. Duke respektuar parimin e autonomisë institucionale, bartës kryesor i përgjegjësisë 

primare për sigurimin e cilësisë në arsimin e lartë është secili institucion, që krijon bazë për kompetenca reale të sistemit akademik në kuadër të kornizës nacionale për cilësi.

Sistemet për sigurimin e cilësisë duhet të jenë dhe janë transparente dhe në harmoni me sistemet e vendeve tjera evropiane, për shkak të njohjes dhe vlerësimit të cilësisë së proceseve mësimore dhe shkencore-hulumtuese, që në masë përfundimtare shpie tek njohja e diplomave dhe certifikatave si dhe tek rritja e punësimit në tregun evropian të fuqisë punëtore.

2. Rregulloret e institucionit për procedurat e sigurimit të cilësisë se programit

Aktivitetet

Në bazë të nenit 92 të Statutit të Kolegjit “Pjetër Budi” dhe të Rregullores për procedurat e sigurimit të cilësisë, në fillim të vitin 2007 është themeluar Zyra për Sigurimin e Cilësisë. Kjo zyrë është kompetente për të monitoruar dhe vlerësuar punën shkencore të institucionit sigurimin e cilësisë së mësimdhënies, përcaktimin e procedurave të sigurimit të cilësisë dhe të vlerësimit të kualitetit të punës së mësimdhënësve. 

Misioni i zyrës është arritja e synimeve të përsosmërisë, barazisë, transparencës dhe efikasitetit. “Pjetër Budi” angazhohet për cilësi më të lartë në çdo drejtim dhe departament, duke konstatuar se cilësia është përgjegjësi individuale dhe kolektive. Pasi që cilësia është në qendër të çdo procesi që institucioni ndërmerr, ne si zyrë jemi duke zhvilluar kulturën e cilësisë, duke punuar së bashku për sigurimin dhe menaxhimin e cilësisë.

Sigurimi i cilësisë përqendrohet në çështjet akademike, mësimdhënies dhe mësimit dhe është afër e lidhur me shërbimet, të cilët në mënyrë të drejtpërdrejt i përkrahin studentët. Pjetër Budi” dhe Rregulloren për procedurat e sigurimit të cilësisë, sipas të cilit institucioni, me qëllim të ruajtjes së cilësisë dhe të arritjes së objektivave të veprimtarisë arsimore dhe hulumtuese shkencore, zyra për vlerësimin e cilësisë, zhvillon sistemin e vet të sigurimit të cilësisë. Vlerësimi i punës së 

mësimdhënësve, bëhet përmes vlerësimit vetanak të brendshëm dhe atë nga studentët, por edhe nga ish studentët,  përmes pyetësorëve anonim të vlerësimit. Kolegji “Pjetër Budi” përdor dhe implementon gjatë vlerësimit të cilësisë mekanizmat për realizimin e masave për sigurimin e cilësisë, pra procedurat e sigurimit të cilësisë. 

Subjekt të sigurimit të cilësisë dhe të vlerësimit në Kolegjin “Pjetër Budi” është i gjithë stafi akademik dhe jo akademik i Kolegjit, pra profesorët, ekspertët – ligjëruesit, demonstruesit, bashkëpunëtorët profesional, studentët, shërbimet administrative etj. Mekanizmat për realizimin e masave për sigurimin e cilësisë janë vlerësimet përmes pyetësorëve anonim, të cilat bëhen sipas standardeve ndërkombëtare të vlerësimit. Vlerësimet për sigurimin e cilësisë kanë efekte në:

Motivimin dhe vlerësimin publik në rast të rezultateve pozitive; 

Zbatimin e masave të përshtatshme me qëllim të përmirësimit të punës në rast të rezultateve negative.

Vetëvlerësimi, si hap i parë në procesin e vlerësimit të cilësisë dhe të kualitetit, ka disa qëllime kryesore:

· Të paraqes një pasqyrë të shkurtër dhe përmbajtësore të procesit mësimor – arsimor 

të institucionit dhe të programeve studimore;

· Të analizojë ndërlidhjen e procesit mësimor-arsimor dhe veprimtarisë 

shkencore-hulumtuese të institucionit;

· Ta analizojë strukturën, kualitetin dhe përparimin e kuadrit akademik;

· T’i analizojë anët e mira dhe të dobëta të institucionit të arsimit të lartë, i cili kryen veprimtari të arsimit të lartë, me zbatimin e SËOT Analizës;

· Të sigurojë bazë e cila do të shërbejë për kryerjen e vlerësimit që e realizon Kolegji

· Të sigurojë bazën e cila do të shërbejë për kryerjen e vlerësimit të jashtëm;

Misioni i vetëvlerësimit është përcaktimi i Kolegjit se çfarë kuadri do të edukojë, për cilat nevoja dhe lëmi të shoqërisë, për tregun e kuadrove të arsimit të lartë në vend dhe jashtë, si dhe i përcakton drejtimet e veprimtarisë shkencore dhe hulumtuese.

Kurse subjektet e sigurimit të cilësisë së Kolegjit “Pjetër Budi”, që janë edhe subjektet e sigurimit të cilësisë, në bazë të Deklaratës së Bolonjës janë:

● Stafi akademik

● Stafi jo-akademik

● Planprogramet

● Bibloteka

● Organizimi institucional dhe menaxhimi i institucionit, përkatësisht proceset e vendimmarrjes

● Pajtueshmëria e legjislacionit të Kolegjit me standardet evropiane

Në bazë të Rregullores për procedurat e sigurimit të cilësisë, vlerësimet bëhen për të arritur objektivat, përshtatjen e punës dhe ekonomizimin e masave të marra. 

Vlerësimet bëhen në këto drejtime:
●   Vlerësimi i masave të menaxhimit në të gjitha nivelet organizative;

●   Vlerësimi i programeve të studimit dhe organizimit të studimeve;

●   Vlerësimi i cilësisë së mësimdhënies;

●   Vlerësimi i punës së mësimdhënësve nga studentët;

●   Vlersimi i rezultateve të kollokuiumeve;

●   Vlerësimi i rezultateve të provimeve;

●   Angazhimet, prezantimet dhe aktivitetet;

●   Puna praktike;

●   Prezantimin e notave përfundimtare;

●   Skica e studentëve me rezultatet e përgjithshme.

Vlerësimi i aktiviteteve kërkimore, hulumtuese dhe shkencore (seminareve);

Vlerësimi i vijueshmërisë së studentëve.

3. Procedurat për rishikimin e programeve te studimit.
Komisioni për sigurimin e cilësisë në nivel të Kolegjit

Komisioni për sigurimin e cilësisë është organ kompetent për përcjelljen vazhdueshme dhe sistematike si dhe grumbullimin e të dhënave rreth cilësisë – kualitetit, nëpërmes organizimit të hulumtimit periodik në të gjitha fushat që kërkojnë cilësi. 

Me procesin për sigurimin dhe vetëvlerësimin e cilësisë nënkuptojnë aplikimin e vlerësimit të rregullt dhe të veçantë, ose ad hoc, të organizuar në periudha të caktuara. Komisioni për sigurimin e cilësisë përgatit planet për implementimin e të gjitha aspekteve të vlerësimit, duke përfshirë lëmin e hulumtimit, angazhimin e subjekteve dhe planin e punës si dhe i raporton Këshillit Mësimor Shkencor për rezultatet e treguara të vetëvlerësimit, me propozime konkrete për ndërmarrjen e masave preventive, nëse kjo është e domosdoshme. Procesi i vlerësimit krijohet në bazë të analizave të dokumenteve dhe informatave rëndësishme, krahasimit të planit të veprimit si dhe në grumbullimin e qëndrimeve dhe të dhënave të subjekteve në sistemin e sigurimit të cilësisë dhe të kualitetit nëpërmes të anketimit. 

Komisioni për sigurimin e cilësisë përgatit raportin me rezultatet e vlerësimit dhe ia dërgon 

Këshillit Mësimor Shkencor, i cili e vlerëson kualitetin e punës në sektor të caktuar të Kolegjit me propozimet e masave për heqjen e pengesave në përparimin e kualitetit të punës.Vlerësimi i rregullt i kualitetit kryhet së paku një herë në vit gjatë vitit akademik dhe përfshinë fushat kryesore: 

- Programet studimore

- Procesi arsimor

- Puna arsimore dhe shkencore - hulumtuese

- Resurset njerëzore (stafi akademik dhe jo-akademik)

- Studentët

- Tekstet shkollore, literatura, biblioteka dhe kabinetet e informatikës

- Menaxhimi dhe organizimi në Kolegj dhe përkrahja jo-arsimore

- Ambienti (hapësira arsimore) dhe pajisjet

- Financimi

- Përfshirja e studentëve në procesin e sigurimit dhe përparimit të kualitetit të punës.

Komisioni për vlerësimin e cilësisë, mund të organizojë vlerësimin e veçantë, me propozim të Këshillit Mësimor Shkencor, me qëllim të vlerësimit të kualitetit në fushat e caktuara të sigurimit të cilësisë, për të cilat vlerësohet se janë të një rëndësie të veçantë për sigurimin e kualitetit të punës në tërësi. 

Funksioni i Komisionit për sigurimin e cilësisë në nivel të drejtimeve

Me qëllim të sigurimit të kualitetit, teknikat e organizimit dhe përgatitjes së procesit mësimor përfshijnë definimin para fillimit të semestrit të planit mësimor, (ligjëratat dhe ushtrimet) planit të punës për çdo lëndë që është në atë semestër si dhe plani i organizimit të provimeve. Planet e tilla i vendosen studentëve në shikim, më së largu ditën e parë të fillimit të semestrit, me përjashtim të planit për organizimin e provimeve, i cili mund të përgatitet më së largu 8 ditë para fillimit të afatit të provimeve.

Planin për zhvillimin e procesit mësimor si dhe planin për organizimin e provimeve për secilin drejtim e përgatit Dekani i Insitutit, duke marr parasysh mundësitë dhe kërkesat e studentëve, ngarkesën sipas lëndëve, shfrytëzimin efikas të hapësirës së Kolegjit dhe faktorët e tjerë. Shërbimi i studentëve duhet të jetë azhur në vendosjen e planit për zhvillimin e procesit mësimor dhe të orareve të ligjëratave e të provimeve në tabelat e shpalljeve si dhe në ëeb faqen elektronike të Kolegjit. 

Përbërja, mandati dhe mënyra e zgjedhjes së Komisionit për sigurim të cilësisë

Në bazë të Udhëzimit Administrativë nr 2/2009 të Republikës së Kosovës, neni 10, paragrafi 1.8  Institucioni i Arsimit të lartë duhet të ketë një sistem të brendshëm të sigurimit të cilësisë. Komisioni për sigurimin e cilësisë përbëhet nga 5 anëtarë dhe struktura e anëtarëve të Komisionit duhet t’i shpreh këto karakteristika: të prezantohet secila strukturë kryesore e Kolegjit (kuadri akademik, studentët dhe administrata) që të sigurohet pjesëmarrje maksimale në vetëvlerësim të të gjithë subjekteve të interesuara; t’i përfaqësoj pikëpamjet e gjera të Kolegjit, dheanëtarët e komisionit për vlerësim të jenë në gjendje t’i vlerësojnë anët e dobëta dhe të mira të Kolegjit.
Anëtarët e Komisionit zgjidhen me votim të fshehtë në mbledhjen e Këshillit Mësimor – Shkencor, nga radhët e Zyrës për sigurimin e cilësisë, mësimdhënësve dhe studentëve, për 

periudhë katërvjeçare. Pas zgjedhjes së anëtarëve bëhet konstituimi i komisionit, nga të cilët njëri anëtar zgjidhet si kryetar dhe njëri zëvendës kryetar i komisionit.

Kryetari i Komisionit për vetëvlerësim:

-   Planifikon, organizon dhe koordinon punën e Komisionit;

-   Përkujdeset që të mundësoj diskutim të gjerë për vetëvlerësim, me qëllim krijimin e një 

    raporti të pranueshëm tërësisht për vetëvlerësim;

-   Realizon komunikim zyrtar me organet e Kolegjit si dhe me organin e vlerësimit 

    në Republikën e Kosovës, dhe;

-   Kryen punë të tjera në lidhje me realizimin e vetëvlerësimit.

-   Është praktikuar që në Komision të përfshihen të paktën edhe dy përfaqësues të studentëvesi dhe dy ekspertë të jashtëm. 

Anëtarët e Komisionit për vlerësim kanë të drejtë dhe obligim që aktivisht të marrin pjesë në punën e komisionit, sa më gjerësisht që është e mundur të realizojnë kontakte dhe të prezantojnë mendimet e anëtarëve të bashkësisë akademike, si dhe të jenë në gjendje t’i vlerësojnë anët e dobëta dhe të forta të funksionimit të Kolegjit.

Komisioni për vlerësimin e Kolegjit, mund të formojë grupet e veta punuese me përfaqësues të studentëve të cilëve mund t’i besohen punë dhe çështje të caktuara specifike, siç janë: vlerësimi i programeve të caktuara studimore, kontrolli i resurseve dhe financave, trajnimi i kuadrit akademik dhe bashkëpunues dhe zhvillimi i tyre, shërbimet e studentëve, bashkëpunimi i jashtëm, aktivitetet ndërkombëtare e të ngjashme.

Komisioni për vlerësim ka obligim të marrë pjesë në trajnim të organizuar nga komisioni për vlerësim të Kolegjit, si dhe të organizoj trajnim për vetëvlerësim për pjesëmarrësit e tjerë në procesin e vetëvlerësimit.

1. Paraqitja e instrumenteve për vlerësimin e cilësisë se programit/ kursit (pyetësorët, anketa, grupe fokus etj.)

Në kolegjin “Pjetër Budi” zhvillohen kryesisht hulumtime kuantitative të vlerësimit. Mirëpo, me qëllim të përgaditjes sa më profesional të pyetësorve organizohen edhe fokus grupet (metodë e hulumtimeve kualitative), ku rezultatet e këtyre diskutimeve nga fokus grupet i përdorim si udhëzues për hartim të pyetësorve dhe se sigurisht që konsultohemi edhe me dokumente, materiale e literatura të ndryshme për temën e hulumtimit. Pra, ndjekim skemën që përdoret nga hulumtuesit e sotëm për zhvillim të hulumtimeve kuantitative:

Pult hulumtimi (Shfletim i dokumenteve,materialit)


Fokus grupet
                               Pyetësori

Mbledhja e të dhënave në hulumtimet kuantitative kryesisht bëhet me intervistat e strukturuara- pyetësorit (ose metodën e anketimit siç quhet ndryshe). Kryesisht, intervistimi ka pasur të bëjë me vet-administrim nga respondenti, kuptohet për shkak të karakterit të hulumtimit ( studentët, stafi akademik), por kemi edhe intervistim me telefon. 

Në hulumtimet kuantitative, varësisht nga tema e hulumtimit dhe target grupi që kemi si synim ta intervistojmë, zakonisht zgjedhet mostra e thjeshtë e rastit sepse konsiderohet nga hulumtuesit si më me precizitet më të lartë karshi llojeve të tjera të mostrave. Grupet e cakut (target grupet) ndryshojnë për nga madhësia dhe lloji i grupit (studentët, stafi akademik-mësimdhënsit, etj). 

Pyetësorët¹ e hartuar nga Komisioni për sigurimin e cilësisë së Kolegjit “Pjetër Budi”, kryesisht përmbajnë pyetje të mbyllura, pyetje gjysëm të hapura, shkallën eLikerit, tabelat, etj. Pra, gjithmonë tentohet që pyetësori të hartohet në bazë të standarteve të pranuara ndërkombëtare për 

hartim pyetësorësh. Gjithashtu, hulumtimet që bëhen në Kolegjin tonë ndërtohen duke i përfillur 5 parimet etike ndërkombëtare, të cilat duhet t’i  përmbahet hulumtuesi.

2. Mekanizmat për implementimin e masave për sigurimin e cilësisë

Pas realizimit të vetëvlerësimit në Kolegj, Komisioni për vetëvlerësim përgatit raportin për vetëvlerësim në mënyrë të hapur dhe publike me përfshirjen e të gjitha mangësive. Gjatë përgatitjes së raportit. Komisioni për vetëvlerësim ka parasysh se në raport duhet të merren parasysh të gjitha faktet për programet studimore dhe programet e lëndëve.

3. Procedurat vijuese për përmirësim (fellow up) dhe shfrytëzimi i rezultateve të vlerësimeve te me parme; 

Pikë fillestare e analizës janë misioni dhe qëllimet e Kolegjit ku ato vërtetohen dhe vlerësohen. Analizat i ndriçojnë anët e forta dhe të dobëta të secilës komponentë që është objekt i vetëvlerësimit. Analizat përcillen me propozime dhe me plan korrigjues të aktiviteteve për eliminimin e mangësive dhe për përmirësimin e kualitetit.

Konkludimet dhe rekomandimet që dalin nga vlersimim i përgjithshëm institucional shërbejnë si evidentim të mangësive dhe dobësive tona dhe merren parasysh për krijimin e politikave zhvillimore për kapërcim të këtyre pengesave drejtë përmirësimit të përgjthshmë të punës sonë së mëtutjeshme gjitha aspektet e Kolegjit.

VI. Hapësirat dhe Aparatura
1. Të dhënat për hapësira, salla të mësimit, laboratore, kabinete...

	Sallat e mësimit
	600 m2 

	Laborator (IT, Softver Doganor)
	300 m2

	Kabinete
	200 m2

	Amfiteater
	120 m2

	Zyrat dhe Korridoret
	480 m2

	Total
	1700 m2


1. Te paraqiten ne forme tabelore/ numerike te dhënat për pajisjet si: projektorët, mjetet e konkretizimit, aparatura laboratorike etj. relevant për programin/ programet ne vlerësim; 

	Projektor
	10

	Tabela
	10

	Perde për paraqitje grafike
	10


2. Te paraqitet regjistri fizik dhe elektronik i librave relevant për programin/ programet ne vlerësim; 

	Administrim Biznesi
	500

	Sigurime
	300

	Doganë dhe Shpedicion
	700 Tituj

	Po ashtu, studentët e Kolegjit “Pjetër Budi”, mund të shfrytëzojnë edhe të gjithë titujt shkencor dhe revistave shkencore përmes Bibliotekës EBSCO dhe JSTORE.   


3. Te paraqiten ne forme tabelore/ numerike te dhënat për: infrastrukturën e TI, interneti, WI FI, numri i PC për staf akademik, studente dhe administrate; 

	Kompjuter 
	100 për studentë, 22 për staf akademik

	INTERNET
	Lidhje LAN në çdi kompujet

	WIFI
	Për të gjithë stafin dhe studentët 


VII. Hulumtimi dhe Bashkëpunimi Ndërkombëtar 

Plani i hulumtimeve sipas programeve dhe projektet e bashkëpunimit aktual të hulumtimit

Që nga viti 2008, Kolegji “Pjetër Budi” ka Rregulloren për Hulumtimet Shkencore mbi parimet e të cilës zhvillohet puna kërkimore shkencore. 

Sipas Planit Zhvillimor të Kolegjit “Pjetër Budi” puna kërkimore shkencore orientohet në dy plane. Së pari, synohet shndërrimi i Kolegjit në një institucon të mirëfillt europian. E së dyti, angazhimi i stafit akademik dhe i studentëve në hulumtimet e përbashkëta shkencore me universitetet tjera rajonale e të botës, përfshirja e tyre në publikimet rajonale e ndërkombëtare, si dhe stimulimi për nxitjen e organizimit të konferencave shkencore në vend si dhe pjesëmarrjes së tyre në konferenca të ngjashme në rajon e botë. 

Në kuadër të thellimit të kërkimeve shkencore dhe ndërkombëtarizimit të Kolegjit, planifikohet të ftohen ekspertë e akademikë të huaj që të marrin pjesë në aktivitetet e tona shkencore e kërkimore si dhe në procesin e mësimdhënies e të aktiviteteve tjera të natyrës akademike. 

Prej vitit 2014 deri në vitin 2018 janë planifikuar të investohen 49,569.34 euro për pasurimin e bibliotekës, për hulumtime e publikime si dhe 60,004.99 euro për organizimin e konferencave shkencore , për pjesëmarrjen e profesorëve dhe të studentëve në konferenca, tryeza, seminare (në vend dhe jashtë) si dhe për përgatitjen e prezentimeve të tyre hulumtuese.

Më poshtë është tabela e buxhetit të planifikuar për aktivitetet e nxjerrura më lartë për periudhën 2014-2018. 

	Buxheti i hulumtimeve ne nivel institucioni pa programet ne akreditim
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Biblioteka/hulumtimet/publikime
	5,700.00
	6,555.00
	9,832.50
	12,782.25
	14,699.59

	Konferenca/prezentime
	6,900.00
	7,935.00
	11,902.50
	15,473.25
	17,794.24


Në Tabelën e mëposhtme ndërkaq janë të përfshira planifkimet për hulumtime, publikime, konferenca sipas drejtimeve programore, përfshirë këtu edhe programet me të cilat Kolegji aplikon për ti akredituar për herë të parë.

	Plani i financimit të hulimtimeve/konferencave në nivel Kolegji me programet per akreditim

	 
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Biblioteka/hulumtimet/publikime
	7,700.00
	8,955.00
	13,832.50
	18,617.75
	20,064.09

	Konferenca/prezentime
	9,500.00
	10,935.00
	16,702.50
	21,673.25
	24,982.72

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	
	
	
	
	

	Doganë e Shpedicion, BA/MA

	 
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Biblioteka/hulumtimet/publikime
	1,700.00
	1,755.00
	2,000.00
	2,817.75
	2,900.00

	Konferenca/prezentime
	1,600.00
	1,835.00
	2,400.00
	3,373.25
	3,500.00

	Menaxhment, MA

	 
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Biblioteka/hulumtimet/publikime
	1,000.00
	1,200.00
	1,832.50
	2,600.00
	2,664.09

	Konferenca/prezentime
	1,000.00
	1,100.00
	2,200.00
	2,800.00
	3,100.00

	Administrim Biznesi, BA

	 
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Biblioteka/hulumtimet/publikime
	1,000.00
	1,200.00
	2,000.00
	2,700.00
	2,900.00

	Konferenca/prezentime
	1,300.00
	1,500.00
	2,400.00
	3,100.00
	3,594.24

	Sigurime, BA

	 
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Biblioteka/hulumtimet/publikime
	1,000.00
	1,200.00
	2,000.00
	2,600.00
	2,900.00

	Konferenca/prezentime
	1,500.00
	1,700.00
	2,402.50
	3,100.00
	3,600.00

	Menaxhim Turizmi e Hoteleri, BA

	 
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Biblioteka/hulumtimet/publikime
	1,000.00
	1,200.00
	2,000.00
	2,500.00
	2,900.00

	Konferenca/prezentime
	1,500.00
	1,800.00
	2,500.00
	3,100.00
	4,000.00

	Menaxhment e Informatikë, BA

	 
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Biblioteka/hulumtimet/publikime
	1,000.00
	1,200.00
	2,000.00
	2,700.00
	2,900.00

	Konferenca/prezentime
	1,300.00
	1,500.00
	2,400.00
	3,100.00
	3,594.24

	Juridik, LLB

	 
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Biblioteka/hulumtimet/publikime
	1,000.00
	1,200.00
	2,000.00
	2,700.00
	2,900.00

	Konferenca/prezentime
	1,300.00
	1,500.00
	2,400.00
	3,100.00
	3,594.24

	
	
	
	
	
	


Më poshtë është lista e hulumtimeve të planifikuara për tri vitet e ardhshme akademike nga programet që po vlerësohen për ri-akreditim. Kolegji është i hapur që në listë të inkorporoj edhe sygjerimet ekspertëve të Agjencisë për akreditimin e Kosovës.

Tabela: Hulumtimet shkencore të planifikuara për programin akademik studimor Doganë e Shpedicion (MA)

	Hulmtimi
	Realizimi
	Viti/semestri

	Anëtarësimi i Kosovës në Organizatën Botërore Tregtare – Përfitimet ekonomike dhe politike
	Studentët/profesori i lëndës “Organizata Botërore Tregtare”
	2014

	Krijimi i Zonave të Lira Doganore si mundësi për Zhvillimin Ekonomik të Kosoëv
	Studentët/profesori i lëndës “Zonat e Lira Doganore”
	2014

	Efekti i Shpedicionit Ndërkombëtar në zhvillimin e tregtisë ndërkombëtare në Kosovë
	Studentët/profesori i lëndës “Menaxhimi i Shpedicionit Ndërkombëtar”
	2015




Tabela: Hulumtimet shkencore të planifikuara për programin akademik studimor Administrim Biznesi (BA)

	Hulmtimi
	Realizimi
	Viti/semestri

	Kënaqshmëria me klimën e biznesit në Kosovë
	Studentët/profesori i lëndës dhe studentët; lënda Ndërmarrësia”
	2014/2015, semestri I

	Shkalla e njohurive të bizneseve për kriteret dhe kushtet e eksportit në BE
	Studentët/profesori i lëndës “Bazat e shitjes”
	2014/2015, semestri  II

	Kompatibiliteti i tregut të punës me profilet e arsimit të lartë
	Studentët/profesori i lëndës “Marketingu hulumtues”
	2015/2016, semestri III

	Arsyeshmëria e shpenzimeve publike
	Studentët/profesori i lëndës “Marketingu hulumtues”
	2015/2016, semestri i IV

	Sjellja e konsumatorit 
	Hulumtim i kombinuar (analizë/kuantitavie dhe kualitative)
	2016/2017 semestri i V-të 

	Menaxhimi i disciplinës dhe ankimimit në vendin e punës
	Hulumtim  Profesorët/studentët; Lënda: Burimet njerëzore
	2016/2017 semestri i VI-të


Tabela: Hulumtimet shkencore të planifikuara për programin akademik studimor Sigurime (BA)

	Hulmtimi
	Realizimi
	Viti/semestri

	
	
	

	Implementimi i Ligjit për Sigurimete Shëndëtsore në Kosovë
	Studentët / profesori i lëndës 

“ Sigurimet Jetësore dhe Shendetësore “
	2014

	Komapnite e Sigurimeve dhe Sigurimet Shëndëtsore obligative
	Studentët / profesori i lëndës 

“ Sigurimet Jetësore dhe Shendetësore “
	2014/2015, semestri  I

	Implementimi i Ligjit mbi Autoritetin e Mbikqyrjes së Sigurimeve – Sfidat dhe perspektiva
	Studentët/profesori i lëndës 

“ E drejta e Sigurimeve ”
	2015/2016, semestri I

	


2.  Lista me publikimet e personelit akademik (të rregullt) dhe studentëve 

Gjatë katër viteve të fundit Kolegji “Pjetër Budi” ka publikuar 5 numra të Revistës shkencore “Logos” . Në bazë të buxhetit të supozuar, gjatë pesë viteve të ardhshme do të publikohen të paktën nga dy numra të “Logos-it” në baza vjetore. 

Punimet shkencore të stafit akademik të Kolegjit “Pjetër Budi” por edhe të akademikëve tjerë, kryesisht nga Kosova e rajoni , si nga Maqedonia, Shqipëria, Bullgaria,etj janë publikuar në Logos.

Hulumtimet dhe punimet shkencore të stafit akademik të Kolegjit rëndomë fokusohen në cështjet relevante për programet ekzistuese akademike si dhe lëndët që ata ligjërojnë. 
Gjatë pesë viteve të ardhshme secili PhD është i obliguar të prezentojë të paktën një hulumtim/punim shkencor në baza vjetore, ndërkohë që personeli që ka të mbaruar magjistraturën është i obliguar që të angazhohet në të paktën dy hulumtime/punime shkencore. 

Tabela: Lista e publikimeve në programit studimor Doganë e Shpedicion (BA/MA)

	Hulumtimi
	Realizimi
	Viti/semestri

	Integrimet Ekonomike në Kontekstin e Harminizimit të Legjislacionit
	Revista shkencore “Diskutime” Orhan M. Çeku, Ph.D
	Viti II. Nr. 4. Prill – Maj 2013 

	Zhvillimi Ekonomik i Vendeve në Tranzicion
	Revista shkencore “Diskutime” Orhan M. Çeku, Ph.D
	Viti II. Nr. 5. Qershor, 2013, – 481 – 491



	Përkufizimi i Nocionit Korporatë Transnacionale
	“Naukovi Praci” Scientific Ëorks of the Inter-Regional Academy of Personnel Management, Orhan M. Çeku, Ph.D
	Issue 4 (35) 2012, Kiev – Republika e Ukrainës – 171 -176

ISSN 330-339; 321.; 159.9

	E drejta publike
	Libër 
	2013/I

	Teoria e së drejtës
	Libër
	2013/II

	Decentralizimi i pushtetit dhe përparësitë e rajonalizimit në realizimin e marrëveshjeve ndërkombëtare ndërmjet njësive të vetqeverisjes lokale
	Punim, International scientific conference, Angel Kanchev University, Faculty of Law, Russe, R. Bulgaria, presentation of scientific paper
	2013, 25-26. 10. 2013

	E drejta e vetëvendosjes në krijimin e shtetit
	Punim shkencor, Diskutime
	2013/ II

	Harmonizimi i Rregullativës Ligjore në përputhje me trendët bashkëkohore në Tregun Turistik 
	Revista shkencore “Logos”; Orhan M. Çeku, Ph.D
	Nr. 5/2012, 24 – 34

	Studim për Politikën Doganore
	Revista shkencore “Logos”; Orhan M. Çeku, Ph.D
	Nr. 4/2011, 19 – 34

	Faktorët e Rritjes Ekonomike
	Revista shkencore “Logos”; Orhan M. Çeku, Ph.D
	Nr. 3/2010, 163 – 171

	
	
	


Tabela: Lista e publikimeve të programit studimor Administrim Biznesi (BA)

	Botime/Publication
	Ligjëruesi
	Viti

	 "Ekonomika privrednog društva i javno-privatnog partnerstva" -, izdavač-SaTCIP-Vrnjačka Banja, 2012. (The economics of the business society and the public –private partnerships
	 Dr. Blerim Halili- Co author
	2012

	"Analysis of global economy objectives", International Conference:  Economics and Management - Based on Neë Technologies, 12 - 15. June 2011., Kladovo, Serbia,SaTCIP Ltd., 2011, ISBN 978-86-6075-023-7
	Blerim Halili- Co author
	2011

	” Analysis of economic trends of South East Europe”  and “Technological systems and reliability of toolpiece”, December, 2011. Донбаська Engineering State Academy
	Blerim Halili- Co author
	2011

	”International monetary and banking institutions”, magazines the “Announcer DSEA” and “Technoligical systems and reliability of toolpiece”, Decembar, 2011. Донбаська State Academy .
	Blerim Halili-  Co author
	2011

	''Social capital – an advantage”. International Conference for the young leaders, Novi Pazar, 2011.
	Blerim Halili, co-author
	2011

	"The market of capital and stock exchange administration", Beosing, Beograd, 2013. (book)
	Blerim Halili, co author
	2013

	“Marketing ”., Author, Sarajevo,  2013.
	Blerim Halili, co author
	2013

	 ” The analysis of characteristic of the modern marketing”  concept 1st International Conference (Economics and Management-Based on Neë Technologies( EMoNT 2011, 12 - 15. June 2011, Kladovo, Serbia : SaTCIP Ltd., 2011, ISBN 978-86-6075-023-7.
	Blerim Halili, co author
	2011

	 ” Application of modern technologies for mobile marketing” , 2nd International Conference (Economics and Management-Based on Neë Technologies( EMoNT 2012 14 - 17. June 2012, Vrnjačka Banja, Serbia
	Blerim Halili, co author
	2012

	 “Economic and legal aspects of concession in industrial business and other economic activities ,its commercial use and creation of feasibility study” 12 International Conference “Research and Development in Mechanical Industry”RaDMI 2012 13 - 17. September 2012, Vrnjačka Banja, Serbia. SaTCIP Ltd., 2012, ISBN 978-86-6075-036-7.
	Blerim Halili, 
	2012

	“Structure  of Marketing Information System” 12 International Conference “Research and Development in Mechanical Industry”RaDMI 2012 13 - 17. September 2012, Vrnjačka Banja, Serbia. SaTCIP Ltd., 2012, ISBN 978-86-6075-036-7
	Blerim Halili
	2012

	International Conference "Effects of global risk in transition countres", Book Year 3, No.3.,ISSN 2232-8742,pgs.087-092.
	Dr. BELEGU,Faruk:
	

	Internation Conference in the Public University of Peja, "HAXHI ZEKA" , "Society Internationalization-Effectevity and Problems", Peja, 1-2 June.
	Dr. BELEGU,Faruk
	


Tabela: Lista e publikimeve në programit studimor Sigurime (BA)

	Botime (emertimi i studimit dhe i revistes vendore e nderkombetare ku eshte publikuar)
	Autori
	Viti

	“ Distribuimi Fizik si element ne konceptin e marketingut te kompanive te sigurimeve ne Ballkan “, Oher, Maqedoni
	Dr. Hashim Rexhepi
	 2013



	 Libri shkencor “ Analiza e tregut te sigurimeve” Botoi  Instituti i Statistikave “ Rahmil Nuhiu”,  Prishtinë 2011
	 Sherif Gashi
	 Shkurt 2011

	 Libri shkencor “ Menaxhimi i rreziqeve në tregun e sigurimeve”  Botoi Libri Shkollor, Prishtinë 2013 
	 Sherif Gashi 
	 Qershor 2013

	 Punim shkencor” Ndikimi i tregut të sigurimeve në rritjen ekonomike në vendet e rajonit me theks të veçanet në Kosovë”, botoi Tectus Zagreb
	 Sherif Gashi
	 Qershor 2013

	Punim shkencor “ Mbrojtja e konsumatorëve një nga prioritetet strategjike te autoritetit mbikëqyrës në tregun e sigurimeve në Kosovë” botoi, Tectus Zagreb
	Sherif Gashi
	Qershor 2012


Tabela: Lista e publikimeve në programit studimor Menaxhim Turizmi e Hoteleries (BA)

	Botime (emertimi i studimit dhe i revistes vendore e nderkombetare ku eshte publikuar)
	Autori
	Viti

	 Logos Konferenca shkencore ndërkombëtare.” Modelimet mëtutjeshme,projektimi dhe menaxhimi i turizmit tranzitor
	 

Dr.Zija Zimeri
	 

2013

	 Logos Konferenca Ballkanike , Tema: Barrierat kufitare që ndikojnë në zhvillimin e turizmit tranzitor në Ballkan
	 

Dr.Zija Zimeri
	 2012

	 ACTA,Shoqata per shkence dhe Arte LOGOS-5 Shkup.Menaxhimi,dhe obligimet e LINGUA GEOGRAPHICA
	 

 Dr.Zija Zimeri
	 

  2010

	Methods and practices of mananing the human resources related of property rights,externalities and envi. problems.  Regional Science Conference with International Participation, May 3--th, Peja,Year 3,No.3.
	Dr. Faruk Belegu 
	

	
	
	


 
3. Pjesëmarrja e stafit akademik (të rregullt) në konferenca, simpoziume dhe seminare shkencore në tri vitet e fundit  

Konferencat shkencore, debatet, tryezat e rrumbullakëta dhe seminaret tanimë janë shndërruar në ngjarje tradicionale në Kolegjin tonë.  Përderisa gjatë vitit 2012 Kolegji “Pjetër Budi” ka organizuar Konferencën shkencore ndërkombëtare me focus në fushën e Turizmit, sivjet në muajin maj u organizuar Konferenca shkencore me focus në ‘Menaxhimin e resurseve njerëzore’, në të cilën janë prezantuar rreth 200 absreakte nga akademikë vendor, rajonal e ndërkombëtar. 

Punimet më të mira do të përzgjedhen dhe do të publikohen në numrin e ardhshëm të Revistës sonë ‘Logos’. 

Tanimë është praktikë e rregullt për stafin tonë akademik që të marr pjesë dhe të prezantojë punimet e veta në konferencat vendore e ndërkombëtare. .

Disa nga konferencat dhe punimet e prezantuara nga stafi akademik i Kolegjit tonë janë listuar më poshtë:

Tabela: Pjesëmarrja në konferenca/seminare të programit studimor Doganë e Shpedicion (BA/MA)

	Konferenca
	Realizimi
	Viti/semestri

	Statusi Juridik i Shoqërive Tregtare në Kosovë – analizë komparative dhe efekti i tyre

në Zhvillimin e Ndërmarrësisë 
	Takimi i tetë vjetor i Institutit ALB-SHKENCA

Konferenca e Seksionit të Shkencave të Drejtësisë;Orhan M. Çeku, Ph.D
	29-31 Gusht 2013, Tiranë

	Zhvillimi Ekonomik i Vendeve në Tranzicion 
	“Integrimi i Evropës Juglindore në Bashkimin Evropian – Sfidat”

Revista shkencore “Diskutime”; Orhan M. Çeku, Ph.D
	Viti II. Nr. 5. Qershor 2013 – 481 – 491



	Subjektiviteti Juridik Ndërkombëtar i Korporatave Transnacionale
	Kirovograd Republika e Ukrainës; Orhan M. Çeku, Ph.D
	5 nëntor 2012



	Emerging Information Technology and Telecommunication Solutions
	Analizë e strategjisë për E-qeverisje 2009 – 2015 (dinamika e zhvillimit, krahasimet me strategji të tjera regjionale, konkluzione dhe rekomandime); prof.Lulzim Shabani
	Prishtinë, 2012

	Regional Challenges for the Sustainable Development


	Sherbimet aplikative elektronike ne Kosove; prof.Lulzim Shabani
	Elbasan, 2013

	Funksionet e Doganave të Kosovës në rrethanat e Integrimeve Evropiane
	Tryezë diskutimi me përfaqësues të institucioneve të Kosovës, Doganave të Kosovës, komuniteti i biznesit dhe përfaqësues të Unionit eropian
	2015/2016, semestri IV

	
	
	


Tabela: Pjesëmarrja në konferenca/seminare të programit studimor Menaxhment (MA)

	Konference Konrad Adenauer: Lirite fetare ne Republiken e Maqedonise, 


	Koncepti i lirisë dhe besimi
	Shkup, 2012

	Konference organizata “Shpresa” dhe “American Corner - Tetova”: Dita e lirisë religjioze në SHBA 


	Kumtese: Toleranca religjioze dhe liria – komparacion i bazes legjislative ne SHBA dhe R. Maqedonise”,
	Tetovë; 2013

	Konference “American Corner” - Tetova: Lufta ndaj trafikut me qenje njerezore ne Maqedoni; 
	Masat ndëshkuese dhe ndikimi i tyre në përsëritjen e veprave penale të trafikut me qenje njerëzore
	Tetovë; 2013



	Konferencë shkencore ndërkombëtare “Rajonalizimi”; Instituti për studime politike Shkup, 
	Efektet e rajonalizimit në zhvillimin e njësive të vetqeverisjes lokale
	Strugë, 2013


Tabela: Pjesëmarrja në konferenca/seminare të programit studimor Administrim Biznesi (BA)

	Konferenca
	Punimi
	Viti/semestri

	Global Business and Technology Association: Fifteenth annual international conference’  READING BOOK - ISBN: 1-932917-09-8


	 “Economic and legal aspects of estimating public procurement of goods and services. Possible prevention of corruption in Serbia”, Prof.B. Halili
	2013
Helsinki, Finland - July 2nd - 6th, 2013


	 “Decision management ëithin the   industrial management”., METALURGIA INTERNATIONAL vOL. XvIII (2013), SPECIAL ISSUE NO. 8   ISSN 1582-2214 I CONTENTS  MATERIALS SCIENCE
	 Blerim Halili
	 2013

	 “Information for customers as a  function of marketing information system“,Magazine Metalurgia International nr.9, p.181., Romania, 2013.METALURGIA INTERNATIONAL VOL. XVIII (2013), NO. 9

ISSN 1582-2214 I CONTENTS MATERIALS SCIENCE
	 Doc. Dr. Blerim Halili
	 2013

	Identity, Image & Social Cohesion in the time of Integrations and Globalization
	Biznesi mbarekombetar- axhent ndryshimi; prof.Lulzim Shabani
	Vlorë, 2012

	Investimet ne funksion te zhvillimit ekonomik dhe proceset integrtuese


	Rrjetet sociale instrument i rendesishem per zhvillimin e bizneseve; prof.Lulzim Shabani
	Ulqin, 2013

	Menaxhimi i resurseve ekonomike ne funksion te zhvillimit  te vendeve ne tranzicion


	1.E ardhmja e teknologjise se informacionit- revolucionarizimi i koncepteve;                          

2.Perdorimi i Cloud Computing ne e-qeverisje, rasti i Kosoves; prof.Lulzim Shabani
	Prishtinë, 2013

	IT Applications in Economics, Business and Society


	Interoperabiliteti në shërbimet e e-Qeverisjes; prof.Lulzim Shabani
	 Tiranë,  2013



	Kontributi i diasporës dhe i investimeve të jashtme në zhvillimin ekonomisë, biznesit dhe rritjes së punësimit në Kosovë dhe vende tjera botërore
	e-Qeverisja faktor i rendesishem per zhvillimin ekonomik dhe terheqje te investimeve; prof.Lulzim Shabani
	Prishtinë, 2013

	Sixth Scientific International Conference, "Public Policies and the Environment for Business Development in the Regional Countries, University College "Globus"Pristina,November 2, 2013.
	Dr. Faruk Belegu
	2013


Tabela: Pjesëmarrja në konferenca/seminare të programit studimor Sigurime (BA)

	 Emertimi i konferences

	Prezentimi i punimit te juaj
	Vendi/ Viti

	MENAXHIMI I RESURSEVE EKONOMIKE NË FUNKSION TË ZHVILLIMIT TË VENDEVE NË TRANZICION 


	Prof. Dr. Ibish Mazreku & Dr. Orhan Ceku

Harmonizimi i rregullativës ligjore në përputhje me trendet bashkëkohore në tregun turistik / Harmonization oflegal regulationsin lineëithmodern trendsintourism market
	23 – 24. 05. 2013

         Prishtinë, Kosovë

	Konferencë shkencore ndërkombëtare organizuar nga Instituti i Financave te Kosovës “ Rritja ekonomike në Kosovë dhe në vendet tjera në kushtet e globalizimit të ekonomisë botërore: , Prishtinë 2012
	Sherif Gashi
	Ulqin, 05.04.2013



	Konferencë shkencore Universiteti Evropian i Tiranes “ Politika fiskale, ndikimi I saj ne rritjen ekonomike ne Kosove”  Tiranë 2013
	Sherif Gashi
	2012

	Konferencë shkencore ndërkombëtare organizuar nga Kolegji Pjeter Budi “ Qasja alternative e menaxhimit te rrezikut sigurues” Prishtinë 2013
	Sherif Gashi
	Qershor 2012

	Konferencë Ndërkombëtare shkencore organizuar nga Universiteti i Tiranes Fakulteti ekonomik “ Menaxhimi i rrezikut sigurues ne tregun e sigurimeve ne Kosovë” Tiran 2011
	Sherif Gashi
	Dhjetor 2012

	Konferencë Ndërkombëtare organizuar nga Universiteti evropian i Shkupit “ Marketingu në tregun e sigurimeve” Shkup 2012
	Sherif Gashi
	Maj 2013

	
	
	

	
	
	


Tabela: Pjesëmarrja në konferenca/seminare të programit studimor Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë (BA)

	Emertimi i konferences
	Prezentimi i punimit te juaj
	Vendi/ Viti

	 First regional netëorking conference 
	 Macedonian Mentoring Netëork / Prof.dr. Zija Zimeri
	 Shkup/2013

	 Komuna e Tetovës ne ingerenca të USHT-së
	 Infrastruktura dhe investimet e mundshme në Kodrën e Diellit/ Prof.dr. Zija Zimeri
	 Tetovë/2013

	 Seminari i Struges 
	 Investimet e reja nga Ministria e Ekonomise dhe ofertat e mundshme per zhvillim te turizmit / Prof.dr. Zija Zimeri
	 Strugë/2012

	
	
	

	
	
	


 

	Trendet ne zhvillimin e turizmit dhe hotelerise
	e-Turizmi;  prof.Lulzim Shabani
	Prishtinë, 2012

	Corporate Albania The Past, the Present and the Future


	Application of (mandatory) technological fiscalization of Kosovo businesses. Success & challenges; prof.Lulzim Shabani
	 Tiranë,  2012




4.  Projektet për bashkëpunim ndërkombëtar në hulumtim e mësimdhënie 
Kolegji “Pjetër Budi” ka qenë përfitues i një projektit TEMPUS nëpërmjet organizatës WUS Austria dhe aktualisht është përfitues i projektit tjetër Tempus nëpërmjet organizatës WUS Kosova. Projekti për zhvillimin dhe avancimin e Zyrës së Cilësisë, i titulluar “Supporting and Developing the Structures for QA at the Private Higher Education Institutions in Kosova” ka filluar në vitin 2010 dhe ka përfunduar më 2012. Disa nga aktivitetet e projektit ishin:

· Ditët informative, organizuar në institucionin tonë nga data 11-15 Tetor 2010. Gjatë kësaj dite, studentët dhe stafi ka marrë pjesë në prezantimet e ËUS-it por edhe të Zyrës së Cilësisë të “Pjetër Budit”. 

· Tri vizita studimore:

· Në Universitetin e Salzburgut, Austri

· Në College Cork, Irlandë 

· Në Universitetin Politechnika të Bukureshtit, Rumani. 

Po ashtu, në kuadër të projektit janë organizuar edhe trajnime për stafin, punëtori për zyrtarë të cilësisë etj. Projekti ka ofruar për “Pjetër Budin” edhe ndihmë në teknologji.

Ndërkaq projekti aktual me titull “Encouraging the process of curriculum development based on learning outcomes and research guided teaching in the private HE institutions in Kosovo” deri më tash ka përfshirë vizitën studimore në Universitetin Politechnika të Bukureshtit, Rumani.

	Nr. 
	Titulli/Title
	Kohëzgjatja/Duration
	Përshkrimi 
	Linqet

	1.
	“Supporting and Developing the Structures for QA at the Private Higher Education Institutions in Kosova”
	2010-2012
	Qëllimi kryesor i projektit ishte themelimi dhe forcimi i zyrave të cilësisë në institucionet e arsimit të lartë në Kosovë.
	http://www.wus-austria.org/


	2.
	“Encouraging the process of curriculum development based on learning outcomes and research guided teaching in the private HE institutions in Kosovo”
	2012-2014
	Qëllimi kryesor i projektit është inkurajimi i procesit tëzhvillimit të kurrikulave në bazë tërezultateve tëtë mësuarit dhe mësimdhënies së bazuar në hulumtim.
	http://wuskosova.org/



5. Ndërlidhja e hulumtimit me mësimdhënien në programet në vlerësim 
Për cdo punim shkencor apo punim të përgatitur, ligjëruesi përgatitë përmbledhjen e shkurtër dhe e prezanton të njejtin gjatë javës së aktiviteteve të Kolegjut “Pjetër Budi”, ku merr pjesë I gjithë stafi akademik dhe studentët e të gjitha drejtimeve relevante me temën. Prezantime të ngjashme bëhen edhe për punimet seminarike të cilat I realizojnë studentët në bashkëpunim me peagogët e tyre gjatë vitit, kurse Temat Bachelor dhe ato Master  prezantohen me rastin e mbrojtjes së tyre. 

Punimet relevante për programin akademik I distribuohen studentëve si literaturë shtesë apo në formë të ligjëratave të autorizuara të mësimdhënësit. 

Gjetjet e punimeve shkencore inkuadrohen edhe në literaturën e obligueshme, para së gjithash përmes freskimit të ligjëratave nga vetë pedagogu.

Jo rrallë punimet shkencore me interes për akterët relevant kosovarë, u distribuohen atyre me qëllim që tu ndihmojnë në procesin e krijimit të politikave apo të ushtrimit të veprimtarive, në mënyrë që puna jonë shkencore të jetë edhe në shërbim të publikut më të gjerë e jo vetëm të studentëve apo stafit akademik të Kolegjit “Pjetër Budi”. 

�Bashkangjitur në Shtojcë 7. Dokumente tjera relevante në dosjen “Vendimet për Licencim dhe Akreditim”.


�Bashkangjitur në Shtojcë 7. Dokumente tjera relevante në dosjen “Vendimet për Licencim dhe Akreditim”.


� Programet Administrim Biznesi (BA) dhe Menaxhment (MA) kanë nëndrejtime. Ato janë reflektuar edhe në vendimet e AAK-së të bashkëngjitura si Aneks: Dokumentet relevante


�Bashkangjitur në Shtojcë 7. “Dokumente tjera relevante” në dosjen “Vendimet për Licencim dhe Akreditim”.


�Bashkangjitur në Shtojcë 7. “Dokumente tjera relevante” në dosjen “Vendimet për Licencim dhe Akreditim”.


� L- licencim; A- akreditim dhe R- riakreditim


�Nxjerrur nga Rregullorja për organizimin e provimeve në shtojcë: 7. Dokumente tjera relevante në emër “1.1. Rregullore mbi procedurat per zhvillimin e kurikulave”.


�Aneksi: Rregullore mbi procedurat e zhvillimit/rishikimit dhe aprovimit të kurrikulave


� Aneksi: Rregullorja për vlerësimin e studentëve


� Aneksi: Rregulloret dhe procedurat e punimin e temave të diplomës BA dhe MA





� Rregullorja pert studimet Bachelor, 2013


� Shih Aneksin: Kontrata e Kolegjit me studentin


� Shih Aneksin: Statuti i Kolegjit “Pjetër Budi”( nenet 79-93) .


� Shih Aneksin: Kontrata e Kolegjit me studentin


� Ministria e Tregtisë/Agjencia e Kosovës për Regjistrimin e Bizneseve, 2013


� Agjencia e Kosovës për Regjistrimin e Bizneseve


� Ndërmarrje të vogla e të mesme


� Shih aneksin MV me Kolegjin Dardania


� Konform Udhëzimit administrativ të Qeverisë së Kosovë 02/2013


� Listën e marrëveshjeve i bashkëngjitet si Aneks Raportit te Vetëvlerësimit.





� Për Buxhetin e planifikuar për këtë Program studimor, ju lutem referojuni kapitullit 7 të RVV-së “Plani i hulumtimeve dhe konferencave 2014-2018


� Marrëveshjet janë të bashkangjitura në Shtojcë, në Dosjen: Dosja Dokumente të tjera relevante: “Marreveshje bashkëpunimi me Kolegjin Dardania” dhe “Marrëveshje bashkëpunimi me Fakultetin e Turizmit – OHER” dhe Marrëveshja me Institutin e Biznesit dhe Informatikës, Ukrainë.





� Shih Listën e Marrëveshjeve të Bashkëpunimit, të dorëzuar në formë elektronike


� Marrëveshjet janë të bashkangjitura në Shtojce, në Dojsen: Dokumente te tjera relevante: “Marreveshje bashkepunimi me Kolegjin Dardania” dhe “Marreveshje bashkepunimi me fakultetit e turizmit – OHER”


� Annex: Agreement between “Pjeter Budi” and  MA Tax Consulting, GmbH, Germany (2013)


� Rregullorja per studimet MA eshte e bashkengjitur ne shtojcat e Raportit.


� Marrëveshjet janë të bashkangjitura në Shtojce, në Dojsen: Dokumente te tjera relevante: “Marreveshje bashkepunimi me Kolegjin Dardania” dhe “Marreveshje bashkepunimi me fakultetit e turizmit – OHER”


� Ju lutemi referohuni tek Lista e Marrëveshjeve për Bashkëpunim e dorëzuar ne formë elektronike ne AAK


� Nxjerrur nga Strategjia e Kolegjit Pjeter Budi për Zhvillimin dhe Përtrirjen e Stafit Akademik, të bashkangjitur në Shtojcë, në dosjen Dokumenta tjera revelante, me emër “Strategjia për Zhvillimin e Stafit”.


� Ky program nuk ofrohet me, ky është numri i studentëve të cilët nuk kanë diplomuar akoma.


� Ky program nuk ofrohet me, ky është numri i studentëve të cilët nuk kanë diplomuar akoma.


� Ky program nuk ofrohet me, ky është numri i studentëve të cilët nuk kanë diplomuar akoma.


� Ky program nuk ofrohet me, ky është numri i studentëve të cilët nuk kanë diplomuar akoma.


� Programi Studimor Resurse Njerëzore, BA ka qenë i licencuar dhe është ofruar vetëm në vitet akademik 2006-2007 dhe 2007-2008 dhe numri i studentëve të diplomuar i takojnë këtyre gjeneratave. Ky program nuk ofrohet më si program i veçantë.


� Në programin dy vjeçar Master në Menaxhment nuk ka asnjë studentë të diplomuar sepse gjenerata e parë është regjistruar në vitin akademik 2012-2013


� Programi Studimor Resurse Njerëzore, MA ka qenë i licencuar dhe është ofruar vetëm në vitet akademik 2006-2007 dhe 2007-2008 dhe numri i studentëve të diplomuar i takojnë këtyre gjeneratave. Ky program nuk ofrohet më si program i veçantë.


� Programi Studimor Turizëm dhe Hoteleri, MA ka qenë i licencuar dhe është ofruar vetëm në vitin akademik 2007-2008 dhe numri i studentëve të diplomuar i takojnë kësaj gjenerate. Ky program është akredituar në vitin 2012 dhe ofrohet në kuadër të programit studimor Menaxhment, MA, si Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë, MA.


� Programi Studimor Sigurime, MA ka qenë i licencuar dhe është ofruar vetëm në vitet akademik 2006-2007 dhe 2007-2008 dhe numri i studentëve të diplomuar i takojnë këtyre gjeneratave. Ky program është akredituar në vitin 2012 dhe ofrohet në kuadër të programit studimor Menaxhment, MA, si Menaxhim i Sigurimeve, MA.


�Raporti personel akademik/studentë ëshët vetëm për programet në vlerësim.


� Për më tepër ju lutem referojuni  Shtojcë 7, “Dokumente tjera relevante” me emër “Statuti i Kolegjit” (nenet 86-91).


�Të dhënat në tabel paraqesin të sipërfaqen e tërësishme të sallave të destinuar enkas për studentë. Të njëjtat salla përdoren për të gjitha programet akademike sipar orarit të planifikuar të mbajtjes së ligjëratave. Në shtojcë do të gjeni skicën e Objektit të Kolegjit Pjeter Budi, në dosjen Dokumenta tjera relevante.
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